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RENDI I DITiiS

1. Miratimi i procesverbalit tC seances plenare td 2l qershorit 2007,
2. Koha per pyetje parlamentare,
3. Debat per regiistrimin e poputlsisE, te ekonomive farniljare dhe t6 banesave

ne Kosov6, sipas kerkes€s se Grupi Parlamentar te LDK-se,
4. Debat per rinine nd Kosov6, sipas kerkeses se Grupit parlamentar te pDK-s6,
5. Debat per zbatim td Rekomandimeve te Kuvendit dt. 7 konik 2005 prir

g6shtjen e pensionistEve nE Kosov€,
6. Debat per ndertimin ilegal te banesave kolektive nga eeveria e Serbis€ n€

lagjet veriore te Mitrovicds, sipas kerkeses sd Grupi parlamentar te LDD-sd,
7. Shqyrtimi i dytd i Projektligiit per trajtimin e nddrtimeve pa leje,
8. Shqytimi i dyte i Projellligjit per ndryshimin dhe plotEsimin e Ligiit p6r

planifi kimit hap6sinor,
9. Miratimi i Rekomandimit te Komisionit p€r Ekonomi, Tregti, lndustri

Energietike dhe Telekomunikacion lidhur me dhenien e licencds per
hulumtime minerare kompanisd
'lKosovo Resorce Company L.L.C.,,

DNEVNI RED

1. Usvajanje zapisnika sa predhodne sednice od 2l juna. 2007 gogine.,
2. Vreme za poslanidka pitanja,
3. Debata o popisu stanovnistv4 porodidnih domadinstava i stanova na Kosow, po

zahtevu PC LDli
4. Debata o omladini na Kosow, po zahtevu parlamentame grupe pDK,
5. Debata o sprovodjenju preporuka Skup5tine od 7ju1a 2005. godine o pitanju

penzionera na Kosovu,
6. Debata o ilegalnoj izgradnji kolektivnih stanova od Vlade Srbije u severnim

naseljima Mitrovice,
po zahtevu Parlamentame grupe LDD,

7. Drugo razmatranje Nacrta zakona o tretfuanju bezpravnih gradnji,
8. Drugo razmatranje Nacrta zakona o izmenama i dopunama Zakona o prostomom

planiranju,
9. Usvajanje Preporuke Komisije za privredu, trgovinu,industriju, Ienergetiku i

telekomunikacije u vezi davanja licencije za mineralaa istraZivanja kompaniji
,,Kosovo Resorce Company L.L.C."
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KRYETARI KoLE BERISITA - Tt, nderuar deputete. I nderuari kryeminister dhe
Kabinet Qeveritar. Mire se keni ardhur ne seancen e sotrne plenare te Kuvendit te
Kosoves. Ju njoftoj se nd seancd marrin $iese 76 deputete, qe do te thot0 sejanE plotdsuar
kushtet per t€ filluar me pun6.

QE ne frllim ju njoftoj se ne pajtim me rregullen 6.2 dhe 23 te Rregullores se punds,
Kryesia e Kuvendit, ne marreveshje me grupet parramentare ka pergatiiur dhe Kuvendit i
ka propozuar rendin e dites per seancen e sotme plenare. Ne nddrkohe, Komisioni
Parlamentar pdr Bujqesi, Pylltari, Zhvilliur, Rural, Ambient dhe planifikim Hapdsinor ka
propozuar me shkrim qe td hiqet nga rendi i ditcs pika e shtatd e rendit t6 ditds- shqyrtimi
i d-ytd i.Projektligjit per trajtimin e ndErtimeve pa leje, pdr shkak tc mungesEs s6 raportit
te Komisionit per te Drejtat dhe Interesat e Komunitetevi.

E hedh nd votim propozimin. Urdheroni z. Gjint.

MINISTRI ARDIAN GJrNI - Faleminderit z. ktyetar, z. kryeministEr, te nderuar
deputete td Kuvendit te Kosovds. Pa pasur qellim qe t€ nddrhy' ne procedurat e Kuvendit
td Kosoves duhet t' ju them se ky ligi 6shrd tejet i rend€sishem pei popullin e Kosoves,
pdr komunat pdr Qeverin6, pdr te giithe ne do t6 thotd. E kisha luiur Komisionin n€ fiale
me qene se deri me sot nuk e ka raportin me verejtjet dhe sugjerimet e veta qe ta ket6 sa
md shpejte qe te jete e mundur, pEr shkak se jemi ne nje situate ne cil6n mund te
d€rgojme mesazhe te gabueshme te ata te cilet kanO nddrtuar pa leje. un€ edhe nj€ herd i
lu.s deputete qd ta ndjekin procedurdn dhe juve kryetar. Nuk mund tE nderhyl. po 1, to.
e.d.he. nje herd qE ky ligj sa m€ shpejte qd t6 jete e mundshme te votohet ngu for"rrai pe.
shkak se Cshte tejet me r€nddsi. Faleminderit!

KRYETARI KOLii BERISHA - Ju faleminderit. Urdhdroni Gjytnaze.

DEPUTETJA GJTLNAZE sYLA - Faleminderit z. kryetar. Duke u bazuar ne negulldn
23.2 te Rregullores sd punds sE Kuvendit dhe konform k6saj rregunoreje une ui kam
d€rguar me shkrim juve kerkesen e Grupit parramentar tE Aleanies pei Ardhmerine e
Kosoves per tdrheden e pikds se giashte te rendit te dites, e cila ka td beje me debatin per
nddrtimin ilegal td banesave korektive nga eeveria e Serbise ne iagiet veriore te
Mitrovices ,qe eshtc k€rkesd e Grupit parlamentar td LDD-€s. Kerkesi joni: eshte e
bazuar ne mb€shtetjen e kErkeses sd ministrit se n6 mungesE t€ materialit dhe td
informacioneve debati te shtyhet ne njer€n nga seancat e radhEs. Konsiderojmd se eshte
nje qcshtje shumd e rendEsishme e ndjeshme the komplekse, e cila k0rkon 4e inrormim
adekuat dhe te sakt€. Prandaj ju lutem z. kryetar veni ne votim. Faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - E kemi nE radhe edhe at€. Urdhero Kelmendi.

DEPLI-IETI RAMADAN KELMENDI - Ju faleminderit. I nderuari kryetar, i nderuar
Kabinet qeveritar- Mendoj se k€rkesa e paraqitur tani jo vetcm pse esht6 e pabazd ,Esht6
e pakuptimte n€ t6rdsi dhe nuk ka argumente. cilat falte i don6 md shumeie kur vetem
mbrEmd dshte shit shtepia nga nje kryetar i nje ndndege atje dhe Esht€ festuar. Une e kam
dorEzuar materialin qe dy muaj dite. Jand edhe propo-i-"t edhe sugierimet se si duhet tE
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vepruar. A jemi td zotE t'i mbrojme ne ato qEndrime dhe veprime €shtti l(rejt gEshtje
tjet€r, por te hiqet nga rendi i dit6s vertet dshte pa justifikim, pa argumente dhe nje
g€shde e till6 duhet te trajtohet se paku ketu n6 Kuvend .Ne jemi ata qe duhet t,i mbajme
edhe ata pak shqipl.are qe kanj mbet atje. P6mdryshe, nese per dike jam pa r€nd6si
18.72% te territorit dhe 23.800 shqiptare t€ shpErngulur pas lufte. atdherd dihet se gka po
presim ne dhe gka mendojme lidhur me geshden e Mitrovicds. Ju faleminderit!

KRYETARI KOLii BERISHA - Ju faleminderit. E hedh n6 votim propozimin e
Komisionit Parlamentar per Bujqesi, Pylltari, zhvillim Rural, Ambient dhe Pianifikim
Hap6sinol qd ka propozuar me shkrim qe te hiqet nga rendi i dites pika e shtatd e rendit
te dites- Shql.rtimi i dytd i Projektligiit per trajtimin e nddrtimeve pa leje. Kush €shte per?

Per shumica;
Kunddr ....... 1;

Abstenim nuk ka
Konstatoj se me shumic€ votash hiqet nga rendi i dites pika e shtate e rendit te dites.

Grupi Parlamentar i AAK-ds propozon qd t€ hiqet nga rendi i dites pika e glashtd- Debat
pEr nddrtimin ilegal tE banesave kolektive, nga Qeveria e Serbise n€ lagien veriore te
MitrovicEs.

P€I 32;
Kunder....... 17;

Konstatoj se shtyhet kjo pike e rendit te dites per nje mbledhje te ardhshme

Fjal€n e ka z. Jakup Krasniqi.

DEPUTETI JAKUP KRASNIQI - Z. kryetar, z. kryeminist€r, te nderuar deputetE. Jemi.
b€rd nganjdher€ po me duket rober te ndonjd rregullore dhe ateberd kur po d€mtohet
shumegka nE Kosove . Une e kam terhequr v6rejtjen para sa kohe qe disa tema mos te
shtyhen, po te trajtohen n0 kohtjn e duhur se mund ne td bisedojmd, por bisedojmd si
thuhet nje lale pasi veg te jene nd kryer pun6t dhe debati nuk do t€ kishte m6 kuptim.
Mendoj, qE edhe pdr geshtjen e nd6rtimet nd Mitrovicen e Veriut ne mund te debatojme,
por atehere kur s'kemi pse t€ debatojme.

Prandaj, une kan njd k6rkesE q€ sot Kuvendi i Kosov€s te p€rcaktohet p6r td mbajtur njd
debat qd lidhet me procesin politik. Gjithd bota €sht€ duke biseduar pdr shtyrjen dhe mos
shterjen e procesit politik, pdr njohjen ndCrkombetare te shtetit te pavarur dhe sovran t6
Kosovds . Mendoj q€ 6shtd koha qe nE Parlamentin e Kosov6s te debatohet. po thuhet se
procesi politik do td shtyhet p6r 4 muaj dhe pas 4 muajve me automatizdm do te pranohet
propozimi i presidentit Ahtisari.

Megfithate ky Parlament duhet tE deklarohet- Qka ndse pas
definohet, me automatizdm nuk pranohet doknmenti i Ahtisari

4m
t?M

uajve pErsEri nuk
endoj qe per kete
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qeshtje Kuvendi i Kosoves, n€se jo nes€r, ne jav6n e ar{hshme duhet te organizoje nj6
debat- Nje geshtje tj eter mendoj qe lidhet po me procesin politik e qE ndoshta u shtyra
nga shtypi se "cubat u ndaldn ne kufirin e Kosov6i." vertet ne cilin kufi td Kosovdi u
ndai€n cubat? A u ndalen ne kufijte administlativ qe i ka Kosova apo u ndaldn nE Iber?
Edhe p€r kete duhet vefiet dikush t€ jep pergiigie, Sipas asaj, sipas nddrhyrjes se
kryeadministiatorit q€ ndaloi Garddn e car Lf:azait per te ardhur, p6r td iestuar
Vidovdanin. Ku u ndal ajo gardd, nd cilin kufi t6 Kosoves?

KRYETARI Kol.ii BERISHA - Ju faleminderit. Kemi votuar pdr rendin.e dit€s. po e
patet qal6n Ramadan,

(Polemike)

S'ka mundesi. Edhe ju e patdt falen Gjylnaze. p6r gka eshtd {ala? po ne votuam pcr te.
Po kejt eshte e qarte, ne votuam per te. Shkojme me tutje. Kalojme ne pik6n deter te
rendit t€ dites. Pdr te giithe eshte e qarte ,sepse kemi votuar. A e ke rreth rendit te
dites?Kemi votuar per te. Eshte votuar per rendin e dites dhe nuk ka. po s,eshte e drejte
Fadil. Merre rregullojeni, eshte votuar per rendin e dit6s, te vazhdojme me tutje. Faiil
nuk ke te drejte sinqerisht po them, sepse €shte miratuar rendi i dites. urdhrto F;dil.

DEPUTETI FADIL GECI - Faleminderit kryetar. Une mendoj qd vetd propozimin q€ e
bEre, e bcre nje gabim. Esht€ hyre n6 rend dite. Ne e dim€ pei tvritrovicen lemi gkaie
fol. E dime giendjen gfare 6shte. E dim6 cfare gjendje kem popunatEn ne Mitroviie edhe
ne atd pjesen veriore. E dime kush eshte fajtor per ate gjendje. un€ jam i detymar, e

ldjej ne ndergiegie, dua me pastrua veten edhe dua me u orientua perdegjesin 
-ku 

eshte
faji pdr Mitrovicdn. Une ju them juve qe faji per Mitrovicdn €sht6 pak te iutfi Haziri, te
Bajram Rexhepi qe eshtc ketu e te Grupit te unitetit ne pdrglithdsi. kete po e them pse te
kdta, se Bajram Rexhepi mE ka citua mu, me ka thend qd r.rn€ e kam hap si propozim ,por
ky propgzim eshte i imi po eshte miratuar nga Grupi i Unitetit. franaaj,,'peigjegdsine
per tE glitha keto, jo vetdm pEr Mitrovicen, por edhe per punet e tjera e te* f,r fryetar
dhe jeni tu gabuar. Prandaj, un6 mendoj qe koha eshte qe mos tE punoni pa Rrlgulllren,
lnos 

pyloni pa ligi dhe te kuptoni qd jeni tu hy n€ mrge pa krye. Edhe me herel ju kam
thene dhe tani po ju them, jeni tu hi n€ rrug€ pa krye prandaj, ju jeni t,u be perplekle me
tregua se ciii jeni, na e pErdorim njri late me katolik se papa. cili po na bie historin!, cili
po na bie pavardsin€ duke wapuar, cili dshte baba i shqipiarise, po, po shihet qe jeni t,u
gabua rende , kryetar.

l_randai, lle e kam propozimin e firndit. Kerkoj qe t€ bisedohet per shtyrjen e statusit t6
Kosoves dhe pdrgjegiesine e Grupit t€ unitetit nE pergjithdsi. rerk..u ime dshte qe tetilfa 1e votim, qE td kerkohet pdr shtyq'en e statusia te Kosovds dhe nE pergjithesi pundn
e Ekipit te Udtetit.

KRYETARI KOLE BERISIIA - Le te behet kdrkesa me shkrim,nd procedure te
rregullt..
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DEPUTETI FADIL GECI - Mire, edhe kerkoj ndergjeg'ja te jete e deputetfve. Ju
lutem Jne td ndergiegfshem kane qene deputetet nd koh6n e Rrahman Morin6s se sot. po
ju them ketu, po flas si koleg, me te forte kan6 qene pdr qdndrime me pun6. prandaj,
situat6n e kemi gfar€ e kemi. Un6 kerkoj- nga td giithe koleger, jemi strote ,qg tejene
ndergieglshdm dhe te shohin gfar6 situate jemi.

KRYETARI KOLE BERISHA - Faieminderit. Shkojmo me rutje. pika e par6 e rendit te
dites.

l. Miratimi i procesverbalit nga seatrca plenar€ 2l qershor 2007

Procesverbali i seanc€s plenare te dates 2l qershor 2007 u €shtd shpemdard deputet€ve
Pyes deputetet a kan€ v6rejtje? Nuk ka. Ju faleminderit.
Konstatoj se Kuvendi miratoi procesverbalin e seancds plenare t6 2l qershorit 2007.
Pika e dFe e rendit t6 dit6s.

2. Koha p6r pyetje parlamentare

Ju njoftoj se ne pajtim me rregulldn 26.1 t6 Rregullores sd pun6s te Kuvendit koha p6r
pyetje td deputeteve per Qeverind 6shtd e kufizuar n6 50 minuta. N€ afatin e parapard jane
parashtruar 10 pyetje parlamentare. Pyetjet te cilat nuk arrijnd te procedohen sot do te
radhiten per seancen tj etdr td radhds.
Fillojme me pyetjet. Deputeti Xhavit Bislimi s'€shtE k;tu. Deputetja Sala Berisha - Shata
ka pyede p€r ministrin Blerim Kugi. Nuk eshte as ai ketu. Urdhdroni.

DEPUTETJA SALA BERISHA.- SHALA - Faleminderit z. kryetar. Kete pyetje e kam
shtuar edhe ne seancen e kaluar. Ministri ishte k€hr dhe ishte njE arsyetim i tij se nukjam
pergatit me t'u pergjigj. Und megiithatE e ndiej nje obligim moral para qytetardve t6
Drenasit ta shtroj pyetjen kdtu n6 Kuvend e ministri ndoshta eshte diku duke e ndjek
seancEn dhe le te pergatitet. iisrte 4e gdshtje e cila mendoj qe eshtd giithkund ne Kosove
jo vetEm ne komunen e Drenasit, tash e sa kohd, por qe md tepdr e rEndon kdt6 komune.
Qeshtja 6shte se ne kete vape te madhe qytetaret e moshave te ndryshme n6 Drenas pdr
Edo dite presin me ore te tera para, zyrEs se regjistrimin civil. Stafi ekzistues dshG i
pamja.ftueshem per te perballuar volumin e puneve ne k6te &ejrim, sidomos ne kete
sezon dhe periudhd kur qytetaret pdr shErbimet e tilla jan6 md shumd se zakonisht dhe
krijojnd kaos para sporteleve.Eshte fluksi i madh i maturanteve qd u duhen
dokumentacionet ,po nj€ gtishde qe 6shtd shumd me rdnddsi dsht6 koha kur mergimtardt
k€rkojne shcrbimet e tilla dhe pushimet u kalojnd prane sporteleve td Zyres se regjistrimit
civil. Pyetja eshtd se gfard mase ka marre Ministria qd radhdt e gjata para iyrds sd
regfistrimit civil te zbuten sado pak?

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Ministri eshre ne vizitd zyrtare ne
Shqiperi Deputetja Zylfije Hundozi ka pyetje pEr ministrin Blerim Kugi, pei eemajl
Ahmetin. Urdheroni z. Hundozi. Deputetja Hundozi e ka {al€n.me karteidn 

-e 
Gjylnaze

Sylds.
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DEPUTETJA ZYLFIJF, HUNDOZI - Rruga Xerxe- Ratkoc- Krampvike 6sht6 rruge e
njd rdndesie te veEante, neper te kalojne 20 mije udhetare te asaj ane. Kjo mrg6 dshtE ne
rajonin me te zhvilluar bujq€sor t6 Kosoves e me gfithe kete dlhte reresisht e shkaktuar,
keshtu qe i shkatrron edhe automjetet te cilat kalojne nep€r t€ dhe e ngadal€son
qarkullimin e tyre. Pyes ministrin e Transportit dhe Telekomunikacionit -A ekziiton plani
per ndertimin e mrgds xtrxe- Ratkoc- Kramovik e cila dshte e-gjatd 17 kiiometra dhi kur
do td zbatohet ai? Faleminderit.

KRYETARI KOLii BERISHA - Faleminderir. Urdheroni z. minister.

MINISTRI QEMAJL AHMETI - I nderuari kryetar i Kuvendit, i nderuari kryeminist€r,
t€ nderuar deputete, tE nderuar deputete. procedurat kur ekziston plani kete vit ka qene
nd prioritet tE ndertimit t€ kdsaj mrge. Jane kryer procedurat 

" 
p.okuri-it. Kujtoj qd sot

eshte afati i fundit ose mbreme ka qene afati i fundit i ankesave. N0se s'ka ankesa'gjate
jav€s, sot, neser ndnshkruhet kontrata dhe javen e ardhshme fillojne punilret.
Faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Faleminderit.A ka pyetje shtesd? Ju lutem a keni
pyede shtes6? Mir€, faleminderit. Deputeti Nait Hasani, ka pyetje p6r ministrin Haraqija.
UrdhEroni z. Hasani. Ju lutem Nait Hasani e ka {alen. Regjia, ju lutem deputeti Nait
Hasani e ka f alen. Nait urdheroni k6tu ju lutem.

DEPUTETI NArr HASANT - Faleminderit kryetar. Une kam pyetje p6r ministrin e
Kultures z. Astrit Haraqija. N6 baz0 te Rregullores, geshtja esirie ne fshatin vrelle,
komuna e Istogut ka ndodhur fatkeqEsi natJnore t6 themi- vdrshime nga tE reshurai
atmosferike. Ka pasur vErshime nga i ashtuquajturi Lugu i Marre kur arat J [vadhet jand
mbuluar me uje dhe rerd, muret e oborreve jane rr€zuar. Nga k6to v€rshime pas d€meve
te mddha qe i jane shkaktuar banor€ve te fshatit Vrelle, ka ndodhur edhe nje gje e
jas$e1k91shme. Ne sipdrfaqe td tokave kan€ dald dhe ja:re zbuluar disa relilte*qe i
pdrkasin Mesjetds. Keto elemente janc prej me td ndryshme si pllakat dhe figurat
njerdzish qE sipas arkeologeve mbi 1800 vite t€ vjetdr, pastaj giilpera, gypa me elem-entet

: -1d..yfu" qe tregojne qarte per vendbanimin e.... ne kete f;hatd. A 6shte n6 dijeni
Ministria juaj rreth kdtyre ndodhive nd kete fshat dhe gfard ka nddrmarrd per te vErteiuar
ekzistencen e k€tyre zbulimeve qe jan6 bere nga natyra dhe cilat ishin hapi i juaj n6se do
te vertetohet se kemi te bejme me nje zbulim i cili tregon .... e popullit ton€ rre keto treva.

KRYETARI Kol.ii BERTSHA - Ju faleminderit. Urdhdroni z. minister e keni fialen.

MIMSTRI .AsrRIT HARAeIJA - I ndenrari kryetar i parlamentit. i nderuari
kyeminister te nderuar deputet€. Lidhur me pyetjen e diputetit Niit Hasani rreth gjetjeve
n€ fshatin vrelle te Istogut mund te them me sa vijon. Miri.tru e Kultures eshte ijoftuar
me koh€ rreth mstit nd fshatin vrelle te Istogut dhe menj dher€ ka marre masa te
nevojshme dhe menj€herd ka formuar nje gup punues te perbere nga ekspefte e fush€s
nga Ministria, nga Instituti Arkeologjik i KosovEs, nga Instituii pei Mbrojtjen e
Monumenteve te Pejes si dhe perfaqesuesit e Kuvendit Komunar te Istogut. pasi ka oat ne
vendi ku pretendoj se mund te kete gietje arkeoiogjike grupi i ekspertEve ka ka par6 se
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pas vdrshimeve te dates 6 qershor n€ fshatin vrelle nga nje banor€ i fshatit 6shte detur
njd gune i gdhendur me permasa te giatesise 66 cm 47 cm i gjerd dhe nje trashesi rreth 17
cm. Ky gurd karakterizohet me elemente kulturore sipas vlerdsimeve te para. Mund t'i
takoje takoj periudhes antike te shekullit te dyt6 d\e tc tret6 te Eres sonE. Grupi i
ekspert€ve me kete rast ka vizituar edhe shtepin€ e banorit Esat Dana nga ai jane
informuar se ky posedon njd koleksion privat te gjetjeve po ne te njejtin vend ti cilat i ka
mbledhur giatd tri viteve te fundit. Ky koleksion pdrbdhet nga kater vazo prej qeramike t6
dimensioneve mesatare njE gun€ per blua!'e i punuar si dhe nj6 giiipere prej tronzit me
nje giatesi prej l0 deri 12 cm. Duke theksuar kdt6 pdr keto gietje ky qytetar nuk ishte
lajmeruar asqidherd nd instihrcionet perkatese.

Ekipi i ekspertdve perveg informatave td nevojshme ne teren ka bere edhe fotografimet
dhe incizimet e kelwe eksponateve. Nd€rsa per hulumtimin e mEtejme nd k6tE iokalitet
duhen t€ menen masa perkatese nga institucionet dhe ekspertet pdrkatEs te fushds si dhe
t€ bdjne hulumtimet e sondazhit arkeologjik. Shum6 shpjet ekspertdt tane do ta vazhdojn€
ta realizojnd dhe t€ studiojnd keto gjetje dhe do te dalin nd perfundfunin e saj dhe
procedura mE tej. Ju laleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Ka pyetje shtes€.

DEPUTETI NAIT HASAIII - Pyede shtese p€r ministrin dshte. cilEt jan6 afatet kohore
qe do ta beje ky kete dokumentim qE ky vend i takon kdsaj date dhe cilet do tC jene ato
zbulime qd do t'i be je.

KRYETARI KOLE BERISHA - Faleminderit. MinisrEr a keni pergiigle?

MINISTRI ASTp11 11.IR.z{QIJA - Z. Hasani, ky nuk €shtE tender n€ afat 30 ditE po kjo
esht€ geshtje e fushes se eksperteve ata do ta vlerEsoj un6 thash sdhg 5hrrmE shpejte do ta
keni informatEn.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit. pyetje tjeter Nait Hasani ia drejton
ministrit Tome Hajdaraj, mbetet p€r seancEn tjetdr sepse nuk eshte k6tu prezint.
Deputetja Hatixhe Hoxha ka pyetje p6r ministrin eemajl Ahtemi. urdhEroni z. delutete.

DEPUTETJA HATL\HE HOXIIA - Z. Kryetar, z. minister. Duke e ditur gjen jen e
veshtird ne hekurudhat e Kosoves td kedj segmenti me shum€ rendesi e u"g** d,.kl pu.
qalasvsh demtimet qE po i shkattohen koheve t6 fundit infrastruktur€s hekurudhore pyes.
Cfare keni nd6rmand ju p6r ta parandaluar nje veprim te kdtille si dhe per tE miremuajrur
infrastruktur€n helarrudhore.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Urdhdroni z. minisrer.

MINISTRI QEMAJL AHMETI - Faleminderit e nderuara deputete. Qeshtja e
infrastrukhuave rrugore perkatEsisht hekurudhore nuk eshte pergjegie;i e eeverisE lsht€
ende pErgiegidsi e rezervuar nuk po i marrim ato pErgjegiesi. Eshte e verteti qe kemi nj€
demtim t0 hekurudhave te KosovEs por n6 bashkdpunim me Drejtorine edhe me shtytten
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e IV normalisht kemi kerkuar nga sherbimi policor i Kosovds q6 te kete nj€ puae m6 te
madhe rreth ruaides si dhe vete punetoret e hekurudhave ie ueie ote q€ mundet.
Faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - JU
Urdh€roni.

faleminderit minister. A ka pyede shtese?

DEPUTETJA HATDCIE Ho,xHA - Z. ministEr. demtimet e infrastrukrures
he.furud!9re ne Kosove sipas shenimeve nga janari deri n6 shtator 2006 kane qen€ 1g5
mije e 241 euro demtimet jane shume te m6dha keto kand shume foto edhe nuk
dakordohen me ato qe thoni vet€m 6shte pun6 e re pdr fatin se atje i kemi menaxheret
vendor, keni edhe brenda ministrisd dhe departamentit pdr hek,nrdha dhjetera dhjeta
fotografi shihen p€r demtime te m6dha td hekurudhive, do t'i oftojd kryetarii te
Parlamentit edhe shefave t6 grupeve parlamentare. Ju faleminderit.

KRYETART Kol-ii BERTSHA - Ju faleminderit! Keni pergigfe, urdheroni z. Minister.

MINISTRI QEMAJL AHMETT - und nuk i kontestoj d€mtimet e hekurudhave. Une
isha shume i qarte. Eshte pdrglegj€si e Shtyiles sd Katet! €shte pdrgjegiesi e rezervuar, I
kam und te gjitha keto informata qd thoni ju zonja deputete, une mund tJu ofroje kesaj
here,'.por sa i pdrket asaj q€ kemi Departamentin per Inaastrukture Rrugoie ,pertate.istrt
hekurudhore, ne i bEjmE poritikat po nuk i mirembajm€ hekurud'ilat. kemi edhe
menaxher.... por nuk e mir€mbajme hekurudhdn e Kosovds, Nuk bejme demtimet, por i
kemi tE evidentuara si te demtime ato dhe nj6 te ardhmen n6se ajo 6ie ne pergjejdsi te
Qeverise, ateherd duhet me i mari€ edhe pergiegjesite e tjera. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Deputetja Safete Haderyjonaj ka
pyetje pdr ministrin Qemajl Ahmeri.

DEPUTETJA SAFETE HADERGJoNAJ - Ju faleminderit z. hyetar. Ne seancen e 22
shkurtit te vitil 2007, ministri ka deklaruar se eshte dashur te behet nj€ intervenim ad hoc

"9 ry."!* e m:-gds se magiistrales prishtind - pejd p6r te efiminuar pasiguri n€ mrgd,
per shkak t€ deformimeve t6 mddha. Deforrnimet nuk jand eliminuar, poi permndrli
jane shtuar gopat, eshtd rritur pasiguria ne mrg6. pyetja ime eshte: A tu q"re p;"re I
nroieft.e^vg_te parapara pdr vitin 2006 kryela e kesaj mrge? Ndse po, sa eshte vlera e ketij
prqekti? Nese jo, sa ka kushtuar kjo grryerje dhe kush 

" 
ka fitu- tenderin per kryeqen;

k€saj pune?

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Urdh*oni z. minister.

MINISTRI QEMAJL AHMETI - Ju faleminderit zonja deputete. Gdrrye{a e
magjistrales Prishdne - Pej6 nuk ka qend projekt i vegante, por dshte ne kuadlr t6
mtremlaitjes. verore dhe gErrye{ a esht€ ad - hoi nd kuptimin e mir€mbajtjes u".o." dh"
posa td kryhen procedurat qe jane nE rq'edh€ e siper percaktimit te fituesit pdr
mirlimbajtjen verore do tE evitohet, k€shhr q6 nuk ka pas pro;elr te 

""qu.rte 
oe ;erfJ;

te caktohet kush e ka pas kEte e tjera. Ju faliminderit.
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KRYTTARI KOLii BERISHA - Ju faleminderit! A ka
Urdheroni Sa lete Haddrglonaj.

pyetje shtesd? Nuk ka

DEPUTETJA SAFETE HADERGJoNAJ - Kjo gka po e deklaron ministri €sht6 nje
lloj papergje$esie nga ana e ministrit, sepse edhe mirdmbajtja e rruges duhet ie
planifikohet dhe parashikohet. Z. ministdr, si e shpjegoni faktin qe-mrga esf,te gerryer ne
vitin e kaluar dhe ende nuk €shte berd shtruarja i k6saj mrge.? Ju keni deklairar-qe ne
fiUim te kedj viti do te menen te gjitha masat qe kjo mrg6 dJte;ete e gatshme, asgjd nuk
eshte bere ne kete rruge. Do te kisha pyetur kush ua kompenson ditnet qytetareve te
cilat u shkaktohen nga kjo prishje e mrgds dhe aq m6 keq icush ua kompenson jeten e
njerezve td cilet rrezikohen p6r shkak te ikjeve nga gopat te cilat ndodhen ne kete
mrgd. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLii BERISHA - Ju faleminderit! Urdhdroni z. midstdr.

MINTSTRI QEMAJL AIIMETI - Ju faleminderit shume. un6 nuk jam fajtor pse
procedurat e prokurimit vonohen, sepse Ligjin e prokurimit s'e ka miiatuar vete as
Komisioni Rregullativ i Prokurimit publik, q6 i shqyrton keto pune, as parregullsit€ q€
ndodhin nE tdresi n€ Kosovd. Nese doni une td jap vetem nj6 fakt. 46 kompani tane
lon]cunuar ne mir€mtrajtjen verore, Kur motifikohet n€ 15 lloto dalin 154 kompani,
Prej te giitha k6tyre procedurave eshte aokuar vet6m nj€ kompani dhe ajo kompani me
von€ Eshtd pare qe e papergjegishme, Komisioni Rregullativ e kthen n6 rishqyrtim
tenderin dhe vonon qe njd muaj e sa. Un6 nuk ndihem aspak fajtor. sa i pErket gdshtjes se
nezikut ne kete rruge, rrezikshmOria ose pasiguria nd mrge nuk varet vetam prej' rruges a
eshte e mir6 a e keqe varet edhe prej vozitesit. vozitEsi nuk ka nevojd -" i it grop*",
por duhet ta ndale shpejtesind n€se do t'i ik6 rrezikut. pra, nuk ka nevojd me dale ne area
atje si9 po ndodhE. Do re thote vozitja duhet t'i pErshtadeve kushtive t6 rruges dhe
gjithmond nuk €sht€ fajtor mrga, Ju faleminderit.

KRYETARI Kol-ii BERISHA - Ju fateminderit! A ka pyerje shtese. Ju rutem,
deputetja safete Haderglonaj ka pyetje per kryeministrin Qeku, por, kryeministri Qeku ka
kerkesdn qe kjo pyetje te kaloje per seancdn tjet€r t€ radhes dhe kestrtu perrunao1me........

Katojmd nE piken e 3 te rendit tE dites.

3. Debat p6r regiistrimin e popullsisE, t€ ekonomive familjare dhe t6 banesave
nE Kosov6, sipas kErkesds s6 Grupi parlamentar tE LDK-s6,

Ftoj ministren lv{etihate Termkolli ta marre f atdn. Me falni, paraqitesi i Grupit.
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DEPUTETI ALUSH GASHI - Ju faleminderit z. kryetar, Lidhja Demokratike e Kosov€s
pdrmes Grupit Parlamentar te LDK-se ne Kuvendin e Kosov6s, sipas Rregullores se
punes dhe procedurat e saj ka kdrkuar qe sot te debatohet lidhur me regiistrimin dhe'ne
jemi falenderues dhe mirenjohes per giithe deputetet e grupit parlamentare qe e kan€
mb€shtet kete kdrkesd dhe kjo gdshde t€jete nd rend te dites sot.

I nderuari z. kryelar, z.kryeministdr, ministra dhe deputete te gmuar. Qe nga viti 1981 ne
Kosove nuk eshte b€re regjistrimi i popullsise .i ekonomive familjare dhe banesave. pra
jand 26 vjet pa regjistrim legjitim. Gjard 26 vjetEve n€ Kosovd ka ndodhur njd varg
zhvillimesh, dyndj e te popullsisd jasht€ vendit si pasoje e represionit dhe diskriminimit
sistematik td regiimit serb, 1uftes dhe spastrimit etnik, si dhe ldvizjet nga fshati ne qytet.
NE mungese te regjistrimit nuk kemi td dhena statistikore te kompletuara ku perfshihen
numri i pergjithsh0m, struktura dhe shtri!'a gjeografike, punesimi, bizneset, prona,
perdorimi i tokes dhe trendet zhvillimore nE aspektin social, kulturor, ekonomik et1.
Regjistrimi i popullsise eshte prioritet i Kosovds. Per t€ pasur nj6 pasqyre reale tE
gjendjes demografike nd vend, por edhe per te percalduar synimet tona sociale,
ekonomike dhe zhvillimore nE nivel lokal dhe qendror, aktualisht veprohet vetem ne
baz€ te vlerEsimeve. Ne regiistrim do te kemi nj6 sistem statistikor t6 besueshem per ne,
por edhe pdr faktorin nd€rkombdtar. Z. kryetar, Grupi Parlamentar i LDK-se vlerdson
pundn e Entit te Statistikave t€ Kosov€s nE bashk€punim me konzerciumin teknik
nddrkombdtar pdr pergatitjet cilesore pdr mbajtjen e regjistrimit t€ pergjithshem. Keto
pergatitje jale vleresuar lart edhe nga Eurostat, i cili ka monitoruar regjistrimin e dle
testues., si dhe gjithe procesin e pdrgatitjeve p€r mbajtjen e regjistrimit. Ne e pergdzojm€
Ministrine e Sherbimeve Publike dhe kryesuesen e saj ministreshdn z. Melihate Trmkolli,
e cila i ka dhdne shtytje kdtij procesi ne harmoni me srandardet ndErkombEr.are. Gmpi
Parlamentar i LDK-sE inkurajon td giithd aktoret e pdrfshire ne procesin e pergatideve q€
te vazhdohet me seriozitet, ne m€nyr6 qe te kete regiistrim te pergiithshem ne harmoni
t6 plot€ me standardet ndcrkombetare dhe pjesemarrje te giithe qytetareve te Kosoves.
Duke mbeshtetur punEn e Komisionit Qendror p6r Regjistrim, Entit td statistikave dhe
mekanizmave nddrkombetard qe jan6 duke u ndihmuar n€ pergatitje per reglistrim cil€sor
kredibil ne perfshiq'e te giithe qytetareve te Kosov€s, n€ perputhje te plote ne standardet
nddrkombdtare, ne jemi kunddr politizimit te ketij procesi dhe inkwajojme trt gjithe
qytetaret e Kosov€s qe te marrin pjesd ne kete proces td r€ndesishdm p6r vendin tone.
Propozimi i Entit tE statistikave te Kosovcs per daten e mbajtjes se regiistrimit te
popullsise, ekonomive familj are dhe banesave 6shtd bazuar nd vler€simet profesionale,
teknike te ZyrEs sd regjistrimit dhe konzorciumit teknik, pergatitjet cil€sore qd janE
zhvilluar dhe gatishmErine e r).re qe regjistrimi te behet ne nentor te ketij viti. pri. ne
nentor te vitit 2007. Aq me teper kur jand edhe vleresimet pozitive te institucionet e tjera
vendore dhe nd6rkombetare pe} pergatitjet e mijEra q6 janE bere p6r regjistrim.

Ritheksojme se pikdpamjet profesionale teknike bazuar n6 vleresimin e Entit re
Statistikave nuk kan€ ndonje pengesd qd regjistrimi te behet n6 vjesht€ td vitit 2007.

. Jemi te inkurajuar me faktin se institucionet e Kosoves kane b6r6 pergatitjet e nivelit te
larte per mbajtjen e regiistrimit gjate ketij viti. I nderuari z. kryetar, Kuvendi i Kosoves
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merr qdndrim iidhur me mbajtjen e regiistrimit t€ popullsisd .tE ekonomive familjare dhe
banesave dhe percakton dat€n e regjistrimit.

fabajda e regjistrimit giate kerij viti eshte ne dobi te proceseve zhvillimore- n€ vend, ne
dobi t€ qjith€ qytetareve pa dallim dhe n6 dobi te hapjes se perspektivave td reja p6r
Kosovdn dhe qltetaret e saj.

Hezitimi i realizimit te ketij projekti te rend€sishem p6r Kosovdn ngadaleson shume
procese zhvillimore dhe civilizuese nd vend. z. kryet?r', Grupi parlamentar i LDK-s€ e
mbeshtet nismEn e Ministrise sd shdrbimeve publike dhe Entit te statistikave te Kosovds
q€ regjistrimin e popullsise,te ekonomive familjare dhe t6 banesave ta mbajm€ n6
vjeshte te ketij viti ashtu si eshte parapare me propozim te entit te statistikave te Kosov6s.
Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISIIA . Ju faleminderit! z
Termkolli.

Gashi, fal6n e ka ministrja

MINISTRESHA MELIHATE TiiRMKoLLT - I nderuari zoteri kryetar i Kuvendit, i
nderuari zoterj kyeministdr, te nderuar deputete, td nderuar pjesdmarres nE ket6 seancd.

Und jam e nderuar qe td paraqes sot ne Kuvendin e Kosoves, zhvillimet m6 te
rdndEsishme rreth pdrgatitjeve pEr regjistrimin e populisise, ekonomive familjare dhe t6
banesave. Nj€kohdsisht faldnderoj Grupin Parlamentar tE LDK-sd ,por edhe grupet e
tjera parlamentare qd jan6 pajtuar q6 kjo geshtje te trajtohet ag (riysndin e koiov6s.
Them qd projekti i regiistrimit t6 popullsise ekonomive familjare dhe t6 banesave n6
Kosovd 6shte nder projektet m€ tE rEndesishme te institucioneve te Kosoves dhe at6 se
paku nd dy aspekte. Sd pari ngase ky projekt realizohet pas 26 vj'etdsh t6 cilat ne Kosove
karakterizohen me ldvizje shumd dinamike, demografike, ekonomike politike dhe sociale.
Standardet nderkomb€tare kErkojne q6 reglistrimi i popullsis€ te mbahet Edo 10 vjet ne
glitha vendet, madje edhe ne ato qe i karakterizon stabiliteti la(6 ne giitha sferat e jet6s
shoqdrore. Qe nga viti 99 n€ Kosove jand ndermarrd nje numer i madh i vleresimeve ad
hoc q€ kan€ tentuar qd td japin td dhEna sa do pak td sakta ne sferat e veganta me td cilat
janc marre hulumtuesit, donatoret apo edhe investitoret. ee te giitha kdto'hulumtime kan6
qenc te pjesshme dhe te parnjaftueshme. Ne projektin e regjistrimit t6 popullsisC
institucionet dhe qytetar€t e Kosov€s do te pasqyrojne per veten e tyre te dhdnalpdrkat6se
ne menyre profesionale neutrale dhe n€ pErputhje me standardet evropiane ne mdnyre qe
te krijohet baza e plote statistikore e vendit.

Se dyti, perveg krijimit t6 bazave te dh6na statistikore, me se e nevojshme p€r hartimin e
politikave zhvillimore nd Kosove, institucionet vendore gjithashtu- tregojne pjekurine
politike qe te udhcheqin dhe realizojnE nj6 projekt aq kompleks aire a{ te radesishem
p€r vendin. Regiistrimi i popurlsisE,i ekonomive fam jari dhe banesave paraqet, po
ashtu. edhe realizimin e te drejtds elementare te qytehreve td Kosoves per ti aesrrmuar
identitetin-, pasurind dhe perkat€sind ind"ividuale cih" kol"ktir" td tyre dhe njdkohtisisht
paraqet detyrimin e instirucioneve pdr te garantuar ruajtjen e fshihtesise * ketyre te
dhenave. Ministria e Sh6rbimeve Publike ka arritur qe me puuen dh- angaztrimin e
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dentanishem ne pergatitje per regjistrimin e popullsise t6 fitoje perkrahjen e organizatave
dhe institucioneve eminente nderkomb€tare ne radhe te pare ie Er-,.o.tuiit per tEte projekt
td rendEsishem per vendin. Minishia e Sherbimeve publike dhe Komisioni qendror i
regjistrimit jand vendosur qd te giitha pergatitjet t€ behen ne ate menyre qe regfistrimi te
jetd i vlefshem dhe kredibil n6 planin e brendsh€m, por edhe ne ate ndekori-bEtar mbi
bazat e parimeve dhe standardeve nderkombEtare.

M.und t€ them se bazen ligjore p€r mbajtjen e regjistrimit te popu sise e paraqet tigii te
cilin e ka miratuar Kuvendi i Kosoves dhe q€ eshte fuqizuar permes itregullorJs se
UNMIK-uI 2004/53 te ndnshkruar nga perfaqesuesi Special ne dhj etor te;itit 2004.
Mund td them qe nga miratimi i ligiit esht€ thimeluar Komisioni eendror i Reglistrimit
t€ PopullsisE i propozuar nga eeveria e Kosovds dhe i miratuar po ashtu nga Kuvendi i
Kosoves d!9 nga Qeveria jane themeluar te gjitha komisionet komunie ne gjiiha
komunat e Kosoves ,perveg ne tri komtLna td cilat nuk janE ende t€ kygura ne pr#esin
p€rgatitjeve te regiistrimit t€ popul1sis6. Mund t6 them se pdrveE Ligjit per regiiitrimin e
popullsise dhe planit t€ regiistrimit jan€ dy dokumente bize mbi te ci'lat po*zhvillohen
p€rgatitjet per regiistrim. Kdto jane rekomandimet nd€rkombetare dhe memorandumi i
mirekuptimit nd mes institucioneve md te larta evropiane, Komisionit Ewopian dhe
KEshillit te Evropes dhe ITNMTK-uI dhe se fundi ketyre dokumenteve i eshte
bashkangjitur edhe dokumenti i presidentit Altisari.

Duke qene pjes€ e pErgatitjeve p6r regjistrim te p€ryiithshEm te popullsisd me 3l dhjetor
deri me 14 ndntor ne Kosove eshte mbajtur reglistrimi i pare testues. eelimi kryesor i
reg,t_str-rmit testues ka qene testimi i instrumenieve edhe vite procesit tJreglistrimit nga
aspekti i funksionimit te pyetesoreve dhe dh€zuesve hartografisd, 

^p"kLt 
trajnuei,

fushates sensibilizuese, aspektet e logjistikes , programi ,oftooik 
"dfr" 

te 6".u. Ne
r_egjistrimin e pare testues jane perfshire nje numei i caktuar i komunave te Kosoves dhe
disa. qarqe regiistruese nga 6 komuna ie ,g"dh*u, por jand p€rfshird 50 qarje
regjistruese, 20 prej te cilave rrbane dhe 30 rurale. ronkr,zionet e dara nga reglistrimi i
pare testues tregojne pj esemarg'e te plote te popullatds, pra te qytetarevi 

"gu 
te giitfr"

komunitetet q€ janE perfshir€ ne kete regiistrim. punksionimi i-hrstes se rr-a.togrinse,
respeklivisht p€rdorimi i hartave ne terren esht6 treguar shum6 i suksesshEm. r"rJp"t te
suksesshme jand treguar fusha e trajnimit dhe fushata senzib izuese. Te giitha muniesite
qd kane dald nga regjistrimi i pare testues jan6 shndemrar nd objehiva pdr evitimin e
problemeve te natlres teknike ne vazhdim tE pdrgatitjeve per regjistrim te pdrgiithshemt€ popullsisd. Kdshtu nd vitin 2006 kane vazhduar petgatitjet pe. ,"giJrimin 

"metutjeshem, do td thote, pergatitjet e m€tutjeshme per-regy;strimin 
" poplUSra fe.

realizimin e k6tij projekti qe nga filimi i pergatitjeve ne Entin e Statistikur" fuokriono,
Zyra e Regiistrimit e cila udh€heqe gmpet pfunues; nga fusha e demografisd hartografise,
logjistikes, sensibilizimit tekaoroglise informative dhi administratds. iga janari z6'oo t;.
zyr€ ndihmohet nga asistenca teknike e konsorciumit t€ perberd nga Jkspertet 

" 
Instaiit

dhe nsa universiteti i Romds, si dhe si donacion i Keshillit te Evropes i menaxhuar ngaAER-i. Mund.te them qe gjate vitir 2006 pas sugjerimeve qe kani dale nga regjistriii
pare testues dhe asistenca teknike nderkombetare jan€ finarizuar pyetEsor-et udlezimet
metodologjike dhe hartografia n€ perputhje me stantardet nderkombetare, dhe si rezultat
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i kesaj pune €shte rishikuar edhe kostoja e teresishme e realizimit te regjistrimit td
popullsise e cila kap shumdn prej 5 milion 99g250 euro.

Natyrisht qe nga viti 2006 ne kemi edhe ne procesin e pergatideve te regiistimit Le
popullsise 6shtd formalizuar perfshi{a e Misionit Monitorues Nderkombdtar me
ndnshkrimin e memorandumit. Mekanizmat e Misionit Monitorues kryejne nje emision
tc bashkuar me objektivin e perglithsh6m p6r td kontrolluar numrin i a."3te an. te
paanshem dhe tE pos numerimit t€ popullsise ne Kosove ,nd perputhje me itandardet
nddrkombetare te regjistrimit, parimet themelore te sratistikav" ,y.t-" dh" standardeve
per mbrojtjen e te dhenave dhe konfindencialitetin, si dhe pdr td vlerdsuar metodologiinE
e pErgatitjes sd regiistrimit. Deri tani mund te them se kemi pas disa rekomandiril te
Grupit Monitorues Nderkombetar p€r harmonizimin e pdrgatitjeve me standarde
nddrkombetare. qeshtja kryesore qe eshte rekomanduar ne kete La pas tE beje me
rekomandimet e komisionit drejtues lidhur me ndryshimin e tigjit per regjistrimin e
popullsise ekonomive familj are dhe banesave dhe mund te them q6 ieto rekomaudime
p6r ndryshime ne ligj jane t€ lidhura me Rregulloren zoo4l53, e cila i ka munddsuar dhe i
mu.ndeson Perfaqesuesit Special qe bashk€ me eeverine te beje ndryshime ne harmoni
me standardet e parapara ndErkomb€tare per regiistrimin e popullsise dhe kdto jan€ ende
nd procedure nd ZyrEnLigSore te perfaqdsuesit Special.

Nga 30 tetor deri me 14 ndntor 2006 eshte mbajtur regjistrimi i dlte testues ne tri
komura, Pejd, Kamenic€ dhe shterpcd. Gjate regjistrimit testues komisionet kom,naie nd
kEto komuna kand qene shume funksionale dhe nE p€rputhje me kompetenca dhe detyrat
e tyre ligiore. Mund te them q€ jan€ realizuar nE tdresi parashikimit q€ kane qene te
lidhura me pergatiqet per regiistrimin e popullsisd. Naty'isht qd mangesii ae reglistrimin
e dyte testues ajo qe eshte vereile kryesore ka qene mospjes6mar{a e komuniietit serb
apo e qytetareve setb dhe n6 nje pjesO edhe rom, ne kete proces edhe per kunder asaj qd
institucionet e KosovEs plotesisht e kan€ kryer punen dhJ angazhimin e tyre , me qeitim
qe te giitha etnitetet e perfshira nd regjistrimin testues marrin pjes6 nd k6tti pioces.
PdrkundEr pjesemar{es s€ plote te ketyre dy komuniteteve ne te $itha fazat e pergatitjeve
per regjistrimin testues, pra ka funksionuar komisioni komunal n6 Shterpc€ oia 

"e 
iiten

ku eshte mbajtur reglistrimi testues , eshte b6re rekrutimi i regjistruesvi kontrollord dhe
moni_tcruesve. Kanc marrd pjese te gjithe n6 trajnimet e organiiuara nga Enti i statistikes
sE Kosovds, jane deklaruar se me urdlrin e Beogradit per bojkot, kanE refuzuar
pjeseimar{en e tyre n€ regiistrimin testues ne diten e mbajtjes se regiistrimit.

Prandai, eshte e qart6 prapavrja potitike e mos pdrfshirjes se qytstareve serbE n€ kEt€
proces edhe institucioneve qE udh€heqin ata. Megjithate dua te them se institucionet e
Kosoves., vegan6risht Ministria e shdrbimeve publike , por edhe t€ tjerat Enti i statistikes
se 

.Kosoves, do tE vazhdojne angazhimin dhe p€rkuslitimin e iyre t6 plot€ qd n6
regjistrimi'e tyre te pdrgjithshdm siguroher pjeiemar4a e giithe qytetareve nd kEtd
proces aq td rdndesishEm p6r zhvillimin e vendit.

Njd moment i ri n€ pCrgatitje per regjistrimin e popullsisd dshtd p€rfshirja e reglistrimitt€ popullsis€ ne pakon e presidentit Ahtisari. Edhe p€rtcunder perpjekjeve te
institucioneve te Kosoves qe mos re potitizohet kjo geshtje qd duhet ti teie laratter
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zhvillimor edhe ne p€rputhje me standardet nderkombEtare, ne pakon e z. Atrtisari ky
proces ka marre nje dimension potitik. N€ dokumentin e presidentit Ahtisari regjistrimi i
popullsise trajtohet nE nenin 14, ku thuhet qe nje vit pur hy4"r ne fuqi te -#eu.rrr.;".per Kosoven, Kosova ne keshilhm me perfaqesuesi; Nderkombetar civil do te beie
regjistrimin e popullsise, qd do tE kryhet ne pajtim me standardet 

"ae.t"-uet-. Jl"l,i
nenshtrohet vdzhgimit nddrkombetar. ote me til vazhdohet. Ne tete kont"t.i n.pruiit"
5.lef ise dhe shterer e tjera fqinje do te auto;izojne regjistrimin pErmes njE e'g;*;i"
Nderkomb€tare te Refugiatdve dhe personat e Zhvendosur qd deshirojne te meren ,e
KosovE.

NE letren e dates 9 shkurt_ i.007 te cil€n ua kam d.rguar Ekipit te unitetit zyres seIINSE-kut dhe Qeverise sd Kosoves, Ministria e Sheibimeve publike ka kerkuar o€tekstin brenda nenit 14. I tE ndryshoher n€ formulimin e ri, qe ne ,"rJ-ie;; ;j;';il l;thuhet:. brenda nje vitr', do te thote pas hyrjes n6 fuqi tc marr€veshjes td realizohetregiistrimi i populrsis€,ndersa vazhdimi tjettii i tetstit iE fshihet ne tr:resi ,."p."1i"tthellesisht ne standardet nd€rkombetare pei te cilat vetem ne nj6 nen m6 heret dokumentii presidentit Ahtisari ka sugieruar dhe ta propozuar. Ne fund te fundit ry" "er*upio"edhe nje politizim te kejt ketij procesi, peigka Kosova nuk ka qen€ dhe as nuk eshte 
"lnteresuar ta bdj€. Deri md sot mund te them qe as MSHp-ja dhe askush nuk ka marre

ndonj€.pergiigie nga asnjd instancd, madje as informaten me te voger se a eshte trajtuarkjo g€shtje a Eshte biseduar apojo Iidhur me k6te.

Dhe po ashru si ministri kemi dErguar edhe grupet menaxhuese td Euostatit, njd shrnesE
nE t€. cildn terhiqet v.rejtja pdr mosperputh.tr-e.ine e nenit r4.1 nd dokumentin epresidentit Ahtisari me srandardet nderkombetare, gie qe edhe er.."1i- u 

"[""e 
iobliguar sipas detyres zyrtare ta beje dhe te mos te re;i'.;e qe kio te futet ne dokumentin epresidentit Ahtisari. Dhe sa i pdrket aspektit financiari ier-""a" "ar..ne 

rroet .nr.en
do te thote mjeteve financiare, Tyq re rhem qe jan€ paraqitur deri .; ;i ;t.;;ril;;;
Misionit Monitorues td Eurostatit. vleresimi i'fundit pas rl6i"t l-it te ayte ,".to"'. ert ie
se jand bdre pdrgatitjet teknike dhe profesionale Otre minimum per 6 muaj institucionet eKosoves m_und ta mbajn€ regiistrimin e popullsisd ,t€ ekonomive fami ljare dhe te
banesave. Kjo natyrisht eshte harmoni edhe me Iigiin per regjistrimin e populrsise sioaste cilit nga percaktimi i dat€s deri ne mbajrjen "i"girt i.iitun"a,;kr'I"J.; ;;;l;
muaj.

Dhene fund do t6 sjelie para jush disa konstatime qE institucionet perkatese, Ministria eShErbimeve Publike, Enti Statistik.s s,e Kosoves, zyrat kom,naG " ."d;rt i_ia;;;mekay311t tj.ere jane te pergatitura ne planin t"t"it an. profesional qe*reglrstrimi ipopullsise,i ekonomive familj are dhe banisave tc mbahet ne vjeshte tei k"ii ;t,i.--*- '

N:9.yt tE pdrgatitjeve te deritanishme afati optimal p6r mbaj$en e regiistrimit teperyiithshem 6shtd nentori 2007. Duke pasur parasysh iergatitjet e deritaiishme dherekomandimet nderkomb€tare ,Kuvendi iKo.orre" sfrqyrton tEte qe"t ge ahe -"n ,renOim
te.drejte per dat€n mbajtjes s6 regfistrimit te popullsise n6 Kosov6, duke i vleresuar tegiitha rrethanat. Ne baz€ te Ligtit por regjistrimin e poputfsise-"to;il;; iJil;;
banesave kuvendi nE bashk€punim me-pSSp_ne e percakton ttaten " _Ui.;t;"rle
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regl'istrimit, prandaj kujtoj qe esht€ e nevojshme qe Kuvendi ta pErmbush€ kete obligim.
Dhe kejt ne fi'urd me lejoni te them se ne dit6ve te fundit kemi pare nje trusni dhJnje
sugierim td madh td bashkdsise nddrkombdtare dhe pdrfaqdsuesve te tlre te Keshillit ie
Evropes,te miqve tane nderkombetar qe Kosova te realizojd t€ gjitha ato geshtje q€ mund
td r.ealizohen . Dua_te them qe njd nga ato geshtje qe mund te realizohen esrrie piteristrt
regjistrimi i popullsise. Ju faleminderit shume .

KRYETARI Kol.ii BERISHA - Ju faleminderit! perfaqesuesi i Gnrpit parlamentar te
PDK-se Fehmi Mujota.

DEPUTETI FEHMI MUJOTA - Ju faleminderit z. kryetar, z. kryeminister td nderuar
ministra, te nderuar deputete dhe deputete. Grupi parlamentar i partise Demokratike tE
Kosov€s ka mirdpritur informaten nga Ministria e Sh€rbimeve publike p6r regiistrimin e
popullsise,tE ekonomive familjare dhe banesave dhe natyrisht ka mirepritru kete debat
qe sot do t/'i jape sigurisht nj€ zhvillim td ri k6tij procesi kaq td rendesiihem nE Kosov6.
Jemi tE vetedijshem qe nga viti 1981 nuk kemi pas regiistrim t€ popullsise, t6 ekonomive
familjare dhe te banesave, me gka eshtc ddrntuar pergiithesiihi zhvillimi strategjik i
Kosoves dhe. do te thosha q€ nga niveli lokal e deri tek niveli qendror, por kcte p;oces
mendojme si grup parlamentar i PDK-se duhet shikuar mbi baz€n e rrethanave t6
pdrgjithshme n€ KosovE. Per ne eshte e mirEseardhur qE gradualisht po krijohen rrethanat
politike per te ndodhur ato ngjarje te cilat jetesojne shtetin e Kosoves dhe gradualisht po
te-rhiqen ata faktord politik dhe rrethanat politike t6 cilat kan€ pamrurddsuar nje veprim t0
ti lle.

Por, edhe ne kete moment pEr Grupin parlamentar te pDK-se regjistrimin nuk duhet
shikuar si njd gdshtje emocionale, si nj€ g€shde e cila mund tejete ne nje an6 apo nd tjeter
nd ndikime qe do te mund te kishin efektet e veta pas statusit.

Duhet te jemi shumd te ndergiegjshem qe kjo gcshrje Esht6 mire qd Esht€ pdrgatitur deri
ne k€td mase. Ne e mirEpresim k6te angazhim te deritashdm te gjithe *"1roir.u.,r"
nderkombetare dhe te ketyre vendore per regjistrimin e popullsise iivile, por ende nuk
jand si te them pdrballuar td glitha vEshtir€site per te ndodliur ky proces.

Dhe gdo vendim i sakte te nje date tE caktuar gfar€ po ndodh n6 ketd rast nd Kuvendin e
Kosovds mendojmd qd do te mund te sillte nje date jo krejt tE realizueshme. pra lala
eshtd aty qe dokumenti i Ahtisarit duhet t6 kete ndikimet e veta edhe nE kete proces. ihe
nuk duket shumO korrekte qd Kuvendi i Kosoves tC caktoje saktd datdn e mbaltles se
r.eeiistriinit dhe.ie popullsise civile dhe t€ mos i p€rmbahet tesaj date. Rruga me"e mire
do te ishte qe ne konsultim me Perfaq6suesin Special td Kombeve t6 Bashkuara ne
Kosovd dhe n€ autorizime gka Kuvendi per te ber€ per kete proces keto vijn6 tek
propozimi i sakte i dat€s dhe m0 pas i Kuvendit t6 marrim mendimin ,ne menyre qe t6
jetd i realizuesh€m nd kohCn e duhur.

!1{o,-lote $to jane giishtje teknike qe duhet rregulloje Kuvendi, por Grupi parlamentar
i P_DK-sC edh ene debatin qd ka organizuar me Ministrine e Shdrbimeve publike, qe para
njii viti e giysmE ka pas qendrimin qd n€ momentin qe t6 vije propozimi ne K,r.,r"ndin e
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Kosoves pdr mbajtjen e regjistrimit mbdshtetja e Grupit Parlamentar te pDK-se do te jete
e plote ashtu si do te jete e plote edhe mbeshtetja nga gjitha grupet parlamentare te
Kosoves, sepse kjo nuk eshte nje geshtje parciale ,por esht6 nje gdshtje globale, do t€
thosha njd geshtje te them nje geshtje etike pdr Kosoven.

Te nderuar kolegd, faktoret t€ cilet kan€ ndikuar ne shty{en e deritashme te kesdi gdshtje
kaq te rdndesishme sigurisht qd ne i degjuam dhe me siguri te giithe me kujdiiin me
kujdesin me te madh ose me kujdesin maksimal do t'i qasemi k€saj problematike, por ajo
qe vlen te thuhet ndoshta ne kete moment eshte q6 falite politizim duhet t,i shrnangim
nga $o foltore, meqd reglistrimi nuk ka te bEje asgje me politikEn dhe politizimin ,poika
td beje me nje geshtje jetesore per njd vend. prandaj ne inkurajojmE edhe at6 grup ose at€
pjese te qlt_etareve td Kosoves ,te cilet ende nuk jane bindur pdr te ma,.e pjese proceset
normale nd Kosove . Ne shpresojmd do t' i bashkohen ketij procesi kaq tE rendtsishdm
,ashtu sipas obligimeve liglore qe dalin ne Kuvendin e Kosovds.

Pra, Grupi Parlamentar i Partise Demokratike tE Kosovds, mbdshtet k6to pErpjekje, k€to
pergatitje td bera per reglistrimin e popullsise civile. perkrah vendimin 

" 
ru,r"rrait pe.

caktimin,e dates per mbajtjen e regjistrimit, n6 pdrputhje me t6 gjitha dokumentet q6
kemi ne fuqi dhe natyrisht edhe me fuqine ligiore qe akhralisht ne-Kosov€ ekziston. Ju
faleminderit!

KRYETARI KoLE BERTSHA - Ju faleminderit, ne emdr tE AAK-se deputeti Naim
Maloku,

DEPUTETI NAIM MALor(u - Ju faleminderit zoti kryetar, i nderuari zoti
kryeminister, rninistra, t6 ndemar deputetE!
Grupi Parlamentar i AAK-sE ka mireprit venien n€ rend t6 dites dhe p6r debat tE k6saj
geshtje .jashtdzakonisht te rendesishme p€r Kosoven dhe qytetardt e saj. Grupi
Parlamentar i AAK-s€ vlereson punen e gjertanishme te Ministrise se sherbimeve
Publike t€ Komisionit Qendror pdr Regjistrimin populisisE dhe te Entit re shtistikave te
Kosov€s ne pundt pergatitore q€ ky proces tE jetd konekt dhe n6 koh6 kur Kuvendi
cakon daten.

TE nderuar deputetel Historia e KosovEs tregon qe gjithmond nE t6 karuar€n regiistrimi i
popullsisE eshte politizuar. Pasojat nga poiitizimi i regjistrimit t€ popullsisd ila pesua
popuili i Kosovcs, posagdrisht shqiptardt qe kand qend gjithmone shomica absoluL n€
Kosove. Grupi Parlamentar i AAK-sd, eshte kundEi politizimit t€ regiiskimit td
popullsise,tri ekonomive familjare dhe te banesave. Grupi parlamentar-i AAK-sd,
pErkrah iniciativdn e Grupit Parlamentar te LDK-s€ qe Kuvendi i Kosov6s te dala sot me
nje gate te caktuar per mbajden e regiistrimit te popuilsise, duke konsideruar kEt€ si nj6
veprim qe duhet kryer sa me shpejte per shkak .", rga regjistrimi i popullsise dhe
statistikat e sakta varet edhe zhvillimi ekonomik, ptanifikimi i zhvillirnit ekonomik te
Kos_oves. Kosova ka p€rjetuar, tE nderuar deputete, ne njd 20 vjetdt e fundit migrime te
medha te popullsise, qoftE brenda territorit td Kosoves, por edhe j ashte n€ faza te
ndryshme dhe posagErisht migrimet fshat-qytet ne 10 vjetshin e iundit. Mungesa e
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statistikave te sakta 6sht€ krijuar si penges€ e patejkalueshme nE planifikimin e
zhvillimit ekonomik te Kosoves qd nga komunat edhe nga ai qendror.

Ftoj deputetet e Grupit Parlamentar tE AAK-s€, qd t€ marrin pjese n6 debat me sugierimet
per kete proces ' Edhe nj6 here po e pdrseris Grupi parlamentar i AAK-s€, #bc.ht"t
vendimin qe regfistrimi tE popullsis€ se mbahet ne nentor te ketij viti. Ju falemiaderit.

KRYETARI KoLE BERISHA - Ju faleminde r ne emer te oRA-s Nazim Jashari.

DEPUTETI NAZIM JASITARI- I nderuari kryeministEr, kryetar i Kuvendit, t€ nderuar
deputete!
Eshte njc f ale e urtd popullore e cila thotd: Ku nuk ke gka me ba luaje der6n. Me duket
se ky debat i sodit i ngiet k€sai fale td urt6 popullore vet6m se na kerni shum6 gka, gka
me bd. Pra nuk e kemi komoditetin qe te merremi me tuajtje te deres djathtas 

" 
*ujt*

.Kemi shumd pund t6 renddsishme p6rpara.
Po shprehem nd emer te grupit tim p-arlamentar, gupi im parlamentar debatin per ketd
teme ne kete moment nuk e mirepret. Esht€ nje debat i parakohshdm, i jashtekohsiem osei pakohshem, kurrsesi i koheshEm .Nuk eshte i iobsh6m, pikdrisht per shkak te
zhvillimeve polilike ,tE cilat u artikuluann k€to nga dy pErfaqesues te grupeve
parlamentare, nga Grupi Parlamentar i pDK-se dhe nga Grupi pariamentar i LDb_se
lidhur me zhvillimet neth statusit te Kosovtu.

{y"aoj 1;.9*u se te debatojme p€r gdshtjet te cilat janE teknike, sig esht6 reglistrimi, po
edhe politike, keru kemi njE konfuzion pozicionimesh perderis4 rninistrj; tla estrte
politizuar PDI(-ja tha nuk eshte politik. aaK-;a tha 6shte politik edhe ne mendojme se
eshte teknik dhe politik kur nuk mund td shmanget dimensioni politik i regiistrimit te
popullsise dhe pasuris€ n6 nj6 vend..Tit giithe e pdrmendem qe nga viti lggGd Kosove
11\_eshte 

bere regiistrimi i popullatEs, po asnjeri nuk e tha psi ,uk e.hte be.e q€ nga viti
1981, per shkak te zhvillimeve politike nd Kosovd. NE vitin l99r serbia 

'ka"prs.r
.:CJ.i:.,-, po nd.-KosovE regiistrimi nuk ka mund t6 zhvillohet pikerisht per shk'ak tc
zhviilimeve politike . T€ insistohet sot ne ket6 moment, i cili eshte kaq deliki pdr mbarE
procesin e definimit te stahrsit te Kosoves, te shkohet perpara me reglistrim te popu ates
€sht€ mendoj njd ne vazhdEn e asaj q6 thashe nd rrttim - ruaje der€n, o-se 

"ahe 
nje tjeter qe

ekziston md e mire thote..shtepia digiej ,plaka kihej".

Mendoj se eshte krehj a e prakds n6 ket6 moment te insistohet me e filrua procesin e
regjistrimit te popullates, duke pasur parasysh q6 Garda e car Lrazarit, ae Mitrovicd ka
ardhur, pavardsisht qd pa arme. Gjithgka fillon pa arm6, po armet jane element i fundit i
tragjedise dhe duke qend se pozicionimet rreth Kosovei, per Koioven madje edhe ne
Kosove.. nga_ vete kosovaret pdr Kosovdn jane kaq konftze, kaq dramatike, mendoj se
Kuvendi.i Kosovds duhet njd or€ e perpara ta hape debatin ridhur me ztrviiumet qd po
ndodhin kdtu ne Kosove dhe rreth Kosovds, kurse losag€risht duhet te hapet debati lidhur
me uzurpimin e td drejtes s€ Kuvendit pdr ta shpallur konkursin pdr simbolet e Kosoves.

Y'Tpid i te drejtes sE Kuvendit te Kosoves nga ana e Grupit te unitetit per t'i shpalrw
simbolet e Kosovds nd mEnyrd institucionale asI-rtu sig parashohin
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(nderhyrje kyetari, Kthehuni ne temd ju lutem) Jam n6 tem6, si nuk jam nd teme, (,n€ po
them se. nuk je ne tem€) Uzurpimi i te drejte sE Kuvendit t€ Kosoves per ta strpaliur
konkursin pdr simbolet e ardhshme t6 Kosoves, mendoj se dshte nje skandal kushtet.es ejuridik. Nuk ka shtet te se drejtes aty ku anashkalohen institucionet kushtetuese dhe
institucion kushtetues ne kete vend eshte Kuvendi dhe nuk eshte Grupi i Unitetit. prandaj
ai qe ka marr€ vendim, ose ata qe kane marrd vendim qd konkursi te shpallet permes
Grupit te Unitetit e ka anashkalua institucionin me te rendesish€m t€ Kosovds q'e ert te
Kuvendi i Kosoves dhe ne kete mdnyr€ nuk mundet me obligua Kuvendin e Kosov€s me
perzgiedh nje dokument,i cili nuk e ka vulen e k6tij Kuvendi.

(Nderhyje kryetari -sig po e anashkaloni rendin e dites),

Prandaj, td nderuar kolegd deputetd duhet te merremi me gdshtje esenciale, te cilat jan6 td
rendesishme per momentin ,qd jan6,te mos them ashtu dramatike dhe jo ie ...."?ri *"
geshtje te cilat jane te reird€sishme, por duhet tek t6 vijnd me pastaj. Mindoj se prioritetii geshtjeve. i problemeve ose mos prioritet e probiemeve , r 9E ntj"r" isht! ajo qe
Kosoven aktualisht 6shte duke e munduar m6 se shumti. Me faini qe doia prej teme.'

KRYETARI KoLE BERISHA - Ju fareminderit. Nga Grupi parlamentar 6+ deputeti
XFIezair Murati.

DEPUTETI XHEZAIR MITRATI - Hvata gosp. predsedniie,
Evo.pnlika da pozdravim prisutne, premijer4 ministre, kolege i da pozdravim inicijatiw
Ministarswa javnih sluZbi sto je pokenula ovo vazno pitanje zu svako demokratskodis*9, koje treba da zna koji broj stanovnika zivi u njemu, po godotu nakon pauze kako
ve6. svi znamo od punih 26 godina nakon propnih popiia koji su-uratteni ovde stoji kao za
svaku,pohvalu, a na terenu ne stoji takva ocena datta potrvira za inicijativu ari i prilika da
se malo pozabavimo i vaZnoS6u popusa gospodo.

Mi 
3vd: imamo na5eg doajena profesora doktora Marka Krasni6ija, geografa, koji na iz

struke sta znadi popus stanovnistva i demografija. I moja marenkostr. ru'ui g*grufijo,o i
ovaj svedok sam dosta popusa po kojima je i moj piethodni uraZeni koleia "ogoio.ii,
proces popusa je jedna vaznost drustvern zada6a, ja bih rekao zadatak crlakle] i nase
druStvo u ovom momentu zaokupljeno mnogo vaZnim problemima ,-u,.-u- ooo.o
naredru izrekuiu spomenuti, ,',,tekrte shumalora a baba se d"Slj". dr;;;;;";k;-;
na ljoj-greje, nema mogudnosti kako da je ugasi. Zaokuprjeni proirema ru'iio;i"* ." ..
zaokuplj eni, prodriavanjem konadnog statusa Kosova, proLlemima ko.li nam se de5a-vaju
na teritoriji, tekstom na mom maternjem jeziku koji mjedan nastavnik ne bi ocenlo
pozitivnom ocenom.

Mozda je ministarka odresila kecu i platila prevod ali je ovo kataskofalan prevod, ne
znam ime i prezime doveka koji je ovo radio, ali on blage veze sa jezikom n"^a Ciua.l
dokumenat ja za razbktt od vas kolege nisarn mogao tlotro da koristim. rratiosam probil
popuse, ali ovo je katastrofalno ovde nema arna bas nikakve veze sa formulacija-u, sa
saleto56u, sadrZejem i takodaije_ No ajde i ja ovim da se ne bavim, smatram f#;;;,ja generalno gledaro podrzavam stavove mog prethodnog diskutanta k"r"g;l;;j;'i
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smatraju6i da je popis stanov,iStva proces koji treba poduZe da traje, po gotovu kad se u
pttaqu manlrnske zajednice gospodo, kolko god se mi bavimo posledicama koje imala
vedinska zajednica u problemima koje imali sa nenarodnim ieZimom. zbog' e"gu j"
doSlo do pauze od 26 godina.

U demokatskim zemljama dobro ovde stoji, pravilo je svake prve decenje da se obavi
popus. Medutim, da bi doSti do priprema, ja ovde nisam uopSte video kako demo popisati
gradane Kosova koji se nalaze van Kosova, ja ne vidim ovde reSenje, u uko o" ,.ru*o
koliko gradana imamo van Kosova, o demu mi to govorimo, ko ie drugi da nam zna, dali
treba da rrradimo popis radi popisa ili treba popiJ da imamo radi efetta koii im treba ..
znate ona francuska Lar Purlar, umentnost radi umetnosti, crtamo da bi slikali aL sta koja
ie slika izadi, bi6e apstraktna neka i pop arti i tako dalje, ja nisam umetnik ali evo.

Gospodo ja kazem da ami treba da ne h'imo sa ovim, studajno sam nedavno giedao
jednu debatu na javnom servisu televizije Bosne i Hercegovine, rat je tamo zavrSei detri
godine pre rata na Koso,u, jos nisu imali popis, i kad sam vido demografe statistidare i
ostale drustvene politidke radnike koji su govorili o popisu, video sam i odmah sebe
pravio,_doveo u jednu paralelu i naie probleme, ja miilim da mi nismo spremni da
sprovedemo propis onako kako medunarodni standardi zahtevaju i ako postoji podr5ka
medu narodne zajednice da obavim. Ja ne znam kako demi mi znati ga" ,, g.ua*i i,
moje zajednice koji su otisli u vreme ratnih sugoba, predratnih itd. NemamJ mi ovde
uopste mogudnosti dalje ako i dode do popisa, mi nismo protiv onoga sto 6e voditi napred
ovo drGtvo. Ali ja zahtevam da mi to udinimo na najdemolratski nadin uz ukljudivanje u
proces popisa predstavnika moje zajednice i svim sredinama tamo gde Zeve piedstavnici
manjinske zajednice. Mislim da je to jedno ljudsko i demokratsko-nadelo koje treba da
prihvltimo. Mislim da nede niko imati protiv ovakvog jednog mog zahteva, dakle
unadelu,mi jesmo za popis ali za popis koji ce istirski da re5i sva pitanje koja se njime

".y 
A]i u ovom momentu opteredni mnogo dine Sto nam je moZda goriiod ,rogu-u, n"

vidim da on moZe biti tako sadrzajno i bogato i odnosno i objektivno biti urade-n. Hvala
vam!

DEPUTETI NUMAN BALIe - Ju falemiderit zoti kryetar,
Jadu u ime grupe za integraciju i u svoje osobno ime nastojati da iznesem neke stavove
koji ry g_rc svega fragmatidni, naravno naj pre da sve selamim, i poZelim vam uspjeh u
radu, i da kaiem neke stvari koji smatram da.su veoma ozb jnima. Dali nam treba p'opis,
naravno da nam popis treba, popis je trebao odavno da se uradi, i milljenje moje g-i" i
osobnog moje mi5ljenje da i status Kosova i popis Kosova su trebali davno da se obave.
stataus je trebao da se resi 99. priprem za popis su trebare biti 2000 a popis je trebao biti
2201 i naravno taj popis koji 6e biti nede biti jedini u narednih so goain., imademo
ponovo,popis' Pa ako taj naredni popis koji budemo bavili ne bude potpu-n, mozemo imati
dopunski popis ili novi popis za 5 godina. Ali da se bavimo malo znadajem popi"u,
ukupnoj ulozi dru5wenog Zivota svih nas kosovara.

KRYETARI KOLE BERISHA _ Ju faleminderit, ne emcr te Grupit per Integrim Numan
Baliq
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Nijedana ozbiljan posao koji se tide istraZivanja, ulaganja, preduzimanja svih wsta
poslova i institucija na centratnom nivou, vladinom nivou, u svakom nivou u svim
sektorim4 ne moZe se obaviti bez statistike, ne moZe se baviti bez procene stanovnika e

na samo stanovnika, nego i imovine, vrlo 6esto polazimo o toga jer imamo u lidu
stanovni5tva, zaboravljamo imovinu, onda sporo imovine itd. Itd. Steta koje smo do sada
imali je nesaglediva, Steta se rpe svega tide ne samo zajednica koja su godovi svih
zajednica, posobno malo brojnih zajednica boSnjaka, roma, egipdana itd. govora na kojih
je veliki broj van Kosova, ali se takode tide i vedi-nske zajednice, i velikog broja albanaca
koji su, stotina hiljada koji su van Kosova i njihova imovina koje ovde. Po tom se
problem tide Mitrovice enklava, zaboravili smo da na5e stanovniSto koji Zivi u velikom
broju u severom Kosou:, u Mitrovici, u enklavama je takode taoc neobavlejnog popisa,
mi ne znamo koliko ima naiih ljudi u Mitrovicu koliko u Leposavi6u, koliko drugim
op5tinama, ne moZemo zaboraviti te djelove Kosova.

Naravno da ne Zelim da ovime ne patriotiziram bilo Sto a1i govorim o fragmatidkim
efektim ovog pitanja. Mislim da su medunarodne organizacije trebale pokazati mnogo
vi5e s1uh4 mislim da je IINMIK i na ovom pitanju ponovljao, mislim da je Evropska
zajednica Ameridka kancelarija zapadna kancelarija takode ponavljali na ovom i debelo
ponavljali na ovom pitanju, mislim da domeie institucije sve redom podev od onih
privremeni posle rata, pa onda pwa vlada i ova aktuelna V1ada, da su takode ponavlj ale
na ovom pitanje, jer to trebalo ozbiljno da se razrnatra i da ne zaborivim, na Zalost ovo ie
biti jedna od polemika koje nisu ozbiljne. Odigledno je. Vedina politdki partija nastupala
tako da bi zadovolila svoje glasa6e da bi rekla ono Sto je ljepo redi, niko ovde nede
konkretno janso i odtidno reti mi ovo moramo uraditi i mi demo uraditi na ovaj i ovaj
nadin, a ako nam, ne bude dozvolili specijalui predstavnik i neko drugi Stademo radi u
tom smislu.

Do sada nemamo takvih predloga, dakle odigledno daje na temu jo5 jedna od rasprava
koja ie se odrZati red radi. I ddse vratim na ove praktidne momente, takode ja6u podi od
ovog famosnog dlana 14.1 u Ahtisariom paketu, i podi6u od onog drugog pasusa koje
manje vaZno, ali u stvari za sve zajednice je veoma vaZno. A1i drugi pasus govori o ulozi
Republike Srbije u buduiem popisu. U Bosanskoj verziji je jako loie prevedeno, tako da
6u citirati albansku verziju koja kaZe do.. slede6e: ,,ne kete kontekst Republika e Serbise
dhe shtetet tjerA fqinje do te autorizojne regiistirmin permes nj€ agjensie nderkombetare
t€ refligjatEve dhe personave td zhvendosur qe deshirojne te kethehen nE Kosov€".

Ovde se samo spominje Republika Srbija i uzgred se spominju druge susedne drZave.
Molim vas, za nas je veoma vaZno zar su samo druge zajednice pdetstavja na srpskom
zajednicom, zar ne postoji problem oseljenih i izbegleh u Bosnji, SandZaku, Cmoj Gori,
Makedoniji, Albaniji i diljem evrope. Zar nije vi5e od 60'Yo, bo5njaga, gorana, roma,
egipdana i aSkatjija iseljeno ili prognano u zemljama koje sam spomeno, iu evropskim
zemljama. ViSe od 60% blizu 80'90 hilj ada bo5njaka, roma, gorana, egipdana ird- Nalazi
se u ovim zemljama. Mi smo jako zainteresovani time i mislim da svi treba biti
zainteresovani. Kao Sto smo takode zainteresoani i velikim brojem stotina hiljada
albanaca koji su ved nekoliko dekada iseljeni van Kosova. Takode smo svi jako
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zainteresovani Sta sa stanovni5tvom i imovinom, u bosnjadkoj mahali, u sevemoj
Mitrovici, u Lepoiavi6u, u opStinama na severu Mitrovice u 

"rtf 
nrr-u.

Jesmo li mi te opsti,e i te djelove Kosova prosto zaboravili, samo da vam kazem da na
severu Mitrovice zivi ll50 bosnjaka i znadajem broj albanaca. potpuno se slaZem
naravno da u oni pitanjem koji gospodin Keljlmeni poteknuo na prolloj sednici
parlamenta, sa tim Sto je mnogo manje govoreno o proglemima bo5njaka, ruraka roma i
drugih zajednica, dakle imamo jedan strahovit problem o kome moramo dogovoriti,
moramo govoriti, i sada sa vradm na sustinu pitanj 4 glavno pitanja na nedoslednost koji
smo pokazali mi kao poslanici a pre svega naZalost vode institucije Kosova i dlanovi
grupe uniteta, ja i definitivno zovem dozvolitemi takozvane grupe uniteta. Nije moguie
da_ ovaj parlament izglasa Atisarijev paket, u kome jasno stoji slede6e: du se godina iana
nakon usvajanja paketa ili re5avanje statusa Kosova resjava pitanje obavlja pitanje
popisa. I da taj isti parlament danas tako neozbiljno i smjesno raspravija o piianju koje
vei usvojio. Raspravlja o popisu.

Pa gospodo moja, hodemo li mi se predrZati onoga Sto parlament usvojio ili demo ponovo
mzmatrati o nedemu drugog. Ako mene pitate mos osobni stav je dali treba popis, da
popis treb4 ali ako hodemo popis onda stegnite kaiseve pu orrdu hamo da- oLorima
Ahtisarijev paket i da donesemo odluku da hodemo da obavimo popis, i naravno
ponistimo odluku parlameta koju je ovaj parlament doneo. Ne -oz".o se igrati,
uprotivnom delovima neosbiljno sami prema sebi i smjesni, znadi parlament ee zaspaiti
onda. kako nama odgovara. Jednom demo doneti odluku daje Kosovo potpuno neza;isno,
drugi put kad nas nam govori gospotra Kajdanov, donedemo odiuku di Kosovo treba biti
uslovno nezavisno odnosno nadgledano nezavisno nezavisnost, posle toga demo donjeti
odluku da demo drzati izbore a Ahtisarijev paket smo usvojili i on kaze jasno, izbora
nema do godinu dana posle reiavanja satusa Kosov4 ove nedoslednosti mi moramo
rjesiti, dakle, ja predlazem, mi demo dati puni doprinos, ja predleZem da ozbiljno
preispitamo ukupnim situaciju.

Ja predlaZem da se parlamentami Zivot vrati parlamenhr Kosova, ja molim gosp.
predsedavajuieg Kolje Beri5u, predsednika Berisu da pusti poslanike neka prieaji, ne
moj mu ogranidavati, neka pridaj u o demu oni Zele, hajmo di se dogovorimo o uuari-
posla na kojim se tidu naroda Kosova ali budemo dosrjeni i budimo ozbiljni. Mi smo
spremni da damo doprinos. Hvala vam ljepo_

KRYETARI KOLE BERISHA - JU fAIEMiNdCrit, N€ EMEr tE LDD dEPUtEti RAMAdAN
Kelmendi.

DEPUTETI RAMADAN KELMENDI - Ju fareminderit. I nderuari kryetar, i nderuari
kryeminister, ministra te pranishdm dhe kolegE deputet€ t6 nderuar.
Grupi.Parlamentar i Litlhjes Demokratike te Dardanise, duke pdrkrahur propozimin p€r
debat kuvendor p€r regiistrimin e populrsise dhe ekonomis€ familjare, pe.Lrui trrti.rist i.re
e Sherbimeve Publike dhe Entin Statistikor te Kosoves, per pundn dhi pdrgatitjet e bera
deri me tani ne.kete projekt p€r regjistrimin e popullsisE dhe ekonomisi ra"migle si nye
projekt me renddsi te madhe pdr Kosov0n dhi ne veganti ne rethanat 

" 
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dhe ato qe do te pasojne pastaj. Grupi Parlamentar i LDK uron sukses qe ky projekt t6
realizohet per t'i eliminuar dilemat e shumta te cilat sot u diskutuan ketu dhe shume
?Jilema per gka vertet Kosova dhe popullata e saj dhe irutitucionet e Kosoves nuk mund te
punojne ne menyre as shkencore as parimore dhe permbajtjesore, qe nga numri i
popullates, numri i ekonomive familjare, vertetimi i gjendj es pronesore, numri i

- mergates, numri real i popullsise, struktura profesionaie dhe shkollore e popullates se
Kosoves, gjendj a e bujqdsise, gjendj a ne blegtori e Kosoves, demet e shkaktuara gjate
luftes dhe nje mori kompleksesh dhe problemesh qe kanE te bejne me ekonomine
lanriljare dhe me popullin tone.

Regjistrimi i popullsise dhe i ekonomise familjare ne rrethanat normale b€het, u theksua
ketu ne gdo dhj et vjet dhe kaluan aq kohe nuk u be .Per kEte, td gjithe jemi te informuar,
kete e dime. Duke perkrahur iniciativen pdr mbledhjen e shdnimeve ne mendojme se atojo vetem duhet mbledhur, por duhet perpunuar ne menyre profesionale dhe nE aspekt
shkencor, per te dhene pastaj pLrblikime dhe orientirne si mbi bazen ekonomike, mbi
bazen demografike dhe mbi bazen statistikore. Natyrisht, ne mendojme se regfistrimi i
popullsise dhe ekonomise familjare duhet pdrfshire t€re territorin e Kosov6s. E theksoj
kete ne veEanti, sepse pikerisht k6tu kemi deputete te cilet kan€ dale me deklaratat se
ndarja e Mikovicds eshtE e mundshme ndpermes vijes se lumit Iber, sot nuk po ia them
emrin ne mbledhjen e ardhshme po, Kemi konstatimin tjeter se veriu i Kosoves duhet
falur per hir te Kosoves dhe atje duhet bere regiistrimi dhe konstatimi i fundit qe doli - u
tentua tc demantohet por €shte shume real se Kosova veriore do t6 kete nj6 autonomi
substanciale dhe ata q€ e dine qe esht€ autonomia substanciale nuk do ie pajtohen,
prandaj duhet bEre regiistrimi edhe atje. Ky regiistrim duhet bazuar ne standardet
nderkombEtare, duke perfshire te giithe qytetaret edhe mergaterq por specifikat e
Kosoves, nuk lejojn€, jam thellesisht i bindur se me profesion perveE tjerash jam edhe
gjeograf, tE permbushen te gjitha kriteret e standardeve ndErkombetare, se gdo standard
nddrkombdtar dshte thye ne Kosove dhe nuk punohet ne baze te ketyre stand.ardeve.

Prandaj, standardet jane baze kufizuese per ta reaiizuar regjistrimin e popullsisE dhe
ekonomis€ familjare. Ne p€rkrahim qd regiistrimi te behet, sig u theksua ketu ne nentor,
formular6t duhet te jend ne nivelin e larte, duke perfshirE edhe rubriken e vendbanimit
paraprak dhe jo te vendqEndrimit, dhe pikerisht kjo vlen per pjesen Veriore te KosovEs
nese deshirojm€ t'i kem te dhEnat t6 vdrreta, reale ,ashtu sig duhet te jete nje regiistrim n€
shoqeri demokratike. Te bdhet pergatitja per trajnimin u rheksua se eshte arritur, por
regjistrimi kerkon edhe trajnim edhe profesionalizdm dhe pOrpunim te tlre. Te
sensibilizohet popullata, natyrisht pdr kete prgjekt kaq td rendesishem. Duke perkrahur
edhe nje here Ministrine per punen qe ka bere dhe ne veganti per komentin qe sot dha
k€tu rreth nenit i7, reg'istrimi duhet te bere brbnda nje viti dhe jo t0 lejohet pas nj€ viti.
Dhe ne konsiderojme se ky regiistrim nuk duhet politizuar, por me vete faktin se i
mundEsohet serbise per te bEre regjistrim ne Kosovd permes nj€ agjencie te specializuar
dhe gjitha agjencit6 e specializuara te pa-specializuara dhe gfaredo funksioni te themi
6shtd nderhyrj e e drej tperdrej te nd kompetencat e bashk€sise nddrkombdtare ne Kosove
dhe n€ veganti ne kompetencat e institucioneve tona lokale dhe ato qendrore dhe si e till€
esht€ politikd. Ne pdrkrahim regjistrimin dhe deshirojmE qe ky t6 realizohet sa m6 shpejte
p€r karshi problemeve qE u theksuan. Ju faleminderit!
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KRYETARI KOLE BERrsi{A - Ju faleminderit. Fjardn e ka deputeti Ali sadri,, re td
pergatitet deputetja Qibrije Hoxha

DEPUTETT Al-l sADRru : Ju fareminderit zoti kryetar i Kuvendit, pershdnderje p6r ju
,kryeministrin, ministrat dhe kolege deputet€ pergjithesisht.
Debatin per regjistrimin e popLrlrates e mirepres si nje rast ku duhet te diskutojme pdr
p:oc:set neqative apo pozitive, qE jane si njedhim i mos reglistrimit te periudhe
afatgjate. Eshtd krejt e natyrshme qe Organizata e Kombe'e G e*f,m*u pe.*",
mekanizrnsvg te vet, obligon te gjitha shtetet q6 ne gdo dhjete vjet te beje regjistrimin e
popullates dhe te ekonomive. familj are edhe t€ pasurise 

-nc 
per$ithcsi. riJ esnte nle

databez, njE baze per gdo analize, per gdo veprim dhe mungesa e nje dokumenti te tild;e
Kosove, ne periudhen pas lufte ka sjell shume probleme dhe pakenaqesi.

Ata.qd me k€te veprim nese i kane kontribuua qe te zhagitet dhe te mos ndodhe
menjdherd pas 1uftes, me mendimin se po ndihmon n€ nje lroces cili do qofte ai, i
per$ithshem apo i vegante, do thosha se e ka demtua proiesin e pcrgiith;hem dile
procesin ne veganti. Kete nuk e them rastesisht, sepse q€ nE janar te vitrfzooo, ne nlc
strategii te hartuar per zhvillimin ekonomik ta Kosoves, figuron databezi i disa ie
dhenave qe pdr mua kan€ qe,e habitesh dhe nder t6 tjeraju citofnje erement ku thuhet se
Kosova dshte nj6 bashkesi multietnike me 3oyo etniiete. Kete ."ult"t ,re asnje regjistrim
nuk e kam hasur qe ka ndodhur ,qoft6 nga institucionet e Kosovds ne ate kohe, afl eane
para institucioneve kur Serbia edhe aty ka pasur giithe mekanizmia e vet veprues, ka
p.Ty 

"ql" 
disa rrjedha te tjera dhe them se njE e dhEne e tille, nje dok *"ni i tilie ku

sjell probleme t€ medha ne hartimin e politikave buxhetore, qoftd vjetore apo afatmesme,
te mos flas pdr ato afatgiate. Probremet kan€ rindw permei nda{es fer neper kuvende
komunale, i dine kuvendet komunale . Mua m6 habit reagimi i disa njerezve td cilet ne
nj€ koh6 kane lryer ato f,rnksione dhe i dinE ato problenie qe kane qene rrjedhim i nje
statistike joreale ne debate ku eshte dashur shume here te intervenohet og, pu.tt.ti
qendror. Pa nje regjistrim te mirdfi te te popurlat€s, a t'ju perkujtoj se ne KJsove eshte
operuar pas 1uftes me te dhena se Kosova ka populratd 1.700.00b deri n6 2.300.000
banore. Ky eshte ndryshim teper i madh dhe nc baze te ketyre te dhenave eshte e
pamundur tE_hartosh gfaredo politike qe do te jete afer realitetit. ile kete kontest politikat
buxh€tore, flas nga prizma e politikave buihetore, qofte poiitikave te ;rir"it, q"fte
p:li,ik1r.: te shdndetdsisE, qofte tc poritikave te pensioneve apo t€ mirdqeni"" sociul",
keto te..dhena kane qen. njE hendikep i madh pci te nxj erre politika tti arsyeshme dhe
reale nE ato periudha. TJu perl-ujtoj se 6shte mire e ditur se ne Kosove eshte dashur tE
ndodhd. kjo menj6herE pas luftes jo vetem p6r arsye se nga viti 19g1 nlk ka pasur
regjistrim, por Kosova edhe para luftds, po ne veqanti gjate luftes ka pesuar 

"d.yr'h;;demografike, dramatike dhe ato po i paguajme ne L ne vlganti me poliiikat e arsimit dhe
ne politikat e shendetesise.
Une mendoj se deputetet e Kosov6s nE k€te debar e kuptoj sejane td ngarkuar me ngia4.et
dhe- ztrvillimet shpeshhere qe i perdorin dramatike, e une do te thosha tep-dr te
renddsishme, jane ato te cilat duhet te merren , por dua t'Ju p€rkujtoj se nuk est te riiq *e
pak e rdndesishme politika ne percaktimin e nje realiteti ne Koiove, qofte te nur#t te
njerezve qe jetojne ne te, etnive, prezenca e t).re ketu dhe kudo qejane ashtu edhe t6



ekonomive familjare te t1,re dhe pasurive ne pergjithesi. Mungesa e nje elementi t6 till6
dhe mungesa e dokumentacionit tjeter kadastral qe e beri Serbia ku nuk e beri asnje
pushtues tjeter kudo nd bote e mori dokumentacionin me vete dhe eshte shume e v€rtete
po e ceki qe tani falsifikohet dokumentet origjinale td nderrimeve t6 periudhes s6 viteve
90 rreth pasuris€ dhe Kosova do te gjendet ne te Ardhmen nje problematik€ teper
komplekse dhe nE nje problematike qe do te ket€ shume veshtir€si te riparoje ate gka ka
ndodhur, gka po ndodh dhe qka po ndodh nd em6r t€ atyre dispozitave. Ne kete drejiim do
tJu them se drejtperdrejte 6shte mirE e njohur qd eeveria e fosoves nd vit paguan diku +
milion euro qira. NE andn tjetdr me njE analizE qe e kemi bcrE ne vitin 2001 si eeveri ne
Prishtine kemi gjetur 16 objekte publike nd te cilatjane t6 vendosurjo vetEm institucionet
nderkombetare, por edhe bizneset private. Ata shfrytezojnd objektet publike dhe eeveria
angazhon dhe blen hapesira pcr te kyer pundn e vete normale. Keta jane disa indiLtord
n€se duam q€ problemin ta trajtojme ashtu si duhet dhe me bazd. N6 ket6 &ejtim mendoj
se bashkesia nderkombdtare jo q€ nuk €sht6 da'shur ta pengoj; k0tE dhe .rrk d.rir"t ti
pengoi; me asnje gie tjeter ncse nuk ka nd vetedijen e vete ndonjd manipulim politik. po
them ndonj6 vendim per manipulim, pdmdryshe regjistrimi i popullates, me te drejte e tha
ministresh absolutisht nuk ka te bEje me politiken. Ka te bcje me njd element baze rc
pErcaktimit t€ politikave reale te mireqenies s€ giithe njerezve. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BEzuSHA - Ju faleminderit. Fjaldn e ka deputeqa Qibrije Hoxia,
kurse le te pergatitet deputeti Ferid Agani.

DEPUTETJA QIBRIJE Ho)GlA - Ju faleminderit i nderuari lavetar. I nderuari
kryeminister, t€ nderuar ministr4 te nderuar kolege deputet;

Se pari me lejoni qE ta perg€zoj ministren e sherbimeve publike p6r kontributin qe po
jep pdr realizimin e regjistrimit td popullsis€. Me lejoni q6 per regiiitrimin e popullsise te
perqendrohem ne rendesine e regjistrimit t€ diaspores. Ne baz6 te Ligiit per rigiistrimin e
popullsis€ 2003116 si popullsi vendase llogariten edhe ata te cilet perkohe.i.ht j"toire
jashte Kosoves. Jashtd Kosoves gjendet nj€ num€r i madh i popullsisd- s6 Kosove., ie 

"ilete leshuan Kosovcn pa vullnetin e tyre dhi nga dhuna e regiimit nE periudha te ndryshme
kohore. Rreth n'mrit te qretareve te Kosoves qe gienden j asht6 Kosoves, ka vetem
supozime. Te pakta jane ato familje te Kosov6s t6 cilat nuk jand prekur nga iy largim i
pavullnetsh€m ne pjese td ndryshme te botes, ne shtetet e Ewopes, n6 SHBA, ni Australi
etj 

_Keta njerez kurre nuk jane sl (dp,tur nga Kosova, as emocionalisht as materialisht,
as familjarisht e as n€ aspektin human. Arsyeja eshte sepse ata e ldshuan Kosoven kunder
deshi_ res se tyre. Pra,po flas p€r ket€ kategori t0 popullatds ton6 e cila u debua, u largua
nga Kosova pa vullnetin e vet.
Tani kur ne Kosovd me ndihmen e bashkEsise nderkombetare po krijohet shteti ligjor,
k6ta njerez kane te drejten ligjore qe te trajtohen si popullatd ,"rrd*.. biu.po.ajo.J.i e
quajne ndryshe, kategoria e basbkekombCsve tane per te cilet po flasim, kanE nevoje per
trajtim dinj itoz nga shteti i Kosov6s. Si e drejte e tyre elemeniare, regiistrimi i diaspores
tond nuk ka rdnd€si vetem ne aspektin emocional e qE lidhet me rikthimin e dinjititit te
tyre si qytetare te barabarte te Kosoves, por regjistrimi i diaspor€s tone ka reiesine e
vet nE krijimin e politikave te drejta per investime tE bashkatdhetardve tane ne Kosov6, si
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per lobim per zhvillim te peryiithshem ekonomik te Kosoves dhe per t6 drejten e pajisjes
me dokumente td ndryshme personale. '
Td nderuar kolege deputete
; Para Qeveris€ tone dhe para bashkesisd nd€rkomb€tare qendron nj6 sfide [dhur me
regjistrimin e atyre qe per nj€ periudh€ me 16 giate gjinden jasht0 Kosov6s,.Thuhet se
sipas standardeve nderkombetare ne regjistrimin e popuilsis€ nuk mund te marrin pjese
ata te cilet gjinden j ashte vendit p€r m€ shum6 se 12 muaj. Mirepo standardet
nderkombdtare bdjne {al€ per individe, per persona te cilet per ndonje arsye dhe
vullnetarisht jetojne jashte vendit ne periudha m6 td glata kohore, kurse dlaspqra jond e
cila numeron numdr te madh prej qindra mijera njerezish u largua nga dhuna ne grupe td
medha thuajse kolektivisht dhe per kete arsye ajo mbetet e lidhur dhe e pashkeputshme
me Kosovdn ne shum€ aspekte. Ata bashkatdhetare qe ne i quajm€ diaspora e Kosovds e
ndihmuan Kosoven qe te mbijetoje, pra jetuam nd menyre me modeste, ndan6 para per
Kosoven nga djersa e tyre sepse ndjehen sejane pdrkohesisht jashte Kosovds dhe kanE t€
drejte te kthehen aty ku kane lindur, aty ku kan6 jetuar dhe aty ku i kan6 shtdpite e vet4
ndihma e diaspor€s nuk ishte vetem ndihmE materiale, por diaspora ishte pjesemarrdse
aktive ne ndertimin e shtetit td Kosoves dhe proceseve demokratike. Diaspora jonE veproi
ne mEryre te organizuar dhe td gjithe veprimtarine e vete e bdri nd koordinim t€
vazhdueshem me qender n€ Prishtine. Bashkatdhetaret tand krijuan miq an6 e mbanE
mrzullit tokesor pdr tc ndihmuar dhe realizuar lirin€ dhe pavardsin€ e Kosoves te
Kosoves se tlre pjese e se ciles kane te drejtd t€jenE. Diasporajon€ duke ndihmuar, nuk i
b€ri sherbim vetem familjeve tE veta, por i bEri sherbim td mir0 edhe shteteve
demolaatike te Evropes, sepse parandaloi katastrofe humanitare n6 Kosovd p6r 10 vite
me radhE, po te mos ishte diaspora jon6 barra do t'i binte mbi shtetet e Ewopes qe te
mtante gialle Kosoven e pa pune, Kosoven pa shendetEsi, Kosov6n pa arsim, pra
diaspora kurre nuk u shkdput nga Kosova ishte faktor i rend€sish€m i ndertimia te
Kosoves se re, td Kosoves e ciia jo vetdm qe do ta numeroj ate, por edhe do te
p€rkujdeset per te si nje pjese e pandashme te saj. Sot Kosova dhe bashkesia
nd€rkombdtare kane obligim ta dije se ku gjendet diaspora e saj, sa njerdz jan6, cilat jane
format e organizimit td tlre, keto t€ dhdna i mundesojnd eeverisE tone n6 hartimin e
politikave me te mira t0 zhvillimit ekonomike tc Kosoves, sepse regjistrimi i diaspor€s
tone mrmdeson ta dimE se cilat jane mundesit€ e tyre par tE investuar nd Kosov6. cilat
janE mundEsit€ e tyre per tc terhequr investitordt e jashtem. Regjistrimi i diaspores tone
do tc bdje te mundshme ta dimd se cilat jand nevojat e saj p€r organizimin e tyre m6 te
mir€, per ruajtjen e gjuh6s dhe traditave dhe kultur€s tond komb0tare.
Regjistrimi i diaspores tone do te krijoj atyre besimin ndaj shtetit te Kosov6s, obligimin
ndaj shtetit si dhe vet6besimin mE te mir€ per vet6n e tyre dhe familjeve te tyre,
reglistrimi i diaspor6s tone do t'ju mundesojd bashkatdhetardve tane qe ta gdzojne td.
drejten e votes per zgjedhjet e p€rgjithshme ne KosovE dhe kdshtu Koiova do tE kete
mund€si qe te zhvilloj proces me demoke'atik zgjedhor pa i pdrjashtuar qretardt e vete
kudo qe ata ndodhen. Regiistrimi i popullsisd ne Kosove 6sht6 element i rdndesishEm n6
procesin demokratik te shtet formimit dhe njekohesisht paraqet garanci p6r zhvillim
normal ekonomik nE partneritet me bashkdsine nderkombEtare dhe diaspoien tone. Ju
faleminderit.
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KRYETARI KOLE BEzuSHA - Ju faleminderit. Fjalen e ka deputeti Ferid Agani, kurse
le te pergatitet deputeti Ibush Jonuzi.

DEPUTETI F ERIDA AGANI - Faleminderit z. kryetar.
Fillimisht deshiroj qe ne cilesine e shefit td Grupit Parlamentar per Integrim te bej nje
distancim nga nj e pj e,se e diskutimit te anetarit tone te Grupit Parlamentar deputetit Baliq
ku i referohet Zyr€s Amerikane ne Prishtine dhe udheheqdses sd saje znj. Tina Kajdanov.
Nje pjese e deklarates e cila ldn€ mund€si qe td interpretohet si nje sugjerim per
manipulimin eventual te mundshem te Kuvendit te Kosoves nga kjo z1re, qe nuk
reflekton q€ndrimet e deputeteve te Grupit Parlamentar per Integrim lidhur me kete
geshtje. Le te kuptohet kjo pjese si njd deklarate si njd qdndrim personale e deputetit
Baliq. Njekohesisht po e ritheksoj qendrimin e Grupit Parlamentar p6r Integrim lidhur me
mungesdn e konsekuenc6s se Kuvendit te Kosoves kw eshte n0 pyetje qeshtj a e vendosjes
se dates per mbajtjen e regjistrimit tE popullates se Kosoves. Ne qoft6 se ne me veprimet
tona ne kete menyre fillojme te shprehim nervozizem dhe njd lloj pakEnaqesie n€
permbajtjen e pakos s€ Ahtisarit qe e kemi miratuar ne kete Kuvend ,ateher6 legjitimojme
edhe kErkesat e tjera per pakenaqesit6 e tjera ne permbajtjen e'kesaj pakoje. Prandaj, un€
mendoj se Kuvendi i Kosoves duhet te jete nE nivel te pergjegjdsise dhe qd me veprime
te ngutura te mos prejudikojE ne asnj 6 menlre diskrepancen e qdndrimeve t6 tij. Ndonese
eshte shume e qa e qd edhe reglistrimi i popullates si njeri prej veprimeve me te
rEndesishme, si njeri prej akteve me qonesore per planifikimin senzik dhe p6r perFrtimin
e politikave zhvillimore tE endit eshtd peng zgiidhj a e statusit politik te Kosoves, Eshte
shumE qarte nje gje e til1e, prandaj per kunder ddshirEs s€ mirfl mg siguri te iniciuesit t€
debatit, mendoj se kjo geshtje nuk guxon te shdrbej si nje moment ku do te hapen dilema
rreth p0rcaktimit te Kuvendit te Kosoves nd procesin e statusit politik sa i pdrket
dokumentit te Ahtisarit qe paraqet bazdn e ketij procesi. Ju faletrinderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Fjalen e ka deputeti Ibush Jonuzi, kurse
le td pergatitet deputeti Nexhat Rexha.
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DEPUTETI IBUSH JONUZI - Faleminderit. I nderuari kryetar i Kuvendit td Kosoves, i
ndentari kryeminister, ministra te pranishem, te respektuar kolege deputetB, zonja . dhe
zoterinj. Pergatitjet per regjistrimin e pdrgjithshem te popullsise, td ekonomive familjare
dhe banesave ne Kosove do te doja q€ ne fillim ta pergezoja Ministrine e Sherbimeve
Publike pEr punen e madhe per t'i ber€ pergatitjer per regiisrrimin e pergjithsh€m ne
Kosove te popullsis€, ekonomive lamiljare dhe banesave. Raporti ne mdnyrd
kronologjike prezanton ecurite neper te gjitha fazat e pergatitjeve dhe monitorimet' nddrkombetare. Eshte fascionuese qe Ministria e Sherbimeve Publike ka bere n;'e
regjistrim testues sipas rekomandimeve md te ftindit nddrkombetare dhe se mekanizmat
vlerEsues nderkombdtar jand shprehur edhe publikisht te kenaqur me rezultatet e arritura.
Mendoj se ky eshte nj eri nga sukseset md td mEdha te institucioneve tona n6 periudhen e
pasluftds. Eshte mekar qe per shkak re influenc6s politike jashte Kosoves nuk ka
pa(icipuar nje pjese e popullates ne Kosoves. Mendoj se eshte detyre e Qeverise sE
Kosoves, Kuvendit te Kosoves dhe Institucioneve nderkombdtare te pmnishme ne
Kosove qe te punojnd me shume per te kduar atmosleren e volitshme, e cila do te
shpinte drejt nje regjistrimi giitheporfshires si premisd relevante per t6 fituar figuren



reale te nur,it te popullsisd, te ekonomive familjarg dhe banesave n€ Kosov€, informata
kam mbase te rend€sishme p€r zhvillimin e politikave reale n6 vendimmarg'e te
institucioneve tona, e ne veganti nd ndarj en e buihetit, por edhe nd€rtimin 

" 
ge.d'h"r",

shkollave te-reja, ndertimin e infrastrukiures. E terd kjo do te kishte impakr edhe n€
infiastrukhr,en nominale q0 dsht€ e rdndesishme p6r kete faze. Gjithashtu dua te besoj se
Kuvendi i Kosoves duhet q€ ta ndihmoj€ regiiitrimin e populsisd me infrastruktur€n
adekuate, konform rekomandimeve md t0 reja td oKB-sd per regiistrimin e popullsisd.
Esht€ e rEndEsishme qe Kuvendi i Kosoves tl shfrytezoje t6 githi-potencialet'e veta ferte eliminuar te gjitha barrierat qe shfaqen p6rball6 regislriurit te poiullsisd,te ekonomive
familj are dhe banesave.

Ylajlja.e suksesshme e regiistrimit sipas rekomandimeve ndErkombetare te shoqdruar me
nje vezhgim nga Komisioni Monitorues Nddrkombdtar, i cili u shpreh i kenaqur me
demonstrimin e kapaciteteve td mjaftueshme td Entit Statistikor te Kosovls per
regjistrimin e pErgiithsh€m dhe konfirmimit t€ Divizionit te statistikave te oKB-se me
nj€ konferenc€ nd€rkombEtare pEr regjistrimin e popullsis€.,Kosova ka mbajtur nj6
regiistrim sipas standardeve me te fundit nddrkomL€tare. Eshte pe, t" pJrgdruu.
Ministrind e ShErbimeve Publike pdr pdrkushtimin dhe profesionalizmin e treguar rie tete
proces dhe per fund kam€ kdto pyetje:

1. Regiistrimi testues_ nentor 2006 ishte sipas standardeve nddrkombdtare, por
reglistrimi i pergjithsheim eshte tanguar nga pakoja e Ahtisarit si dhe nga disa
impakete politike. Si do tE tejkalohen k€to?

2, Cilatjane avantazhet e regjistrimit te dyte pilot ne raport me t6 parin?
3. Prej regjistrimit testues e deri mE tani Efar€ eshie bere orelt sigurimit te

pjesemarrjes s€ tErE popullsisE n6 regjistrimin e t€resishem ne Kosov€?
4. Po qd se nuk ka asistence teknike nga jashta, a eshtd n6 giendje qe vet ta

zhvilloje regiistrimin e pergiirhshEm Enti Statistikor i Kosovei?

Dhe n€ fimd e mbdshtes listdn e Ministris€ s€ shdrbimeve publike q6 regiistrimi i
pergiithshsrn i popullsisd,i ekonomive familjare dhe i banesave te behet ne ke,te vit. Ju
faleminderit!

KRYETARI KoLE BERISHA - Ju faleminderit. Fjalen e ka deputeti Nexhat Rexha,
kurse le te pergatitet deputeti Bislim Hoti.

DEPUIETI NEXHAT REXHA - Faleminderit z. r<ryetar, kryeministdr, minista dhe te
nderuar koleg€ deputerd Te giithe ne jemi td vetedijshem ie regfistrimi i popullsis€,
ekonomive 

-fr+jlj*" 
dhe banesave n€ Kosovd €shte i rendCsisf,eri i 

""rojrfieol, 
s"pr.

regiistrim qe njihet ndErkombtarisht nd Kosovd nuk 6shtE btirE qd oga viti tsat, 
"in" 

p."
ne Kosove nd vitet 90-ta jan6 bdr6 regjistrime nga md te na.yJt -"t per popuitaien
shqiptare qe ka jetuar ne KosovE, nga partit€ poiitit", duke i perfshire edtre strume
elemente tjera tE cilat kan€ shdrbyer per nevojat tei pergiithshme. ror uto,"g;irt i-.,,utjand njohur nddrkomb€tarisht, prandaj edhe rlndesia Jtyre ka q"ne . ,ogefdh" rruk-k^qend sa duhet funksionale. pra ,duke pasur parasysh kete ieriudhe iO u.;"9*", furegf istrimi ptir td giithe qytetarEt qe jetojne ne Kosove dhe pdr te t 

"qr. 
tir"mat'"

ndryshme e nd shumd raste edhe manipuluese nga Serbia, g, ithnje ne aem te SytJJJr;shqiptar te Kosoves dhe dshtd krejt e natyrshmi qii te pianohei arsyeja se;#e p:.f.ri
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kushtet pdr nje p€rmbledhje td numrave pe njd em€rues te perbashket e kjo 96shde mund
te behet ,duke i pdrmbledhur ne kete. Te gjitha dokumentet e miratuar nE Kosove ,si ato
vendore dhe ato nderkombetare,tiegojnd se eshte pergatitur baza iigjore pdr fillimin e
regjistrimit te popullsise ne Kosove. Te giith€ jemi te vetedijshem se regjistrimi i
popullsis€, ekonomive familjare dhe banesave nd Kosovd 6shte domosdoshmeri e kohes
me te cilen saktesohet ana teoril(e dhe praktike e popullsise. prr"jdrh,e -;;#r; p;;
te ardhmen e Kosoves qe td perfshihen edhe komunat t6 cilat ne keto vite i kane ikur
obligimeve dhe pErgjegiesive te institucioneve te Kosoves. Regiistrimi i pare testues dhe
ai i dlte ka deshmuar se ishte i suksesshem dhe eshte me rdndesi te behet regjistrimi i
popullsisE, me qellim qd td hiqen dilemat q€ e pengojnd zhviliimin e vendii tone ne
shumd pikepamje. Gjate reglistrimit testues nc disa komuna t6 Kosovds eshtd konstatuar
edhe md tej politika e Beogradit si pengese per vete minoritetin serb q6 deshiron te jetoj
ne Kosove, keshtu qe me keto direktiva pengohet procesi i vetd zhvillimit te kctyre
familjeve, edhe njdfare mEnyre Serbia krijon dilema per serbet ne Kosov6s. Duke i par6
keto shenja n€ praktike, institucionet e Kosoves dhe ato nderkombetare duhet te
ndermarrin hapa konkret€ per kete sfere shume te rend€sishme nd krijimin e shtetit te
Kosoves ,qe garanton tretman te njejte per te giithe qltetaret e saj. pas sigurimit te
mjeteve financiare te teresishme, te cilat do te garantojne frllimin dhe mbarimin e punes
funksionale ne terren per regjistrimin e popullsise ne Kosove dhe ne harmoni me
nethanat politike nd KosovE dhe reglistrimi mund te jap rezultate konkrete, sepse te
gjithe ne jemi nd ankth t6 pritjes s6 zgjidhjes se drejte te statusit te Kosovds. une
konsideroj se reglistrimi i popullsisE, ekonomive familjare dhe banesave duhet t€ bdhet
ne konstelacion td [ethanave ekzistuese ne harmoni te zgiidhjes s-a statusit te Kosovds
per tE marre kuptimin politik, ekonomik dhe zhvillimor p6r nje Kosove, ashtu sig i duhet
banordve te saj qe jetojnd dhe veprojnd ne tE. pra,Eshtd me rdndesi te vegante iiistorike
dhe politike qe ky reglishim i popullsisE te jet€ i pranuar edhe nderkombdtarisht, duke i
plotesuar standardet e mirdfillta td regjistrimit te nje shteti. un€ konsideroj se sa me parE
qe te behet regjistrimi i popullsise aq m0 mir€ do td jete per te gjithe ne. Ju faieminderitl

rxvgranr KoLE BERISHA - Ju faleminderit. Fjaldn e ka deputeti Bislim Hoti, 1e te
pergatitet deputeti Ymer Halimi,i fi-urdit.

DEPUTETI BTSLIM HorI - Ju faleminderit .l nderuari kryetar, i nderuar kryeministdr
dhe ministra dhe ju te nderuar kolege deputete.
Sot para veti kemi nje raport qe ka te beje me regiistrimin e popullsise, te ekonomise
familjare, t€ objekteve p6r banim, i cili vjen ne Kuvend nga eeveria e Kosovds,
respektivisht nga Ministria e sherbimeve Publike. Duke u bazuar ne te dhenat qe paEqet
ky raport, ndoshta jo edhe aq i kompietuar, por mbdshtes fuqishdm pasi na ben td
kuptojme se me regjistrimin e popullates, te ekonomive familjare, objekteve banesore,
krijohet nje bazd e plote statistikore ,e cila i ka munguar Kosov6s tash e sa vite.
Njekohesisht e nderuara ministresh dua t'ju p0rgezoj sepse ky raport deri me tani per
mua eshte njeri nder raportet me te ko[rpletuara dhe me i sqaruar.
Pa shtet nuk ka identitet, por pa realizimin e ketij projekti nuk do td ket€ vlerE as shteti,
sepse me kete do te deshmojm€ identitetin, pasurite, perkatesite e posagerisht numrir e
sakte pdr te giithe banor€t e Kosoves. Ju them te drejten para marrjes se ketij raporti une
nuk kamE pasur shume njohuri sa i pdrket regiistrimit testues qe eshtE b€rd nga 3l tetori e
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deri me 14 ndntor 2005 e md.pas, porne jemi te kenaqur dhe ju pergdzojme per punen e
bErd, sepse shume qarte i kemi pdrmendur te giitha komuritetet e posagdrisht komunitetin
egiiptian pa e ngateruar me td tjeret ,siE kane synuar te tleret qe ta krasifikojne si
identitet raje, qe kjo fia.ri per ne Eshte 

" -iilk,r*. Ajo q6 do ie ishte kertesc ;"r^, qe t.
b€ni pergatitjen e hapjes sd zyrave ne te gjitha komunat e Kosoves, te themeroni me kohE
stafin e ketij komisioni. T€ b6het trajnimi i stafit ,ne menyre qe te jen6 sa mE
profesionale, por njekohdsisht ne ket6 staf t6 kete edhe anetare nga i.o*rrrit"t"t tj".u ,
posagerisht edhe te komunitetit egiiptian ,pasi qe ky komunitet jond ben ne te giittra
komunat e Kosovds. Posagerisht k€rkohet nga ju,-nga kjo iviinistri q6 para finaliziilit te
pyetesoreve, udhEzimeve aplikacioneve dhe dokumenteve t€ tjera tl g'endet edhe emri

"slptiT- Me te .eiitha keto qe them ju pdrkahim, njekohesisht do telapim konrributin
tone deri te. finalizimi i kesai geshtje madhore q6 shpresoj se duhet te peifundoje deri ne
fund re kdtij viti. Ju faleminderitl

KRYETARI Kol-ii BERTSTIA - Ju fareminderit. Fjaren e ka deputeti ymer Halimi

DEPUTETI YMER HALTMT - Ju fareminderit kryetar. Te nderuar mhistra dhe
deputete.
Nje projekt tepdr i rend€sish€m i Qeverise sd Kosov6s, me njd interes gjithepErfshirEs per
shtetin, eshtd regjistrimi popullsisE, i ekonomive familjare dhe banesavi ne Kosove.
Prandaj, ne shkallen e kesaj p€rgjegfesie edhe MSHp na ka sjellE njd material
pdrmbajtjesor me te dhena te mjaftueshme nga shihet perpjekja e eeverise ane USfn qe
te.jete sa_md p€rgatitur per projektin e regjistrimit tc poputtlse. projekti shihet ,. 

" 
ku

mb€shtetjen e institucionet nd€rkombetare, qE eshtd nje efekt mjafL e r€nddsishme. Me
regjistrirnin e poputlsis€ shteti krijon te dhena statistikore qe kane te domosdoshme per
politikat e planifikimit dhe t€ hulumtimeve te ndryshme ekonomike po edhe p6r shkenca
shoq€rore dhe humane. Megiithkete, regjistrimi ne vete ka disa komponent, qE p€r
kusite tona n€ Kosove jand edhe t€ komprikuara. prandaj, un€ po theksoj ato qe menioj
se.jane me interes:sE pari, regiistrimi ka koston e vete financia.., 

" 
q" ngu .eferati i

ministres, po edhe nga materiali i shkruar shihet saktd gmimi i p.ojektit p*o edhe si i
"i9ulgl:r. 

linancat. Se dyti, pergatitjet teknike dhe profesionale t" p"..oo"tii regiistrues,
sensibilizimi i opinionit publik dhe sigurimi i monitorimit nderkombetar pei njohje
ndcrkombetare te.regiistrimit jane teper tc r€ndesishme. Raporti i MSHp keto i p"rqy.o.
dukshdm. Qeveria ka formuar Komisionin eendror tti Regiistrimit, po edhe rrisHii uto
nE nivel komunal. MSIIP ka realizuar dy projekte te regjistrimit testues nd intervale kohe
tc ldryshme qe 6shte qenesore dhe ne qendra banimi te ndryshme dhe ka eriminuar
9*9:t e^ regiistrimeve provuese td nga i pari, n6 reglistrimin testues te ayti"-. Kj.
dshte mjalt dom6thdndse.Dhe se keti, do ta quaja kushti Gmelor qe cshte: Infrastrukh;ra
ligiore dhe q6ndrimi politik per regjistrimin e populsise,te ekonomive familjare dhe
banesave ne Kosovd.Sa duket kjo pjes6 apo thene me konkretisht €shte'Thember e
Akilit" tek regjistrim nd Kosove. Tash kemi edhe nj6 fazd politikisht td komplikuar, por
duhet qdndri.mi dhe qellimi politik teper i qarte. piandaj, duhet kap arsye*politike qe
regjistrimi gjithsesi te ndodh6, sepse ku eshie njc detyrim ligjor qe iuhei pe""urrt pL
qytetaret e Kosoves dhe sig u cek eshte i domosdosh€m fer strume fusheveprime te
politikave t€ brendshme.Mendoj , me mire eshte nje reglistrim i pjesshem ;; ;; p;
regjistrim-Ju lutem, hezitimi i serbdve ne Kosove pei t'u kyg.r n" i"gii.t i* eshte fre
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trusni politike qe vjen nga Beogradit. Sepse Beogradi, tash e 150 md parE ka manipuluar
me numrin e serb€ve ne Kosovd. Po e theksoj nje te dhene shkencore se kur serbet e

kanE pushfuar Kosovdn, n€ statistikat Osmine kane ekzistuar velEm 2.o/o banore e

popullates serbe ne Kosove, por, at€ kohe Evropa ishte teper pa drejtd ndaj shqiptareve.

Bashktsia nderkombetare nuk duhet te hezit-rje ne mbeshtetje te Regjistrimit te popullsisd
ekonomive familjare dhe banesave ne Kosove edhe perkunddrt bojkoti te serbeve.

Pastaj, po theksoj pdr nj erdzit tan€ qe jetojn€ e veprojnd tash e sa vite jashte Kosove,
regjistrimi i tyre duhet t€ percaktohet sakt€. Vetem te theksoj atd, qd FMN-ja referon se:
mbi 200 000 mije kosovare, e mendoj te gjitha nacionaliteteve per gdo vit n6 Kosove
ddrgojne mjete financiare 3000 deri 6000 euro ,d.m.th, 600 milion deri ne 1 miliard euro
pdr shtetin.. Prandaj, ata jane pjes0 e pandashme e Kosov6s dhe pa marrd parasysh
slatusin e tyre ne vendin ku jetojne ,gjithsesi regiistrimi duhet te ndodh€ edhe per ta.
Bile,td aplikuar se fundi a dyshtetesia dhe as se si te eliminohen nga regiistrimi si qytetare
te Kosoves.Te dhenat e regiistrimit duhet re digiitalizohen, dhe ato qe jane pdr qasje
publike, te jenE hapura n€ gdo kohe per sisteme bankare, institucione shkencore dhe
qytetar. Duhet td digjitalizohen edhe td dhenat e zyrave te statusit civil6.

Prandaj, Kuvendi i Kosovds duhet sot te dal me q6ndrim: qe te plotdsoj in-&astrukturEn
liglore dhe te pErcaktoj kohen kur duhet berE regjistrimin dhe duhet dh€n€ mbeshte$e
reglistrimit ne munddsitE qe ka.Eshte koha pEr t6 vepruar e jo p6r td improvizuar shtetin,
prandaj e pergdzoj MSHP per pundn e b6rE. Ju faleminderit pEr vEmendje.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Fjalen e ka ministresha Melihate
Termkolti.

MINISTRESHA MELIHATE TERMKOLLI - Faleminderit z. kryetar. Une faldnderoj
te gj'ithe deputetet q€ n€ mdnyre aktive kane kontribuar n6 trajtimin e kesaj gdshtje te
rend€sishme, por edhe te giithe ata td tjeret te citet ne nj6 menyre, qoft6 direkte apo
indirekte janE pjesd e pun€s se perbasbket dhe pjes6 e k6tij parlamenti qe trajton gEshtjet
me r6ndesi per Kosoven. Ndoshta ka nevoje qe te sqarohen disa geshtje, me sa po e shoh
ka nevoj€ te sqarohen disa pika ketu dhe gjithsesi besoj se Kuvendi i Kosov€s do t€
marre nje qendrim td drejte dhe nje qendrim si institucioni me i larte i vendit. s€ pari une
pajtohem absolutisht qe te mos ngatdrrohen geshtjet e politik€s dhe politizimet, gdshtjet e
veprimeve politike ne pottizim le ta kryejne pun6n e vet6. Pajtohem me td gjithe at4
€sht€ e qartE qe jo veg reglistrimi i popullsisd, por gdo veprim q6 bdhet n6 Kosovd ka nj6
lloj politike, por $o nuk do te thote qd duhet te politizohen, prandaj edhe une n€ {alEn
time thash qE nuk esht€ i pranuesh€m ne asnj6 mEnyrd politizimi i ketij akti te
rEnddsishem qd md ne fund te fundit Eshtd i domosdoshem p€r Kosovdn dhe sjell te dh6na
edhe profesionale edhe tj era q€ jane te nevojshme sipas ligjit. Pajtohem me ate qe mos te
kuptohet rasti si geshtje emocionale absolutisht esht€ 96shde gjithsesi profesionale dhe t€
giitha punet qe jane pergatit deri me tani jane nd flrnksion te k6saj, te zbatimit, te
profesionalizmit. Do te b€j nje sqarim pdr qytetardt jashte Kosoves. u permend kdtu edhe
nga p0rfaqdsuesit e partive te ndryshme qe jane ne parlament etj .dhe dua te njoftoj
Parlamentin qd mbi baze te konceptit t€ regjistrimit t6 popullsise dhe duhet ta kemi t6
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qart€ konceptin e regjistrimit. Regiistrohen td gjithd qytetaret qe jand ne I(osov6 dhe ata
qe jan€ jashte mE pak se 12 muaj. Qytetaret qe jane jashta md slume se l2 muaj hyjnE ne
procesin e numdrimit. Ka qend nje perpjekje e jashtezakonshme edhe personil"'"dlr" 

"Entit te statistikes edhe e Ministri-sd qe ne raport me nd€rkombdtaret me giithe at6 te
bejme nje formular te vegante p6r qytetaret tane qe jane jashte, pikeris-ht ptir shkak te
kontributit te jashtezakonshem qe kanE dh€ne dhe japin edhe me tude ne Kosove dhe me
tutje jane pjese e zhvillimit te pergjithshdm te vendit, prandaj kemi bere nje formular te
vegante per qytetardt qe jane jashte dhe do t€ jene pjese e pasqyres s€ pergjithshme r€
qytetardve td Kosoves qe do t6 jend pjes6 e regjistrimit te popullsisd, natyrishi nga ajo qe
pdrfshind pjesen zyrtare te regiistrimit. Edhe njd g€shtje do tJu-lutesha shumE,
regjistrimi i popullsisd duhet td dallohet nga regf istrimi civil. Le te jeG shum6 e qafte qe
nje qyelg i yni qofte madje edhe brenda,sepse gjate regfistrimit mund te ndodi qe ie
mos regiistrohet edhe nj€ qltetarE €shtd brenda vendit, nuk ja humb te drejten asnj e
$/tetari per regjistrim civil, pra per td firuar te &ejt6n e tij dhe statusin e 6 te qyetarit ie
Kosoves dhe shtetesis€ s€ Kosoves, kjo le t€ jete e qafle, pra mungesa ne regiistrimin e
popullsise nuk i mohon as nukjajep askujt te drejten ndse ata qe regiiskohendhe thuhet
automatikisht se e kan6 tE &ejten e shtetesise sd Kosov€s, pra t'i bejm€ keto dallime,
regjistrimi civil €shtd regiistrim qd ka negulla te percaktuara sipas standardeve te
percaktuara dhe qd prodhon efekte te caktuara n6 hartimin e planeve zhvillimore te
vendit, ndErsa regiistrimi civil, e drejta e shtetesise e qytetarit tE Kosovds dshtE nje digka
krejt tjeter dhe nje element tjeter, te $ithE ata qytetare qE jetojnE me shumE se i2 muaj
jashtd vendit me rregulla nderkombEtare regjistrohen nd atE vend ku jetojne dhe me
rregulla nd€rkombetare nuk lejohet dyfishimi i regiistrimit te popullates, neie kjo do te
lejohej sigurisht qe ne bot€ do td kishim njE numer shumd me ie madh te qytetareve nga
ajo qd realisht ekzistojn€ n6 botd, prandaj dua td them me glitire deshirdn me te mire otre
vullnetin qd e kemi shprehur, Iiltmisht e kam6 shprehur edhe vete, e kane shprehw q0 te
giithe te tjerct, jemi konsultuar shum€ edhe me shum€ pdrfaqdsues dhe eksiert edhi te
derE, por ka rregulla ndErkombEtare ilhe ketu natyrisht kdtu si Kosovd ne kemi dald para
njc qdndrimi se a duhet t'ju permbahemi ketyre standardeve dhe rreguliave
nddrkombdtare te cilat duhet t'i pranojmd dhe t€ jemi pjes6 e statistikave
nddrkombetare qe besojmd se me kete iegiistrim Kosova automatikiiht do td hyje si pjes€
e statistikave ndcrkombetare dhe r{etit nderkombetar t€ statistikave upo do tt beje nje
regiistrim sipas disa k€rkesave dhe nevojave qE ne mendojmE se jane mi te mirat di\e ne
fakt ai regiistrim te mos i duhet aslorjt, td mos jet6 i pranuesh€m etj dhe m0 n€ fund t6
fundit te mos i jep ato rezultate t6 cilat ne i deshirojm€, prandaj dua te them se i jemi
pdrmbajtur negullave, standardeve ndOrkombetare dhe mendoj ie kemi bere njd hap te
mire,. u1e besoj fuqish€m qE Parlamenti i Kosov6s giithsesi esht6 i p0rkushto* qe t'i
p€rmbahen negullave dhe standardeve nddrkomb€tare. At€ qE parlamenti i Kosovei dhe
asrrjd tjetdr nuk guxon ta beje eshte qe te mos i pranojm€ Jtandardet e dyfishta, e kam
berd shumd te qafte ne kete Parlarnent, per fat te keq asnj€ {al€ nuk e kam6 d6giuar, as
nga Parlamenti e a.s nga askush tjeter, dokumenti i presidentit Ahtisari sjell staniarde td
d/is!ta., nle pafe standarde p€r shqiptar€t, dhe pEr t6 der6t njE pal€ standarde, prandaj
une ne kete drejtim un6 mendoj se duhet tti kemi kujdes dhe do te shohim se ri ao ti
zhvillojmd kdto geshtje me tutje, geshtjet q6 u pgrmenddn ketu tek qytetaret ne kemi
pdrdorur nje metodologii edhe n6 regjistrimin testues edhe qyetar€t qe jane brenda d.m.th
kemi perdorur metoden e komunikimit te &ejtper&ejte, pra regjistrimi td drejrper&ejte
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nga regiistruesit qe do te dalin nd terren, do td dalin ne 9So familje, shtepi ed dhe
qytetaret do te regjistrohen permes qytetareve te cilet jane brenda ne Kosove, un€ kisha
me ju lut shume td me sjellni ndonjd krahasim me Bosnd apo digka tjetdr, Kosova nuk ka
absolutisht asnje nevojd me marrd model Bosnjen ne kete rast, sepse Bosnajo vetem ne
regjistrim, por edhe ne shum6 gi6ra dera eshte mbrapa Kosoves dhe nuk na ben hiq nder
me marre as sherirbull dhe asgj€ tjetdr, Kosova ka heq.r fuqishOm n€ shumd drejtime e
edhe ne pdrgatitjet p€r regjistrimin e popullsise, prandaj ne kete &ejtimi e kemi marre
modele qe jand me te avancuara dhe jan€ pak me t6 mira edhe ne kuptimin e dinamizmit
te punes, por edhe te standardeve etj. Ne kete drejtim une do te thosha qe thjesht, por me
gjithe ate eshte e drejte e plotd e Kuvendit te Kosoves qe t€ jap 

- 
mendimin rreth

percaktimit te dates se regjisrrimit, por nje geshtje po ashtu besoj qe te giithe e kemi re
sakte, eshte e vertote se n€ m6n1r€ diskete nuk hyne ndonje ndildm td regiistrimit te
popullsisd me zgjedhj en apo njohjen e pavaresise se Kosoves, sado q€ ne menyre
indirekte nuk mund t'i shmanget d.m.th edhe ndikimeve te natyres s€ till€, por une
kujtoj se edhe njd fakt duhet ta kemi te qartc ne ende nuk kemi nje- pranim nderlombetar
td dokumenti te presidentit Ahtisari, ky dokument ende nuk eshte bdre formal nd
kuptimin juridik nddrkombEtar, prandaj n€ ketd drejtim *ne mendoj se Kuvendi i
Kosovds, por edhe subjektet nese i lejojne vetes qe pa u miratuar ky do-kument td flasin
dhe punojnE per zgledhjet qofte p€r ato nacionale dhe t6 tjera, ka vend qe nd k€te drejtim
td punohet edhe p€r punen e regjistrimit te popullsise. Ju faleminderit!

KRYETARI Kol.ii BERISTTA - Ju faleminderit shumd. Ftoj perfaq€suesin e mocionit
ta mand fial€n.

DEPUTETI ALUSH GASHI - I nderuari z. kryetar i Kuvendit. Debati konstruktiv qe u
zhvillua sot n€ Kuvendin e Kosov€s lidhur me geshtjen e reglistrimit td propozuar nga
Grupi Parlamentar i LDK-se tregon se sa i rendEsishEm dshte ky proces. Ju faendero.y-si
pozites, ashtu edhe opozites per qasje konstruktive dhe per debate pErmbajtjesore nese
merret aty k€tu dhe perjashtohet ndonjd diskutim i cili mund tejetc i papergiegish€m, qd
ndodh edhe nd vendet e tjera ndonjehere. serioziteti dhe rendesia i [gji.t i.ii ie
popullsisd dhe pronave te nj6 vendit €shte i pakontestueshem per 9do vend*ashtu edhe
per vendin tonE. Niveli i kulturds se bashkepunimit te Kuvendit te Kosovcs me
institucione nderkomb€tare dshte i lakmueshem edhe ne permasa dhe aranzhimeve
kushtetuese qE ne i kemi. Natyrisht ne jemi te vetddijshem se si Kuvend sovraniteti jon€
6sht€ 

_i .limituar, nddrsa pErcaktirni jon€ eshte i plote se regjistrimin ta kemi, ta kemi a'shtu
sig u bisedua sot, sa m6 pare qe te jete e m.ndshme. Ne kimi mbeshtetur nje propozim te
nje institucioni tone te respektuar, t€ Entit te statistikave te Kosoves, por ne natyrishtjemi nd nje proces shum€ serioz p€r kah rEnddsia te rdndesishme per ie giitha grupet
njejte se eshte proces i fatit te vendit ton€, andaj z. kyetar ne ju h.rsim-qd 

"e 
t**eiu"i-

me P€rfaqEsuesin Special, nd bashridpunim me presidentin e Kosoves dhe eeverini qe te

ltu] p!_rpj:kj: maksimale qe ket€ projekt dhe ket€ pergatitje te shkelqyesihme qe e ka
ber€ Ministria e Sherbimeve pubtike se bashku me Entin e Statistikave si dhe me
Eurostatin qe ky projekt td realizohet sa me pare qe te jete e mundshme. Ju faldnderoj pEr
debat.

KRYETARI KOLE BEzuSIIA _ Ju faleminderit
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Shkojm6 n€ pauzd deri ne or€n 14,00.

KRYETARI KOLii BERTSHA - Fillojmd me pune. pika e katErt e rendit te ditds

4. Debat p6r rininE n6 KosovE

Ne pajtim me RregullorEn e punes, Grupi parlamentar i pDK-sd, ka k0rkuar debat lidhur
me rinin€ e Kosov€s. Per ta pergatitur sa m6 mird k6t6 debal Kryesia e Kuvendit e ka
ngarkuar Qeverin€, perkat€sisht Ministrine p6r Kultur6, Rini dhe sport ta pergatite nje
informatd si material baz6 pdr debat.

lrfgnnala e Ministrisd pEr giendjen e rinisd n6 Kosovd u €shtd shpdrndard deputetdve.
Ftoj perfaqesuesin e parashtruesit t6 mocionit t€ Grupit parlamentir te pDK-ie qe ta
marr€ fialen. Urdheroni z. Krasniqi

DEPUTETI JAKUP KRASNIQI - zoti kyetar, rd nderuar deputete. Eshte e njohur se
ne jemi vendi me popullsi me te re nd Ewop€, gjysmEn e popuilsisd e kemi nen moshEn
25 vjeg. Vetem tg rinjtd e moshds prej 15 deri 25 vjeg perb€jne rreth 21% te
popullsisd. Kjo eshte sfid€, por mund ta shnddrrojmd edhe nd shance dhe perspektivd te
madhe pEr zhvillimin dhe pdrparimin e vendit ton6.
E kemi kerkuar ketd debat , jo pdr td kritikuar pun6n e dobct te eeverise pdr te cilen
kemi folur shume here deri me tani, por edhe pEr tE bdre t€ njohur opinionin publik,
angazhimin e seriozitetit tonc pff rinin€, te ardbmen tone, pdr t'i bere p;blike p(irpjekjet
tona nepdrmjet rekomandimeve p6r eeverinE e Kosov6s.
Institucionet tona ne pdrgjithdsi e Qeveria ne veganti duhet t'i perpunojmE te gjitha
hulumtimet qe behen pdr pozit€n e qytetareve tand n6 pdrgjithesi, i vegantrisht pi ato
q€ behen per rininO, pasi te $itha flijimet e brezave jane bere pe. nje jet6 ndryshe te
brezave qE u perket e ardhmja. Ne jemi te bindur se n€ Kosovd iuhet te tlte nje
p_olitik€ kombetare per edukimin, pdr arsimin, pdr sh€ndetdsind dhe punEsimin e rinise.
Gjatd ketyre 8 vjeteve institucionet e Kosoves dhe ato nd€rkombetare, kan6 bere tepdr
pak pdr t€ ndryshuar kualitetin e jetiis, te mesimit, t€ edukimit, te studimit, te shend;tit,
si dhe te punesimit per njeriun tone t6 ri. As gjatd kEtyre g vjet€ve nuk kemi arritur tE

$j9j.e ambient te sigurt6, perspektivC per gleneratdn e re, per jeten e saj nE Kosovd.
Perkundrazi , gieneratat tona te reja persperrlivdn po e kErkojne jashte tuf4ve tand, duke
u bdr6 keshtu eksportues te fuqis€ njer€zore, intelektuale dhe fizike, e cila ne tc shumten
e rasteve ndpdrkcmbet nE forma t6 ndryshme. Kujtoni storiet televizive te keBTe diteve,
qd na soll€n pamje trishtuese e degraduese tE femij€ve tane ne stacionet e policise ne
Greqind fqinje. A mund t'u ofrojm€ perspektive gieneratave t€ reja me klte nivel te
arsimit e^ t€ edukimit, tE pun€simit ,t6 kualitetit t6 jetes, te sundimit te hgjit e te
qeverisjes? P€r atd pdrbuzje e denigrim primitiv qd nuk ndodh vetem ne dreqine e
an€tardsuar ne Bashkimin Ewopian, nuk m,nd tE arnnistohen as politikanEt shqiptare
n€ pergjithesi. Prandaj, ne kdte rast ne do t,i bdjmd disa rekomandime, vegmas per
ekzekutivin:

i. Sipas principit te mundesive td barabarta, ne duhet ta shndErrojm€ n6 prioritet
kombdtar politikdn e shkollimit dhe t€ punesimit te te rinjve , duke bere p6rmir6simet e
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2. Ne Kosove janE tE regjistruar 1440 studentd ne 100.000 banord. Kjo Eshte sa nj6 e
katerta e sllovenis€, sa nj€ -e dyta e Maqedonisd, sa dy te te keiat e shqipcrise. Rreth
dy tetuetet e numrit t€ te rinjve qe deshirojn€ t'i vijojne studimet n€ arsimin e lart€jane
te primar nga kjo mund€si dhe e drejte.

3. Nd kuader t€ masave prioritare te arsimit duhet te hyjne edhe p€rshtatja e sistemit te
edukimit me nevojat e tregut te punes dhe harmonizimi i plan-programeve apo i
kurikulave ,sig po thuhet me ato t€ vendeve te perparuara perdndimore.

4. Ne nuk mund td lejojme q6 td prodhojmd 9do vit armare te papunEsh per td cilet nuk
kujdeset askush.

5. Per te rejat dhe te rinjte qe braktisin shkoll€n eshte e nevojshme q6 eeveria e Kosovds
ta ha(ojE planin p6r organizimin e kushteve profesionale q0 plotesojnE njohurite dhe u
japin atyre nje shansd td dytd pdr te studiuar ose per te hyr€ nE tregun e punEs.

6. Shkalla e punesisd eshte shume mE e larte e te rinjve se sa te moshat e tjera. Jane te
mundshme nj€ numdr masash efektive p6r ta zbutur kEtE problem si: hapja e mundesive
pdr punesimin sezonal nd vendet qe tregojnd gatishmeri per kete; afrimi i mund€sive
pdr pundsim me orar tE sblarrfuar; organizimi i trajnimeve p6r profesionet e dyta, n€
qoft0 se profesionet primare nuk premtojnd pun€simin e te rinjve

7. Po ashtu, buxheti i Kosoves duhet te racionalizohet pdr tc siguruar s6 paku nje kuot6
minimale ndihme prej 50 eurosh p6r te rinjte e regiistruar ne entet e punesimit si
punEkerkues.

8. Duke pasur parasysh qe se niveli i shkoliimit ndikon dukshem n€ hapj en e mundesive
per pune, duhet nddrmarrd masa institucionale per zvogdlimi:r e shkalles se braktisjes s6
shkollimit fillor dhe t€ mes6m.

nevojshme ne Ligfin e punes dhe n6 ligjet q6 rregullojne sistemin e argimit fillor, t€
mesem, te larte, me qellim te sigurimit t6 kushteve qe gdo i ri td jete nd shkoll€ ose ne
pun€ dhejo ne rruge e i pa perspektive. '

9 - Te rritet numri i nxerCsve me arsimin profesional, te shtohen mekanizmat
institucional per informimin dhe orientimin e te rinjve rreth mundesive tE shkollimit
dhe pun€simit. TE inkuadrohen dhe mbdshteten te rinjte nga institucionet shteterore per
td hapur ndermarrje private etj.

10..Te rinjte duhet td pdrfshihen ne institucionet publike shoqerore. Ata kand energji,
vullnet dhe aftdsi per ta bere katttt gje. Aty e duhet besuar m6 shume ne detyrat
vendimmarrdse, nE institucionet tona publike dhe shoqdrore n6 parlament, eeveri dhe
paAi.
Po ju perkujtoj , tE nderuar deputete, para pak kohe ne mtatuam pdr Institutin e
Jurispodenc€s, p6r Bordin e Jurispodenc€s tete kandidate. 6 prej tyre ishin mbi moshCn
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60 vjegare. Nuk ishte asnj€ i ri. Mendoj q€ kjo nuk eshte nje qasje e drejte ndaj
peneratT se re, e cila megjithate eshte md e pErgatitur dhe me profesionale.
11. Megjithese n€ krahasim me vendet pdmeth Kosoves dhe vendin e fundi per nga
konsumi i substancave narkotike dhe shkaila e sdmundjeye te tansmetueshme seksuale

:1 m Ti hiv, paraqitja e rasteve td tilla duhet t6 jet6 sinjal pdr Ministrind e
Shendetesise dhe giithe shoqerine kosovare, q6 te merren masat nevojshme per
parandalimin e pdrhapjes se dukurive t6 tilla parmes programeve informative dhe
shpjeguese ne shkolla dhe nE Universitet.
Ruajtja e shendetit td rinise eshte interes vital p6rne si shoqeri me njerez te rinj.

12. shteti duhet te subvencionoje ne krijimin e familjeve te reja ,duke u lrijuar atyr.e
kushte banimi, keshilldhdnie p& nenat e reja, per mlnaxhimin e buxhetit familjar, si
edhe kredi preferenciale.

Duke perfunduar, me lejoni te theksoj se ne nuk duhet vetem t€ krenohemi me rinine e
Kosovds me !al€. Ne kemi marre obligim t,i hapim asaj perspektivat per te jetuar e
ndryshuar kualitativisht ket6 vend, per te jehrar -" ai4it"i ne ventin e vet. Nuk
mjafton tE themi: rinia 6sht6 kapitali yne md i madh, ajo sinqerisht edhe vendosmErisht
qe:! ,t,trajtohet si pasuri jona kapitale nga e cila varet e gjithd perspektiva dhe
zhvillimi i Kosov6s. Ajo ka kontribuar shumE pdr lirin€ e Kosove{ para dhe glat6 luftes.
Ajo ka ndihmuar shume nd rindeftimin e vendit pas luftes dhe po zirvillohet iot me nje
hov m€ te madh se perpara. Ajo eshte nj6 shans€ me i mird per ne, qe si shoqeri me
energji te reja per nd€rtimin e sE ardhmes t€ sigurt t6 ketij vendi dh" populi.

Ju falenderoj per vemendje!

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Ftoj miniskin Haraqija qe ta paraqet
q6ndrimin e Qeverisd lidhur me kete geshtje.

MIMSTRI ASTRIT HARAQTJA - I nderuar kryetar i Kuvendit, te nderuar deputerE,
zonja dhe zoterinj
Debati i.sotem per rini dhe giendjen n€ t6 cil€n ndodhet ajo, Esht6 i qElluardhe vjen ne
momentin kyg dhe tejet te rdnddsish€m nepdr t6 cilen po kalon vendi yre. Jam iare i
sigurt, ndel.nq se problemet dhe sfidat q6 i karakterizojne kategorine *d te .e.rde.irb-"
te shoqerise son€ rinine, meriton qasje me til thellE dhe m€ analitike per t'i analizuar
ato, nese duam qd identifikojmC veg e veg te arrituat, problemet, iyrimet tona si
institucione edhe shoqErite demokratike.
Kosova vleresohet se ka popullsinE me te re n6 Ewopd. Rreth giysma e popullsis€ te ne
eshte.nen moshen 25 vjegare, ky tishtd njd fakt inkurajues, po. ,r.letoherisirt e b€n t€
v€shtk€ dhe nd€rmanjen e hapave me te shpojte per t;i zgiidhur probremet e shumta te
rinise.dhe kerkesat e tyre, sidomos ato p€r arsimim dhe iniegrimin e gjeneratave te reja,
shumica pa pune dhe e pakenaqur. Shikuar me nje optike ."o-i", p* luies e kenaej eshte
v6rejtur njd pjesemarrj e e ulet e t€ td rinjve ne J'et6n publiki ne pergiithEsi e ne
vendimmarrje, n€ veganti. Ne me koh6 kemi ndermarre te giiiha 

*veprimet 

"ebashkcpunim me partnerdt tand te giere me organizata dhe me instf,ucione tl ndryshme
pdr t'u qasur nd menyre integrale kErkesave dhe nevojave td rinis€. Tashme e kemi
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p€rfunduar hartimin e dy politikave afatmesme te rinise sig jand: plani kosovar i vepriynit
pdr rini 2007 -2010dhe plani aksionar i punesimit te td rinjve, po ashtu, per periudhen
2007 -2010. Keto dhe disa politika t€ tjera jane arritur te ndertohen n6 bashkepunim
me partneret e qendruesh€m dhe orgaaizatat e ndryshme nddrkombetare dhe institucionet
vendore, sig jan€: OSBE-ja, LINICEF-i, ... UNIFEM-i, IOM, GTZ, Banka Botdrore,
IINDIP-a si dhe institucionet e tjera- vendore si Ministria e Arsimit, Miinistria e
Tregtis6, dhe [ndustrisO, Ministria e Planifikimit dhe e Mirdqenies Sociale, Sherbimi
Policor, Sindikata e Pavarur, Oda Ekonomike e Kosoves dhe shume organizata
joqeveritare rinore.
Eshte me rendesi te thuhet ne kdte moment se per zhvillimin dhe perklahjen e rinisd giat€
vitit 2006, organizatat e ndryshme nddrkombEtare kane dhene ndihmt te
konsiderueshdm ndpdrmjet donacioneve. K€shtu per shembull: Banka Boterore, OSBE-
ja, GTZ-ja UNDIP-a LINICEF-i dhe IOM-i vitin e kaluar kane ndar€ donacion nd
shumen neth I milion e 279 mije euro. Ketu duhet pasur parasysh se projekti i
BankEs Bot6rore, si donacion prej rreth I milion euro per zhvillimi:r e rinise do td
implementohet nd periudhen e ardhshme 3 vjegare.
Edhe gjate ketij viti, disa organizata ndErkomb€tare kan€ vazhduar me donacione edhe
pse me shkall0 pak mE td ulet. UNDIP-ia pdr rinine ka dhene 342 mije dollard,
UMCEFI -i po ashtu, GTZ-ja mbi 70 mije euro. Duke pasur parasysh partneritetin e
qdndmeshdm me organizatat e huaja presim qe deri ne fund te vitit donacionet t€
shenojnE rritje.

'11

Departamenti i Rinisd dit€ md pard ka fituar edhe njd grant nga Kolegii i ............ i
botes, i cili ka td bdj6 me sigurimin e kat€r bursave per rxen€sit e shkollave te mesme, qe
studiojne n0 disa vende td ndryshme te botes. Ministria e Ku1tur6s, Rinise dhe Sportit,
nderkaq gjate vitit 2006 p6r zhvillimin dhe p0rkrahjen e rinisd dhe mbrojtjen dhe
integrimin e saj ka investuar rreth 400 mije euro, ndersa vetem per 6 muaji e pare te
ketij viti per aktivitetet e ndryshme rinore janE dhdne mbi 100 mije euio. Ky
bashk€punim dhe partneritet eshte kuorezuar, sig thame edhe me thithjen e shume
donacioneve karshi 250 mij€ euro sa ishte buxheti pEr rininE vitin e kaluar, neth I
milion qe janE siguruar nga donacionet dhe qe jane ndare organizatave t0 ndryshme
nderkombetare. Keto mjete dhe t€ tjera qE u siguruan mE vonO jane shfryezuar kryesisht
per mundesin€, pdr promovimin dhe zhvillimin e pjesdmarrjes tE te rinjve ne jeten aktive
shoq6rore n€ KosovE.

Nd epiqend€r tE veprimeve tona kemi pasur edhe rrj etdzimin dhe informacionin publik
per sektorin rinor, promovimin rinor, fuqizimin e OJQ-ve rinore, politikat rinore,
edukimin joformal, participimin dhe integrimin e rinisE, edukimin shendetesor dhe
punesimin e t€ rinjve. Ministria e Kulturds dihet se harton pblitika rinore. ndersa ato i
zbaton nE basNidpunim me organizatat e tjera qeveritare dhe joqeveritare. Akrualisht ne
KosovE ekzistojn6 rreth 150 organizata joqeveritare, td cilat po thuaj nd tdrdsi
implementojnd edhe buxhetin e konsoliduar td Kosoves per rini si dhe mjetet e ndara
nga donatoret. Pra, ne nuk zbatojme politika te punesimit t€ te rinjve, por
bashkepunojm€ me te tjeret per ta zbutur papunesinC ne Kosov€, sig e permenda
Ministrind per Planifikim, ate p6r Mireqenie Sociale, Ministrine e Arsimit, Ministrin€ e
TregtisE, MinistrinE e Financave edhe shurnE tE tjera.



Pas luftEs, sektori i rinise nd shkalle td vendit ka pasur nje zhvillim bukur t€ madh,
duke u a organizuar kdshtu ne organizata joqeveritare rinore - qendra rinore, keshilla
shkollore rinore dhe asociacione t6 ndryshme. Mirepo, m6 voni gjendja e tyre Csht6
perkeqdsuar per shkak se jand t€rhequr shumE organizata joqeveriLe, nderklmbotare
dhe ka zE te bie dukshEm pErkrahja e donacioneve.

Rinia jonE sot duhet td jetd e informuar dhe pjese aktive poritike ne vendimmarrJ'e. Si
bartese kryesore e jetes dhe aktivitetet, duhen td kyget ne projeliie t€ rEnddsishme, si9
ishte ai i vitit t6 kaluar lidhur me ruajtjen dhe mbrojg'en e trashegimis€ kulturore n6
Kosove, me_ g'rast mori pjes6 ne lushatd dhe u organizuan per kete qellim ne 30
komuna te Kosoves, ku morEn pjese te rinjte e te giitha giinive, etnive si dhe eksperte
te ndryshem td kesaj fushe.

Faza e dy1€ e ketij projekti ka filluar edhe sivjet. Jan€ organizuar disa takime p€r ruajtjen
dhe. mbroj tj en e trashegimis€ nd disa komuna te Kosovei. eerimi yne estrte te nxislm nle
edukim tE ri nd k6td plan, sepse trashdgimia eshte e Ko;oves,duke respektu;
diversitetin kulturor te secilit ne keto hapesira. Ne bashkepunim me dreitorite pb:rkatdse
komunale vazhdon te zhvillohet nje bashkepunim i ken;qshem n€ fush€n e sportit,
kulturcs dhe artit. Pdr rezultate n6 k€te plan, vjet kemi shpaltur dhe shperblyei katEr
komunat me t€ suksesshme,vendin e par6 e ka zend komuna e Mitrovicgs, e cila ka
fituar 4 bursa per studente vullnetard te saj, pastaj vendin feter ka zene peja, e cila po
ashtu ka fituar 4 bursa, kurse vendin e dyte e ka zene prishtina me dy bursa te treiin
Istogu po ashtu me dy bursa, kurse me gmim speciar janE shp€rblyer edL 9 komuna te
tjera.ml nga njd bursd p6r student€. vlen t€ theksohet tontriuuti dhe ndihma q6 ka dh6n6
qlr rininj Banka Botdrore per jetdsimin e projekteve qe katre te bcjnti me pe-rmiresimin
dhe 

_pcrformancen dhe qondrueshmdrise sd qendrave ekzistuese rinore , themelimin e dy
ggudgvg .te resurseve p6r studente, p€r zhv limin e biznesit, p€r siiermarresit e rinj
dhe fuqizimin e kapaciteteve implemenh.rese te Departanientit ie Rioi.e. Keto projektJ
do td zgiasin 3 vjet, por q6 kanE munddsi te vazhdimit nese tregohemi te suksiss-hem.
M,ngesa e vendeve te reja td punes 6sht€ per nj€ arsye qE jo rra[c t'i sh$nE te rinjtd t,i
fernqsin shkollimin, dhe pdr pasoje disa td marrin rrugd te gauuar iig jane: krimi,
droga dhe prostitucioni. Eshte brengosese edhe fakti se gjysma e atyre qe k€rkojnd pun6janetepaktralifikuardhenukjandgatiqet,ip€rgiigienof-:rtessetregut

Presim qd nE kuadEr te pranit aksionar t6 p,nesimit per te rinj nga kjo diskrepancd t€
zbutet me organizat€n Nd€rkombetare te punes qe tu oi.*ie Luerirt".e orj""irutui
dhe instihrcionet qeveritare p€r hartimin e saj sa me tE mL6 te pr-it .t"i'"r"r 

--ie

pun€simit te rinise p€r periudhEn 2oo7 -zolo, duke koordinuar aktivitetet pe. -i.irt iie
perkatese, siq i p€rmenda m€ her€t,

T€ nderuar deputetd,
Plani i veprimit pdr rini nd programin e vet p€rfshind pjesemarD'en e te rinjve, arsimimin
dhe edukimin, pundsimin, sh€ndetdsine, sigurinE njerezore si dhe kulturen, i;;- dh;
rekreacionin. K_v nlan ka p6r qdllim qe t'i .invotvoje te giitha organizatat q"ri".it*" an"joqeveritare nd identifikimin dhe permbushjen e rrlrrojai te kerkesave te t! rinjve. prani
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kosovar i veprimit p6r rini ka marrd njE mbeshtede t0 fuqishme, si nga eeveria po aihtu
edhe nga Kuvendi, i cili eshte i inkorporuar dhe nd straiegjine zhvil-limore te tosoves.
Pdr hartimin e k€tij kontribut kan6 dh€n€ osBE-ja, GTZ-jq UNICEF-i, NDp-ia, Banka
Bot€rore dhe R-{eti Rinor kosovar.

Ministria ne planin e veprimit kunder trafikimit p€r qenien njerEzore n€ Kosove ka
paslr.per objektiv strategjik parandalimin qe perfshine vetedijeiimin rreth pasojave te
trafikimit, zvogelimin e rrezikshmerisd ndaj trafikimit, zvogerimin e kerklsavi neth
trafikimit. Ne tashme jemi bEr€ edhe pjese e projekrit ba kanik td quajt,r Turi Rajonal
P€r parandatmin e fenomenit te trafikimit, projekt ky qe ka financiar Ministria e
Pun€ve t€ Jashtme td Norvegjise dhe ka {illuar ie iuutorr"t nd rirane ne shtator te vitit
t€ kaluar, ndn patronatin e z. Jozefina Topani. Gjithashtu, kujdes td vegant€ i kemi
kushtuar edhe punds se femijeve dhe trafikimit t6 tyre.

Ne Shkollen e Policise ne vushtrri eshte realizuar projekti: Ndal punEs se femij€ve
dhe trafikimi. Ky projekt eshte mundesuar fare ndihm€s se punes sE femijeve sidomos te
Sherimit Policor t6 Kosoves dhe Njesitit kunder trafikimit ,rolt-it, tvlinistrise sd pun€s
dhe Mireqenies Sociale dhe organizatave tjera. Mendojme se nd k6te pran te gjithe
bashkd,. edhe me tutje kemi se gka te punojme, sepse pietendojmd te kemi nje rii te
pasur dhe t€ edukuar. N€ vazhdim m6 lejoni te them se'iti i kiruar edhe ky ne te cilin
ndodhemi ka qen€ mjaft i suksesshem, per sa i pErket lidhjes s€ marreveshjeve me
institucionet e ndryshme nderkombdtare, pertdritjen e donacioneve ne sferen- e rinis€.
Duhet me pdrmend€ me kete rast marreveshjen me Banken Boterore per projerrrin:
Zhvillimi i rinisd ne Kosov0,. i cili pritet te zgjate tri vj et, giithashtu nle manevestrie me
oSBE-ne, me titullin: Fuqizimi i rinise dhe ni.-u 

" 
diarosut. po ashtu me marrdieshje

prape. me OSBE-nd p6r plariin e veprimit per nn 2007 -2010 qe do te zgjas per nje vit,
po ashtu edhe n€ marrevestrje me GTZ-nE: Ddgjo riui me KOlEzgiatj. pft mui"t'V.j"t,
fli1{r*lr* ,UNDIP-ia ka perkrah edhe planin kosovar per rinl ile ihum" ,e ,a.yrt-".
Njdherit edhe UNICEF-i ka pErk,ahur pranin p€r hartimin dhe veprimin p'e. .lni.
Gjithashtu , IOM-i p6r programin e ambasadordve t0 rij per te drejtat e njeriut dhe per
programin e asistences reintegruse te viktimave te trafikimit ka niare shume te
konsiderueshme.

?il: me earl UNDP- ia pdr periudhEn dyvjegare ka ndare njE shum6 nga 340 mije
dollar€ p€r implementimin per pranin kosovar p€r rini. vitin q6 shkoi, pEr aktivit#t
rinore dhe politikat e te nrg-ve, nga buxheti jand ndar6 rreth 250 mile 

"u.o 
ku bejnepjesE promovimi dhe zhv limi i rinise. zhvillimi i politikave rinore, mbroida ihe

rntegrimi i rinis€. Nddrkaq, sig tham€ edhe m€ her€t duke iu falenderuar donatorJt kemi
kaluar shumen 'mbi I milion e 300 mije euro.

Secili prej nesh sot kdtu mund te pyes se citat jan€ sfidat n6 fushdn e rinis6. Un€ po
them se ato jane buxheti shume i limituar p6r rinin0, zvogElimi i donacioneve te huaja,
perkrahja e ul€t, mungesa e shdrbimeve per ie riny , si dhe pervoja e limituar e shoqerise
civile p€r ofrimin e shdrbimeve cilesore pdr rini.ru, rido-oi peiaktivitete td gmpeve te
margiinalizuara. Besoj se pajtohemi te giithe se nd nj6 vend icili ka populsiie me te re
nd Evropd, eshte e hidhur td jetd vendi md i varfer n6 Balrkan dhe nga me te varferit€ nd
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Ewopd. T€ giithe e dim6 se ne nje vend, pcr nj€ vend pune per rini t€ arsimuar 6sht€
garancd dhe nje ardhm€ri e sigurt p6r te perparuar, por per tE qene k€shtu duhet t6 b6het
me teper, te rritet shkalla e punesimit, ku per nje vend te punes sot konkurrojnc 530 te
rinj,.t6 papune.konkurrojn€. Sipas disa te dhen;ve papuneiia e t6 rinjve arrin *bi 507"
dhe ky eshte nje fakt shum6 brengosdsh. punesimi i te rinjve ne ekonomine informate
bend pjese rreth 50%. N€ Kosovd ekziston nj€ vler€sim ipergjithshem ,fr. pl..!rr"":,
reale e te rinjve t6 shoqeri, veganErisht ne vendimmarrj" esrte teper 

" 
,r!i- pi*aj.i,

duhet rritur kete shkalle per t'u bere te rinjtE pjese 
" 

glithe p.o"".it td pordiths;t;.
Gjithashtu edhe nE jet6n politike te rinlte nut;une giithuq te perfaqesuar, pi*auj ty
guh:t tt,.]ett' njd alarm per githd shoqdrise rone. Me qcllim qe rinis€'to"e'ii ffi.!kushte dhe munddsi p€r td zhvilruar aktivitete sportive, brenda munddsive tona kemi
ndard mjete pdr infrastruktur€n sportive per vazhd.imin e punimeve t6 ndeftimit te
palestrave te sporteve, sig jan€ komuna e Bisjanes, Kamenices, Klin€s, Fushe Kosoves.
Po 

.ashtu sd shpejti do ta fillojmd nd€rtimin 
"dh" 

te pulot es sportive ne Istog, nd t6
njejten KoLE edhe renovimin e palestrave ne peje, Ferizaj, c.1itan, Mitrovic6]prizren
dhe GjakovE.
Me qen€ se infrastruktura kurturore jo vetdm ne kryeqletin e Kosovds, por edhe n6 gjithd
vendin. eshtd jo e kEnaqshme, ne tashme kemi 

-shpallur 
konk,rsin dhe fituesrn e

projektit ideor pEr nddrtimin e shtepise se operds dhe Baietit me emrin e doktor
lll*u1.n'usgvcs- Ky objekt i permasave t€ mddha fizike do te kushtoje disa milion euro.
Per realizimin e tij duhet td involvohen t6 gjitha institucionet 

" 
,.ndit, a*" siguruar

donatoret brenda dhe jasht€ vendit. Aktiviteti i Ministrise, sidomos ne fushen e-rinise
eshte i ngushtc i lidhur edhe me Ministrind e Arsimit. Jo rrallE strategiitc toru g1"ine
y{e -pjekje' Gjatd k€tyre viteve jand bere perpjekjet e medha pe. pe.-iresiirin 

"in-frastruktues shkollore e sidomos vitin qe shkoi aii" tet, muajt e pie te teti; .,ritl tujane pErfshirc e disa shkollave t€ reja dhi renovimi i i tit vjetra;e dhe shtimi i't rperire.
shkollore per rreth 60 mije metra katrore.

Po permendi kete te dhene, te nderuar deputete per te pasqyruar nje fakt i cili ddshmon
per tendencen e krijimit te kushteve m€ te mirJ te mEsimit per tE rinyte, kushtet e mta
le. *:iTry" e t€ rinjve po ashtu edhe minoritar kane ndryshuar pozitivisht. eeveriaderi n€ fund te vitit 2006 ka rinovuar dhe pajisur me inventar shkollor mbi 15 shkolla
dhe td.minoriteteve per nje shumE rreth t .oiiion euro. qeu*ria e Kosovds ka rinovuar
edhe shumd shkolra td dera te d€mtuara gjate 6 marsit 2004. edhe pdr kete vit eshte
parapard tE investohet nd objektet dhe shkollat e dera.

Nderkaq shkollat dhe nddrtim e sip€r qe kapimje sip€rfaqe prej 36 mijd metra katrore e
ndersa hap6sirat shkollore ne rinovim iaie +ioo metra katrore. Nese me rejohet tdpdrmendi do ti marrd disa shifra te marra nga Ministria e Arsimit t-e qe te u'e;re -"renovimin e ndertimit td shkollave n6 Kosove. vetem nga renovimi zoo:'e tenoel ianeiavesruar 233-387 euro, kurse per nddrtimin e shkollave 7 milion e 300 mije e*"."p*
l.t"il ".,d -.lyr* !i-i p€rkasin botes akademike dhe universitare aeri Je 

""f, :*elnvestuar 4 milion e 700 mij€ euro.

Plf fare n€ fund, besoj se pajtohemi td gjithe se zgiidhja e sratusit finar t6 Kosovos do tE
knjonte kushte dhe mund6si td reja per alirmimin e t6 rinjve, p€rfaqdsimin e tyre n0 jetdn
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politike dhe shoqerore, punesim me td madh dhe mireqenie sociale. po e mbylli kete
paraqitje parajush pert'i lene hapesire debatit per kete gdshtje shume te rendesiihme. Ju
faleminderit.

KRYETARI KoLE BERJSHA - Ju faleminderit! Ne salle jane 64 deputetE. Fjaldn e ka
Gjylshene Berisha n€ emer te LDK-se.

DEPUTETJA GJYLSITEN BERISHA - Ju faleminderit i nderuari kryetar, td nderuar
deputete, ministra.

Grupi Parlamentar i LDK-se si giithnje mirepret debatet qe mbahen n6 Kuvendin e
Kosovds' mirepo eshte ithtar m6 teper i miratimit t6 1igleve per te c dt ne kemi nevojd n€
ket€ kohd dhe per temen pdrkatese qd e kemi.

Debati per rinin€, do tE flasesh pdr nj€ vlere te madhe t6 Kosoves. Kosova dsht6 njd vend
me popullsi md te re ne Evrope, ku mbi giysma e saj 6sht€ ne moshen 25 vjeg. Te ne ne
KosovE, si n€ shumicdn e Ewopds Juglindore te rinj konsiderohen ata qe e ie;ne plese
ne. grup moshdn 15-24 vjeig. Kjo grupmoshe ne Kosovd pdrmban 21 te popullsise sJ saj
edhe me kete tregues Kosova del vend.i me popullsi mdie re nd EvropE. i(ujtojme se tl
giithe jemi t€ nje mendje se rinia €shte pasuria mE e madhe " nie renal. fo., ty
konstatim eshte i sakte vetem atehere kur ac rinjtd jane td arsimuar, te punesuar, kur te
rinjte marrin pjesd ne vendimmarrje nE institucione dhe nd politike, dhe kur ata jane tepa
varur ekonomikisht nga familja. primdryshe, njE rini e paarsimuar, e papunesuar, e lene
jashte rolit te zhvillimit ekonomik e politik tc nje vendi nuk eshte vlere, por eshie bane
e nje shoq€rie. Natyrisht rini €sht€ ajo grupmoshe, e c a sot nd Kosov€ u shhohet
slidave td nje tmnzicioni shum€ kompleks e shume dimensinal, sepse kjo eshte
grupmosha kur ata e bdjne kapdrcimin nga shkolla n6 pund, nga familja ne ;"teo .
!*,T*: kur ata synojne te b€hen pjesd aktive e td giitha zhvinimeve ne shoqeri, pra kur
deshirojn€ t€ ushtrojne t6 drejtdn dhe pergjegidsitei tyre nd shoq6ri.
Baza e vyrtitit te vefiete €sht6 synimi i gdo individi pdr t'i kontribuar lumturisE sd t€re
shoqeris0' Prandaj , menaxhimi i k6tij tranzicioni tE te rinjve qe quhet tranzicion i
moshes, sipas Grupit Parlamentar te Lidhjes Demokratike tE Kosovds, duhet t6 jete
prioritet per shtetin e Kosovds. vendi qe nuk e trajton kete tranzicion te te rinjve, nuk
ka trajtuar te ardhmen e tij, e rinia ka edhe t€ tashmen e vet. Grupi parlamentar i LDK-
se. l<onsideron se krijimi i munddsive per rinine q6 tC marre p;ese aktive n€ pundn e
gjithanshme per transformimin e vendit, duhet t€ jete ou3ettiv! kqresore i pititlta,r"
shI'mesektoriale te zhvillimit te Kosoves.

Qeveria e Kosoves, sidomos Ministria e Arsimrt dhe ajo e Kurhds, Rinisd dhe Sportit,
kanE hartuar njE varg dokumentesh.,q; te cilat fokusohen nE fusha te ndryshme per
rinin€ sig jan6: arsimi, p,nEsimi, shendeti, kultura e tjer€, dhe pdr secildn fush0 ka
parapare masa konkrete. Kemi kdtu parasysh strategiine p6r arsimin parauniversitar dhe
strategiine p€r arsimin universitar te Miniskisd sd Arsimit. planin aksional te punesimit
te te rinjve nE Kosove 207 -2oro, planin kosovar te veprimit per rinind zool -zoto,
fuqizimin dhe zhvillimin e rinise n6 Kosovd e tjer6 nga Irriinistria e Kult*es, Rinise dh"
Sporteve- Nuk ka dyshim se efikasiteti i kctyre politikave dhe projektev"';" te ,;;i
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lga mj.elet financiare e mjetet financiare td ndara pEr kdto probleme te rinisd varen nga
Buxheti i Kosovds giithaq i varfer. prandaj, ne konstatojm€ se tranzicioni i moshds se
rinise kosovare eshte i veshtire, sepse behet gler tani nd nje tranzicion td Kosov6s pa
status dhe me q€ndrueshmeri te brishte ekonomike. prandaj konstatimi ynd i pare eshte
se pozita e palakueshme e t€ rinjve te Kosoves nuk eshte rezultat vetem i
mosp€rk-ushtimit te Qeveris€ per te, por ne radhe td pare 6shte rezultat i pozitds s6 rende
ekonomike te KosovEs ne tranzicionin pa status.

Grupi Parlamentar i LDK-s€ vegon tri flisha qe duhet t€ ishin prioritet p6r politikat e
Kosoves nd favor td te rinjve q6 pdrputhen me objektivat e zhv limit t€ m eniumit.
Nitl ,ue. realizimi i td drejtes dhe munddsia p€r arsim dhe edukim. Mendojm€ ," ie
gjithe pajtohemi se investimi i arsimimit te ie .inlve dshtd investim per plrparim te
Kosovds. Nuk ka dyshim se ky p€lparim i vendit reirizohet vetem me ta rini, 

"ile.i.ht 
te

arsimuar dhe t€ pajisur me njohuri, aftdsi dhe kompetenca bashk€kohoie. Se fundi,pajisjl e te rinjve me njohuri, aft€si dhe kompetenca bashkdkohore pdr td p€rballuar
me sukses jetdn dhe pun6n,6shtde drejte dhe detyrim pdr shoqErine dhe instiiucionet e
Kosoves' Ne konsiderojmE se me gjithe angazhimin e madh deri sot nuk kemi arritur
ta perrnbushim ketc detyrim nd t€r0si. Kete e argumentdmd me disa statistika qe pdr
frekuentimin t€ rinjve n€ arsim Kosoven e nxjerr ne vendin e shtatc ne dhjete shtetet e
Evrop€s Juglindore. Dihet se i-ndeksi i frekuentimit td td rinjve ne shkolG pdrcakton
nivelin e zhvillimit njerdzor tE nj€ vendi. Shkaqet e ketij nivlli, n6 radh€ te pare jane
rezultat i shum6 faktoreve qE e karakterizojne Kosoven e dal nga lufta.

Ministria e Arsimit ka nje strategji shumd t€ mir€ p€r shkollimin universitar dhe

!Tyl"^it*t por lypset gietw format qe ajo stategii ie kete mbeshtetle financiare dhe
te krijojnE kushte qe do te munddsonin qe gdo i ri tikete mundesine e shkollimit.
NEn dy, e drejta dhe munddsia pEr pun6sim. Disa te dhdna pdr papunesin€ e t6 rinjve jane
shume rrenqethEse. P6r shembufl, te rinjte e grupmoshdi io'- zq vjeg 6+2" jane te
interesuar pdr pun€, kurse 43% presin pune me ieper se nje vit. rio 

-gupmoshl 
eshte

mosha e kalimit nga mosha e shkolrimit n6 kegun e punes. barr" k;o gi""aj" n6 radhe tepare e ka arsyetimin te shkalla e ul6t e zhvillimit ekonomik, te- zh;iuimi ngadalte i
biznesit privat dhe td mundesite e limituara t€ punesimit no sektorin publikl Synim
kryesor i institucioneve te Kosovds duhet td jet6 aftesimi profesional, i cii] konsideiohet
si ur€ lidhEse mes shkorl€s dhe pun6s. Ky sistem i cili pdrgatit tc rinjtt per tregun e
punes ne sektorin privat, nuk ekziston fare, k'rse nd at€ publik nut txntd i mjaftues-hem.
Nd mungesE td kEtij sistemi, ne tE gjitha konkurset per punesim kerkohet pervoja e punes
2 deri 3 vjet. Konkurset e tilla diskriminojne rininA ro;e.

Grupi Parlamentar i LDK-s6 konsideron se, nese nuk hartohen strategii serioze p6r
tranzicjonin e t0 rinjve nga shkola nd pune, te rinlte tane te vetmen mrge e zgfedhin -
largimin nga Kosova.

Ndn tre, e drejta e td rinjve p€r procesin e vendimmarrjes ose rinia dhe demokracia
(kryetari: keni parasysh kohenju rutem) eshte fakt se rinia jone n€ Kosov0 

"rk;g-er*nd mdnyre. t€ duhur t6 &ejten e pjesEmar4'es n€ vendimmarrje. Kjo shihet jo ietdm
nga numri i vogdl i tE rinjve e institucione, por edhe nd strukturat drejtuese t6 partive.
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Grupi Parlamentar iLDK-sE konsideron se dshte i nevojshdm nj6 kuaddr ligfor,
rregullues, i cili pj esemarrj en e te rinjve ne vendimmarrje jo vetem qe ai ta
konsideronte te drejtd te tyre td pamohueshme, por do t,i 

"uiaont. 
edhe rregultat e

realizimit dhe peryiegjesive te kesaj te drejte. Andai ,mendojme td fuqizohet ihe te
inkurajohet rinia qe sa m€ mir6 ta kuptoje nocionin L pjesernarrjes ne jeien publike, te
fuqizohet rinia ne fshatra, ajo pjese e margjinalizuar permes rrjeteve 

'rinore'rokale'nE
komunat pdrkatdse, por edhe keto rrj ete kane nevojd q3 te vetedijesohen edhe m6 tutje
pdr roiin qe e kand ndermare. Me kete nenkupt;hei fuqizimi dhe edukimi i rrjeteie
rinore,. trajaimi , roti i tyre ne politikd dhe ne proceset vendimmarr€se, por ass"si
politizimi i_ tyre- Pjesdmarg'a e tyre duhet te jet€ e organizuar dhe pushteti iolal dhe ai
qendror duhet t'i kend dyert e hapura qe ata te marrin pjese ne strukturat ku merren
vendimel ne komunat perkatese Trajnimi i tyre i vazhdueshEm p€r aftesimin e tyre ne
pdrpilimin e projekteve, shkrua{en e raporteve, menaxhimin e piojekteve, *".r*h,ni.
e pun6s ekipore, arrihet nEse n1'etet rinore jane n€ gjendje te perpirojne.t 

"t"g,ite. 
tyr"

vepruese pErmes planeve te veprimit komunal. prandaj, nese rinia aftdiohet pa
shkdputje nga shkolla dhe studimet, atehere do te dilnin pruo" ,"p*"s" konkrete. Eshte
uryiente qE nd planifikimet buxhetore komunale drre qendrore, obl"ktru i vazhduesh€m
t€jetd nd€rtimi i iokaleve, shtEpive apo i qendrave fokusuese. 

:

Ndertimi i qendrave fokusuese ku rinia do te perqendrohej dhe do tE ngriste edhe
ndjenjen e vullnetarizmit edhe t6 profesionarizmi.ior kdrkohet nje nxitje qJ".r".gru 

"akumuluar te-gjej6 shprehj e n6 nd€rtim te asaj qe na mungon. Nle u"natru- i f,tte i
rinise 

.do_td 
sh€rbente si qenddr permes se cir-es-rinia do t;i ikte Lcejakeve te kota n6

rrugd, kafiteri dhe trysnive shpirtErore nd nje gendje pa perspektive.Ne tete srrtefi apoqend€r. te-rinjtd tan6 do te zhvillonin t.uj"i-" qe do t'ua sqaronin no.iorrin dir.
rcalitetin e dhunds familjare, shoqErore, trafikimin, .i a"m.i shqetdsuese eq. irae nie
{ald do t'ua sqaronte kuptimin e plote te demokracise.Do t'u mundEsohej tc .iojr. ie
talentuar marrja e subvencioneve nga administrata rokale dhe qendrore. Kjo"do te
ngiallte fqrmdn garuese ne krijimin e profesionisteve te te $itha profileve apo fushave
per tE cilat Kosova ka shume nevoje. Kjo do te ngjarte shpresen se nE Kosov€ I lon t€
zhvillohet meritokracia. Faleminderitl

KRYETARI KOLE BERISHA _ JU fAIEMiNdEritI NC EMEr tE AAK.Se GJYITTAZE SYIA

DEPUTETJA GJYLNAZE SYLA - I nderuari z. kryetar, td nderuar miniska, deputete
te nderuar
Deshiroj qe-ne emer td Grupit parramentar te Aleances per ArdbmErinE e Kosovds, f ardn
time 

-t'ia 
fitloj me shpreden e ndjenjds sE respelrit plr rinine e Kosoves drre te besimit

ti.thefle n€ prosperitetin e populit t€ Kosoves. Resiekti ynd bazohet ne rikujtimin e tE
vertetes se rend€ p€r sakrificat e rinis6, me humbj en e jeterave te tyre nd luft6n pdr liri,kurse besimin tonE e mb€shtesim ne rolin kyg te te rinjve per 

^uu.r"i^ir.demokracise na Kosove dhe pjesdmarrjen ne familjen evropiane die ewoatlantike.
K-o;o1L ka popullare te re. Ky eshre treguls i rendesishim se te ;injte jane burim i madh
i zlvil.limr] nj erFzor, energii dhe potencial i vlefshdm pdr Kosov6n, por njEkohesisht
jan€ edhe burim kyg p€r ndryshimei sociale, ekonomike dire teknologjiii. p*iraO, ari"i
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investuar nd rinine ashtu q6 t€ fuqizohet dhe aftdsohet p€r bartjen e sfidave te se sotmes
dhe perg.l'egj6site e s6 ardhmes.

sfidat e sotme te tranzicionit Kosovds jan€ sfidat e sotme t6 rinise. prandaj,menaxhimi i
tranzicionit td t€ rinjve eshte i rendesishem dhe lidhet ngusht€ me shoqerine-, ekonomine,
famifjen dhe shterin. Megiithate, pcr fuqizimin e rinisE se pari duhit t6 ldentifikohen
problemet qe jan€ shenja shqetEsuese per perspektiven e td injve nga td cilat vegojmdr
1,. fitula politike nE pritje te njohjes se shtetit te KosovEs nga basikesia

nddrkombdtare ka ndikim te drejtpdrdrejte n€ jet6n e td rinjve, por md t"p-e. p.o".."r 
"reforrnave te zhvillimit td shoqdrisE s€ hapur n6 Kosove po *ht, ushtrojntr oairu-in 
"vet.

2. ,Zbatimi i ngadalshdm i reformave n€ arsim ende i paorientuar kah tregu i punds,
nuk i pajis tc rinjte me dijeni dhe aftdsi td nevojshme pei punesim dhe konkunence ne
rajon, Evrope dhe me gjere.

3. P€r shkak te moszhvillimit ekonomik, mundEsite e punesimit jane td kufizuara ,si n€
sektorin privat, ashtu edhe n€ at6 publik, kurse ne disaiektord, si ne atd te bujqesise te
rinjte kan€ humbur plotesisht interesimin.

4. Rinia Esht€ e orientuar
problemeve ekonomike.

kah emigrimi, t€ cilia e sheh si mjet pdr zgiidhjen e

5. Ekziston shkalla e lart€ e analfabetizmit te vajzat e mosh€s 16 gier ne 19 vjeg,
sidomos ne zonat rurale. Numri i vajzave te regjiitruara n6 shkollen frllore eshte me'i
vogel se sa i djemve, kurse shkalla e papun€sise te $ate eshte me e lartd se sa te

1teslerjtj 600/o e gave jand td papune krahasuar ^i ISN te meshkujve tc papune.
Trafikimi i vajzave nga Kosova, kryesisht perfshin€ mosh6 n 24 v1eg.

6. sidomos shqetesuese Eshtd fenomeni i paraqitur pas luftes i p€rdorimit te iendeve
narkotike nga t€ rinjtd e moshds prej 15 deii 35 vjeg.

]i ciitna kdto shqet6sime kErkojn6 trajtim serioz. Nga ana e saj Ministria e Kulturds,
funise dhe Sportit pEr zhvillimin e Rinise ka hartuar dy strategji q€ paraqesin politikat
afatmesme pdr rininE. Duke e mbdshtetur Ministrin€ nE punen e saj pEr rinine dhe per ta
inkurajuar angazhimin e mEtejmd t€ saj, por edhe te $ithd ne. Crupi parlamentar i
Aleanc6s propozon veprimet e pcrgiithshme dhe tEveganta, qe i konsiderojme
parakushte te domosdoshme pEr fuqizimin e rinise.

veprimet e p€rgiithshme - zhvillimi i politikave dhe i strategjive efektive afarrnesme
dhe afatgiata p€r rininE, promovimi i vazhdueshdm i mbeshtetjes per rinine, mobilizimi i
td rinjve nga diaspora , duke i motivuar p6r kflrimin ne Kosove, qasja multisektoriare dhe
koordinimi i pdrbashkdt i sektoreve te ndrysh€m qeveritar dhe joqeveritar.

Veprimet e veganta:
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2. Pershpejtimi i reformave ne arsim. shkollimi eshte esencial per zhvillim te
qendruesh6m ekonomik dhe zbutjen e varferise.
shkollat nuk duhet tejene vetem vend per htimin e clijenisE akademike, por edhe per
krijimin e a{tesive tc caktuara qe ju ndihmojne punesimin me te lehte t6 rinjve. Besojme
se shkollimi dhe trajnimi jane pergiigjet e nevojshme, n€ veganti edukimi dhe aftesimi i
rinis€ ne fushen e teknologjis€ informatike eshtb i dobishem. pervoja e Irlandds dshte
tr,eg,es i qarte i ketij fenomeni sidomos duke marre parasysh se sot.l:etojm6 ne boten e
globalizuar. Per hapjen e perspektives g1oba1e, duhet te zhvillohen programe per
studime ndOrkombetare , e cila kerkon mesimin e gjuheve tE huaja_

3. Kdjimi i lidhjeve te ngushta nd;rmjet biznesit dhe industrise, nxitja e vetepunEsimit.

4. Bashkepunimi nd;rmjet Ministrise se Kultures, Rinis€ dhe sporteve dhe Ministris€
se Ekonomise dhe Financave Eslrte i nevojshem pEr financimin e rinise nga Buxlreti i
konsoliduar i Kosoves.

5. Sigurimi i qasjes se barabarte te vajzave dhe meshkujve ne arsimim dhe pun€sim, si
dhe masat per shkollimin e uajzave, zhdukjen e plrote te arLalfabetizmit, parandalimi dhe
luftimi i fenomenit te fta{ikimit te valzave.

6. Pdrkujdesja per shendetin e te rinjve, permes veprimeve miqesore si mbeshteda e
qendrave te rinise, sidomos atyre keshilluese p6r trajtimin e problemeve psikike, te
shEndetit riprodhues, te varesise nga substanca psikoaktive, por edhe oJe-ve rinore,
aktivitet sportive dhe programet e veganta pcr zhvillimin e rinise. perpjekj"i 

" 
porug*"

duhet te ndermerren per parandalimin e p€rhapjes sd dukurise s€ narkomanis€.
Rinia duhet te shihet si partner i denj e nd ndefiimin e shtetit dhe zhvillimin e

shoq6rise, Znvillimi i saj varet nga paqartesia e ruges politike dhe perspektiva
integruese, rinia nga ana e saj tani me Osht€ deklaruar p6r zgiedhien e saj pir Kosovdn
shtet demokratik, te lire, mod.em dhe sovran, prandaj 6shte koha per njohjen
nderkomtj€tare te pavardsise se Kosoves, ky eshte sukses i perbashket ate ztrvitiim
pozitiv pEr rajonin Evropen dhe boten.

1. Avancimi legiislativ me forrnimin e
vendimmar{e.

mekanizmave per pjesEmarrje td rinise ne

Shpresat tona dhe besimin tone te plote e kemi te mbdshtetja e SHBA-ve dhe Uniteti nd
BE, NATO, dhe alitordt tjere nderkombdtar. Ju falemiriderit.

KRYETARI KOLii BERISIIA - Ju faleminderit. Teuta SahatQija nga'Oltr{.

DEPUTETJA TEUTA SAI{ATQTJA - I nderuari kryetar, te nderuar ministra edhe
kolegE deputetd.

Duke ardhur nga vendi im ddgjova shume kolege td mij qe kdrkuan te jem e shkurter,
edhe do ta respektoj atE kErkes€. Gjithashtu, prej diskutimeve qe i degiova deri me tash
pata rast te konkludoj se UENDPI-a me te vertete ka b6re nje prure jashtEzakonisht te
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.Illi: 1i na shtyri me fot gjare e giate, edhe qe te gjithe i mesuam qe 50% e popuilsise
esnte nen moshdn 25 vjeg e dera. prandaj, un€ i fshira ato tC mijat gka i shkruva p6r
kdte.

' Tjetdr gie e cila m€ beri pershtypje preJ kttsaj bisede q6 dEgfova deri m6 tash ishte {ala:funia do respekt, rinia Eshtri pjes6 e rdnddsishme e shoqerise sone, buxheti esht€ i
limituar, I milion e 300 mij€ kane dhdne donatoret nd nderiiohe nE buxhet 1 m ion e 243
723 ewo kane qene shpenzime, mallra dhe shpenzime. prej atyre per udh.tim 145 ;Ue
euro, per telefont 216 mije euro, marketing g2541 euro. po ie usnte r*me kishte qend mete vedetd firme intemacionare shum6 e fofte me prodhime shumd te forta qe ben
marketing 30 e kusur mij€ euro. prandaj, n€ qoft6 se flasim pdr rinine mos t'i derdhim
Iot€t e kokodilit te kerkojme respekt edhe te ngritim larte. Rinia e ka vendin uty t, 

"ka,€ pensionistdt, ku e kand arsimiaret, ku e kanJmjeket, ku e ka glithe shoqeriajone.

Nuk mundet me u tmjtua rinia 5i 1i6 pjes€ e vegant0 diku n6 hapesire e izoluar nga td
tjerdt. Rinia eshte kjo ku €shre shoqeria jone, ku jemi ne. prandaj, kur flasim per riliine
flasim pdr geshtje e cila nuk ka te beje v;t6m *" r,Iioirt.ire, e cila nuk ka te bcje vet6m
me njd segment. Kjo ka tE beje me te giitha ministrite, me te $ithd qeveine, me
prioritetet td cilat po i rekomandojmd qc tijete prioritet, po i rekoJandoj*e oito.;i 

"1"larte qe te jete prioritet rinia.

Ajo dshtd prioritet, do td duhet tejete i t€ giithe neve,si nd t€ kaluaren tashme edhen€ te

:dF*, sidomos e atyre qe e kane qeverinE, q6 i kane ministrat, qd i kan€ priorltei ne
letEr.

PrandaJ, per te treguar k6te kujdesin, per te treguar ate ddgiimin e problemeve t€ rinise
,duhet td Ee€oj qe edhe grupi yne parlamenti edhe grulet ljera qe kane organizuar
konferenca, kemi organi2uar konference n€ tetor 2006-pei.i"i. f*tu; t"-i oriurriruu,
konferenca edhe n€per kom,na:n€ prizren, Gjilan, prishtine, Mitrovice e ke.i peh;;;
p.ra.pe n!, Prishtin,td cilat, u mir€pritdn me interesim te konsiderueshem nga ana e te
rinjve. Gjat€ k€tyre konferencave moreu pjesE t€ rinjte e partive te ndryshie te o;"tit
rinor,.pjesdmarrEs nga Ministri4 aga shoq6ria civile, d'eputete, u diskutua pdr proble#t e
t6- rinjve per Liglin pEr rinind, ligli i c i edhe per pdrkunder mbeshtetjes ,e p*"2"*e ne
gdo aspekt nga organizatat e ndryshme ende nuk e gjeti mrgcn per ne Kuvend pEr ne
aprovim.

Te rinjte u njoftuan edhe me dokumentin, planin kosovar t€ veprimit per rini. Gjate k€tyre
konferencave t€ rinjve tc giithe partive ishin njdz6ri. Nuk kishte op*ite *1r-tfi ffi,problemet me td cilet ballafaqoheshin te rinjte ishin mbi interesat partiake, ishin interesat
e.tyre jetike..sot td rinjte td cilet vetem me lde konsiae.otren pasuri e Kosov€s n€ td
vErtet€ jand pjesE e rrezikuar e shoqerisd.

Rinia edhe pas shkollimit ka pak giasa te punesohet arsimin te c in e kryejnE nuk 6shtd
kompatibil mekerkesar etregutperprofiiadekuat.shkallaeuretezhvilliirii;k;;;;rk
nuk mund€son absorbimi ne nj6 numri me te madh tE rinjve te 

"let 9J" "it a"1ir-"e
fegun e punes, t'i shfrfezoj. vetem d.isa prej UNDp_se, 53b te pa pune p& 

"je 
v""a ie
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punes, 50% tE rinjve do te emigronin po te kishin mundesi, normalisht, privatisht, sepse
nuk ka perpjde p€r ndonj e emigracion te kontrolluar, punesim sezonal apo menyra tjera
te organizuara t€ cilEt do te zbutnin ne nje menyre shkallen e papun€sise te t6 rinjte.
Alarmarte si u cek edhe perpara prej diskutuesve dere dshte situatat te vajzat e reja.
Analfabetizmi te cilin gati e grrenjosin k6ta pensionere qe sot po perbuzen, sot pamqet
rrezik real per te rinjtd e sidomos per vajzat e reja, mungesa e perspektivds e tash neziku i
madh i cili percjelld analfabetizmin e papuneshd eshte trafikimi i vajzav e.

Te rinjte jane lene tdresisht pas dore pa kujdes institucional pa respekt, jo respekt verbal,
por respekt te mbeshtetur nd veprime. Disa prej masave qe do te duhej te ndermerrte
Ministria sepse ka shume probleme td cilat kane te bejne me gdo problem me ministritE e
tjera, por te koncentrohemi ne ato masa te cilat duhet ministria per rini qe eshte e thir te
ndermerr. JanE ligji pdr rini, ligji per te cilin shum€ orgarizatakane dhene ndihmat e
ndryshme qe sa vjet si permes eksperteve po ashtu edhe ndihma financiare ende nuk vjen
ne Kuvend per miratim, me siguri ka humbur diku nEpEr fioka e ka veshtire me dalO nga
aty e me ardhur deri keru.

Plani kosovar i veprimit p€r rini assesi nuk po mundet me u ndare nga prezantimi ne
Pauer point dhe te tmnsferohet prej realitetit virtual ne realitet per rini.

Qendrat rinore tE cilat pa kujdesin institucional po mbyllen gdo dite e meshomE
margjinaiizojn€ edhe m€ teper rolin e td rinjve dhe i largojn€ ata nga pjesdmanja ne
vendimmarrje. Te rinjve nuk u mrrndesohet te marrin pjese ne aktivitete e organizuara
vullnetare permes te cilave do t6 fitonin pdrvoja praktika do td ndiheshin pjes6 e
rendesishme e shoqerise me grraste do t€ kishin ndj enjEn e perkat€sise ne komunitet.
Faktet nuk do t'i p€rmendi se u permenddn, po i kaloje, por te gjitha ato fakte te giitha
kcto informata jane td mjaftueshme qe te tregojnd qasj en e gabuar te institucioneve ndaj
rinise. Dhe deshperimin e thelle te rinjve n€ keto institucione. A nuk dshtE detyra e jone
t€ ndiejme keto sinjale paralajmdruese dhe te veprojmd. Te gjitha kdto q6 u ceken dhe
shume te tjera jan€ detyre e Qeverise n6 rend tE pare, te Ministris€ per Rini, Kulture dhe
Sport dhe det)T at e juaja z. minister. FatkeqEsia e cila sot u ka ndodhur te rinjve dshtE
perveg te tjerave edhe vetd Ministria p6r Kulture, ministri i cili nuk e lEshon asnj6 here
te pErmend se a i ri eshte pdrdor pak raste tE tregoje kujdes per t6 rinjte tjere, kujdes i cili
€shte..........sipas detyres pritet prej tij, k-ujdes pEr te cilh paguhet dhe geron priuit"gl".
Prandaj, rekomandojm€ qe Qeveria, kryeministri, te intervenojd urgfentisht dhe te sjell0
Ligiin p€r pjesemarrj e dhe fuqizim t6 rinise n6 Kuvendin e Kosov6s. q0 te ndalet
keqmenaxhimi dhe kaosi ,i cili mbreteron ne k6td Ministri, qe t6 siguohen fondet.pam6
qd paska fonde por jare te shpdmdara pak si keq, qe td sigurohen fondet p6r
implementimin e planit pdi veprim rinor, qe td ngritet ne nivel md t€ lartE bashkepunimi
nderminis[orperimp1ementimineplarritteveprimitrinor.Jufa1eminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderitt Grupi per 6+ Xhezair Murat.

DEPUTETI XHEZAIR MURATI - Hvala g. predsedni6e. JoS jednom pozdrav
kolegama. Ako'svi danas kaZemo da je omladina vaZan deo drustva i ako ona aini
njegovu budu6nost kako to jeste onda ne ver.jem da mozemo da mnogo dasepohvalimo
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du.t.o ?.pj"g"ogo Sta udinili pogotovo nakon rata. Hvatimo se da smo u tom pogledu
naj bogatiji u_Evropi, ali je ostavljamo da odlazi u tu istu Evropu. A kako na je onia to
bogatstvo kojim se hvalimo a kojim drugi raspolaZe. Mislim da je ovo za nas jedan veliki
gubitak a mislimo ovaj da se pohvalj.jemo viie zasluzujemo prekor, izveSiaju koje je
pred nam6 pokljonjeno je dosta truda da se pripremi, u njemu ima dosta pot -ui"t1u,anketa istrazivanja i opet karZemo da smo dosta uradili ali opet omladina odlazi. Ja-se
dakle ofim feno,renom bavim. oboje isto koje kada se lekari hvale da je im operacija
uspela a na Zalost pacient je umro.

Sta.la da kaiem, nijednu istrazivanje nije obuhvatilko omladinu boEnjaka, turaka uvijek
paralela izmeclu samo dveju zajednica. Da li su onda te ankete i koliko su objektivne, a
uvek govorimo u ime multietnidnost.i. Kako se kod manje brojnih zajednic a idrazavaiu
odiasci, jos boljnije nego kod ........ svi sigumo. Mnogo mladih bosnjaci i rurci zawie
fakultete, u njih se uloze tolika sredswa i onda ne mogu ni da voluntiraju a kamo li da
rade.

p kakvoj to perspektivi govorimo, kolege, poznato je da prizren centar manjih zajednica,
ja iu redi ovom prilikom bosnjaka twaka da se ne bi gospodin Mercla i Roma 6u re6i a
nemaju ama baS nijednog kvadratnog mjesta prostora u kojem bi mogli da se okuplj aju,
da se.druze da razvijaju svoje mnogo pozitivne odlike da prosire, dakle da n"sturffi du
razvijaju kultume tekovine, da se bave sportovima i tako dalje i tako dalje. Mnogi- nasi
pokusaji da ovaj problem rijesimo na lokalnom nivou nije uspio, nije aatte us.jeo. Sta
dalje, trbali i dalje da dekamo sadaku nekih medjunarodnih donatora. Mladi u sridinama
agde zive bosnjaci nemaju jo5 uvek elementarno pravo da koriste radiotelevizijski signal
Kosova, a u anketama se govori da je televizija mediji kojoj oni najvise vjeruju. Kicva
jeto anketa, ako jedan deo mladli njom nije obuhva6en. Tak;dje govorim ia .r" posto.l"
ni .ti glasila niti dasopisi kojima bi posvetili da tematiku mladih. b m;"m povjeienje,-o
kojem povjerenju mi moramo da govorimo da oni imaju prema nama. Ja mogu ovde
takodje da kaZem oni Sto svi prime6ujete pred nekoliko ka:rcelarij a u pristini, gd1 mogu
da se reguli5u papiri, vidite iiami kakvi su redovi, na Zalost svii nas, ita mis'iite kaia
resimo. status 

_i 
kada dobijemo vise ambasada kakvi ie tek onda redovi biti, i u njima

najveii broj miadih.

Gospodo ja bih ovde kazao da mi moramo ekonomski oporavak da osranjamo na
mlade i moramo da razmiSljamo kako to da reguli5emo i brojnim zai<onskim
odredbama jer smo institucija koja donosimo zakone. Moramo da paredvidimo takve
ol*S$:, i sasvim na karaju, koji nam je odgovor gospodo na brtojne ankete koje se
objvaljuju ne samo u brojnim listovima u kojima rrladi u jednom najve6em proJentu
ignori5u nas politidare, ignorisu zanimanje koja se zove politika a mi tako ravnodusno
na sve to gledamo. Hvala!

DEPUTETI FERID AGANI - Ju faleminderit z. wetu. Ky debat eshte me td vcrtete ne
vend, por njekohdsisht duhet te shpreh brengEn qd ne fillim se do t,u pdmgiaj€ shume

KRYETARI KOLE BERISIIA - Ju faleminderit! nd em€r te Grupit per Integrim
deputeti Ferid Agani
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. de.bateve ne ket€ Kuvend qe kan€ perfunduar pa asnje rezultat konkret. Do te jete rast i
mirE qe deputetet te perscritin njohuritd per problemet aktuale, por sa do te naitoJe ty
debat ne pemrir€simin e situates jam skeptik.

Qasja e institucioneve tona politike ndaj gdshtjes se rinisd si dhe ndaj shum6 geshtjeve td
tjera me renddsine ne shoqerinE ton6 eshtd cilesuar me nje jo serioiitet, me vjen ieq qe
duhet te them dhe me nje mungese te keativitetit.

Kosova sot e ka indeksin e zhvillimit njerezor pdr 0.74 dhe me kdtd indeks renditet nE
fund td vendeve te Balkarrit. Ky eshte realiteti jon6. si mund te kualifikojme ndryshe, jo
seriozitetin n€ qofte se n€ shtetin ku me, se giysma e q)detardve .lane ne mosfien 

-is

vjeEare p€r mirdqenien e kdsaj kategorie te qytetareve nga buxheti ndahen 2st mijd euro
ose 0.033% e buxhetit te p6rglithshEm.

Pdr mua 0.033% eshte sbkalla e brengosjes reale t6 institucioneve qendrore politike tE
Kosov€s per rinine e saj. T6 giitha t6 tjerat pEr mua jan€ demagogji, nL mund te flasim se
9\a $om. 

por planet strategiike dhe programet operative qci prezantoi ministri pa
mb€shtetje financiare eshte shume veshtird qe te reaiizohet dhe tingeuojne pazbatueshdm.

Eshte mire i njohur fakti se buxheti i Kosov€s nuk e refleklon realitetin e nevojave tE
popullates dhe shembulli i buxhetit per Departamentin e Rinis€ eshte njeri prej
argumenteve me te qarta ne kete drejtim. unE do t'i kisha than6 vetem disa fale [dhur
me disa dukuri negative n6 mesin e rinise. T€ giithe jemi koshent€ per procesii e shpejte
dhe te tranzicionit k,lturor, nje tranzicion i ardhshdm kulturor, i ciii einte m 

" 
pr"f 9dopore te jetes shoqerore ,duke fil1uar nga familjet tona dhe me gierd. Kur e ke nje

popullalc kag t0 re, at€herE nga njohurite themerore profesionare eshG e qartri se te rinjte
k3-e.. 

"je nevojd tE madhe p6r identifftim sekondar dhe natyrisht kur ky identifrkim
zhvillohet nd suazat td nje komize td kulturds kombetare, atehere shumd harmon, md i
rrjedhshem dhe pa pasoja an6sore. Ne te kunderten mund te kemi kriza te ndryshme t€
identitetit n6 rafshe t€ personariteteve individuare, gid qe ne mes tjerash eshie duke u
manifestuar nd shum€ dukuri negative nE shoqerind tond.-Te permendi vetdm trendin nE
rritje td vetewasjeve n6 Kosovd ,3oyo prej te cilave ndodhin nd mesin e tE rinjve tone,
ose pdr valencEn e lartE t6 sdmundjeve td vardsisd, sEmundjeve me perc.yettshmeri
seksuale ose rrezikun kdrc€nues t0 HfV-esit .

vdshtirdsitd e vet realizimit te t€ rinjve neper mjet arsimimit kualitativ dhe punesimit t6
shpejte, krahas stimulimit t6 pa kontroiuar tc sferes se tyre epshore ,veganErisht
nEp6rmjet programeve televizive qe nuk kane asnje vlerd edukative ,iezultojne ,e ,ho-e
raste edhe me grregullimin n€ rrafshju emocional dhe m€ tE glere psikik.

Njdra prej formave td manifestimit te ketyre grregullimeve eshte edhe dhuna e shtuar nd
shkolla ne terrene sportive, ku protagonist€ t€ shumtdn jane te rinjtet.Kkjo dhune eshte
shprehje e pamunddsis€ se disa te rinjve per te kontrolluar ug.""iriteti., 

" 
ayr" qe ne

shumic€n. e rasteve gjenerohet nga konfliktet e brendshme psikike , ,i an.'n!u
thptirputhja e synimeve tE tyre normale me mundesite e fam jeve te mjedisit ku jetojn?.
Programet parandaluese nE kete aspekt paraqesin domosdoshmeri te KoiEs. v"g*erl.ni
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:T:,:: rendesi. prog{amet parandaluese dhe programet qd kan6 pEr synim arritjen e
ekurhbnt emocional trupor dhe kongnitiv si dbe ndertimin e moralit td shendoshd tek
rLtenesit, sig eshte zbatimi i programit i edukatds fetare nd shkollat fillore dhe te mesme
te Kosoves._Ajo q€ n€ periudhen afatshkurter mund t€ b6het eshtE edhe gietja e
mundEsive financiard per pundsimir: e psikologeve tE licencuar nE shkollat fillorJdhe te
mesme te Kosoves dhe ard qe nga fiflimi i vitit 200g n6 pajtim me akrin perkates
n€nligjor qe esht€ ne fuqi. ofirimi i diagnostifikimit dhe K€shillimit profesional
Psikologfik ne shkollat tona me siguri se do te ndihmojd n6 funksionimin m6 te mir6
psikosocial te te rinjve tond. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERJSHA. RamandaKelmendi LDD.

DEPUTETI RAMANDAN KELMENDT I nderuari kryetar,te nderuar ministra prezent.
Grup_i Parlamentar i Lidhjes Demokatike td Dardanisd debatin per rinind e sheh dhe e
konsideron si td qelluar, ndondse mund te flasim se kjo mund bisedohet n6 t6 ardhmen
,por eshte i vonuar. Ndonese jemi te vetedijshem se giendja ne te cilen ndodhemi ne
eshte e rende nE kuptimin politik dhe ekonomik dhe ate institucional, Kosova nd te giitha
nivelet dhe ne t€ gjitha segmentet e saj per rinind diihet t6 kete kujdes te shtuar ie te
madh dhe m€ te angazhuar n€ problemet e zglidhjes sd tyre. Grupmosha prej asaj 16 deri
24 ,giegicsisht 25 deri ne 29 pdrben pjesen mE vitale tE shoqerise kosovare dhe iite;rt t
ky kontingjent i rinise mE i gmuari i gdo shoqdrie duhet trajtuar n6 pajtueshmEri me
mundEsitd tona materiale morale, politike e tjera.

Grupi Parlamentar i LDD-s€ k€rkon q€ n6 kuader t€ mundesive permes projekteve te
shikohet dhe analizohet, glegiesishr zgjidhet gdshda e rinis€.

l. Duhet pasur projekte p6r rinine j ashteshkollore,
2' P€r rinine e shkolluar dhe papunesuar. und asnj6 herd nuk do td elaboroj me teper,

p6r rinine e shkolluar dhe e pa pundsuar. projekte pdr punEsimin e rinise, projette
pEr ritrajnimin dhe shkollimia e rinisd n€ pajtueshmdri me nevojat 

" t "gut 
te

punes, sepse ne vertete shkollohemi dhe nje konting'ent i madh i rinise eshte
duke u shkolluar, ata kand perfunduar ne qendrat per pun€sim me diploma
universitare por nuk jane adekuat me tregun e punds. Duhet bEre perpjekje me
projekte konkrete se si t€ ruajmd rinine nga dukurite negative dhe uto ie bartura
nga Per6ndimi. Dy, te krijojme kushte q6 rida te mbetet ketu ku e ka vendin si
deshird e tyre dhe jona duke pasu dhe duke par€ perspektiv€n ne vend drre jo
krah pune ndpdr PerEndim. T€ stimulohet rinia p€r tu ndald migrimi i tyr; i
gjenerates se re.

Te rinjte, truri i Kosov6s td ruiret si begati kombdtare dhe jo te marre rrugen e kurbetit.
Rinia fshatare te kete mbrojtje m6 tE shtuar dhe pttrpjekje m6 td gjer€ si doirosdoshmdri e
shoq€risE' Mosndarja e bursave dhe kredive pdr shkollim individual tc atyre qe shprehin
d€shire shkakton probleme td m€dha te rinia. Mospdrkrahja e rinise fernerore ihe ne
veganti deklarimet formale, ndalimi i punds s€ r6nde te te rinjte dhe giitha format e
diskriminimit te punemarrdsit, te gienerata e rinj deri te ato te kushtezimea Lenia e rinisd
nE eksperimentet, duke frlluar qd nga arsimi e deri te punCsimi e deri tani te regjistrimi q6
behet sot ne fakultete te ndryshme. Nxitja dhe stimulimi i punedhEn6sve*privat per
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punesimin e te rinjve, por jo me konbata fiktive dhe pa to, por ne pune t€ rregullt dhe
duke gmuar dj ersen punen e tyre,

Ne tdrdsi rinia jon€ e sh€ndoshe duhet mbrojtur me ligi dhe jo me fiale si begati e madhe.
Projektet parandaluese ne programet e TV-ve,te cilat do td kene karakteridukues dhe
korarbdtar ne projektet rinore. Kriteret pdr punCsimin e rinisd jane kritere diskriminuese,
duk^e filluar nga p€woja e punes dhe kritere tj era qe nuk u mundesohen. Une po e
pdrfundoj me nje far qe e kam nxjerr€ nga literat,ra politike ku thuhet dhe nuk desiLiroj
qe kjo te jete ashtu si dsht6 ne realitet.-Rinia do t'i gczojd te gjitha ato qe i kdrkon dhe ia
njohim ne vetEm kur vije n€ mesin tone apo kur t6 plaket" Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Fjaldn e ka profesor Enver Hoxhai, le
te pergatitet profesor Ymer Halimi.

DEPUTETI EI\YER HoxHAJ -I nderuari z. k;ryetar, i ndem-rari z. ministdr, te nderuar

9"plt"!e, te nderuar zonja dhe zoterinj. M6 lejoni qe te pdrmend arsyen kryesore pse
Partia Demokratike e Kosoves dhe grupi i saj parlamentar kane insistuir qe ta kene kete
debat ne kete dite te nxehte. u permend raporti i UNDp-is i organizatds se Kombeve te
Bashkuara per Zhvillim, po su pdrmend njEra nga konstatimeve kryesore tE cilin
konstatim njerezit qe e kan6 bdrE raportin e kane permendur para Komisionit p€r Arsim,
dhe ai konstatim thote kEshtu: 50% e t€ rinjve deshirojnd te emigrojnd ogu Korouu.
Mendoj se njE konkluzd e tilie eshte argument i fuqishdm per ta pasur nie d"but oe
Kuvendin e Kosov€s dhe p6r te qene arsye e fortE se duhet t6 mendohet ma intenzivishtd
pdr rinine. Arsyej a pse eshte hartuar raporti eshte e thjeshte,po te njejten KoLE eshte
edhe_ shum€ serioze. Prej mcnyres se si duhet td menaxhohen problemei qe kane te bejne
me rinin6, prej asaj varet edhe si do te menaxhohen sfidat poliiike ekonomike dhe sociale
n€ Kosove.

Und nuk e karn ndermend vertet te polemizoje sot qe me punen ose mos punen e
Ministrise se Kultues, sd sportit dhe td funisd e kane nddrmend vetem tu tJu terheq
vdmendjen ne nje fenomen shumd me interesant, raportin q6 ju e keni marr6 a .itu ernt6
bdr€ fal6 kerkesds se Kryesise s6 Kuvendit, raporti ministriie dhe raporti i UNDp-is jane
teksti i njejte. Eshte po thuajse paragraf p€r paragraf plagiiat. Nese na strpestr trere tiesal
ministrie mund t'ia pErshkruajmE detyren e plagjiatorit. bo te thote edhe k6tu shtrohei
dilema, Ministria ka altivitetet e saja apo ministria pCrshkruan njd gjendje imagiinare ne
baz€ asaj se si te tjer6t e pdrshlauajnd- Keshtu qe n€ atE drejtim mr.a ma meniendja se
nuk 6shte e nevojstrme fare tE debatojd sa i perket punes apo mospun€s s6 Ministrisd. Ne
flasim pcr rini ne Kuvend te Kosoves pa definuar kush eshte rinia, t'u mendua qd rinia e
KosovEs 6shte e pjdjt€ me rinine per€ndimore. M6 lejoni vetem tu beje me dije qe keta
njerdz. qc sot jane tE rinj kane lind,r pas vitit 1980 i kanE perjetuar konfliktin, luftcn,
spastrimet etnike. Pse jane te r€ndesishme keto ngjarje? Keto n$aq'e atyre ju kane
{iymdzuar personalitetin e tyre, botekuptimet pEr te kaluaren bot6kuptimei per te
ardhmen. Arsyej a e dyte q0 u permend edhe nga nje parafolEs.

Kosova 0shtd vendi m6 i ri pEr nga mosha n6 Ewopd, por pdr nga indeksi i te ardhurave
dhe i jetegjatesise.,Kosova eshte ne vendin e frurait. no t6 thote kosova eshtE vendi m0 i
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varfer edhe pse eshte ma i ri, njerezit jetojnd ma shkurt ne Kosovd se gdo kund n6 rajon
dhe ne Evrop€ - Mendoj q6 k6to jane arsyet qe qdo kend duhet ta bindin qe aunei te
debatohet pdr geshrjet e rinisd.

Problemet jane krijuar pdr shlaqe shumd t€ thjeshta, eeveria e Kosovds e ka injoruar
rinind, rinia nuk reflekton nd as programin e saj qeveritar. 250 mije euro eshte buxheti per
kete vit qe po e leme, ndersa investimet kapitale po thuaj se jane iimbolike. U permenien
edhe mungesa e ligieve, te cilat do te duhet te sillen sa m0 shpejtE ne Iiuvendin e
Kosovcs. U permend nga ana e ministrit dhe p€r mendimin tim dokumintet q€ i p€rmendi
ministri definitivisht jan6 t€ mira dhe te hartuara dhe reflektojnE nje vizion afatglate.
Problemi eshte i kesaj natyre. strategjite t6 cilat ofrojne nga Ministria sa i perket
problemeve te rinisd fare nuk jane td harmonizuar me strategiine nd fushen e arsimit, nuk
janE td harmonizuzua me strategjine n6 fush€n e punesimit, nrt j-e te harmonizuar me
planin dhe strateglind pdr zhvillimin nacional te Kosoves. N€se ju e lexoni planin pdr
zhvillim nacional te Kosoves e krijoni pershtypjen qe Kosova €shtE nje vend e cila do te
jetoje prej burimeve natyrore dhe te energietikds sikurse jeton Norvegii4 gka eshte
absurde. P€rveq kesaj per ma tepdr keto strategii nuk jan€ as nE komiz€n e shplnzimeve
afatmesme te pergatitur nga Ministria e Ekonomisd dhe Financave, do te thote n€se kemi
keto dokumenre cili Eshte roli i twe.

Un€ s'e kam ndermend t'i pdrmendi gjitha ato argumente qd u permenddn nga koleget e
mij deputet€, sa i p€rket arsimit, pundsimit, fushave t6 tjera. po permend iane
pErfaq€simi politik .Nese ju e shihni perbdrjen e Kuvendit te Kosovtis, atEherd Kuvendi i
Kosovds mE tep€r e meriton titullin e nje senati se sa td nj€ parlamentit ,se !ala senat vjen
nga fiala latine seneks dhe pjesa me e madhe ju e dini se gfar6 ndnkupton, dhe ketu duhet
ta shtroni dilemen cili eshte perfaqesimi politik i rinis6. N€se shihni eeverinE e Kosoves
ketu duhet ta shtroni pyetjen cili 6shte perfaq€simi potitik i rinisd. prandaj, idejajone pdr
nj6 debat td tille ka qene dhe mbetet.

Duhet td ndryshohet qasja qe njE departament nd kuader td MinistrisE se Kultures €shte
gjendje t'i zgiedh€ problemet e rinisd. problemet e rinisdjanE nddrsektoriale dhe duhet te
kete baslrkdpunim nd mes ministrive te caktuara. Gjitha rekomandimet qE u p€rmenden
nga koleget e tjer€ me qEllim qe mos i pdrsdris, per mendimin tim jane ma se te
nevojshme. Po pErveg kEsaj, ne kemi nevoj€ p€r nje hartim te nje pottike kombetare per
rinin€ dhe harmonizimin e k6saj politike per rinin€ me planin dhe per strategiine per
zhvillimin kombdtar. Nd rrafshin afat shkurter liberalizimi i vizave,ju texoni lao &te
shtypin rajonal se cilat vende te rajonit kane mundur te sigurojnd viz4 punEtor6t iezonal,
fenomeni i emigracionit t6 kualifikuara, gjitha k6to jane probleme te cilat per mendimin
tim do te jend nE gjendje t'i zgiedhe eeveria e Kosoves.

ME lenoni nE fund t'i bej6 dy rekomandime- nj€ri konkret i cili ka te bdje qe prej kesaj
seance duhet te dalin disa rekomandime konkrete. Absolut nuk ka arsye pei a"tut tE
thate, te kote, pa rekomandime konkrete, ndErsa ministrit te Kultures t'ia bej me dije se sa
buxhet ai ndan per vitin. Ju e dini qe gdo vit eeveria e Kosovds 35 cent indand buxhet
per nj€ tE ri. Buxheti per nje t6 ri eshtc 35 cent nd vit ne form6 simulike 35 cent ia
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dhuroje ministrit te Klltures ta ka te qarte se sa buxhet ndane pdr nje te rinj te Kosoves
Ju faleminderit

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Ijaldn e ka deputeti ymer Halimi, le
te pergatitet deputetja Sala Ahmeti.

DEPUTETI YMER rrAl.ln/tr - Ju faleminderit kryetar, ju faleminderit qe jemi sot
prezente.

Debati per rinine ne Kosove esht6 digka qe duhet t6 na ule ne rrafshin e perglegjesise
edhe si Kuvend edhe si Qeveri edhe si Ministri. Te flas per rininE ne fosovipa u
nderlidhur n€ rrethanor; te tjere dhe qe jane mjaft tE nderlikuar eshte pak sa veshtire.
vegmas do ta theksoja fazen dhe zhvillimin neper te cil€n po kalojmE dhe perfundimisht
do ta thosha nje te vertete, meqe verteta e ka vetem nje emer.

Kjo rini ka fat se jeton n€ liri, por dshte fatkeqe se nuk e ka kujdesin e duhur irstitucional
dhe eshtd e getojizuar nga strukturat ewopiane. I mungon hapdsta e punes, hapdsira e
zdnies se dijes, Nuk ka qasje te mirefillte nd poiitikE. Esht6 ndn ndikimin e vazhduesh€m
te rrymimeve te n&yshme ekstrerre politike fetare dhe te krimit t€ organizuar, veEmas
shtresa e varfEr e saj. Keshtu eshte se nE keto 8 vjet na mungoi vizioni i duhur per
politikat ekonomike te sigqise sociale ,td arsimit,te shendetesise, te sportit, te
punesimit, te emigrimit, te lirive fetare, ndalimin e ndryshimeve te gjendjeve sociale.
Pse? se n€ disa frmksione politike kyge u kygen disa kuazi politikanE e kuazi intelektuat€,
qe postet nuk i pranuan si nder e pergiegesi, por privilegj per perfitime dhe u rreguan
mbiinstitucional dhe mbi ligi. Ky Kuvend e,kjo Qeveri sot duhet td jene td shqetesuara
nga porosia qe vj en nga shpifteri rinor ku 50% e saj dnderron ikjen nga Kosova e lire
,kjo eshre shumE dometh€nese, e 70olo e papunevejane rini.

Ne sot kemi vetem mjek€ te iinj, 450 pa pure, e n6 vend, e vendi eshtE ne poziten e
fundit ne Evrope me mjeke pEr koke banori, pa krahasuar profesionet e tlera. Keto lane
sinjale alamri per te gjithe qe merrmi me politike nese vertet ndjeje ndonje 

-here

pdrgjegj€si politike. Para 25 vjetesh nd laborator shkencor n6 universitetin e priihtines,
moshataret e kesaj rinie kane ber6 edhe 25 lloj uta]f'za, e sot as 7 dhe kjo gjendj e sa duket
edhe ka KoLE se nuk do te kalohet, se mungon vizioni udheheqesve per te kuptuar se si
funksionon uP-ja. t-iP-j a edhe pse proklamon t6 jetE e hapur eshte mi e mbyliur se kur
nje herd m€ pare, paradoks kohe, keshtu esht6 kur sundon autokracia.

Po e shihni sot stresin e rinise per tu regiistruar nd Up €shte e paimagjinueshme. prandaj
atje duhet hapur dyert per regiistrim ne numrin me te madh shidentesh te rinj, kjo
politikisht cshte e drejte dhe praktikisht eshte e mrmdur. sot universitetet ne veganti disa
nga ato private te licencuara, pa licencuara meqe ka mjerisht prodhojnE diploma p€r
rinind si geqe bankare pa mblrlese financiare, kjo dshte tep6r e saktE, kjo nuk d-o koment,
por do zgjidhje, pasojat do td shihen kur keto gege me vula universiteti do te pdrpiqen te
aplikohen. Po peson rinia dhe kombi ne tEresi sepse rinin€ ne Ewope do ta integrojme
krah pune fizike, e jo fuqi intelekruale e profesioniste. Kjo nuk eshte ma pak se krim mbi
rinine. cili eshte kahu i zhvillimeve akademike qe i takon rinise, ju lutem, per pes6 bursa

53



te konkursit te keshillit amerikan per ngritjq akademike n€ universitetet e SHBA-ve ne
Kosove konkum-ran 5 vete, 

.Maqedoni,-25 vete, ne Shqiperi 30 e nd fugl"g;u, 1OO
konkurrent, a nuk deshifron kjo edendj en tone te cilen jemi, po te ishin uonztiir" ,yrtu."
per te_marre meditje do tua kalonim sigurishl te tjereve.

Deputetd te nderuar, sa duket edhe te ne ......... sociolog dhe bashtekohor se sistemet
demokratike tc brishta ne korkese te nderrimeve p6r udheieqe te ri jane gietd udhth;;s
t€.tille qe ju mungoj€ pervoj a institucionale shume nga ata rrEshqitln nelomrpsio, di"
demtuan proceset demolcatike, k6to mostra i kemi me bollek bile duke u isur n.qa
K. u1,,,,,,,,,,,,,,,19ndt, kujtoje nje KOLE me pard se ishte gjendja ketu, ju lutem anali^ni i",ern;il
sjelljen giermane ne nddftimin shtetit pas luftes se dyt€ bot€rore n6 ndertimin nese ndonje
here e keni lexufi, atdhere do t€ bindeni sa anti podi trishtueshEm jemi n€ k6td rast, keiu
eshte gieneza e saj se si dr-rhet te sillemi me rinini.

Te ndash sot mjete financiare per sportin qe u takon 300 mijc te rinjve me pak se Zagrebi
qi' 

-.Y"d ta ndihmoje ktubin e basketbo it td cibones apo md pak se deterglente ietra
tualeti !e Qeveri, kjo nuk do koment, gfare mund te prese rinia ng^ 

"", 
t*ie *te"^"

shtetit ka.suficit zhvillimi.ngel6 paradoksale 6shte kjo, e me pastaj eiazioni firt"r peiiao
vit md pak se l/3 e buxhetit shtetit.

B.o*I i parketuar ndaj shtetit €shre neth I69 milion deri ne vitin 2006, keshtu eshre qe g
vite, $o dfhti alqm per Kuvendin dhe eeverind. Kemi administrate me mbi punesim, jo
flinksionale institucione hibride qc nuk epin perylegjesi askujt, shpenzim"t arr" tri.
qev.eris6s 

_enon]L enorm pdr balle te varferie G theksuar td popullit, shteti burim
mbijetese financiare ka taks0n nga importi, e importi mbulon 90% td sirtetit, perbalre
ketyre ka ministra qe ka mendjen ic thore se eshte'krenard e pastaj i lumtur, te iiie ao te
ishin pacientE te Frojit po te ishte gja e.

KIt gi"ll nuk ka te drejte mE askush me t'i fshehe n6 petkun e pavarEsisd. Me k€to
edhe miqtE tane u kemi ve kok€qarje, por rinia gka ateherE mund te prese ngu n",-k*;"
kemi berd kaq l€shime, vertet nje pjese e udhdheqies n€ politikdn e rt t"tit, ,i ar*"t e.rrte
aksident i ynd n€ kEte ore te madhe te fatit te historise.

Debati pdr rinine ne Kosov6 Eshtd digka qe duhet td na sje d pdrs€ri nd rrafshin e
pergjegjdsise. Rinia do t€ shpie proceset p€rpara, ky eshte emisioni i saj jetesor. A[ u
llu dl"- dg tu prije prap6 p.o""s"u", po, ao te ishte mire q6 ne do te ishi; bale tf;. Ju
faleminderit.

KRYETARI KOLE, BERISHA - Ju faleminderir, {alen e ka deputerja Sala Ahmetaj, le
te pergatitet deputeti Xhelal

DEPUTETJA SALA AIINIETAJ - I ndemari kryetar i Kuvendit, td nderuar ministra dhe
deputete

Kudo rinia eshr6 kapitali mE i gmuar, por slrtrohet pyeiia: Sa ka arritur shoqeria jon6 e
KosovEs dhe insritucionet rona qe keta kapitar, t<etb-vtlre ta kultivoj€ dhe ta orientoje
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mirefilli. A ka Kosova politikd.kombetare p6r rinind e cila do te perfshinte parimet,
strategfite, nismat qe do te mundesonin pjesemarrj e nE jeten shoqerore dhe institu;ionale-
Fatkeqesisht se jo. E kemi thene edhe ne diskutimin tone p& arsim se Kosova do te
prosperoje vetem n€ qofte se investon ne resurset njerezore, ne rinine ne arsimimin e saj.
Prandaj politika komb€tare p6r rinine duhet te hartohet ne bashk6punim n6 mes ie
Ministris€ se Arsimit, te I(ultrLres, td punes ,ne mes te universitetit, shoqerise civile tjer€,
e cila,.perveg tjerash,do te promovonte disa vlera. Do t6 institucionalizonte perkushtimin
per rinind dhe avancimir e statusit t€ saj.

Pdr rinine do td mund tc diskutohej nd shume rrafshe, sepse problemet jane shume
dimensionale.

Po ndalemi tek ato me te rEndat. P€r shumicen e t6 rinjve arsimimi i lade dhe pun€simi
mbeten vetEm deshte. Kjo eshte e dhimbshme.shifrat dhe statistikat p€r kdt€ jane
Enerruese .P.sh. n€ Kosove papundsia ne pergjith€si, n6 baze tE dhdnave qe kemi marre
nga te tjeret, Eshtd dikur rreth 50% por kjo shifer e papunesise per t6 r;jte rritet dhe
shkon deri ne 70o/,. Prandaj ose nd Universitet mund te regjistroLen vetem 1 e treta e
maturantdve, ndoshta edhe me pak. Prandaj ,Universiteti i prishtinds mendojme se duhet
t'i hape dyert€ per tE rinjt6, ne mdnyr€ q€ tu krijohet munddsia te giithd atyre qe duhet te
studiojnd. Mundesit€ gjenden gjithmone, kur punohet me pErkushtim.

Keta jane parametat e rrezikshmdrisE. Ky €shte alarm pEr deshtimin e shdndetit mental
dhe fizik te femijdve tane. Rinia jon6 me te cilen krenoheshim dje, ajo e cila ishte n6 balle
tc proceseve dhe ne bal1e te luftEs son€ per liri, sot duket e shkujdesur. prandaj ne duhet
ta giejme arsyen pse pjesemarrja e te rinjve ne zgjedhje 6shtd e vog6l. pse 

-94% 
te te

rinjve nuk u intereson politika ose pse pjesemar4'a e t6 rinjve ne veprimtari shoqerore, ne
nisma qyetare, ne aksione, ne diskutime dhe n6 debate esht6 vetem 3%.?

Pse cil€sia e arsimimit te tyre eshtd e pakt6 dhe e zbehtd. pergiigien n€ keto pyetje duhet
ta japim ne, duhet ta japin instinrcionet e Kosoves. A e kemi kurtiwar a e kemi ne te
kultiurar pergjegjesine dhe nddrgjegien qytetare qe k6te t'ua bartim edhe femij€ve tane,
pjeserisht mendoj. Une shpreh frikdn dhe drojen se rininE tond po e humbim, po e
ngufasim, po e pdrjashtojmd nga pjesdmarg'a dhe me egoizem te papard po ia
pamundEsojme angazhimin ne nddrtimin e jetes shoqCrore dhe institucionate. stremuuj
p€r kete ka shune.

P.sh. perteritja e kuadrit ne Universitet eshte e pakdnaqshme, madje ajo Eshte pEr
keqardhje. Starusi i asistenteve €sht€ i palakmueshdm dhe perbuzds.paramentloni nle
student qe ka mbaruar universitetin me noten 9 ose l0 si asistenr merr pag6n prej zio
eurosh. Kjo eshte perbuzja q€ u b€jmd ne te rinjve tanE.

ose p.sh. ne institutet shkencore, sig eshte lnstituti Albanolo$ik, tnstituti i Historis€,
edhe institutet tj era ,me vite te tera nuk eshte b€re pranimi i kuadrit te ri edhe pse ka
s-tudente te shkelqyeshem qE presin ta avancojne vijen shkencore, qE presin t'ua iapim
dyert- Keto jane disa nga arsyet pse riniajone ka sjellje indiferente pdr proceset shoqelre
dhe per vendin. A ia kemi kuttivua p€rgjeglesine qytetardve dhe m-undEsine qe ajo te jete
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a}tive dhe t0 konkibuoje ne pdrparimin e shkencds dhe $d artit, qd te jete aktive n€ jeten
shoqdrore ejo tdjetE indiferente, qe rinia ta doje vendin e jo te ik", qeie rinlte t6 besojne
se do tE punesohen me i<riterin e cil6sis6, me kriterin e piofesionalizmit 

" 
io a.simi#t 

"jo me nepotiz€m.dhe komrptim. Idealja do te quhej kurido i ri do tc ishte ne shkollq ne
aktivitet kulturor a sporriv ose ne pune. Realititi eitrtateper larg ideales. Realiteti eshte
tejet brengos€s, kur pEr nj6 vend pune konkurrojnd mui soo kandidatd dhe fare rralle
pranohet md i miri, kjo ddshmon p6r ldkundjen e vlerave, ose kur pdr nj6 indeks
konkurrojnE sd paku 10 kandidatd. Edhe kjo eshte shqetdsuese.

KEto shifra tregojnd paperspektivdn p6r rinine. Kjo eshte fashitja e dndrrave dhe
iluzioneve tE tyre, ndErhyda ne keto raste eshtd e domosdoshme. praniaj, kdtu mendojme
dshtE burimi i indiferentizmit, sepse shpresa mbetet vetem nd ikje, n6 ke-rkim te paraj-ses.
Zbtila e kdsaj drame p€r rinine ton€ e k6saj paperspektive ao te uenei edhe nje here e
ritheksojme duke investuar ne arsim, duke e b6re arsimin prioritet kombetar, dute e bere
rritjen e kapaciteteve dhe hapdsirave per argdtim, per siort, per art, qe do t€ ishin si
mekanizmat md t€ fuqish€m ,qd do ta shmangnin rinine ta sjelljit dhe veprimet devijonte.
Investimi nE rinind, ne arsimimin e saje, dsht6 investim n€ ardhmeri. Mos ta wasim
ardhmErin€ tone. Kur ka pErkushtim shtigjet giithmon€ gienden. Ju faleminderit p€r
vemendje.

KRYETARI KoLE BERISHA - Ju faleminderir. Fjaldn e ka deputeri Xhelal canziba,
le td pErgatitet deputeti Ragip Zekolli.

DEPUTETI )firELAr CANZIBA - Ju faleminderit .I ndenrari kryetar, i nderuari
ministdr dheju koleg€ deputete.
Te rinjte' si te gjithe re tjeret, i gezojne te drejrat dhe obrigimet e rlre si qytetare. Nd
rastin 

. 
e 

. 
Kosovds pjesemanja e tyre ne proceset politike eshte e domosdoshme, meqe

peq'ashtimi i tyre nga ato mund te rezultoje negativisht ne zhvillimin e demokracise dhe
n0 mbajtjen e stabilitetit n€ vend. Nje pjese kaq e madhe e populiit nuk mund td lihet
anash ne aspektin e politikdberjes dhe implementimit te politikave. sot ne Kosove te
rinjte ndihen te paperfaqesuar, t6 paddshiruar dhe pandikim n€ rrjedhat politike.

Mospjesemar$a e tyre ne proceset politike hegon per rinine pakdnaqEsi dhe
mosidentifikimin me politikat institucionale. p€r t6 stimuluar te rinjte na pdrmbushjen e
te drejtave dhe obligimeve te tyre qytetare dhe politike duhet krijuir nje oferte adekuate
pdr t4 nje platform6 politike, me td cil€n ata mund te komunikojne,vegaodrisht pdr sferat
e interesit rinor. Gjithashtu, pa pasur nje pcrfaqesi m6 adekuate edhe n€' opozite
institucionale me peshd politike nuk mund tc itogaritit ne aktivizimin polirik te te rinjeve.
Edhe pse ai esht€ m6se i nevojshdm, ka hap6sire pdr p€rmir€simin e iozites socialeie te
rinjdve, pdmres njd koordinimi dhe bashkEpunimi nderinstitucional. Deri tash kane
munguar edhe vizioni edhe vullneti.

Trajtimit te geshtjes sE rinisE, kesaj kategorie te vegante e vitale te shoq0ris6 kosovare,
nE komun€n e Rahovecit fare nuk i eshte dhene rendesi. iisht€ e ditui se komuna e
Rahovecit hyn n€ radhEn e komu,ave, qe kane natalitet te madh ne Kosov€ e krahas kesaj
edhe strukturd te re te popullat€s. Nga institucionet e komunEs sE Rahovecit kane
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munguar ne te kaluaren, mungojne edhe ne.te hshmen, projeket e mirefillta, proj ektet
konkrete rinore. projekte te cilat duhet t€ permiresonin dukshem poziten e rinisd ne
komunen tone. Piojektet e bera nga aha e sektorit p6r rini ne vitet e kaluara kane qene
kryesisht te karakterit teorik, si trajtim i temave qe i kane pamunddsuar rinisd tE ketd

- 
qasj e ne organet vendimmarr€se per Eeshtje te saja ne komune e Rahovecit, derisa ne
praktike situata aspak nuk merrte kahje te ndonje aktiviteti ku do t€ shprehej kreatitiveti
dhe indiv idr"raliteti rinor.

Rinia e Rahovecit nE mungese te kuadrit adekuat profesional, udh€heqes te sektorit te saj
dhe pa aktivitete permbajtdsore te karakterit progresiv rinor, vazhdimisht 6shtd marre me
probleme tE pazgiidhura qe detyrimisht e orientojne ate te beje veprime devijuese q6 bien
ndesh me synimet e nje shoqerie te shendoshe e demokratike. Problemet me te cilat
ballafaqohet rinia e Rahovecit jane te shumta. Pamund0sia p6r punesim, mungesa e
pjesemarrjes se rinisd ne organet e vendimmarrjes, qd ka si pasoje rrritjen e hteresimit
td madh pdr td emigruar jashte Kosoves si nje mundesi e zgjidhjes sd problemit te
mbijeteses.

NE Kuvendin komunal td Rahovecit, gdo konkurs qC shpallet pdr punesim, fillimisht
kushtezohet me pervoj6n e punes 2-3 vjet. Posa te dipiomuarit nE Kosov6 dhe jashte saj
per te aplikuar per vendin e cekur nd baze te konkursit automatikisht diskualifikohen per
shkak te mospervojes se punds. Keto dukuri duhet te jen€ brenge e institucioneve
komunale dhe preokupim i perhersh€m i tyre. Si rrjedhoje e kdtij pasiviteti te qeverisd
komunale eshte edhe fakti se posti i zyrtarit pdr rini prane Drejtorise per Kulture, Sport
dhe Rini eshte shuar pa asnje justifikim qd nga j anari 2006. Buxheti i komunds ne
aspeklin formal edhe pse parasheh mjete te caktuara per aktivitete rinore ne mungese te
kdtyre aktiviteteve ato mjete te dedikuara p€r rini jand oriertuar diku tjetdr, qe paraqet
shkelje te politikave rinore te hartuara nga i qiejti Departament. Perpos ketyre mangdsive
td cekura me larte nuk u kujtuan as Drejtoria pdr Kulturd, Sport e Rini as organet
qeveritare t€ komunes, per kategori te vegante [e rinise qE se paku te hartojE projekte pdr
mbrojtj en dhe pdrkrahj en e k€tyre kategorive, per te rinjte, studentdt, pEr familjet e
deshmoreve dhe te invalid€ve, per te rijne e personave te zhdukur, per te rinjte me aflesi
t€ kufizuar etj. Ne kete kontekst duhet theksuar mos mbeshtetjen e duhu financiare te
Qeverisd komunale per aktivitete sportive, td cilar do te ishin mund€si e mire p€r
formimin e nje rinie td sherrdoslrE e [e afte pEr t'u kygur nE rrjedhat e jetEs normale dhe
progreslve.

Moszbatimi i ligiit per sport, ku parashihet krijimi i fondeve komunale per sporte, pastaj
mos aplikimi i ketij lig,i aty ku perfshihen vleresimet tatimore, spsonzorizuesit e
sporteve, si dhe disa veprime jo te mira te bera gjatd vitil 2005 me g'rast mjetet e
parapam buxhetore per sporte nuk i jane dhen6 ekipeve sportive, dukshem ka ndikuar n0
shuarjen e krimeve sportive dhe varFerimin e jetEs sportive e me te zvogelimin e
mundesise per rini, per t'u marre nE menlrd te organizuar me sport.

Komuna e Rahovecit si duket ka mbetur nder te rrallat qE orde nuk ka arritur te nddrtojd
hal16n e sporteve, edhe pse pdr te projekti ekziston qe disa vite. Pdr tejkalimin e kesaj e
kesaj gjendje duhen ndermarr€ keto masa.

57



1

2

3

Te harton planet e veprimtarisd rinore e sportive qd mund tE jenE te reaiizueshme
dhe aty re ceken cilat jane priorjtetet.
T^e^plotesohet vendi -i zyrtarit per rini, i cili Cshte i pa plgtesuar qe nga janari i
2006. Te plotesohet vendi i koordinatorit per .port ,i^"ili eshte i zbrazdt nga
shkurti 2007.
Te behen investimet e duhura ne infrastruktrudn sportive, ngritja e hall€s sE
sporteve nd Rahovec, investimi ne fushat e futbollit ne Ratkoc e ne Krushd te
Madhe, te cilat kand shkolle te mesme dhe rini numerike.

5. TE investohet n€ ngitjen profesionale te kuadrit sportiv si garance per ngritjen e
cildsise ne sporte etj. Ju faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju fareminderit. Fjalen e ka deputeti Ragip Zekolti, re
td pergatitet deputetja Remzije Nimani.

DEPUTETI RAGIP zEKoLLr - Ju fareminderit zoti lcyetar, tE nderuar ministra dhe
koleg€.
Duke u munduar qE mos t'i perseris ato qe u thane dhe pasi kemi pasur edhe raportin ne
duar,. dua qe dy gdshtje t'i them kctu e qe nuk jane p&mendur fire . Mendoj'qe do ieduhej qe rinia per tE ardhmen vdrtet mund te jite e lumtur nese ateherl eshte
giitheperfshirese, me te giithe pjestaret e saj. Qeshtja e par€ 6sht6 se nuk u tha asnje {ariper te rinjtc me nevoja te veEarta, gka mendoj se do ta vlente e sidomos iot"gri# i ty."
p6r arsye_se une di pdr njd rast p6r td cilin ministri ka ndihmua aktivitetin anete vie keq
pse ndoshta mrk 

. 
ia kane paraqitur keru, ta zemd sig Esht€ kampionati i ,t 

"f-.r, 
pe. ie

verbdrit. Dua te them edhe ni€ geshtje tjeter qe mendoj se do te ishte mi,e te ndih;ojmd
eiithd ne ne ketd salle, duke'perfshiie edhe ministrin Jdhe qeverine, se kdta persona me
aftdsi tc kufizuar ne shtator do te kend kampionatin e gorl-baldit dhe ai do tJ mbahet neItali, e praktikisht Eshte mbajtur kampionuti ,re oiu"ite Kosoves ,qofte ne n";za; Ot 

"Iejc'.Jani duh3t glithsesi qe verret t6 bdjme akdvizimin e kctlre p"..onuu" ar." rt 
"ieform6 tdjend pjese integruese e shoqeriselonE:

Dhe. geshtja e dyte kur eshte [da per rinind dhe Kuvendin, une kisha me e lidhd me vetE
ne deputetet dhe sidomos me Komisionin per Arsim, Kuiture, Rini. Jane dy gdshtje qenS, u pt Tlengltn nga koleg€t e mij e qC jemi marrE vesh qe t,i bisedonim me
::Y*V:,*l e Kuvendit. E para dsht€ ideja e formimit te nje fondacioni pe. .i"i"e, le aote kemi pErkrahjen e ish- sekretarit te ;htetit gierman, pdrkatesisht ,otit ro.t *" an.
Fondacionit Konrada Daneuer dhe gfithsesi na duhet ,oii't y"t* edhe per.krahja e juai,e
kryetarit td Kosoves dhe gjithashnri MinistrisE.

p-he.e eshlja. e dyte ,mendoj se 6shte shume re interes te Kuvendit qe tc hartohen brcnda
k6saj periudhe dy dokumente zyrtare qe endejane t6 papdrfunduara. E para eshte komiza
komb3tl- e e kualifikimeve q6 eshtE glitrreperfshirese ohe e dya eshte igii qe e.nie pG.e
e jond dhe mendojmd qd me komizen kombetare te kualifii<imeve Of,l -i, ,-;".;'J"-"

4. Te vihet nj€ jetdsim Ligii p6r sport dhe udhezimet administrative si parakusht per
zhvillimin e sportit te mirefilltd
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Iigjit, atehere do te ishte njd bashkepunim shum6 me j mir€ nddrrninistror, do te jepte
rezultatet e veta dhe ato rezultate do te ishin te prekshme.

Hapi qd ka bErd Ministria e pun6s, Mir€qenies Sociale, Ministria e Kultures, pastaj e
Arsimit eshte tejet i rdnddsishem pdr qendrcn e resurseve komb€tare per o.i"oti- ie
kariere. Po ju lutem, po e jap vetem nje shembull, qe ajo qender punon vetem ne
Prishtine per orientimin e tE rinjve ton6 dhe me dy personi *i gly.rrie orari te punds
.d.m.th. punetor t€ ministrive. Do t€ ishte mire qe mundcsishine pranin buxiretor,
gjegjesisht me rishikimin qe verrete kjo qender te rritet edhe ne 7 qendra ijera dhe te kemi
rezultate konkrete edhe n6 k€te firshe. Ju faleminderit !

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Fj aren e ka deputelia Remzije Nimani,
le te pergatitet deputetja Drita Statovci.

DEPLTTETJA REMZIJE NIMANI - I nderuari kryerar i Kuvendit et Kosoves, te
nderuar ministr4 zonja dhe zotErinj deputet€ dhe td pranishmit tjerd ne sall€
Debati pdr rininE 6shtd i nje rdndesie te vegantd dhe mendoj se esute dashur td debatojmd
md herdt, sepse rinia eshte pjesa md e vitaie e nje populli dhe nje shteti. Kosova eshte
vendi me popullsi m€ t6 re nE Ballkan dhe ne Evrtpe. E tn*e te giithc ,e them edhe une,
50% e popullsise trd Kosove 6shJe n6n moshen 25 vjeg dhe 60% ien moshen 40 vjegare.
Nga kjo perqindje nd Kosov€ te rinjt e grup-mosh6s 14 dei 24 vjeg zents neth i7i/o rc
popullsisE sE saj.

Gjate vitit 2006 Ministria e Kultures funise dhe Sporteve dshtE fokusuar kryesisht nE
hartimin e dokumenteve strategjike n€ fushen e rinisd t€ cilat do tdjene udherrefyese te
progmmeve dhe aktiviteteve te viteve ne vijim. po ne vitin zboo eshte arritur te
pdrfundohen dy politika afatrnesme si plani kosovar i veprimit per rini 2007-2010 dhe
plani akcional i puntisimit te te rinjeve 2OOl _ZOIO.

Nga statistikat e vitit te kaluar m€sojme se papunesia ne Kosovd arrin shifrdn afer 60%o
dhe kjo dsht€ brengosdse per shoq€rind ne teresi dhe rinine n6 veganti. fupurreri" oe
KosovE e shtin€ njd pjesE te rinise qd KoLEn me te madhe ta karon ne mrge, k'afiteri, ose
te kryelnt nje aktivitet t€ parakueshem. Mendoj se per rinin€ duhet te Investojme me
teper- Tek investosh sot tek rinia do td thote td mendoj per te nesCrmen e secilit te nxitesh
pdrparimin ekonomik e social te vendit dhe td pErshpeltosh zbutjen e varferisE n€ Kosov6.

Tri probleme kryqsore qE mundojn€ rininE jane, arsimi, papunCsia dhe pjesdmarrja n€
vendime. Tit rinjte e arsimuar jane garancia per td ardhmen e pdrparuar e id qyteteruar te
'Kosovds. Ne keto kushte Eshte i nevojshem nje ndergjegj€sm m3 i."aan i snlqeri.e arrei vendimmarr6sve mbi pergjegjesine qe kane per arsrmin e tE rinjdve. oitrriu errrte
pasqyra e emancipimit t€ pergiithshem shoqcror te nj€ vendi, prandaj arsimimi i te rinjve,
para sE glithash duhet konsideruar si njE geshtje me rendtsi primare. papunesia ne
Kosov€ ka nj€ nivelin me te lartd ne gjith6 rajonin e Ballkanit. Nd krahasirn me vleren
me:atT: td shkalles se papruresisd n€ bashkimin evropian, papunesia nE Kosov€ eshtd
rreth.4.5 herd mE e lartd. Pjesa me e madhe e rinis€ nd Kosov€,6sh1e veshtire te gieje
ndonje vend pune, sepse ekonomia dshte ne koUaps dhe nuk prodhohet pothuaja asgiE "
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Td zhgenjyer dhe pa deshiren e tyre shpeshhera jan6 te detyruar te migrojnd ne ,ht"t"t .
Evropes apo td botes p€r te siguruar ik irt"o"eo, prandaj duhet berJ me shume qE td
hapen vende pune per rinine qe te mos largohet rinialone nga Kosova.
Nd Kosov€ ekziston njd mendim i pdrglithshem qe, pj"ie*".a'u reale e t6 rinjve nd
shoqdri, dhe veganerisht n6 vendimmarrje dshtd e pulre, ri p.sh. ne parti politike ashtu
edlre nc institucione. nE njd anket€ qd 6sht6 bere, rreth 70yo tE te rinjve shprehen se rinia
nuk Eshte e p€rfaqdsuar sa duhet ne politikd. Rreth 93.5 e t6 rinjve itrpr"tren se nuk kan€
ddshird dhe nuk jane te interesuar qe me vu netin e ty.e te merren me poritikc.

Dua td theksoj se rinia e Mitrovicds pa dallim etnie keto probleme i pdrjeton dhe i
pdrballon me veshtiresi e mE veshtir€ se gdo i ri tjetEr i Kostves. Ata janeiefugjat ne
qltetin e vete sepse jeten ua imponon politika. Nuk kand te drejre t6 lcvizin tirsnJm. re
ndjekin mEsimet nE tri shkolla fillore, dy te mesme dhe ne fakulietin xehtaro-metalurgiik
qe jane te uzurpuara nd pjesen veriore te MitrovicEs. u ndalohet sherimi nd spitaiil e
qyetit ne pjesdn veriore.

Papunesia ne shkalle td lartd e te rinjve e b6nE q€ Mitrovica td ket€ shkaltdn me td la e re
varfbrisd se skajshme. Ne 9do 4 njerez qe jetojne ne varferi tE skajshme ne KosovE, nj€
banon nd Mitrovic€, P€r rinine e Mitrovices sd Kosovds mrmd te flitet me ditit te tera
sepse ka 9ka td flitet, por shpresoj se me njohjen e statusit te Kosoves dhe integrimin e
sajd n€ bashkimin ewopian do te kete prosperitet pdr te gjithe shoqErinE dhe 

-rinine 
e

Kosoves Ju faleminderit !

KRYETARI KoLE BERISHA * Ju faleminderit, sal6n e ka depurerja Drita Statovci, le
td pergatitet deputetja Sanije Aliaj

DEPUTETJA DRrrA srATovcl - I nderuari kryetar i Kuvendit, ministra re nderuar
tE gjithe re pranishem
Ndse pajtohemi se rinia esht€ pasuri, eshtd resu's njerezor dhe burim i t6 mirave
ekonomike, atehere te investojmc me teper dhe m€ racionalisht n6 zhvillimin e kesaj te
mire kapitale, perkatEsisht n6 zhvillimin e sE ardhmes ton6. NEse jemi koshient per faktin
se mbi 50% e popullates son€ 6shte n6n mosh€n 25 vjegare, dhe nlse e perceptojmd drejt€
fuqin6 e rinis€ ateher€ te tregojme me tep6r interisim dhe m€ tep6i ptiri<ralje per-ta
gEzuar sd bashku kdtE dhunti dhe pasuri shoqErore.

Ndse i kuptojme drejt6 fazat e tranzicionit jet6sor, atdhere te hegojme me shumE setrs, md
shumd ndiesi qe ta de$ojme rinine dhe ta pranojmE glerdsisht dhe m€ meritorueshem ne
shoqdrind ton€. Shikuar k6to gdshtje nd rafshin e arritjes se qytetarise dhe td demokracis€
nE vendin tone, do te fitojme njohuri dhe rezultate t6 ndryshme por jo mjaftE t6
k€naqshme nd aspektet e raporteve shoqdria dhe pErfshirja e rinise ne snoqeri.

Rinia jone me pungn dhe rezultatet e veta, na percjellc sinjare se eshte shume e vendosur
te merr pjese nE nd€rtimin e te $itha zhvillirneve pozitive t€ shoqEris€ ton6. Shhohet
pyetja, sa 6shtd pdrfshirE rinia jone nii pjesemarq'i, shikuar kjo mbi platformen e td
drejtave dhe te obligimeve te tyre si qytetar. statistikat nuk jan6 aq pak te favorshme. po

60



te rusemi nga e drejta per shkollim parauniversitar, ose universitar. ose universitar do te
vijn€ ne p6rfundim se institucionet tona vazhdimisht i mbeten borxh rinise. Nuk i ofrohen
kushtet e nevojshme shkollimi e perfeksionimi pEr me ieper nuk i mundesohet as
perfshi4'e e mjaftueshme pdr te zdne vend ne shtollimin e mescm ose universitar. po
ashtu fare pak punohet nd krijimin e kushteve per vende te reja pune qe do te
dedikoheshin pdr rinine. Eshte obfigim i organeve udheheqese qe te bejne me shume ne
kete drejtim. Duhet td tregojmd shumE pdrkushtim ne menyre qe tE mos e largojme rinine
tone. nga. vetvetja dhe as nga vendi i vet6. Eshte shumE simpatike dhe d-omethdn6se,
madje printuese nga ana e rinise, kur p€r shembulr n€ organizatat e veta per srogan te
loges se vet zgjedhin identifikimin.

Te rinjte € td sotmes jan6 rideret e se nesermes, por gfar€ po na ndodhd ne realitet,
pjesemar{a e rinise ne pjesdmanja e rinisd ne politkEberje nuk mturd te thuhet se dshtd e
kinlgshme gadi se nd asnje fushe jetesore. Esht€ veshtire te konstatohet a.ryela pse
ndodhe kjo pdr arsye te varrerisd profesionale dhe operacionar" te orgao"u" dhe te
institucioneve udh0heqese qeveritare, apo p€r digka tjeter, sido qe te jeie eshte fakt i
pamohueshdm se duhet treguar gatishm€ri me te madie institucionale p€r perfshi{en e
rinisd, por ama institucionare dhe t€ mos ndodhe q6 rinia te mbetet nL matina te
vullnetarizmit.

Megiithate deshiroj te vegoj digka, edhe nga veprimtaria vullnetare, dua te them boterisht
se riniajon€ €shtE e mrekullueshme, esht€ rini e shendoshe dhe se k€td mrekurli dhe kcte
shdndet d€shiron ta investoj pikerisht ne shoqerin€ e vete. Aktivitetet rinore te shtrira mbi
bazat e organizimeve jo formale, si p.sh. rrjeti rinor i Kosovds, zhvi ohen ne foima te
ndry_shme- Diku ne prill te ketij viti nd Ferizai, p.sh. te ritd organizojnE njd p€rformanc€
sa simpatike aq edhe domethenese. Ne o.o,n"ntin kur arrin treni pikeristri ne qender te
qytetit dhe nd pike te ditds te rinjtd duke q€ndruar mbi binar€t 

" h"pu, hek r.,idhor m"
trupat,e tyre per disa qaste ndaluan trenin, a thua kush do ta bente kEte performancd me
mir€ dhe md efektsh€m se sa rinia.

Ky.demonstrim dhe nj€ herit edhe protestd ishte nje thirrj e pEr ndergiegiesimin e
institucioneve ministrive tona gjegjesJ per ta rregulruar infrastruiturdn hel-rildhore qe
pdr arsye tc te metave te shumta marrin edhe jete te njerEzve. Rast tjetdr i pjesemafll'es
dhe i perfshirjes se rinise ne jeten shoqdrore por kryesisht mbi bazat 

" v,ritn"tarianlt
dshte_ lala vjen projekti ta njohim prishtinEn. Elspoziia e ketij projekti la pas veti efekte
t€ qdndrueshme vizive, nd€rsa porosia p€r shoqerinE eshrc, zh;inimi i ndjenjes per
njohjen per prezantimin dhe p€r majtjln e trashegimise Lrlt ror" qe uq .tu-J 

"trumbetojme dhe aq shume e pretendojmd.

Pdr fund duhet verej tur se aktivitetet e pdrmendura rirore por edhe shum€ t€ tjera pozitive
dhe domethdn€se na bejnE t€ mendojm€ thelld se eshte koha e fundit q6 te mendohet per
lsazhime dhe p6rfshi4'e institucionale te te dnjeve dhe ta ndryshojme qasjen ndaj
fenomenit te quajtur rini. Tek e fundit ky eshte obtigim i joni -o.at " 

prindo.e ndui .inirl
ton6, por edhe obligim i institucioneve tona qeveritare ndaj qytetardve td vei6. Ju
faleminderit.
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KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit, f al€n e ka deputetja Sanije Alijaj, le .
te pergatitet deputetja Naxhije Doqi.

DEPUTETJA SANIJE ALIJAJ- I nderuar zotr- kryetar, u nd.eruar Kuvend, zotdri
mrnistra,
Debati per rinind e konsideroj qasje serioze instifucionale se krijon mundesine p0r tu
njohur me gjendjen faktike te rinis€ p€rmes informacionit t€ ofruar nga Ministria per
Kultue Rini dhe sporr, por dhe e ngritc pergjegidsind dhe llogaridhdnien ne te gliiha
nivelet e shoq€rise duke filluar nga familja shkolla dhe vetd te rinjtE deri te institucionet
me te larta te Kosoves.

N€ gdo shoqeri te rinjte karakterizohen si komponent te rEndesishme te zhviliimeve
shoqErore, si forcd shtytse nE reformat politike dhe ekonomike te njd vendi. Kjo lali
edhe tregon edhe ngritjen e interesimit te shoqerise dhe qeverise pdr trajtimin e meriiuar
td rinisd. Te rinjte n€ Kosov6 nukjane trajtuar n6 nivelin e duhur si produkt i zhvillimeve
politike ekonomike dhe sociale. Ata ndajnd fatin e pErbashket te zh;il[meve ne Kosove.
Nje pjese dErmuese e td rinjve veshttE e giejne nje vend pune. Ky problern perfshine
edhe te rinjte me fakultet qE megf ithese me titull akademik vazhdojn€ te jene te varur
nga prinderit nga ana financiare. Por edhe ata perona fatbardh€ q6 pas shumE veshtiresive
arrin te gjejne nj€ vend pune duhet te pajtohen me rIoga teper te deta.

Shumd t€ rijd ne mungese te perspektivEs per tE ardhmen tE frustruar reagojne nE mdnlra
td ndryshme. Nje pjese emigrojnd ne vendet perdndimore. Disa shumicEn e KOLEs e
kalojn6 nepdr kafene ose aktivitete tjera. ndersa njc pjese shikon angazhimin e aktivitetit
ilegal, gje qe demton nE radh€ te pare ara por edhe shoq€rine n6 pergjithdsi. Me kete rast
do tc potencoje se njE numdr i madh i t€ rinjve jan6 tE pun6suar nE sektorin privat, ku
afaristdt tane brenda nje kohe te shkufter pasurohen nd saje t6 shfr/ezimit tE mendjes dhe
trupit te tlre me orar te giate tE punds pa sigurim shdndetdsor dhe me njd page mujore qd
nuk mund ta siguron vete veten se lere me famiijen.

TE pa shpres€ me keto kushte pune te vetmin shp€tim td rinjtd e kand shkuarj en tani
aktuale ne kak dhe Avganistan n6 vatrat me te r6nda t€ luft€s, ket€ shqetesim e kame
ngritur te zwa per qeverisje t€ mirE pranE Qeveris€, pErmes mekanizmave perkatEs tE
inspekcionit te zbatoje nenin 2 dhe 4 t€ ligl'it kunder diskriminimit pdr respektimin e t6
drejtave te punetorit e nd veganti trajtimin adekuat tE td rinjve ne vende te pun6s nga
afaristet tand. Trajtim te duhtu dhe meritor t€ rinj te duhet te kene edhe giate studimeve
por edhe pas pdrfundimit te tyre duke aplikuar politika pEr punesim dhe krijim t6
mundesive pdr shkollimin pas universitar. pa pundsia dshte njE ndEr problemet m6
serioze me te cilat ballafaqohet shoqeria kosovare. Rrida e shkales s€ papunEsis€ ndodhE
pEr shkak te problemeve te kasheguar nga e kaluara si dhe mos zhvillimi ekonomik nd
faz€n e tranzicionit ndper tE cilen po kalon Kosova. problemi i papunEsise ben6 qE te
rinjt6 mos t€ marrin rrolin aktiv nd ndryshimet pozifive shoqCrore. Mungesa e pervoje-s ne
pune beno qd te rinjt6 te mos e gjejne shpesh veten ne tregun e putres ngase pun€dhenesit
jane tE interesuar td pundsojnd tE rinjtd me pErvoje.
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Mendoj per derisa ekzistojne argumentet krahasuese se ka qen6 keq m6 heret. e ne disa
aspekte dhe se sot ekziston ne potencial i kenaqshem i te rinjve me td cilet mund te
krenohemi si vlere, qe mund te shfrltezohen pdr zhvillimin e giithmbdrshem t6 vendit,
keto burime njerdzore duhet te shnddrrohen ne kapitale njerezore duke investuar nE radhe
te pare ne arsimimin e tyre. Fillimi i zbatimit t€ reformes ne arsim kerkon mjete te medha
financiare dhe qasje serioze te inesimdhenies dhe mesimrxenies, sis'remi i arsimit ne
Kosove, ofron shume informacione mesim teorik, por shum€ pak ne zhvillimin e
metodave hulumtuese dhe mendimit kritik.

Kosova ka popullsin6 me te re ne Evrope, giysmdn e popullsisE e perbejne te rinjte, qe
eshte e tashmj a dhe e ardhmja e Kosovds, prandaj inveitimet ne rini rrisin zhvillimin
shoqeror ekonomik dhe potitik. Bazuar ne k6td rinia duhet trajtuar si partner serioz n6
zgjidhjen e problemeve sociale ekonomike, politike e jo si problem i cili dLrhet zgjidhur.
Plani kosovar i veprimit per rini nga Ministria e Kultures 2oo7 -2010 si dhe plani akcional
i punEsimit i po te njejtes periudhe si dhe strategiia pEr arsim para-uni versiiar 2o0i -201i,
slTron qe te permiresoj situaten e td rinjve. Duke perfshire institlrcionet qeveritare dhejo
qeveritare ne identifikimin dhe pErmbushjen e nevojave te te rinjve. Duke gjetur menyrEn
dhe mekanizma per pjesEmarrjen e te rinjve n6 vendimmarr1'e n€ Kosove.

Keto jane plane shpresedhenes, por duke ditur se tC rinjtE janE m6 afer rrjedhave te
zhvillimeve botdrore, fuqizimi i tyre nd vendimmarrje dhe qeverisje ngrite shkallen e
demokracise nE institucione dhe nd jetEn publike nE pergjithesi. Do ta pdrmbylli,
investove ne rini, investove ne ardhmdri, .dhe natyrisht k€rkohet qe pas perfundimit te
ketij debati pdr pjesEn md te mire td popullates ne Kosove t6 perfundoj debati me
rekomandime qe obligojne institucionet e Kosoves per nje qasje shum6 serioze dhe
urgjente per krijimin e kushteve edhe per shkollimin e tyre dhe pdr punesimin e tyre. Ju
faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Fjal€n e ka deputetja Naxhije Doqi,
le te pergatitet deputetja Nuran Malta.

DEPUTETJA NA)GIIJE DOQI - Ju faleminderit zoti kryetar, te nderuar ministra,
kolege td nderuar deputete. Rinia esht6 gezimi , shpresa dhe ardhmeria gjithkund n6 bote,
ndErsa per ne nE Kosov€ eshte edhe vegantia me specifikacione dalluese aktive dhe
pozitive si rral1e kund tjet€r. Dhe keto jane {aldt e bukua dhe te verteta qejan6 degiuar
ne vazhdimdsi neper gjenerata ne men).ra te ndryshme sipas koheve te ndryshme se vete
rinia per ne esht€ bukuria natyrale e jetes qd premton. Eshte pertrirja dhe vitaliteti i
familjes son6, i shoqdrise dhe i shtetit, p€r tE cilin kemi sakrifikua shume dhe qe nc
vazhdimdSi po gjakojmd qe ta kemi le p1ot6.

Rinia eshte domosdoshmeria e nje shoqdrie qe kerkon pdrkujdesj e tB domosdophme dhe
te vazhdueshme se ajo duhet t6 shkollohet dhe td arsimohei qe te men dituri dhe qe te
ernancipohet. Vetdm keshtu rinia mund te pdrletoje ndryshime dhe pdrparime nd jete ,si
dhe mund ti tejkaloje me sukses ndieshmerite e moshds intensive qe i hap mrge pastaj
moshes se marrj es se vendimeve te hFjes ne tregun e punes dhe te krijimit te farniljes.
Duke kaluar ndp€r keto periudha shume te rendEsishme td energiisd se madhe te
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entuziazmit dhe te krijimtarisE, i riu e krijon identitetin e tij si individ dhe si andtar
shoqErise qe te pranohet dhe qe te nderveproje si i dobishEm edhe jashte fam jes se tij.

Ne hdhje me percaktimit te kufirit td moshds se rinisE nga Gmijeria nE pjekuri pdrmes
ndryshimesh hziologliko psikologiike dhe sociale tri tijla m"rdi." tc ndryshme sipas
vendeve 

. 
t€ ndryshme. programi i Kombeve t6 Bashkuara pEr rinind si te rinj 

' 
i

percaktojne njer€zit e moshEs i5 - 24 vjeg, nddrsa organizatu Botdro." e shdndetdsise
dhe UNICEF mosh€n 10 deri 24 vjet, ngase mendojn€ se shume politika q6 ndikojn6 tek
te rinjte shpeshhere nddrmerren, d.ke filluar nga mosha 10 vjegare. ee tE mos b6hen
vierdsime dhe interpretime te ndryshme dhe te vazhduestrm" n;pir roie n;e ge.if. 

"till€.me sd mire do td duhej tE pdrcaktohej nd menyrd glith€perfshir€se ne mbare uoten
me ligj.

sipas te dhdnave zyrtare mbi gjysma e populsisd sd Kosov€s dsht6 e re, ndersa mosha 15
dei..24 vjeg,ze 2t% tE popullsise. Keto shifra dhe k6to p€rqindje ie vitaritetit aktiv
njer€zor te Kosoves jan€ deshmi shpresm€dha pdr nje te ardhme ie suksesshme te saj
drejtd mrg€s se finalizimit te statusii formal te ihtetii. Kosova q6 nga pas rrnu . 

";tit1999 hyri ng rrugen e zhvirlimit emerglent pdr sanimin e pasojave fatastrofare td luftes
shkaterruese per zhvillimin e demokracisd. Keshilli i Sigurimit te Kombeve td Bashkuara,

T" R:r?lujil 1244 e k;rl1oj administraten e perkohshme nd Kosove per krijim te rendit
dhe t€ zhvillimit, ndersa me kalimin e viteve u krijuan edhe instituc;net 

" 
pe.torrrm"

nE nivel qendror dhe lokal dhe kjo eshte nje arritshmdri e suksesshmd qe autret vlerdsuar
si e tilld.

Te. giitha keto faza te ndryshimi dhe te zhvillimi n6 Kosov6, e kishin rdnd*in6 pdr
kohdn e vet- Por statusi i Kosovds p€r secil€n eshtc sakrifikua, luftuar shpresuar ihe
premtuar, €shtd geshtja mE e rdndbsishme qd duhet realizuar.

Kdjini i shtetit te Kosoves jo vet6m qd €sht€ ndarje me tE kaluaren anakronike dhe
trishtueshme nepEr breza , por eshte edhe kapercimi i iranzicionit dhe zhvillimi ekonomik
i..tij..Pas-.statusit final t€ pranuar nderkombEtarisht nuk mund te kete investim" te tuu;u
dhe kreditim te biznesit, si dhe nuk mund te ketd shkollim dhe perspektiv te rinise se
vendit n€ veganti. Jemi te vetedijshem se td rinjte e Kosoves jand tE lidirur tradicionalisht
me familjen dhe kjo u bEhet nder te tjera edhe per shkak t6 varEsise ekonomike. politikat
prioritare te shtetit te Kosoves duhet ia ken6 paiasysh k6t6 ne menyre q6 tE fokusohen me

*l:9 q: te rinjte t€ jene td pdrfshir€ nc nivilet e shkolimit, si dle qe te fonsohen per
punesrmin e tyre qe ata ta te hlnd n€ pund p6r ta mbajtrrr veten dhe per t,u avancuar m€
tutj eshem neper fazat e j etes .

Familjet kosovare kan€ mundEsi deri diku q6 ta financojn€ shkolimin e femijEve td tyre
deri ne shkolld td mesme, por qe pastaj e kane te vEshdrE pdr shkak te mundtisive te p"i.i;
financiare qd i kan€. Pamundesit€ e t ra i atakojnd md sd shumti te rinjte e -ost es ts -
J! .usecwe,.me banim jashte prishtin€s, te oilei deshirojnd p€r t'i ndjekur mEsimet nd
u:riversitetin e PrishtinEs, si universistet kryesor dhe i vetem shtet€ror nE Kosov€. Kur
6shtE fala per arsimimin e k6saj moshe duhet cekur ose KoLEt r r*ait tr.#
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interesimi i te rinjve per t'u regjistruar ne universitet, krahasuar me vitet e meparshme. .
Ndersa me me se p6r gjysme ka rdn€ diplomimi i tyre ne universitet-

Krahasuar nE shifra sipas statistikave te hulumtuara ne vitet e m€hershme brenda viti
diplomonin diku 2200 studente,ndersa tani diplomojne pdrafersisht dik-u 1000 studente ne
vit. Kjo eshte njE shifer alarmante per ne nd Kosove dhe L-ujtoj se ndikim ne kete iend e
kan€ bEre edhe kriteret rigoroze te tepruara t€ pranimit t€ studenteve ne Universitet.
Duhet te pranojme me shume student n€ Universitet pa marre parasysh se pas diplomimit
nj€ here per nje here nuk mund te gjejne pund ne Kosove. por si td diplomojn€ mund te
gjejne me lehte pune perKOlEsisht edhe jashrd Kosoves.

N€ Kosove ekziston vetem nje universitet publik, apo shteteror dhe ai nd prishtine, nd6rsa
ne Shqiperi gjenden 11 universitete te tiIla. po ti kishim ne Kosove edhe 5-6 universitete
ndper qytetet e tjera, shume studentd do t€ regiistrohen nd universitetin e tlre te afert apo
te qytetit te tyre me te perafert me shpenzime me t6 vogla. Eshte e vertetd se nE Kosove e
sidomos ne Prishtind jane hapur edhe universitete private, por xhepi familjar i stud.entEve
tane 6shtd varfer qe td mund te regjistrohen n6 kdto universitete. Nje krize e thelle e
paarsyeshme mendoj se eshte edhe mosshkollimi i vajzave, duke filluar sidomos qe nga
shkolla e mesme e deri nd Universitet, dallimi i shkollimit dhe I punesimit te vajzave
gati me pergiysme eshte me i u16t krahasuar me djemte. Kjo mendoj se eshtE nje dukuri e
keqe dhe nj6 problem qd ndikon demshem nd zhvillimin dhe p€rparimin e shoqerisc son6,
eshte nje pergjegjesi jona per te giithe qe nd t€ ardhmen duhet ta kemi parasysh per ta
permir€suar.

Mbikeqyrje dle masa duhet marrd edhe per luftimin e prostitucionii qe vepron ndei ne
edhe qe sikur eshte e lene pas dore ne kete aspect. Lokaiet ku ka prostitucioni, ose duhet
marre masa te repta ndeshkuese qe td ndalohen ose ne to duhet te ketd kujdes q6 ato te
jene higienike si edhe nd vendet tjera perdndimore demokratike. po them kdsltu nga
dhembja dhe jo nga arsyeshm€ria qe te jene ato ekzistuese, ngase nga prostitucioni rinia
jond Eshte ne rrezik nga sdmundjet e ndryshme t6 pasherueshme e sidomos nga semundja
fam€keqe e sides.

65

Duhet theksuar edhe njd dukuri tjeter p6r te rinjte tani si dukuri e re tek ne n€ Kosove, qe
koasiderohet jo vetdm shume e demshme, por edhe per se tepermi e dhembshme e qe
eshte trafikimi i qenieve njerezore e sidomos trafikimi vajzave te reja. Ne mundohemi qe
te themi se nd Kosove nuk ka trafikim, por re td vertete p6r gdo dite e me tep6r ka
informime se nje dukuri e tille bile edhe 6sht6 nE rritje. Nje dukuri mjaftd e keqe mendoj
se €sht€ edhe qeshtja e kafeneve, e intemetit dhe e lokaleve te tjera qe punojne ngjan
edhe tere natdn.Ne keto lokale te rinjte e kalojnd tdre naten deri edhe n0 mengjes, ku
konsumojnd duhan, pije alkoolike, besa edhe iloje te ndryshme t€ drogds dhe te nesermen
normal si tE lodhur qe jane vetdm flejne dhe nuk mesojn6. Kjo geshtje mendoj se duhet te
rregullohet me ligj apo me ndonje negullore dhe me udhezim administrativ nga
institucionet tona dhe konlsetisht nga Ministria e Puneve tE Brendshme te Kosoves, qd
keto lokale publike te nates tE punojne si n6 shumd shtete demokratike deri n€ oren 24,
ose eventualisht deri ne ordn nj€ pas mesnate e me von€ jo.



Eshte per t'u p€rshdndetr:r puna dhe angazhimi i Ministrise se Kultures Rinis6 dhe
Sportit, apo md mir6 td themi puna dhe angazhimi i Departamentit t€ Rinise se k0saj
ministrie, sa i perket bashk€punimit me organizatat e shumta nga Kosova ne t6 mire tE
rinis€.

Ministri and lale ka ndihmuar rinine e Kosov6s, me buxhetin e vetd (nddrhy{e kryetari -
keni parasysh KoLEn ju lutem) - pErmes planit aksionar te mbeshtetjes se brganizates
NdErkombetare te Punds dhe te shtate organizatave te tjera te interesuara me peikushtim
p€r rinin€. Ka dale, ka edhe aktivitete te tjera re Ministrisd ne {a1€, ngase ihe vdrehet
nje gialleri e dukshme e te rinjve n6 Kosove ne k6te aspekt dhe nuk mund t€ mohojm€ as
ta injorojme, kur dihet se mjetet jane shume te kufizuara per avancim edhe m6 tE mir€.
Do td kisha p€rmendur muajin e rinisd, Diten Nderkomb6tare td Rinis€, plani akcional td
pun€simit t€ rinjve 200'7 -2010, p€rkrahjen e shumte projekteve nep6r disa komuna te
Kosovds me financime edhe me trajnime na organizata qeveritare nddrkombetare dhe t0
atyre joqeveritare.

KRYETARI KoLt BERISHA - Ju faleminderit, ose duhet me i bE nga 20 min*ta.
Fjal€n e ka deputeda Nuran Malta. Dhe deputeti Hajredin Hyseni

MILLETVEKILI NURAN MALTA - MUHACERI - Sayrn bagkan, trakanlar ve
def, erli milletvekilleri

Genglere ve Elitme yatrnm, ashnda gelecefie yatrnm yapmak oldufunu hepimiz
biliriz. Kosova genglerinim % 5O'sinin 25 yagtan agapr ve y. Zl,sinin iS_Zq
yaglan arasrnda olmasr bu yatrrrmm dnemini daha fazla artrrrnaktadrr.

Yagadrf,rmrz yerin ekomonik durumu, e!.tim ve saglrk sistemleri en gok gengleri
etkiledigi igin ilerdeki dcinemlerde olasr krizleri engellemek igin biittin-ensti6i
ve kurumlann bu konuyla ilgilenmesi ve gahEmasr gerekmektedir.

Ktiltiir, Genglik ve Spor Bakanllrrun sunmug oldulu raporda Genglik
departmanlsrmn genglerle birlgkte yaptrgr gahgmalan ve projeleri inceledim, bu
rapora bazi elegtirilerim ve tjneriierim olacaktr,

scii .konusu raporda Genglerle ilgili uluslararasr kuruluglarla birlikte
gergeklegtirilen projelerde azrnhklarla ilgiii hi9 bir bilgi verilmemlktedi.

-Genglik, Ktiltrir ve Spor 
'Bakanhgr Genglik Dairesi'nin himayesinde 2006

yrhnda dtizenlenen "Genglerin Krllttirel Miras hakkuda bilinglindirikneleri,,
konulu kampanya Kosova qaprnda olumlu geqmigtir ," u.ou"u ulaglmrgtrr.
Ancak. konuyla ilgili kampanya toplantrlara Tiirkge terctim" oirnu.,g,
brogiirlerde, ahglerde Tiirkge yazrlar ve ibareler yer almamrqtrr. Oysa
etitimlerini rtirk dilinde g6ren Kosova Ttirk gengleri Kosova ktilttirel miiasr
hakkrnda bilgilendiritmeyi kendi ana dillerinde arzulamaktadrr.

-Kimi kamu ve 6zel kurulgular, Tiirk gengleri adrnda asLnda onlan temsil
etmeyen sadece proje bazrnda maddi kaynak kazanmak amagh onlan mensup
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kigiler tarafindan kurulmuq genglik derneklerinin projelerini kabul
etmektedirler. Bu da bizim genglerini derinden iizmektedir. $1 [e11da Jiirk
GenElik Demeklerinin kayrtlan yapan Kamu bakanhgr bu konuya bir el
koymalrdrr.

Yerel kurum ve kuruluglann uluslararasr k-urum ve kuruluqlarla, Kosova
genglerine ydnelik diizenledikleri gegitli okul, panel, seminer ve geng lider
yetigtirme programlarimn kimine Tiirk gengleri de davet edilmsktedir. Ancak
ister "Avrupa Btilge Dilter Kartr, ister "Kosova Diller Kullammr Yasasr', 96z
cint-mde bulundurulmayan, ders dilleri ingilizce drgrnda sadece ArnavutEa ve
Srrpga olmaktadrr. Bu dilleri iyi tammayan bizim gengler maalesef bu liir
projelerde kendilerini ifade etmekte zorlanmaktadrrlar.

-Gengler devlet destekli Tr.irklerin yoSun olarak yagadrklarr belediyelerde
Amavutqa dil kursu diizenlenmesini istemektedirler. Okullarda Ttuk efitimine
yOnelik Arnavutga ders programr ve buna grire uyarlanmrg Arnavu4a ders
kitaplan olmadrlr iEin, bu gengleri Arnavutgayl 6lrenmekte zorluk
gekmektedirler. Bu dummda devlet destekli ArnavutEa dil kurslanyla yine
Arnavutqa dilini kuwetlendirecek Tiirk genqleri, Prigtine Universitesinde bu
dilinde, Tiirk toplululuna aynlmrg Universite kontenj anlarrndan
yararlanabilecek ve faktiltelere daha kabank bir sayrda burda okuyacaklardrr.

Yerel ve uluslararasr kurum ve kuruluglar dncelikle Srrp ve Rom topkluluklanmn
genglerine yrinelik projeleri desteklemektedir. Maalesei Ttirl<, Bogn-ak, Eciptas ve
Aqkali projelerini pojelerini ttgitncti veya ddrdiincri planda ele airnmaktadr. Bu da
bizi derinden tizmektedir.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Fj alen e ka deputeti Hajredin Hyseni.
Ne vazhdim jane edhe l1 deputetE qd kane kdrkuar fialdn.

DEPUTETI HAJREDIN HYSENI - Faleminderit z. kryetar. Se sa serioz eshte ky debar
tregon edhe vete prania e kabinetit qeveritar. Une mendoj qe do td ishte mire te mos
zhvillohej debati pa prezencen e ministrit te Kultues, i cili doli dhe nuk eshte prezent.
Sigrisht po niinistri dhe Qeveria e Kabinetit eshte ajo e cila duhet te implementoj
politikat pdr rinine dhe ajo duhet te d€gioj keru.
Deputetd te nderuar .Debati qE sot po zhvillojmd lidhur me rinine eshte nje debat i cili
vertet 6shte dashur qd te shkohet ne Kuvendin e KosovEs shumd md shpesh dhe shumE
me seriozisht. Ky debat do te duhej t€ shtrohej nga Qeveria ne qofte se vertet do te kishim
nje Qeveri te pergjegjshme dhe pergjegjdse ndaj qytetareve dhe nuk do tE duhej pritur
kdrkimi i tij per te debatuar. Ky debat dhejo vetem debati eshte i nevoj shem n0se kemi
parasysh se Kosova ben pjese nder vendet md te varfura te Batlkanit,i citi ka 50% te
popullsisd nen moshen 25 vj egare . Kur kdsaj td dhene i shtojmE edhe faktin se Kosova
eshte vendi i cili ka papunesine me tO larte te rajonit, e cila eshte mbi 40% nga statistikat
e dhdna apo qE nje shifer e tillE mund te jete edhe md e lartE ,sepse nje numer i madh ash
qe eshte i regjistruar, mund te themi se Kuvendi i Kosoves dhe institucionet e tjera do t€
duhej dhe duhet t'i ken€ nE agjenden e vetd vazhdimisht k6to tema per tE ndemrar
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politikat zhvillimore ,sepse kemi t6 bdjme me giysmdn e popullsise ,e cila e percakton te
ardhmen e nj€ vendi dhe trajektoren e zhvillimit te tij.
Znj dhe zoterinj deputet€. vendet qe kane treguar ihrillim ekonomik, q6 kand ndertuar
instilucione 

. 
demokratike, jane ato vende qe rinia e tyre ka qene pjese pErbdrdse e

vendimmarrjeve e ndertimeve te politikave dhe katalizator i ndryshimii te nientaliteteve
te vjetra. Keto vende mund te themi se kan6 p€4'etuar td ardhme; e t),re prosperuese dhe
demokratike ku raporti Qeveri dhe qytetar eshte respektimi i normave te iodiirkuara. por
si dsht€ kjo gjendje ne Kosove? sa eshte pjesemarreie ne vendimmarrje rinia? si trajtohet
ajo nga institucionet e Kosoves? Ne qoftd se e shikojm€ te ardhmen nga ky kend mr:nd te
themi se nuk eshte shume premtuese.
Znj. dhe zot€rinj. Ne ciiindo qltet te Kosovds qe t6 shkoni, ne cilendo kohii qofte, ne
mbrdmje apo ne mesdite, do t6 shihni te rinje qe mbushin rruget,parqet, kafeneie, Do te
takoni tg rinj qd kane mbaruar fakultetet drre enden ketyre rrugeve me shpres€ se mos u
luzqesh fati, shpresa e vetune e tyre mbetru. Do te iakosh ie ;n;e te'ztgenjyer nga
institucionet ,qoftd ai Kuvendi apo eeveria, qoftd i nivelit qendror apt tokut, ie #genly"er
nga poLitika, nga premtimet e pdrditshme qe nuk ua ndryshojne atyre jeten. Do te"tuto.ri
te rinj. qe gdo dite e m6 shume ddshiiojne ta braktisin u"ndio, 

-."p." 
nuk shohin

perspektivc dhe realizim t€ synimeve dhe dEshirave te tyre te projektuar ne Kosove. Kjo
giendje e tE rinj6ve e cila sot 6shtd nd Kosove, perpos qe eshte per shkak t€ shumd
rrethanave td ndryshme eshtd krijuar edhe per shkak ie paaftdsis€ se institucioneve dhe
politikave te.tyre ndaj te rinjeve dhe qasjes se ketyre institucioneve ne trajtimin e kesaj
ges^htjeje, e cila kdrkon politika td qarta vepruese nd raport me kohen dhe nethanat. Ne
qoft6 se i referohemi kEtij raporti te Miuistrise qe na ki sjell sot ne Kuvend do td mund
vertet qe tE konstatojme se me gfard serioziteti e trajtojne rinine institucionet e Kosov€s
dhe 9ka 6shtd p6r kdto institucione rinia. po citoj: ;G fillim te raportit thuhet se rinia
eshte fushd komplekse" Jo zoterinj, riuia nuk 6shte fushe komplekse, €shtd pjes6
shoqdrore, e cila do pdrkushtim md t6 madh p€r t,i krijuar m,ndeii dhe shprdes se
potencialit tE tyre apo kur flet per planin e punesimit thote se e kemi bere, por citi eshte ai
plan nga ky raport nuk mund te kuptojmd. Eshte ne tabele-thote raporti,-po ku jane ato
tabela, as ne ketu dhe as rinia nuk i dind, nuk i shohim. Ne fund ky raport ne shurnicen e
tij^eshte nje kopje e organizatave si IlENDip-is e t€ tjera dhe nuk eshtE njc raport i p*nes
i Qeverisd apo i planeve t€ saj. Thuhet se 50% t6 te rinjve do te dikrin jashte u""aii. ('"
e-shte.e vdrtete. Po cilat jan6 politikat zhvillimore te eeverisd per t6 ndalur k6t6 deshireie
te rinjve, nuk thuhet. Le td marrim vet€m g€shtjen e punesimit tE te rinjve dhe td shohim
se si institucionet e traj tojne kete geshtje, ndonse ato thirren vazhdimisht ne
profe,sionalizem dhe nd krijimin e hapesirds per te rinjte, J. rutem lexoni konkursei . Ne
te gjitha ato konkurse do td shihni se kdrkohit pervoje pune 3_ 4 apo m€ shume vjet, nj€
mentalitet i vjetruar, sepse pEwoja nuk e percakton 

-profesionaizmin, 
por tlo tefiet

pengese e puresimit td td rinjdve. Ky eshtc pragu per t'i penguar ata ne iunesim.Profesionalizmi pdrcaktohet nga dijet e zena ne ratuttet e io nga p-ervolu. vresi*"xenies
duhet kushtuar vd,endje te duhur. Institucionet qofshi., ato totate apo qendrore b€jne
sht'ne pak nd ndihmen edhe te aryre td rinjeve qe icane iniciativa otre vuttuet ne lqij#i;
artistik apo nd zhvitlimin e sporteve te aryre te rinjeve qd me gjithE ate e begatojneleten
tone te varlur eshte se keto institucione b0hen p"rg"i 

" ketyre zhvillimelv", aot" ,r,
mbyllur qendrat e k-ulturEs ketlre te rinjdve ne vend qe t'u hapin ato dhe duke i detyruar

68



qe&ete veprimtari ta zhvillojne n6 ambientet e lokaleve apo bodrumeve, ndersa shtepite e
kultures rrind te mbyllura, shtepi te nddrtuara nga buxheti i ketij populli.
Te rinjte tane krijojnd vepra artistike si drama, vepru artisiik" te skulptures, por
udh0heqdsit e kulturse nuk i lejojnd qe t'i ekspoiojne kdto ,"p.u ," u,,H.otrt
institucionale. A eshte se institucionet jane te phkura dhe nuk mund ta perbalojnd
energiine rinore apo eshte se ata vdrtete nuk kand politiku dh" vizion kohor se ika kerkon
e ardhmja. Mendoj se qd te dyja gershetohen te institucioner tona.
Qasja institr.rcionale ndaj td rinj€ve €sht€ nje qasje inferiore, duke i shikuar ata vetem si
pjesd e shoqErise qe duhet t'i sherbeje qeverisd per propagando dhejo si pjes€ burimore e
nj€ zhvillimi te q€ndrueshem te shtetit. potenciili .inoi ql posedon Kosova eshte baze e
qendrueshme e nje zhvilli'ri premtues dhe institucionet e iaj mund t, percaktojne kete
zhvillim ,varesisht se si ata do t'i qasen kesaj pjese te popuirsise dhe si e trajtojne ate.
Ndryshimi i nje mentaliteti te tille qeverises qe eitrte soi ne Kosove eshte pre-tir, i nie
t6 ardhme zhvilluese te Kosoves. parlamenti ka obligim moral dhe ligloi ta ndryshoje
kete mentalitet qeverises, sepse nga parlamenti ka dale kjo eeveri. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Kemi dhe 9 kandidat€ qe jane
paraqitur pdr diskutim.A doni pak pauze apo td vazhdojmE? Vazhdojme. Emiush
Xhemajli e ka falen, kurse le t€ pergatiiet depuietja Hatixhe Hoxha.

DEPUTETI EMRUSH XHEMAJLI - I respekruari kryetar i Kuvendit z. minisrer
Haraqija, koleg€ deputet€ dhe ju t€ pranishem. Te nderuara ,nj. dhe z. Ne si
institucione, por edhe si bartds te procesevi td vendit duhet t6 pranojmE sinqerisht para
rinise se 

1uk kelu arritur q€ asa.l ii sjelrim nje perspektive qe i taton. rjo estrte e para
dhe pastaj mund te flasim se Eka mund te beijme ne te *ar,-"n . Mos te 

'trarro.;me 
tirneate qe u tha ketu disa her€ se rinia ishte bartese e barres se rend te Luftes Qtirimtare ne

Kosovd' Ne konkurrencdn me t€ tjeret ,Kosova,si gdo vend tjeter, ne radtre ie pr.e ao iehyje ne kdtd konkurencE me njerez te pergatitur, te edukuar dhe te afte. cka dshte duke
b€r€ shoqdria jonE p6r rininE? Rinis€ ie Kosoves sot i servohet nle shtolim pubrik jo
cilesor, ndErsa pas shkollimit pjesa m€ e madhe mbetet rrugeve dhe pa pund. S'i prso.l e
kesaj- giendje nje pjesejo e vog€l e rinise se Kosoves sillet e pa shpre.e. ityre qe u;eiet
mundesia_n€_k0rkim te nj€ perspektive pdrjete pa trezitim ikin jashte ve.dit p, 

"d"n;eplan pdr kthim n€ kohen kur qeveria banortt i ka objerl poiitik, merret me teori"e
andralla te kthimit te atyre qe nuk ddshirojne te kthehen, ndersa nuk po mund t,i ndal
edhe ata qe jane ketu. Ne kohdn kur nddrton sht€pi poritike per kthim te 

"irrt,rrtefimbeten jo rralld here te zbrazta. Nje pjese tjetei e 
-rinise 

ka mbetur nd mdshiren e
trafiqeve dhe krirnit te organizuar pdr gkatregojnd gdo dite konikat e zeza t6 mediave nd
Kosov. dhe hulumtimet e ndryshme, ndersa me ata qe guxojne tE rezistojnE ne forme
demokratike ne padrejtesite qe mendojn€ se duhet t6-veien ne vend upo"pe. .ttut ie
shqetesimeve te ligjshme pdr shtyerje t€ njepasnjf5ffie per te ardhmen politike te vendit
merren Ministria e puneve td Brendshme, sherbimi poliior i Kosov6s, sierbimi policor i
IJNMIK-uI, gjykatat vendore e nderkombetare. Ata madje jo rrallE ;J;;i;
fatkeqesisht ka pasur edhe raste tragjike t€ vrasjeve, 

- 
burgosen dhe dEnohenjashteligish€m. Ata nuk kalojne leht u, nep". debate q€ i therret opizit4 qe.e r"r,, e.iii

oponente ne Kosov6. Po t€ shfaqeshin mendimet jashG kfisheve politike t€' rejueshme per
paraqitje publike mund t€ nxirren zhagd edhe jashtd, mund edheie grushtohen. r;o eite
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DEPUTETJA HATIXTTE Ho)crA - z. l."yetar, koleg deputet. Ministria e Kultures,
pdrkatesisht Departamenti i Rinise brenda saj, problemet e rinisE duhet t'i ngrisim ne
nivel me te larte, giegjesisht qe rinia te jete nder prioritetet e eeverisd, sepse-pozita e
rinise mund td permiresohet vetem me njE mgazhim te peryiithsheim q"ul.it-. plrkrahja
e t€ rinj6ve mendojm€ se do te duhej te rregurohet p€rmes politikav" .irror., sepse rinia
nuk duhet td shikohet si barr6 e shoqdrise, por pErkundrazi si pjesa me vita'le e saj.
Prandaj, vend me r€ndesi duhet t'i kushtohet nd€r te tjera arsimimit, punesimit, si dhe
kyqles se te rinjcve ne t6 giitha segrnentet e jetes. Ar;imimi i te rinjlve ka r€ndesi te
jashtdzakonshme, sepse vetdm me njE shkollim adekuat do te arrijnd qe te rinjet tane te
mund te ecin nd hap me te arrituat ,si dhe do tE ishte lehtdsi ne te ardhmen p€r iunesimin
e tyre. Ministria e Punes dhe Rinisd kan€ b6re pak apo shum€ pak apo shum6 pak p€r td
zbutur ketE problem dhe p6r k€te arsye pozita sociali e te rinjdve eshte 4aft e veshtire,
pra per sbkak te kujdesit td pamjaftueshem instirucional. sipas statistikav e 70%o e t€
rinj.ve jan€ te.pa pund dhe tregut te punes per gdo vit i shtohet num€r i madh i td rinj6ve,
nddrsa sipas kEtyre statistikave vet€m zoyo e kdtyre t€ rinjdve arrind te zen6 pun6. Sa i
p€rket politikave p€r rinin€ mendojme se €shtE shum€ e rendesishme dhe e domosdoshme
q€ politikat pdr rinind Ministria t'i bej6 ne harmoni me nevojat dhe k€rkesat e rinis€.

{i{1ria duhet tE kete kujdes, nder td tjera, qe mjetet e dedikuara p€r Departamentin e
Rinis6 td mos orientohen dhe shpenzohen pdrnevoja te tjera te Ministris€ s6 Kultures .

Ministria duhet te ndajd mjete, te mbeshtet programet, piojektet dhe altivitetet e rinise.
Ministria duhet te angazhohet nder te tjera edhe p€r renovimin, nddrtimin e objelleve si
dhe hapesirave pEr zhvillimin e aktiviteteve rinore, edukative, kult,rore, sportive dhe
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Pasqyra e gjendjes s€ rinis€ ne Kosov6, Vetem per nje mund te mburret Kosov4 me
giithe ate, 1e gjithd kere gjendje jashtezakonishi te ;dshtire te rinise ajo duket se ka
pretendime dhe synimet e veta qe e tejkalojn€ vizionin zyfiar per te ardhmen e vendit.
Und znj. dhe z. e kam lexuarme vdmen_dje raportion e ministrit Haraqija dhe m6 vjen keq
qe perpjekjet e tij nuk jaad shumd td dukshme, p€r shkaqe qe k6tu u thand disa hlre dhe
me siguri se do tE thuhen. Duke pasur parasysh atd qe thrhet nd raport se Kosova csht6
vendi me popullsi m€ te re ne Evrope ku mbi giysma e popullsis€ SshtE nen moshdn 25
vjeg pasi qe_ne e kemi nje Ministri p6r Kthim dhe kisha-me thdne njE ministri tematike,
ateherd pse jo duhet krijuar edhe esht€ shum6 e domosdoshme nd mandatin e ardhshEm
nje ministri e vegarte p6r Rini dhe pdr Sport dhe kjo t6 ndahet nga Ministria e KulturEs.
Mendoj se kete do tu kishte bdre gdo vend i Ewopdi qd do ta kishte pasur njd stmktur€ t6
popullsisd gfard e kemi ne. N€se ne fund nuk miratohen rekomandime konkrete dhe nese
nuk ndermerren masa konkrete per kap€rcimin e $endjes md mirE te mos ishe thimrr fare
ky.debat ,sepse p& ndryshe do te.ishte debai demagoglik i natyres s€ debatit pEr
emigracionin, qe u f,olEn lale te medhaja, por kur erdhi puna me b6 programin p€r ligiet
qE do te aprovohen pdr ketd vit, u hoq nga programi pikerisht ligji qe ishte parupule.
emigracionin. Disa thane kEtu se rinia eshte indifirente per politike dhe p.o"".rt ndr"na.
Per kdte un€ nuk pajtohem personalisht, por me gf ithe ite po mbetel tu shikojmd t6
shtunen protest€n qe 6shte organizuar se gfare lloj interesimi ka rinia per politikd ihe per
procese. Ju faleminderit !

KRYETARI KOLE BERISHA - Fjalen e ka deputeg'a Hatixhe Hoxha , kurse re t€
pergatitet deputeti Mark Krasniqi.



kreative. Prandaj, per nje jetd me te mire te te rinjeve, p6r nje te ardhme m6 t6 mir€ td
tyre, po ritheksoj se rinia duhet td jete nder prioritetet e Qeverise, sepse investimi n€
rinin€ eshte investim ne td ardhmen.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Profesor Mark Krasniqi e ka {al€n, le
td p€rgatitet deputetja Myrvete Dreshaj-Baliu.

DEPUTETI MARK KRASNIQI -I nderuar kryetar, td nderuar ministra, t6 nderuar
deputet€. Pcr rinine ne te giithe kemi f ale t€ mira,sepse rinia i meriton fal€t e mira dhe
eshtE kudo nd gdo popull por te ne pasi eshte gjysma e popullit te rinj, atdherE edhe
ldvdata te kemi mE shumE dhe td jemi krenar qE e kemi kdt6 strukturd. Mir6po, me {atd
tonat te cilat jane te giitha te mira, edhe propozime te mira, nuk hecin perpara. Ministri n€
paraqitjen e vet tregoj veshtiresite qe i ka pasur dhe sukseset qejane mberri ne Ministrine
e Kultur€s. Ai ka be gka ka mund, por me 250.000 € qE u pdrmenddn ketu nuk mund te
ecet shumd p€{para. Shpresojm€ se do td pdrmiresohet buxheti i Ministris6 se Kultures,

1le qene se e gjetem njd donator te fuqish€m k6tu qe i dha 35 cent p€r Ministrin€ e
Kllhrres dhe besoj se kjo do t6 ndikojd ne punen e mbard t6 Ministris€. I urojme sukses.
Shpresojm€ se buxheti do t6 permiresohet ne td giitha ministrite, por jo me 3icent, sepse
kjo ishte njd mahi nga ana e deputetit Hoxhaj dhe e faldnderojmd, por ndoshta me
investimet qd i presim ne te gjithe,se pa investime nuk mund te ecim perpara, investime
t€ huaja- Me keta donatore qE i kemi brenda ne Kosov€ eshtE veshtir€ qe G bejme ndonje
pun€ te madhe dhe te pErmir€sohet edhe pozita e rinisd. Rinia eshtE ardhmeria e kombit,
rinia eshtE njd problem i shoqerisE, mir€po rinia i ka dy probleme kryesore. E ka
problemin e shkollimit dhe problemin e pundsimit. Nd shkollim 6shte be;6 njd pun6 e
madhe ne Kosovd, me giithe se jo deri nd fund . Esht€ p6r t,u brengosur kur degjuam se
l/3 e maturantdve mund td hliE ne Universitet ,sepse nuk ka munddsi tle.a -ateriale,
nuk ka hapdsir6 ose buxhet, ose nuk di qd s,ka,ajo dshtd nje brengE e madhe, d.m.th.
vetem 1/3, 2/3 e rinisE sone mbetet pa te drej ten e perparimit shkollor e ndoshta ne ato
2/3 jane nlerlzit ma te orientuar se kjo e 1/3 qe eshtd nd kEtd anc q6 ju ka dhene mundEsia
me hy n€ Universitet. Prandaj ,duhet te bejme gmos qe kjo barierd td thehet, sepse edhe
provimi pranues nuk eshtd nje argument vendimtar. Ajo eshte nje form€ per t'i klasifikuar
njerEzit, por ka njerez n€ 213 qejane shume md tE aft€ dhe me te mir6 dhe ma me
perspektiv m€ shume se ata qe jane hy nd Universitet. pura e punesimit, ne nuk mund tE
bdjme asgjd, ndoshta reflektohet nje pershtypje shum6 e gabuar se ne nuk kemi kujdes
pei rinind Kemi t6 giithc kujdes at 

" 
aasnurine ndaj rinisd]sepse jand dj emt6 tan e, vijzat

tona, vEllezdrit etj. por munddsite jane te tilla, gjithmone njeriu duhet me qen6 shumd
realist. Si thot€ populli, sa te jere jorgani shtrihen edhe ke;bet, por kembet duhet te
mrdhen nganjdherd, por mundesisht td bejme ate gka mund te b6jmd, pa buxhet, pa mjete
financiare janE te qala tE gjitha ministrite tona dhe td giitha institucionet tona.
P€rveg kesaj edhe geshtja e punesimit qe kdtu u pEunend dhe €sht6 digka p€r t,u
diskutuar ndoshta se gjithmone po kCrkohet edhe pdrvoja e pun6s. Ajo dshtE e -Le rrgu
nj€ aspekt, sepse puna shkon mE shpejtd, m6 mire, por pa iu dhane munddsia dikujt me iy
nE hapin e par€ nd pune ai nuk mund t6 tregoj se a eshte i afte apo nuk esht6. pervoji
6shtE shkolla m€ e mire, prandaj edhe k6to 5, 3, l0 vjet pErvojd pune mund tii hiqen pEr
shume vende tE punds dhe pas nje kohe te shihet se a 6sht6 kandidati qe ka hy.e iry dhe
te merret si nd prov disa muaj dhe a €shte apo nuk Eshtd i aftd per te perparuar. Unl nuk
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kisha me zgjat shurne, sepse eshte diskutuar sot tdre diten dhejane te mira kEto diskutime
se po tregoJne se ne kemi nje dashuri, nje kujdes pdr rinine tone, por edhe rinia duhet ta
kuptoje se nuk jane mundesite ato q6 duhet t6 jen6 p€r peryarimrn e saj.pdrveg k6saj
desha ta permend edhe ketd. Rinia duhet te edukohet para se giithash si profesioniste, per

'profesione te ndryshme, por te edukohet edhe n€ pikdpamje te edukaGs njerezore ihe
kombetare. Td kemi nje rini te shendosh, nje rini qe eshte e edukuar qE tE ec6n n€ mrg€n
e mbare. Kjo 6shte nE interesin e rinisd para se giithash, por eshte edhe ne interesii e
kombit. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERTSHA - Ju faleminderit profesor. Fjal6n e ka deputetja Mywete
Dreshaj-Baliu, kurse le td pergatitet deputeti Mazllum Kumnova.

DEPUTETJA MYRVETE DRESHAJ - Z. Werar, ministra dhe kolege deputete. Tema
per te cilen po diskutojm€ me duket mjaft komplekse nE trajtimin e saj dhe shumE
dimensionale nd aspektin e pdrgiegjEsive qe na takojne. Diskutimi per rinin6, d.m.th
diskutim pcr pjesen me te ndjeshme td qytetatve t6 Kosovds. Rrjedha i debatit na dikton
qe k€tij problemi t'i qasemi ndryshe dhe te zhvillojmE nje diskun t€ shprehjeve t€
problemeve t€ tyTe i cili edhe do t6 reflektonte rezultate td ndjeshme. Nui mund t6
bisedojm€ p€r rininE si pdr nj6 pjesE t€ shoqerise qe duhet t€ pdrdoret per organizimin e
jet6s kulturore, p€rvjetordve dhe pEr sh€nimin e datave historike. pdr rininE na duhet te
mendojme dhe td sillemi si me at6 pjesd td shoqdrise td Kosoves t6 cilet intelektualishst,
shpirterisht dhe materialisht duhet te pergatiten p€r nddrtimin dhe drejtimin e shtetit te
Kosoves. P0r fat td keq6 angazhimi ynd i deritashem dhe sidomos dokumentet qe najand
ofruar nuk e deshmojne k6td orientim ,Ato pErshkruajn6 dhe ddshmojnc se brezi i ri inde
€shtd pjesE e angazhimeve partiake dhe pjese e strukturave marglinale qeveritare, se ky
brez po ballafaqohet me nivel t€ ul€t arsirnimi, me papunesi me perpjekje imignmi nl
zhgdnjim. Ne keto materiale do t6 duhej te kishim edhe nje dokument po kaq shqetesues,
regiistrin e vetevrasjeve si dukuri e shtuar ne radhdt e kedj brezi. statlstitat e t6ra pdr
periudh6n e paraluftes flasin p€r nivel te ul6t, m€ td ultin ne Evrop€, ndersa ne regjionin e
Drenicds eshtd niveti 0, nd€rsa pas 1uftEs shkon ky numdr edhe deri n6 200 te v6tEvrare.
Me kete i referohem raportit te hulumtimit shkencor te dr. Arif Biringiikut. Miniskai e
Kulturse, funisd dhe sportit ka bartuar dy ptane te veprimit td cilat deri tash kane kaluar
Iazen e dragnostifikimit td situates sd tashme sikur te thuhet ne keto materiale te
Minisdtrisd dhe frllimi i zbatimit t€ tyre jashtE p€rshkrimit te veprimeve qE i thash€ me
Iartd' do tE sillte re2ultate te mira te pritshme p6r riniad dhe ardhmdrine e per$ithshme te
shogErisE- tone. Keto politika zhvillimore pdr rinine do te duhej tr: jene me
gjithepdrfshirese dhe ne to t€ fokusohen, pos Ministrisd se Kultures edhi institucionet e
tjera relevante, tc cilat do t6 reflektonin qtu-" te qarta per investime dhe zhvillime nd
kete fushe Esht€ e pamohueshme nevoja per nje straiegji 

'afatgjate 
te integruar,, e cila nE

radhe te par6 do te jepte prioritet nevojave t€ ndryshme te zhvillimit per rinine me theks
te vegante ne sistemin arsimor dhe aftdsimin profesional, si perpjekje per arritjen e
shkallEs giithep6rfshirese, s6 pari nE arsimin e mesem, te larte dhe ofrimin e munddsive t6
barabarta pdr gjinine fem€rore. Zevendesimi i struktures tradicionale te sistemit tE
arsimfmrt 4 + 4+ 4 e shoqdruar me ndryshimet e nevojshme por ende e kemi prezenc€n,
nevojen per pasurimin p€rmbajtjesor dhe ngri!'en cildsore me realizimin e tE cilave t€
rinjve do tEju ofronim p€rgatitje mE te mirE pEr te hyre nd tregun e punds, dhe
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2. Rritja e kapacitetit te institucioneve td arsimit te lartd para se gjithash nd Universitetin
e Prishtinds, permiresimi i cilEsis€ dhe integrimi n€ sistemin ewopian te arsimit t€ lafte
do tE nenkuptonte prosperitetin dhe trajtimin mE t€ mird qd mund t'i beje rinise dhe
vendit ton€. Faleminderit..

KRYETARI KOLii BERISIIA - Ju faleminderit . Fjalen e ka deputeti Mazllom
Kumnova, le te pergatitet deputeti Ymer Muhaxherri.

DEPUTETI MAZLLOM KUMNOYA - Z. kryetat e ministra. Une e pdrgdzoj Partine
Demokratike qe ka ngritur pdr diskutim kEtE g6shtje. Ne proceset e zhvillimit neper te
cilat ka kaluar Kosova pas luftes dhe deri mE sot, mendoj se md se paku i kemi kushtuar
kujdes rinis6. Edhe ato format e organizimit t6 misionit te rinise edhe ato forma te
organizimit te nisionit te rinise qe i kemi zbatuar me teper kane qene improvizime se sa
nje zhvillim i planifikuar dhe i qdndrueshem. Dhe giithnjd kur kemi b€rd perpjekje qe
rinind ta integrojme nd zhvillime politike m€ tepdr jemi anuar nga interesi partiak p€r t6
fituar vota, qofte gjate kohds sE fushatave zgiedhore ose nepErmjet stereotipeve te
strukturave td formesuar partiake pEr tE rinjt€ se sa njd konceptim ndermarrje e nisma qd
promovojnd parimet e ndertimit tE shoqdrie te hapu civile dhe demokratike qe i jep
renddsi prioritare rinise. Eshtd iluzion se kete strategii te veprimit dhe te bashkerendimit
te politikave rinore mund ta kryejne nje departament i nje ministrie. Qeshtja eshtd m€ e
gjere. Se pari,duke u nisur nga fusha e legjislacionit pdr nj€ mbeshtetj e deri te
institucionet e arsimit. Po kerkohet nje koordinim i veprimit i planifftuar mire, duke u
nisur nga bashkdveprimi ndEnninistror. organet e qeverisjes lokale, organizatat
nderkombdtare dhe rajonale OJQ-et rinore; pErfaqesuesit e med.iave, fushat e veprimit
akademik, Universiteti, shkollat e mesme, donatoret e huaj dhe vendore qe kand mundesi
tE operirnit n€ fushEn e rinise.

Te ne mungojnd strategiitd te nxitjes sE bizneseve rinore, krimi i nj6 fondi te veEante per
biznese rinor ose lehtesi per te rinjte nepermjet kredive afatgjata dhe me interesa td uleta
nga bankat. Pa dyshim kjo e obligon Ministrine e Financave. Ne anen tjeter per kete
geshtje edhe Ministria per Mireqenies Sociale dhe e Punes i takon per krijimin e disa
programeve dhe nxitjen e punesimit te rinjve prane bizneseve. Sa di un6 format te tilla t€
aftesimit jane td ngritura neper komuna dhe po f,urksionojn€. Ne nuk kemi ende njesi td
informacione p6r te rinj ne nivele rajonale dhe komunale ku do tE mbahej njd lidhje e
ngushte me sektorin e biznesit dhe me td gjitha shkollat sidomos ato profesionale dhe
fakultet. Na mungon promovimi i projekteve dhe programeve q€ e rrisin pjesemanjen e
student€ve qd shkollohen ndpdr botd. Edhe temat e mbrojtjes se diplomave ni disa
fakulteatona mbesin si teza akidemike dhe jo mundesi e inkuadrimit n€ pune e punesimit
te studenteve tane pas kryerjes sE studimeve. Edhe ne fush€n e ndergjegjEsimit te rinisd
per rolin e saj ne nddrtimin e shoqdrise sone, duke filluar nga sfera e edukimit kombetare,
shEndetdsise, arsimit, kuitures, sport si dhe nE sferat e ekonomike duke i dhEne asaj rinisd
ne pergiithesi t€ drejtpdrdrejta ne zhvillimet e sotme dhe ndertimin e te ardhmes. Une e di
se gatishmeria e tyre ekziston por i duhet nje mbEshtetje e planihkuar per td fuqizuar
rolin aktiv te te rinjve ne njE shoqdri demokratike dhe shtet ligjor, pjesemar{e dhe
vendimmarrje te te rinjve ne nivelet e pushteteve ekzekutive, Iegjislative, gjyq6sore dhe
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media. Per kdtd na duhet nje dokument themeltar i politikave rinore. Nese kerni mundEsi
:t,b-"jT€ ryt sondazh me siguri akrualisht zhgenjimi i te rinjve pdr realiretin 

" kriG
eshte shqetdsues. Mungesa e p€espektives dhe shume hafle e probleme t€ tjera q6 pEr ne
duhet td jete nje alarm se duhet te filluar seriozisht te punojmd per rinine 

" 
tet o,*

TTd t1 bije nje departament i.nje ministne, por re giithe ne si institucione ,si parri sioJQ, si..media e td tjera e mbi t6 giitha une mendJl se njd zhvilrim i qe.J"i"rr-:-
ekonomik q€ fatkeqesisht neve na mungon. Fateminderit.

KRYETARI KoLE BERISHA _ Ju faleminderit
Muhaxheri, le t6 pergatitet deputeti Rodina Bukoshi.

. Fjalen e ka profesor ymer

DEPUTETI YMER MUHAXHERI - Kuvend i nderuar, z. kryetar. Debati ruri ne dukjepozit€n, rolin dhe r6ndesin€ e rinise si shtrese e ndjeshme dhe ihoqerore. pozita dhe roli i
kesaj.shtrese varet drejtperdrejte prej shkallds se zhvilimit 

"torornit. 
trite ;iJ;;;;"nd.leshme, k€rkon kujdes dlie interesim institucionar. pdr me e zbute karte probl". qe ."

ashpersind u.paraqitd giate ketrj debati, N€se behen peirpjekje dhe behet p.ortoii. I

i..iqj:, e giitho atyre qe jand n6 Ministri keshilltarS, [omisionet pr-e i<,rr"rjii qe
pErfshira e maturantcve nE studime behet problem pioukopim ,ateirere edhe oe tetok,shte me angazhim dhe me nj6 mobilizim mr.mden me u racionarizua me u te njeriorganizim ne kuader t€ trupit arsimues, ekzistues , universitar. N, ,"rJ qe-ty-#p
arsimues me e shit dijen e vet nepdr universitete private komerciale, m" nle o.gunizim tepunes se tyre ne dy tume dhe me nj€ mundesi q€ jo 5 edhe 7 mij6 me u pi_uipo._" 

"shtua numrin erthe 10 mije m-e njE 
_pagesd simbolike prej 100b 

"*o. Ne te,J-eryre
kishte me.u pdrmirEsua pozita financiare-, kishte me u ruajtur ainjiteti i arsimtarit ai i ciiie
kultivon dijen. E nd anEn tjetdr kishte me ndikua n6 ketikomercializem te universiteteve

1Lrr,o 
,a giitha nuk janc por shumica e tyre ku per njd vir shkollor duhet td pufuine O

mue 
_euro dhe ku ky vend nuk esht6 ku kultivohet dija e qe ajo dije nd ,t.,ire'.*t.

mxndet me qend problematike pdr kah kvantiteti dhe kvaliteti. Ato me sigd kishin me ra
:ify: le. 

kishte 
-me 

ekzisrua njd gatishmeri institucionare qe me e ba k€te organizim. Nuk
eshtE bEr0 p€r kdre vit shkoror. Me i pdrfshire edhe r0 mije tash 10 mije te.ir";:-e re
g^":9r:pa. semestdr me i pagua 1000 euro e arsimtari kishte me pas o]d rroge a;tit*"
500-600 euro perspektiva e asistenteve, perteritja e kuadrit ....Kjo esnte vetem"mungese e
kujdesit dhe interesimit institucional. KEto munden me u b€ kur nuk esht6 vone. p*dr ate
edhe sugjerimi i im si rekomandim i ketij Kuvendi qe k€to komisione, cly ministrite dhegiithe ai mekanizem q€ ekziston mu angazhuar orre nut i kushton re.l-i, 

"e 
tai" irJ"

me ato kapacitete hapesinore te kdtyre objekteve, mundet me u organizuar n€ dy h.rme, tri*" *". T: e zbute k€te problem. Duhet me konkibuar me inic-iativa konkrei" ;j;;;
1 w nE dukje problemet te cilat shihen, jane te pranishme, por nuk kemi mund6si.
Faleminderit kaq.

KRYETARI KOLE BERISHA --Ju-fareminderit profesor. FjalEn e ka deputetja Rodina
Bukoshi, le te pergatitet deputetja Zyfije Hundozi.

DEPUTETJA RUDINA BUKoSHI - Ju faleminderit z. lsyetar. T6 nderuar ministra dhe
kolegE deputet€. Nga diskutimet e ndryshme ne [dhje -" kete debat u pa .. gerfrUu 

"rinisE nuk eshte vetem 96shde e nje departamenti n€ kuader te nje ministrie, por lrt tE":e
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. 
geshtje nderministrore qe i perket edhe Ministrise sd Arsimit edhe Ministrise se punes
edhe Ministrise se Shdndetesise, pra disa ministrive. Megjithate ketu kemi vetem
ministrin e Kultur€s i cili na dha nj€ rezyme t6 pui6s sd Departamentit te Rinis€ n6
kuader td kesaj Ministrie dhe me k6te rast une do te shprehj a tri rekomandime ,pikdrisht
per Departamentin e funise, p6r Ministrine per Kultwe,Rini dhe Sport

Qeshtja e pare apo rekomandimi i pare eshte infrastruktura rinore ,qoft€ ajo ligiore apo
edhe fizike. Sa me pard qe t€ plotesohet infrastruktura rinore, kuadri ligjor, aq md mire
dhe aq md i plote do td jete realizimi i projekteve te ndryshme apo programeve tE
ndryshme qE ka ky Departament i rinis€ ne kuadEr te k6saj Ministrie. po ashtu edhe
infrastruktura fizike e cila veq ekziston nd KosovE, mirepo qe nuk ka mbeshtetje apo nuk
ka perkrahje financiare te duhur qofte nga Minish'ia apo nga ministrite e 

-tjera. 
pra,

kerkohet qe n€ alokim td buxhetit per Departamertin e Rinis€ te kihet parasysh qe
infrastruktura fizike te mbrohet sa md shume, sepse ajo veg ekziston, keshtu qe peito*rju
sa me e madhe pdr kEtd infrastmkturd fizike do te jete nje munddsi me shume per
aktivitete te ndryshme te rinisE ne vendin tond.

Nje geshtje tjetdr rekomandim do t€ ishte I'ullnetarizmi, puna vullnetare. N€ qofte se
llogarisim se perfrtimi lcyesor i punes vullnetare dshte aftesimi dhe frtimi i pErvojes,
ateherd do te k€rkonim, duhet q6 pikerisht pun6n vullnetare ta certifikojme me qettim qe
t€ njihet kjo p.ne r.ullnetare, me qellim qe te njihet ky aftdsim profesional qe me., kjo
rini dhe n€ qofte se ne do te arrijme certifikimin e punes vullneiare, ateherd do te kemi
edhe njd rini e cila dshte e aftesuar per fushat e ndryshme per sfera te ndryshme tejetes te
punes ketut ne vendin ton€.

Dhe rekomandimi i fundit esht€ trahlcimi si rrezik i periudhes se tranzicionit. Ne kuader
te Depaftamentit td Rinisd dsht6 Divizioni per parandalim, pjes0manje dhe integrime
sociale. Nder programe te ndryshme qe ka ky divizion e.hte 

"at," 
programl per

antitrafikim. Ministri na i permendi shumE bukur programin per antitrafikim dhe na
tregoi se gfard eshte bere giatd vitit 2006 ne kuader te kdtij programi. Mirepo, mendoj se
ky program ka qeng thjesht vetdm njE fasade apo nuk ka qene nj€ program intensiv ,sepse
ne ate mst do kishim edhe nje vetedisim me te madh te rinise sone apo te soktoreve te
ndryshlm, qofte ata komulal, nderkomunal dhe ministrord ne lidhje me qesh!'en e
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Dhe pdr fund fare unE do t6 doja qe te shprehj a nje falEnderim t€ fuqishdm pdr
Departamentin e Rinisd, per ata djeme dhe ato vajza qe p,nojne me pOrkushtim ne ktte
Departament,pavaresisht problemeve te ndryshme me td cilat perballen ata. po ashtu
falEnderim shkon edhe per zyrtaret rinore te komunave. Ju faleminderit z. kryeLar.

KRYETARI Kol-ii BERISHA - Ju faleminderit. Fjalen e ka deputetja Zylfrje Hundozi,
1e te pergatitet deputeti Zylfi Merxha.

DEPUTETJA ZYLFIJE HUNDOZI - Z. WyeLar, z. ministra kolege deputetE. qate
diskutimit te vet deputeti Enver Hoxhaj tha ie rinia jone nuk eshte"e nj;jte si ajo ne
perendim, pdr arsye se ka kaluar neper ngjarje traumatike te represionit te viteve te 90-ta



dhe traum6s se luftes.Eshte e veftete se rinia jon€ ka kaluar ndp€r shume ngja{e
Eaumatike,por si ka nti dale nga ato,t€ stresuar apot€ forcuar. Gj atd viteve 9o kemi [asul
kontakte me shumd organizata pdr mbrojtjen e td drejtave td nj eriut nga vendet e
ndryslune te botes dhe pas bisedave qe i kemi bdr6 me ta ,duke treguar per keqtrajtime qe
i ka o€rjetuar populli jon€ per nje kohe td giate na thand qe qenkerni popull rezisient ose
fleksibil. N€se k€shtu mund t6 p€rkthehet fala anglishte rizajellen me e p€rkthye
bukvalisht eshte si tlastiku dhe kjo e ka ruajtur kombin e juaj ngi similimi. Nje kohd td
qut: pT_ luftes eshte fol per stresin dhe traumen dhe ne fakultetin e mjekesise jane
degjuar ligiErata nga profesore tE psikiatrisd nga universitete me eminente te botds dhe
nga ata kemi dEgjuar se sa ndikim do te kete ngiarja troumatike nE psikikEn e njeriut varet
prej personalitetit te tij. Dikush nga ngjarj et traumatike del si yll e dikush si qenie e thyer
dhe e mermi shembullin e Nelsol Mendel6s, i cili pas 30 vjet burgu ka dal si yll ihe
formues i nje rendi te ri ne shtetin e tij e und e menja shembullin "1d"- Demaqit dhe
shum€ personaliteteve qe kane kaluar neper burgle dhe shume situata troumatike e qe sot
ulen ketu ne Kuvendin e Kosoves. Egoja e njeriut ka mekanizma mbrojtes per ngia4'et
traumatike, sidomos ato janE me te theksuara te femiju,sidomos nEse eshtl
i rrethuar nga familj a e sh€ndoshe, e cila edhe n6 momente me te veshdra ka mbet se

bashku, Edhe nj6 her6 po them se pajtohem se rinia jond ka kaluar neper ngfa{et
traumatike, por ata kane dalur si personalitete komplete ejo si persona te stresuar. Shihni
se sa lufte po bdjne qE te regjistrohen nep6r fakultete, sa shumd ambicie q6 td
magfistrojne n€ universitete jane vendit dhe mund td gieje edhe 1000 argumente qe ta
vertetoj kete dhe nuk eshte e ndeEhme q6 te justifikojc mosveprimet tona nE raport mi ta,
me shesi.n dhe traumen neper te cilat kand kaluar ata. un6 nuk desha t6 diskutoj sot se
mjaft u tha per rinin€ e Kosoves. Arsyeja e vetme ishte qe mos te manipulohet me stresin
dhe traumdn dhe te futet aty ku nuk e ka vendin. Faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Fjalen e ka deputetl Zylfi Merxha.

DEPUTETI ZYLFI MERXHA - Faleminderit z. kryetar i parlamentit t6 Kosov6s. Ju
pdrsh€ndes juve dhe stafin e juaj qe jeni lodhur sot, po ashtu edhe ministrat qe nuk jane
m€suar aq shumd me nejt6. Kolegd te nderuar, zonja dhe zot€rinj deputetd. Soi nuk kisha
qdlrmend me fol, mir€po me qiten disa problemet vefiet qC duhet t6 flas. Ka pas vytE nje
debat shume shume me herEt m'u ba,mir€po nuk kishte ateherd kush ta qon ate aebat
sikur qe e bdri para disa diteve edhe sot qd po e ben debati ne opozita ne krye me pDK-
€n- Mirepo, nuk ishte sot vet6m ketu opozita edhe pozita edhe opozita jemi 6e.e rje ." 

"pame vetveten sa kemi gabuar dhe ku jemi, ku e kemi lane rinind qe tjeter kush t€ punon
me to, kurrsesi na kosovaret qe po thome e dojm6 e respektojm€ e b6jm6, por e kemi len6
anash . Na nuk kemi punuar qe ky parlament aspak nuk ka punuar -" ,inile, po ka punua
dikush tjeter, kush krejt e dim6. TE kishim punua n" me.inine nuk do td kishte me u be
trafikimi i femrave. Po t€ kishim me punua me rinind nuk do te kishim mbushun pemate
kafeteritd giith€ natdn. T6 kishim punua me rinind nuk do t0 kishim me pas drogat shitje,
bleres, ku ta di une gka po ndodh naten se po flej heret.

Mirepo, njd send jam i bindur qe per kete sot ka pas shumE referate te mira" shume
lalime te mira. Tha z. akademiku Mark Krasniqi -e kemi rinind. po, e kemi nje rini te
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shendoshe. edhe shume te mengur qe hala s'na ka kap prej fytit me na i gkye teshat me
thane kujeniju deputete qe nuk po interesoheni per ne, nafaka jon€.

E tjeka na tashti ta akuzojme vetem kete ministrin per rini me 250 mije euro nje darsem
nje zengjin po e b€nE, a ky per nje vjet duhet per krejt Kosov€n me i da, gka me da- 250
mij€ euro, kurxho hiq nuk eshtd. Na po te kishim punuar me rinine nuk do te kishim 200
qe kane vra vetveten ose kal€ vjerrd. Nuk do te kishim shume sende, po i kemi lEne
jashte dords ton€. Deri kur keshtu edhe Qeveria mos ta kujtojme qE edhe eeveria ka
mujtE me be digka me tepdr, kurxho nuk ka mujt€ edhe ata me nje buxhet te vogel qka
kand mujt me ba, qe po shohim gka po bojne. Edhe pdr kete nuk duhet ta themi vetEm
ministri i Rinise eshte gabim. Jand tre ministra- tha kjo zonjusha para meje qE foli, td tre
duhet edhe ministri pdr te rinjte edhe Ministria e Pun6s.. edhe Ministria pdr Financa, po
ashtu edhe ata po i mbajne paret tani po i dalin shumice edhe k6ta per arsim, krejt jemi
fajtore . Ky ministri i ri nuk e ka shtagen- shtapiqin',qiri ba -qiri bu" t'i zbukuroje krejt
sendet. Ai i shkreli po mundohet shume, por kuxho s'mund po bend se shum€ jan€
papr"rnesia, shumE jane telashet e m€dha n€ Kosov€. Mirepo kam njO shpres€ shume te
madhe -ishalla o Zot po i lutna, shpejt do ta marrim sratutin ,te gjiLha sendet do te
rregul Iohen. Faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Minister urdheroni.

MINISTRI ASTRIT HARAQIJA - Se pari desha ta pershEndes partind Demokratike
per iniciativ€ per kdte debat per rinine, per njd geshtje shume td rdndesishme, sig e thate
edhe ju te gjith€ edhe pdr rekomandimet, sig fiIluan nga Partia Demokratike ku ishin 13 e
drke vazhduar edhe me subj ekte td tjera politike. Un6 desha te them nje se pari per mikun
tim profesorin Hoxhen se kdto 35 cent 6shte e vertetE se ne kemi propozua si eeveri, por
ju jeni deputetE te nderuar qd miratoni buxhetin e Kosovds edheju keni mujte ta nderrtni
ate, kurse ne Ministria edhe pse ka qene 35 cent e kemi ber6 2 euro e gjysme me
donacionet te ndryshme edhe kemi vendos qe tejete shuma me teper.

Sa i perket rinisd na e thamd qC 50% e popullates eshtd n6n moshen 25 vjegare ,por duhet
ta perfshini nga mosha nje vjegare deri ne 25, keshtu qd nuk eshtd gjithe qe jand mbi
moshen 25 vjegare, por jand nga mosha 1 vjegare deri 25 ose nj6 ditesh ,sig thoni ju
zoteri- Sa i perket pundsimit te te rinjve ne institucionet e KosbvEs une ju garantoj qe jane
mbi 27Yo te rinj qe punojne. Sa i perket minoriteteve q6 e tha z. Xhezar- me heret ne t€
gjitha ministritE e Kosovd qe jane mbi 9.3yo rc minoriteteve qe jand t6 punesuar, jo
vetdm minoriteti serb, por td glitha minoriteteve, ne baze t6 dokumentacioneve statistikat
qd i marrin rrogat nuk di sa dalil n6 pun€ po sa marrin rrogat.

Sa i pdrket ketu qe tha ka edhe plagjiat. bashkd me UNDIP-in, und thashE q6 kemi ne
basl*ep*nim me UNDIP-in te &iitha projekter i kemi kye edhe duke i falenderuar ata na
kan6 ndihmuar. Ju e dini, te qarte e keni te giithe qe Ministria p€r Kulture, Rini dhe Sport
e ka buxhetin 6 milion e 300 mije euro, 3 milion shkojnd n€ te ardhura personaie. Dikush
tha q€ Ministria ka udhdtime diku 1 milion e 200 mije euro .Ato udtretime p€rfshine p€r
te g'ittra strukturat. Duhet ta keni te qiartd q6 mbi 80 shoqeri kulturore artistike ekzistojne
ne Kosovd edhe llogarite giate vitit shkojne mbi 30 qe marrin pjese n6pdr festivale tE
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ndryshme nddrkomb€tare , t6 gjitha ato shpenzime i terhjeke i kryen Minisria e Kurh*es.
Duhet ta.kemi te qarte te sporti gdo gje qe eshte mbajt per sport per nddrkombetarizim te
sportit gjitha shpenzimer i ka t€rhjek Miristria rulture, Rini dh; spo.t. resnt, qe aty
6sht€ nje kod i buxhetit edhe t0 gjitha paraqiten si shpenzime te ;dhctimit. Nr[ i u
shpenzuar Haraqija vetEm 1 milion e iOO *rje per arsye se kisha duhte me {et nd
aeroplan gjate giirhe vitit.

Ketu u p€rmend edhe statistika tE tjera, gesrrda e telefonave. N6 qofte se nuk e dini ka
shpenzuar njeqid e njezet e sa mije eo,o thane telefona Ministria e Kultures. Ministra e
Kultures i ka 34 institucione te kulturds, kurse administrata brenda Ministrise janc veiem
12 telefona nuling. Mund t' ju japi statistikat dhe tE keni qasje ne dokumen"tacion. por
mos harroni se jan€ 34 institucione. por keto propaganda i kam te qu.tu qe _oii
,lidomgs 

nga_subjekti i juaj qe i takoni, per arsye ,L rA ,iiie euro me keni ui.*ru, ie ku-
ble veshmbathje. Kurre Astrit Haraqija nuk ka bre veshrnbathje, as pdr Ministrinc'as ferbutigardat,. por jane b1e pdr_ Filamtonine edhe per Teatrin. Kur paraqitet t"a, pe.
veshmbat$e, keshtu eshte mire qE ka nevoje to t6 ju mbaje eAne ,r1e t ^j"i- pe.-tia
geshtj e te shpenzimeve.

Nuk, dua ta. zgjas 
.mE 

tep6r, sinqerishr to t,i marre parasysh t€ giitha verejdet. Kdte
problem nuk mund ta zgjidh nje individ ose nj6 depz*tment, por veg bashkerisht. Kisha
k-erkuar.edhe nga PDK-ja me sinqeritetir me te madh po ju them se besoj qe do ta keni
Kuvendin-e partise shume shpejta. Ju lutna qe bini te .i"J 

"afr".1,, 
ne parlament shum€ me

teper se shume pak jeni ose subjekti tjeter qe ka moshen mesatare 55 vjegare atje. Na
prapdseprapd ne Lidhj a Demokratike kemi jashtezakonisht mjaftE te rinj. 

-Und 

" 
ai ,e zs

yleear fam qene kryetar i Qeverisd. Zdvenddskryeminisai dshte i moshes sE re. Ministra
ka te,rinj,.deputete ka t6 rinj, ka pushtete lokari qe udhdheqin nep6r komuna rc.rrt" qe
ne subjektin qe i takoj une eshte e pErfaqesume rinia_

KRYETARI KOLE BERTSHA - Ju faleminderit. propozuesi i mocionit e ka fia16n.

DEPUTETI JAKUP KRASNIeI - Z. kryerar. Debari i zhvilluar sot eshte debat, i ciri
inkuadroi fuqishem si poziten ashru edhe opoziten dhe ju fal.nderoj te giitheve q; ;;1
pjesE ne debat me kete nivel te seriozitetit. por ky debat duhet t€ na ot-iigo.; te gitrrer.,
pozitdn dhe opozit€n, Minisrn'nd e eeverinE ar," gitte Joqerine kosoviri pai* [ai
digka te mird p€r rinine dhe jo vetem me !ald. Klo ke.koo u"na"."reri pe'rg"geri'.
p€rkushtim dhe obligim serioz para sd gjithasrr te Qeveris6 se Kosov6s u" #"I": qe

-e!!e 
nd falen tonO t€ par6 nuk u rnorem urpuk -" ministrin e as Midstrine ^e

Kultures,pasi qeshtja e rinise nuk Eshre qeshtje vetdm e ministrit ,p" ; Ml;,.oi;;,;
Kulturds- Mendoj qd nuk ka geshde me te reniesishme per shoqerini to.or-" 

"" 
Aoiu

per td ndrysh,ar kualitetin e jetds, te edukimit te arsimit-te puneiimit p€r kete gienerate
qE i takon jo vetem e ardhmja. Ne ne falen e Grupit parlameniar fore# per 12
rekomandime, por mendoj qe 

.nj 
dri eshtd kryesori- hartim.i dhe miratimi ; ,.ie .t,'"i"gl.

J<ombltare pdr rinin€, p6r edukimin, per arsimin, per shendetEsind, per puodsimin dhe;;;
krijimin.e munddsive te kesaj eienerate pcr t€ krijuar familje te.".'re.ruu 

"e 
ffi ;."'drekonomike q..e ka Kosova, ,nE jam i bindw shume te ri;j heqin dore dord 
"gu 

I;J'#;
familjeve te reja per shkak te kushteve dhe mungesds edhe ie banimit.
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N€se Qeveria nuk ka kapacitete, nuk po flas p6r MinistrinE, per t6 hartuar strategjine
komb€tare pdr flnine te kdrkoj ndihmd nga institucionet nddrkombetare qe dine ta #jne
ket6- Por, und mendoj qd para se Kosova ta ket6 nj€ strategli p€r shfrytezimin e rinjitit qe
e ndot ambientin ,und mendoj q6 duhet ta bejmE tete strategii dhe pastaj mendoj qe
hartimi i g,ithe'sfategiive tjera do te ishte ne harmonizim me strategiine peirinine.

Nese nuk jemi sot ne giendje t€ votojm€ dhe ta autorizojme eeverine per te hartuar ketd
strategli ku pastaj do td hynin giith€ rekomandimet tjera, ndoshta eshte mire qe ta
ngarkojme Komisionin perkar€s funksionar re pdrgarit rikomandimin mbi uazen e ieil
debati qe dshte zhvilluar sot. Do te thote keru jantdy kerkesa te mia: Nj€ qe ,e ,o,o;re
rekomandimin per hartimin e strategjise kombdtaie p6r rini.Nese t6te n*je# ie
gatshem ta bdjme sor, atehere td autorizojme Komisionin funksional te peig"iii
rekomandimet mbi bazdn e debatit qa eshte zhvilluar sot. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA-Urdheroni z. Gashi.

DEPUTETI ALUSH GASHI I nderuari z. kryetar. Mendojme se ashtu sig tha edhe
parafolesi debati ka qen6 serioz, i frytshdm me shum€ porosi, tJ c at mund t€ pL.pr.rot *
dhe te pergatiten per njd dokument qe miratohet n€ nuvend. Ne e mbdshtesim iaeoe ,po
propozimin qc Komisioni funksionar ta analizoj€ debatin dhe t'i ofroje seanc'es
rekomandime nE nje prej seancave t€ ardhshme. Faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA - Faleminderit p€r kontributin qd keni dh€n€. Nes€r
takohemi nE oren 10,00.

SEANCA PLENARE, DATE 29.6.2007 ( vazhdim )
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KRYETARI KOLE BERISIIA - Ju lurem zini vendet dhe fillojme me pund.

Vazhdojme me pik€n 5 td rendit te dites.

5. Debat pEr zbatimin e rekomandimeve t6 Kuvendit, datE 7 korrik 2005, pEr
qEshtjen e pensionisteve t€ Kosov6s

!! najtim me Rregulloren e pun€s Komisioni parlamentar p€r shEndet€si, pune dhe
MirEqenie sociale ka kerkuar debat lidhur me zbatimin e rekomandimeve te Kuvendit
9i : 1 I".iI 2005, per g€shtjen e pensionisteve t6 Kosoves. p6r ta pergatitur sa me mirj
kete debat Kryesia e K,vendit e ka ngarkuar eeverind, perkatesishi Ministrine per pune
dhe Mireqenie sociale td pcrgatitd nje iniormate si material uaze pel aeuat.
Informata e Miniskisd lidhur me zbatimin e rekomandimeve t€ Kuvendit t€ kosoves tedt. 7 komk 2005 per g€shtjen e pensionisteve ne Kosovd q€ u esht6 shperndard
deputetEve.



Ftoj perfaqesuesin e mocionit t6 Komisionit p,er sh€ndet€si, pune dhe Mireqenies Sociale
qe ta mand flalen.
Ne sall€ jane 65 deputetE, d.m.th jane plotesuar kushtet qe td fillojme me pun€.
Fjalen,e ka deputetja Fatmire Mulhaxha - Kollgaku , kryitare e Komisionii.

DEPUTETJA FATMIR]O iVIULHAXIIA - KoLLqAKU _ Faleminderit z. kryetu,
ministra, koleg deputet te nderuar.

P9.hi-; ta informoj Kuvendin q6 Komisioni parlamentar per shendet€si, pune dhe
Mireqenie Sociale ka k€rkuar q€ sot te diskutohet lidhur me zbatimin e rekomandimeve
t6 Kuvendit td Kosovds te dala m€ 7 korrik te vitit 2005, d.m.th $o ka qen€ nj€ kCrkesd
disa muaj rne pare dhe ju faldnderoj qe m6 n0 fund dshte radhitur ii pike e ."nd1t te dite.,
meqenese nevoja ka qenE shum€ m€ her€t, sepse tash jemi 2 vite m6 vonE prej atyre
rekomandimeve te cilat fillimisht kane qene te hartuara nga Komisioni parlamentar ier
shdndetOsi, Pune dhe Mireqenie -p6rveg rekomandimir te peste i cili ka dale direkt nga
seanca plenare dhe mE pastaj ato rekomandime jan6 votuar njdzeri n6 Kuvend t6 KosovEs
dhe dsht€ e qafie qe praktika m6 ne fund te firoje ne kete Kuvend qe t'u rikthehemi
vendimeve qE i marrim vete, td shqyrtojmE nE kontinuitet. Jo vetem per pensione, por
edhe shumd vendime td tjera, ta therrasim eeverind dhe te shohim ." ku .j".ni'nezbatimin e vendimeve dhe te rekomandimeve qe i merr ky i(uvend.
Ne si Komision kemi marrd vendim q€ te giithe td shprehemi n6 em€r te grupeve tona
parlamentare, prandaj un6 me qd e kam marre {alen do ta shfrytdzoj te drejten qe te
vazhdoj te diskutoj per kete temd. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ftoj ministrin Ibrahim
qEndrimin e Qeverisd, perkatesisht qendrimin e Ministris6.

Selrnanaj te paraqesd

MINISTRI IBRATTIM SELMANAJ - Faleminderit z. kryetar, deputet pdrshEndetje t€
giitheve.
Me lejoni td paraqes qdndrimet e Qeverisd dhe zhvillimet te cilat kan6 ndodhur deri mE
tash rreth pyetjeve, td cilat i janC parashtruar MinistrisE se Mirdqenies dhe pund Sociale.
Ministria e Punes dhe Mireqenies Sociale n€ kuad€r td kompetencds dhe pEryleglesive tE
veta te pErcaktuar me akte ligjore dhe nEnliglore qE nga themelimi i saj prioritet te
veEantc ka pasur krij imin e aplikimit te skemave pensionale per kategod te caktuara te
qytetareve td Kosovds. skemat pensionale td krijuara nE periudhEn e paslufttis dhe td
cilat aktualisht jane te apfikueshme, jane te karakterit te pErkohsh6m duke pasur pdr
qellim themelor uljen e varfEris€ ne vendin tond dhe duke pasur parasysh karakterin e
pdrkohshdm te ketyre skemave si dhe moskrijimit e sistemit te sigurimit pensional dhe
invalidor tc detyrueshem n6 kdto skema, Ministria n€ vazhdimEsi ka iosistuar n6 krijimin
e sistemit tE q€ndrueshdm te sigurimit pensional dhe invalidor. Ne kdtc aspekt Ministria e
Punes dhe Mireqenies sociale nE vitin 2005 ka pergatihr projekttigiin p& sigurimin
pensional dhe invalidor i cili ka qenE i perfshirti n6 planin legiislativ teMpMs-stdhe ne
strategiine leglislative t6 eeveris€ se Kosoves p6r vitin 2005.
Q€llim kryesor i nxjerrjes se k6tij Projektligii ka qene krijimi i infrstrukrurse s6 mirdfillte
ligfore nga fusha e sigurimit pensional dhe invalidor. N6 vazhdim jua prezantojmd
ecurite e procedurave te hartimit, shqyrtimit dhe procedimit te projekiligiiite siffiit
penisonal dhe invalidor si dhe rekomandimet e dala nga mbledhjetl mbajtrua te
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Qeverisd. Pas rekomandimeve le nxjerra nga Krrvendi i Kosoves me dt. 5.07.2005
Qeveria e Kosovds, perkatesisht Ministria e Pun6s dhe Mirdqenies Sociale i kishte filluar
aktivitetet e saj pdrkatese per plotesimin e kEtyre rekomandimeve. Fi imisht eshte bdre
analizimi i funksionimit te sistemit per siguritrin penional dhe invalidor nd vendet e
rajonil. Pas shume pErpjekjeve te bera MPMS ka hartuar draftin fillestar te projekrligjit
per sigurimin pensional 'rlhe invalidor dhe e ka derguar per miratim ne eeveri. NE
mbledhjen e mbajtur me dt.29.11.2006 Qeveria e Kosovds mori vendimin w.04/227 qe
te shtyje miratimin e Projekrligjit p€r sigurimin pensional dhe invatidor p€r shkak te
kostos se larte financiare te ketij Prcjekrligji dhe kishte kerkuar nga MPMS, eshtd berE
kerkese qd tA filloj rishqyrtimi i te njejtit projektligi duke pasur parasysh edhe
rekomandimet qE kane dale nga Fondi Monetar Nddrkomb€tar dhe Banka BotErore. pas
vendimit te Qeverisd MPMS ka filluar shqyrtimin e kostos financiare te ketij projektligji
dhe ka elimiluar disa nga nenet dhe aktet liglore qe kishin te parapard pagesa retroaktive
me qdllim te zvogdlimit te Kostos financiare pdr implementimin e k6tij projektligji dhe
qd ta sqaroj me mir6. Me disa nene te Projektligjit eshte parapare qd nga viti 1990 kur nj€
numer i punetor€ve shqiptar te Kosovesjand larguar ne menyre te organizuar nga eeveria
e serbisE ne menyre retroaktive t'u b€het pagesa pdr l0 vite qe e ka r€nduar ligjin dhe ka
qend nje kosto shum€ e lart€, nj€ prej atyre neneve ka qen0 ajo q6 €sht€ iarguar.
Pas perfundimit te rivleresimit te kostos financiare MPMS i ka propozuar eeveris6 se
Kosoves q€ td miratoj Projektligjin por Qeveria n€ mbledhjen e mbajtur me dr. 7 .03.
2007 me vendimin e saj nr. o21242 ka vendos qe perseri te shtyhet miratimi i ketij
Prqektligii Ne rivlerdsimin e dyte te bere MPMS kishte arritur ta zvogEloj koston
implementuese brenda nje viti rreth 100 miton euro. Ne mosmiratimin- e ketrj
Projektligji, ndikim me td madh kane pasur ed.he rekomandimet e vazhdueshme nga
organizatat ndErkomb€tare si FMN dhe Barka Boterore tE cilat n€ vazhdimesi kan6
sugjeruar qe ky Proj ektligi te mos miratohet p6r shkak te kostos sd larte financiare.
Qeveria e KosovEs prape me dt. 19.04.2007 me vendirrin e saj nr. 5246 ka vendosur per
themelimin e njO komisioni nd perberje te giere te udhehequr rr1a zyra liglore e
Kryeministrit dhe Komisioni obligohet qd te rishqyrtoj ne tdrdsi k6te projektligj ne
menyre qe t'i ofrohet Qeverise s6 Kosov€s nj6 version qe zvogElon ndikimin negativ ne
buxhetin e konsoliduar te Kosoves. A]<tualisht ky komision Esht6 duke punuar nd
rishqyrtimin e Projektligjit te permendur dhe shpreson qe puna e tij ne kdtE ariltim ao te
jetd m€ e suksesshme duke pasur parasysh edhe pdrvojen edhe ndikimet e larta financiare
dhe koston e Projektligiit. Ministria e Pun€s dhe Mireqenies Sociale pdrmes hartimit dhe
procedimit te Projektligjit per sigurimin pensional dhe Invalidord objektiv ka pikerisht
edhe formimin e skemave pensionale te cilat aktualisht zbatohen n€ Kosove, pra
refomrimi i sistemit pensional n6 Kosovd eshte i lidhur ngusht me miratimin e
Projektligl'it pdr sigurimin pensional dhe invalidor. Kur jan6 ne pyetje personat te cilet
kanE konaibuar nc ish fondin pensional dhe invalidore te Kosoves me dispozitat e kerij
Projektligji te drejtat e tyre do te jene shum6 mE te avancuara se sa personave te cilEt nuk
kane kontribuar nd ish fondin pensional te Kosoves. Personat jo kontributdhenes td cilet
jand shfqrt€zues td pensioneve baze nuk mund te barten ne skemgn e ndihma sociale p€r
shkak se kriter td p€rfitimit te pensionit baze eshte mosha e pensionale prej 65 vjet e jo
pozita socio-materiale e personit apo e familjes.
Qeveria e Kosovds , gdshtj en e fondit pensional te Kosoves te grabitur td cilit ende nuk i
dihet fati dhe nese kemi te &ejte te themi td fondit te gabitur nga shteti i Serbise e ka
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ngritur disa here ne takime td ndryshme, nd takimet qp i kemi pasur qofte nE nivelin
qeveritar ose nd nivelin jasht€ qeveritare, n6 takime me diplomate, nd takime me
organizaten nddrkombdtare t6 pun6s dhe mekanizmat tjere qE jane n6 Kosove, nd te gfitha
takimet ende nuk.e kemi mar6 nj€ pergiigie td sakt6 se cili dote jet€ roli dhe sa oo tElete
ndikimi dhe cili do tdjetd pozicioni i eeverisE se Kosoves ne keie drejtim dhe ne nje irej
rekomandimeve qe e kam then6 edhe me her€t nE bisedimet e vjencs Eshte kerkuar tJ
bEhen decentralizimi dhe bartja e pdrgjegjesive nga niveli qendroin€ nivelin lokal dhejo
td bisedohet per pensione dhe kjo eshte mundesia jone, por prap6 se prap6 ne t6 gjitha
takimet qe i kemi pasur e kemi trajhrar si problem, por asnjehei€ nuke kemi njc iuge
orientuese permes te cil€s ne do t6 dimd fatin e atij fondi i cili ka qen€ me vite ikrilua'r.
T€ supozojme se nd zhvillimet e metutjeshme me zhvillimin e slanrsit, me bartjln e
pdrgjegjesive ne nivelin e Qeverise sd Kosoves do te hapet si debat dhe si geshtje ne
mcnyrd qe ai fond tju kthehet njer€zve qe ju takon dhe eeveria e KosovEs, perkatesisht
Ministra e Punes dhe Mirdqenies Sociale asnjdhere nuk jemi ndare te kEnaqurie shumen
e cila destinohet dhe u dedikohet pensionisteve ne Kosove, mirdpo disa here cshte
analizuar situata shume e rende e shfrlddzuesve te kety.e pensioneve te cilgt kan6
kontribuuar me vite te t6ra nd fondin pensional te meparsh€m per shkak t€ kufizimeve
buxhetore nuk ka ekzistuar nj€ mundesi pdr rritjen e pensioneve dhe rekomandimi n6
piken e 5 esht€ i nddrlidhur ngushtd me munddsite buxhetore ku pEr shkak propozimi nuk
!a yund td realizohet sipas rekomandimeve td Kuvendit td KosovEs G mbajtur me
7 -01.2005. une jam perpjekur shkurtimisht ta b€j nje pasqyrim te rekomandim"u", iu ftoj
per nje debat. Ju faleminderit pdr durimin.

KRYETARI KOLE BERISIIA - Ju faleminderit. Ne em6r te Grupit parlarnentar te
LDK-sE {al€n e ka Naim Jerliu,

DEPUTETI NAIM JERLIU - Faleminderit z. wyetar, te nderuar ministr4 koleg€
deputet. Mendoj se nuk dshte e nevojshme te thuhet dhe td ripdrsdritet se cili Esh]e
prioritet i vegante i te gjitha qeverive edhe i ketij institucioni qe nga themelimi i vet€ ka
ggne krijimi dhe aplikimi i skemave pensionale per kategori te caktuara te qytetarit te
KosovEs qd kand pasur pcr qerim qe te krijojnd kushte me te mira p6r leie ane te
lsttjes se cildsisd sd jet€s dhe mirdqenies s6 qytetareve te Kosov€s. Komisioni per
ShEndetdsi i Parlamentit td Kosoves e kishte ngritur g6shtjen e pensionist€ve dhe po asitu
kishte arritur qe pas diskutimeve dhe propozimeve te vet4 rekomandimet e propozuara tE
giejne perkrahje n€ Parlamentin e Kosov0s n6 nje seancE plenare. Kjo seance i sotshme
€shtd^n6 vazhdEn e punes qd b€n komisioni pff te monitoruar dhe mbikdqyrur, punen qe
b6n Qeveria nd implementimin e rekomandimeve dhe td prioriteteve qe i.,gi".on"n nju
Parlamenti e ne k€te rast nga Komisioni p€r shdndetesi. Me ate qe degiuam rya minis;
dhe angazhimin q€ po bdn Qeveria nd pdrmirdsimin e kushteve per pensionistei si dhe ne
plotesimin e rekomandimeve td Kuvendit dua td them se ne presim shum6 shpejtd ashtu
sig e tha ministri qe nd Parlament t€ procedohet ligji per sigurimin pensional dhe
invalidor nE menyre qe tE krijohet nje bazd e qendrueshme e ketij sistemi dhe td kalohet
nga zgiedhjet ad-hoc nE zgiedhjet e pdrkohshme pEr skemat pensionale ne skema te
qdndrueshme qe do sigurojnE kushte mE t6 mira dhe mheqenie te plotd t6 k€saj kategorie
sociale nE Kosov€. Esht6 e qarte se ashtu sig tha edhe ministri gdshtjet qc tane te ielne
me kete sektor dhe k€t6 fushE, po ashtu p€rmbajne implikime td cilat jan6 ngrinr nga
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Qeveria edhe pse premtoi se do te ketE kujdes p6r giendj en e pensionisteve ajo perpos
pcrkrahj es morale nuk punoj n€ p€rkushtimin e duhur pdr zgjidhjen adekuate dhe
alatgiate te sistemit pensional. Ligli nr. 200211 mbi metodolo$in6 e caktimit te tartesisE
sE caktimit baze ka hyrd ne ftrqi me 26 korrik 2002. sipas ligjit pensionet paguhen nga
data 1 korrik 2002 me shumd fillestare 28€ nE muaj e pastaj shuma ndryshon n6 40€, me
urdheresdn ailministrative 712004 ku kriter themelor merret mosha 65- v.i'eqare. Me ligjin
ne fuqi kjo shumd improvizon ndihme sociale per pensionet e pleq€risd qEnukumjafton
as per bama. Kerkes€n e sindikates se pensionisteve per shqyrim G mohimit te se drejtes
te pensionistdve td pleqdrise, invalidor e familjar te fituar me punE dhe n0 baze te punes e
konsideruan te arsyeshme me 7 korrik 2005, mirepo rekomandimet e Kuvendii nuk u
kuptuan seriozisht nga Qeveria, asnj6 nga rekomandimet nuk u plotesua. eeveria
arsyetohet se politikat monetare u imponohen nga FMN-ja dhe Banka Boterore, veg se
ato nuk lejojne krijimin e fondit pensional, Fondi Monetar Nderkombetar propozon te
mos rritet masa, qe te mos tejkalohen kurljte buxhetore, por si ta shpenzoje buxhetin
vendos Qeveria, ajo ka kompetence per zgjidhjen afatgiate edhe te pensionisteve, edhe
pse ministri per PunE dhe MirEqenie Sociale i fluar nga ana e Komisionit per shdndetesi,
Pune dhe Mireqenie Sociale md 1 nentor 2005 per mosreatzimin e rekornandimeve te
Kuvendit tE datds 7 korrik 2005, premtoi se Projektligjin p6r sigurimin pensional do ta
kemi shume shpejt ne shqlntim te harmonizuar me ligiet tjera, projektligji edhe afro 2
vjetdve nuk ka arritur ne shqyrtim. Ministri arsyetohet se projektligji nuk do te shqyrtohet
pEr shkak te mungeses se fondit dhe se eshte ne shqyrtim te kostos irnanciare. Me
sistemin aktual te pensioneve nuk mund t€ jete i kenaqur askush pos menaxhereve te
trustit, trusti mund t€ jete model per vendet e pasura, por nuk e zgjedh problemin e
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organizatat nderkombetare mbeshtetese te i4stitucioneve te Kosoves, me kete rast Fondi
Monetar Nderkomb0tar dhe Banka Botdrore dhe sigurisht qe ato implikime nuk mund tE
mdnjanohen dhe te mos merren parasjsh, prandaj ne presim qe shume shpejt ashtu sig u
tha n€ Parlament td vije proj ektligji pas rishqyrtimit dhe rivlerdsimit qe i eshte bere
kostos financiare dhe qe shume shpejt te procedoj me nxjer{en e ketij Ii$i i cili nd fakt'ka qerre rekomandimi kryesor i Komisionit dhe i ketij Kuvendi. Dua te theksoj se gjendja
e pensiorusteve eshte breng permanente e te gjitle neve qe deshmon edhe fakti se ne
Komision ne mdnlre konsensuale kemi mbeshtetrr rekomandimet, sikur qe
rekomandimet e Parlamentit kane qen€ te mbdshtetura nga te gjitha grupet parlamentare.
Mti lejoni qe ne p€rflrndim te theksoj se Grupi parlamentear i LDK-se i mbeshtet
pcryiekjet e Qeverise dhe kerkon zbatim te plot te rekomandimeve te parlamentit lidhur
me pensionistet, po ashtu Grupi Parlamentar i LDK-se kerkon qe sa mE pare t6 sillet
Projektligji per sigurimin pensional dhe invalidor ne parlament ne menyre qe te
adresohemi ne men)Te te drejte dhe te sigurohet baza per ndertim te nje sistemi te
qEndrueshem pensional dhe invalidor nd Kosove, po ashtu Grupi parlamentar i LDK-se
kerkon nga Qeveria q€ gjate rishikimit te buxhetit te kdrkoj te gjitha mundesitE per te
vepruar nd permiresim te gfendjes se pensionisteve dhe ne permbustrje te plote te
rekomandimeve te ketij Kuvendi.

KRYETEARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Ne emer te pDK-s6 Zahrije Jusufi.

DEPTITETJA zArrRrJE JUSUFI - Faleminderit z. kryetar. Te ndemar ministra dhe
deputet.



kontribuldhen6sve te mdparshOm. Trusti pergiigiet pdr kontribut-(hdn€sit prej kur ata
kand.filluar te kontribuojne, por nuk e zgjidh dhe dEmton ata qE kand kontribuar para
formimit.. te tij, n.k mund ta zgjidhe problemin e qytetareve qt jane aftir moshes 65
vjegare. Esht€ e kuptueshme-qe trusti e;hte ne menaxiiim pavat ane eeveria nuk vendos
per mjetet e Trustit, por Qeveria mund t6 b€j rekomandimi. lropoio.l ie definohet statusi
i pe,sionistit te pleqdrisO dhe atij t6 kontributeve. projektligii pei pensionet td shqyrtohet
sa mE shpejtd, propozojm€ q€ eeveria re angazhohet se bashku me tTNMlK-un'perseri
pEr kthimin e fondit td grabirur te sigurimit pensiona.l dhe mjetet e Trustir te kthehen.nE
vend. Propozojmd qe Qeveria t€ bej p€rpjekje per ndryshimin e rregullores sd LiNMIK-ut
per akciza ne Kosov€, per te zgieruar shtrirjen e tatimeve per frodhimet vendore qE
importohen dhe kdto mjete te grumbullohen pdr formim te fonait, po ashtu edhe nje
perqindje e mjeteve re privatizimit perpos tjerash te shqyrtohen per formimin e fondit ie
pensionit. Ju faleminderit pdr v€mendje.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Ne emer te AAK_S6.

DEPUTETJA ZYLFIJE' HUNDOZI - Z. kryetar, z. minisEa deputet te nderuar.
Shume debate jane bere per geshtje te pensionisteve te Kosovds dhe at€ duke fi uar nga
arritja e Projektiigiil t€ parE n6 parlament pdr pensionet themelore. Komisioni i
at€hersh6m p6r Pune dhe Mireqenie Sociale ka reagrar ashper kund€r shumEs prej 2g €
per pensionet bazd duke ofruar l l00 argumente se shporta mujore nd baze t6 sJ ciles
eshtd caktuar kjo vlerd eshte shume fish me e shtrenjte dhe sidomos ka reaguar ndaj faktit
se nuk janE p€rfshirE pensionet te cilat kane paguar kontributin e tfe giatd pun6s
shumdvjegare qe ne fund te saj te ken6 pensionin e merituar. Me shpresd si gu.\heti I
konsoliduar i Kosoves giat€ viteve tE ardhshme do t€ ndryshoj, si dhe rrethanat politike,
Komisioni e ka amendamentuar ligjin nd vitin 2004, pensioni themelor eshte bere 40€
$e nlej asaj kohe asnjEherE nuk 6shtE b€rE revidimi i shumes giegiesisht nuk dshtd b€rd
llogaritja e kostos mujore td shportds dhe nuk eshte gietur rg;ian;u p6r pensionist€t
kontribut-dhcnds. Nd bisedimet pEr statusin e KosoveigEshtla e tttrimlt ie foodit te
plagkitur te pensioneve te Kosoves nga ana e serbisE nuk e ka pasur renddsinE e duhur
ose nuk-€shtc biseduar fare per t6, pasi deri m6 sot gjendja ka mtetur e njejte si nd vitin
1999. Kosova eshte i vetrni vend nd rajon e cila nuk e ka zgiedhur g€shtjen e
persionist6ve. Me aprovimin e ligjit per pensionet themerore eshte;rere qetlsi sociale
relative, por kjo nuk Esht6 zgiidhje e vertete se edhe md tutje ekzistojnd disa anomali ne
ket€ sistem. Pensionet bazd qEjan€ shume t6 uleta dhe nuk iplotesojnc nevojat themelore
td personave qE i marrin, keshtu qe ata nuk jan€ nd gfendje te gojne ;jejete ti pavarur dhe
sikurse t€ mos ishte ndihma e familjes mund t{ paramendolme- pasojat.'Grupi i ie
moshuarve prej mosh€i 60 deri n6 mosh€u 65 vjet tJcilet nuk i merr askush ne pune se
janE t6. moshuar e nga ana tjetdr nuk jand mjaft td vjetdr qe t6 marrin pensione bazd. Grupi
i pensionist€ve qE ka paguar kontribut gjat6 pun6s se tyre per foniin pensionat, i citi
eshte plagkitur nga serbia dhe deri m€ sot nuk e ka gezuar te drejten e tyre. Trusti i
pensioneve i cili ndan t6 hollat nga fioga duke kualifikuar si veprim 

-*lln"t* 
te

qytebreve tE Kosov€s, por i cili t€ hollat i dergon n6 banka jasht€ vendit qe td qarkullojn€
nd-bizueset e huaja, duke e rritur zhvillimin ekonomik td iyre dhe kjo nuk mund te jete
vullneti jond dhe neve na mbetet qd edhe mE tude te debatojmd duke kerkuar zgiidhje"md
td mirE. P€r shkak t€ tE giithave qE u than6 me lart Komisioni parlamentar peip*e arr"
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mirdqenie sociale kerkon ne vitin 2005 debat p€r geshtjen e pensionisteve ne k6td Kuvend
dhe me 7 korrik u apro\uan rekomandimet e njohura. premtimet vazhdojne n€ {aiimin e
vete tE pdqavshem ne radio kryeministri premion edhe nje investim shtes6 prej 12
milioneve ne vit per kategorite sociale duke i perfshire edhe pensionistet, per t6;ilet
mund tE parashihet nje rritje prej 20o/o. l]shte e vertete qe institucionet vereqeverisese te
Kosovds e'kand edhe nje pushtet tjeter mbi to,'por ne nuk duhet ta harrojme kurre se
themelet e shtetit ton€ duhet t€ bazohen ne humanistet dhe moral, pemdryshe do t6
knjojmd monstrum, eshte koha e fundit q€ te gjinden mrge dhe zgjidhje adekuate per
pensionist€t sepse ato ekzistojne. Pdr zgjidhjen e situates se pensionisteve Grupi
Parlamentar i AAK-se i jep keto rekomandime: Te gfinden mundesitd qe te paguhen 6
milion te premtuara ne seancen pienare te 7 korrikut te vitit 2005, te krijohet .rJe iiste., i
qendrueshem i sigurimit pensional dhe invalidor, gjegiesisht t6 punohet nga ana e
Qeverise ligii per pensione edhe nj Ehere dhe te gjej rmgd qe ta pershtate si eshte me se
miri per interesat e pensionisteve me kerkesat e Fondit Monetar nderhombetar dhe ta sjell
nE Pariament per amendamentim. Deri sa t€ miratohet ligji t6 nxinen akte ndnligjore nga
ana e Ministris€ se shendetesise qe pensionistdt t'i ma[in falas bamat kryesisht pdr
s6mundje kronike, prej te cilave shumica e tyre ruajnd, sig ianE barerat per diabet,
tensionin e rritu arterial, sEmundjet kronike te zemres ose Listes s6 barerave tE cilen do ta
hartojne ata vete. TE kenE iehtesime giat€ pagesEs s6 komunalive ose td lirohen nga to,
edhe pse kdto veprime nuk do ta zgjedhin perfundimisht problemin material me te cilin
ballalaqohen pensionistdt ato me siguri se do ta lehtEsojne.
Te giitha kdto rekomandime nuk mund te zbatohen pa pasur mbulese ne buxhetil e
konsoliduar td Kosoves, mirepo Qeveria mund te filloje te punojd seriozisht qd t'i vje16
tatimet tE cilat nuk i ka marr€ deri me tani. Mijera ekonomi familjare te cilat nuk jane
regiistruar fare e cila gie ne vendet tjera do t€ ishte e paimagjinueshme, duhet te
regiistrohen urgientisht dhe kdshtu do t€ dihet vendi se ku do t6 kerkohet tatimi dhe t6
paguhen komunali. cili shtet mund te ekzistoj ekonomikisht nEse nuk merr tatime dhe
nuk i paguan sherbimet e veta. Ne Kosovd pas lufte jane nderruar shume objekte pa leje,
pa u ndalur nga askush p€r shkak se pronaret e tFe ua kand mbushur xhepat zyrtareve
komunal dhe duke mos paguar gmimin parapare p6r leje ndertimi, tatimi ne prond, ujin,
rr)T nen ne menyre indirekte i kan€ zbrazur arkat e buxhetit te Kosoves dhe duke penguar
zhvillimin ekonomik te vendit, sikurse institucionet veteqeverisese td ekzekutivit ta
kishin kryer punen e tyre si duhet sot nuk do t6 kishim ket6 debat p6r pensionistet, per
mjeket, pEr pundtore te arsimit do t'i kishim te kenaqur duke d hEne maksimumin n€
punen e vete. Ju faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA _ JU
Kollqaku-Kollqaku nd em6r tE Ores.

faleminderit. Deputetja Fatmire Mulhaxha

DEPUTETJA FATMIRE MULHA-YHA - KOLLQAKU - Faleminderit z. kryetar.
Fatkeqdsisht ne momentin kur kemi filluar debatin sot dy vite m6 vone jemi ne nj€
moment kur veg tash zyra ligjore e tTNMIK-ut e ka kthyer nje ligj shume te rEndesishem
qd 6shte ligji per sigurim shenderesor 1e cilit nuk do t'i dihet tash tari. Qeshtja tjeter eshte
se Qeveria i ka hy hartimit td Projektligiit pa e be paraprakisht parakushtet per ligje te
tjera q6 bazohen n€ krijimin e fondeve publike, pa e berE paraprakisht amendamentimin e
ligiit mbi menaxhimin e financave politike dhe pdrgjegjesite, prandaj edhe ky Kuvend 2
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vrte me yone po bdhet pjese e nje loje td paperglegjshme, sepse po debatojme per diEka,
per gka realisht nuk ka kushte pdr zbatim sot ne Kosove. Me giithe ate fo ktiiehem dy
vite me pare ku rekomandimet e K.vendit te Kosoves lidhur me pensione u perqafuan
nga te giithe pensionistet e Kosovds te gilet e panE dhe perf,nduan se rekomandimet e
Kuvendit te Kosoves rrah€n shtegun per vendosjen e ligishmdrise peikitazi me
realizimin e te drejtave socio-ekonomike te fituara me pune dhe ne bazd te punes se
tejshkuar, te percaktuara me te g,itha instrumentet dh" ukt"t juridike ekzistuese.
Institucionin e tE drejtave tE sigurimit pensional dhe invalidor te cilet kan6 paguar
kontribute nga te ardhurat personale dhe nga te ardhurat e organizates ose institucionit ku
kan€ punuar si dhe reformdn e sigurimit pensional dhe invalidor qe duhet te perfshije
personat qd kane paguar kontributet per sigurimin pensional invalidor, shfryt.z*esit e
pensionit tE pleqerise, invalidodr dhe familjar dhe njerEzit qe i kan€ plotesuar iushtet per
pensionim, kursimin e obligueshem dhe vullnetar individuai te pensionit si dhe perhtuesit
e.pensionitbazesipasmoshes65vjegare,k6tojanediEkagkadegjuamngaministrijane
disa propozime qe te barten eventualisht te njerezit qe kane nevoje me skima sociale apo
te mbetet ky pension baze. Gjithashtu ka qen€ dashur ndpermjet reformen e kontribut-
dhdnies per sigurim te obliguesh€m pensional invalidor. D.m.th rekomandimiet e
Kuvendit te Kosovds kan6 paraqitur nj€ platforme te mird per te berE reformen e sigurimit
pensional invalidor dhe reformdn e finaucimit te tij, pdrkatesishr vete punonjeiit dhe
punedhenesit dhe asociacionet e tyre tE p€rcaktohen ne menlre demokratike pdr
modalitetin e sistemit te sigurimit pensional invalidor t6 Kosoves i cili duhet te jeLe
koherent me sistemet e vendeve td rajonit, te Bashk6sisd Ewopiane dhe md gjere, p6r
sistemin e fiansimit t6 sigurimit p"r.io*i dhe invalidor dhe per formimin e ronali te
sigurimit pensional dhe invalidor te Kosoves dhe veteqeverisjen e tije nga
kontributdhEn€sit nen mbik€qy{en dhe garancionin liglor te shtetit. Ku jemi ne sot Jy
vitemevonepasgdzimitt0pensionisteve,paspasgezimitt€pensionisteve

perqafimit nga te giithd ata tE cilet padrejtdsisht j an€ privuar nga e drejta e
garantuar dhe e fituar njeher€. Te giitha qeverit€ e pasluftds, gka ka ndodhur ne fakt
pa&ejtesi e reglimit serb, pas luftes si eshte menaxhuar ne periudhen e pasluftds, me
vendime qe eshte vendosur pensioni baz6 qe nuk 6shte asgie tjeter pdrveg nje ndihme
sociale prej 40€ qe tani me eshte perfolur aq shum6 dhe e dimE se-sa mjafton as per
ntedikanrentet te cilat gdo njeriu pas moshEs 65 vjeEare i nevojiten. Trusti i kursimeve
pensionale qd ne nuk e kundershtojme, mirepo per rrethanat e Kosov6s si dhe ne shumd
shtete tjera ajo 6sht6 trust i kursimeve i bazuar nd vullnetin, e dime mird se sa jane
mundEsite sot ne Kosove qe dikush td kursej nga pagat e veta, gfarE nevoje duhit te
shtrohet nga.kjo seance. Perveq rekomandimit te 5 i cili ka daIE nga seanca flenare dhe
ka qene i propozuar nga kryetari i Komisionit per buxhet dhe financa i Kuvendit t6
Kosoves lidhur me dhdnin e 6 milion euove per gdo nuaj t6 peri.dhds prej muajit td 7
deri nE frurd te vitit 2005 nga nj6 milion euro si ndihme emergjente peniionisteve asnje
nuk dshte realizuar pdrkunddr faktit qE kemi pasur edhe suficite ne fund te vitit, kemi
pasur ndoshta mrindtssi qd ta rishikojme ndonje formd se si te realizohet ai rekomandim,
ajo nuk ka ndodhur dhe ka qend ne te gjitha bisedimet me pensionit kerkese e persdritur
qe td shikohet se gka ka ndodhur dhe pse nuk eshte zbatuar , mir6 ajo qka ne soi duhet te
vendosim dhe duhet ta pyesim Qeverine citi eshte modeli per te cilin 6sht6 pErcaktuar dhe
pEr te cilin do td luftoj. N6qoft6se i kane hy hartimit te ligjit dhe kan6 mend.uar ta
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procedojne ne Kuvend pa i krij uar parakushtet per implemenrim Kttvendi duhet tia merre
me ne fund rrolini e vet dhe t'i thote stop keryre vendimeve te cilat jo qe nuk jane td
harmonizuara brenda Qeverise, sepse ne kemi qene deshmitarE ne ieance kui vjen
ministri i nje ministrie dhe e propozon nje prqektligi dhe gohet ministri i flnancave dhe
i thote nuk ka kosto per kete ligj dhe per kete ligi nuk ka mbulese. UnE mendoj se nje
Qeveri e pergjithshme keto i harmonizon brendaperbrenda eeverise dhe kur e bjen ligjin
ketu ai ligj duhet tejete nje ligj i cili brenda 2 muajve i kalon procedurat ne Kuvend dhe
kur te miratohet duhet t€ jete i implementueshem .ne jemi fatmir qd q),tetaret e Kosoves
nuk kerkojne nen per nen zbatimin e ligjit te cilet ne i kemi sjell€ dhe jane nEnshkruar
nga zyra iigiore e TINMIK-uI sepse nuk do t€ kishim asi probleme *" i" 

"ilut 
sigrisht

nuk do td ballafaqoheshim, prandaj Eshte koha e fundit qe Kuvendi ta marr€ rolin e vete
dhe t'i thotd stop nje praktike te sjelljes se projektligjeve te pa implementueshme qe ne
fillim jane me deshtim se nuk kane mbulesE financiare. D.m.th eeveria duhet te jete e
qart€ se cilin model e perqafon, sigurim apo kursim. Ne dEshirojme te dime se lig,in te
cilin e kanE hartuar p6r te cilin nme gjithd ate ka pasur pajtueshmOri edhe pse.r"t i t"
parapri dialogu social para fazes se hartimit, ai u eshte servuar grupeve t6 interesit ashtu
sig dshtE hasrtuar nga Qeveria, megjithate ka hasur n€ pershdndetje te grupet e ndryshme
te interesit, d.m.th mos te harrojmE se ligjet nuk hartohen vet€m per gieneraten aktuale te
pensionisteve, por pEr te gjithe neve, mos harroni td gjithe ata qE jane 35 -40 vjegar nuk
do ta ken€ te zgjidhur situaten as me pensionin bazE e as me trustin e kursimeve
pensionale, ndoshta nje njeri 20 vjegar qe Iillon Le punoj do ta kere te ardhmen aty, por
mos t'i harrojme kushtet kur ai do tejete i detynrar te shkoj me nje pension iavalidor, kur
do t'i ndodh ndonje aksident ai ja siguron trusti ndonjd siguri q6 ai do te mund te mbijetoj
neser dhe te mos jete i mvarur.
Qeshtja tjeter qe eshte shume me rend€si, paralajmerimi per rritjen e pensionit baze Eshte
nje fakt nje deshmi qE Qeveria nuk ka strategji dhe ddshiron me ngushtimin e skemes
sociale qd kemi qend te gjithe deshmitare ketu kur mjeken 6.30) perfitues nga skema t,i
leviz pozicionet, aty ku e kemi njd t0 moshuar 65 vjegar t'ia ngushtoj dhe ta rangoj me
poshtE t'ia heq 25€ e me shume dhe me ato mjete te arrij pensionin bazE, d.m_th asgje
tjeter perveq levizjes sd pozicioneve nuk ka aty, duhet ta dine qytetarct e Kosoves ne
momentin qe do te gezohen kur tJu raritet pensioni per l0€ se me ato nuk zgjidhet asgje.
Qeveria duhet te jete e qafle a do ta nderrojd modelin per t€ cilin do te percaktohet, per ta
mbrojtur nj€ model drfiet ta ketE koncenzusin politik eshte dashur te hyje ne dialog
social dhe kur e ka mbeshtetjen e popullit te vet ateherd edhe para Fondit Monetar edhi
para Banlies Boterore ta mbroj modelin per t€ cilin ky popull Eshte pdrcaktuar. Mos
harroni shum€ qytetare tE KosovEs qE punojn€ n€ bolen e jashtme nuk kane mundesi [e
qesin mjete per sigurim dhe nuk do te ken€ mundesi ta perfitojne pensionin pEr t6 cilin
kand punuar me vite n€ boten e jashtme, problemet, moskoordinimi i iigurimeve
shoqerore, ne nuk kemi sigurime shoqerore, eshte nenr.rar nga Serbia, asgj€ nuk kan€ b€re
Qeverite qe ta rimdkembin, ta riinstalojnE me gjith€ ate kane qene liglet e apliklreshme tE
cilat nuk kane qene diskriminuese, pse asnj dherE nuk jane thjn6 ne ato ligje deri sa u
nxoren ligl'e nga ky Kuvend, porjane p€rqafuar modelet te cilat nuk jan€ te aplikueshme
aktualisht pdr I(osove. D. M Th Grupi parlamentar i Ores kerkon q6 eeveria te na
prezantoj modelin per tE cilin eshte percaktuar dhe te shohim se a do ta mbron deri ne
fund atd model td cilin edte ne ligj i cili asnjehere nuk e ka pa driten dhe nuk do ta sheh
po ju siguroj ne kdtd Kuvend para se t'i krijon parakushtet pei implementim.
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Qdshtja e dyt6, geshtja e trustit p6r kunder faktit qe dshte permend edhe nd pakon e
Ahtisarit pdr te cilin kam dhen€ verejtje edhe ne seance plenare kur esht€ debatuar per
pakon e Ahtisarit.Trustet, te gjitha trustet nuk duhet qe asnjdra ta kete primatin te gjiiha
trustet qe jane te baz)ara ne .ddshir€n.....vullnetare do te jene private dhe do E j;e te
barabarta. Trusti i kursimeve pensionale, jo vet6m qe duhet t6 jete vullnetar per
momentin, por te gjitha mjetet, me te giitha mjetet, me te gjitha perpjekjet e eeverise
duhet t'i ktheje ne vend per menaxhim, ketu ku ka me s6 shumti nevojE-
Ligji, ne qoft€ se ligji vjen ne Kuvend duhet ta therras€ Kuvendin qe ta siguroje
plementimin e tij. perndryshe asnje ligj te mos e miratoje me pa mbeshtitje financiare
dhe kjo eshte perf'ndirni i asaj dhe qellimi i debatit, mos t6 debatojme pa kurrfare
perfundimesh sa debatojme sa per te debatuar, sa per te na degjuar dikush por te
debatojmd qE t€ sjellirn vendime te cilat ky Kuvend jo rekomandime, por vendime p6r t€
cilat do ta therret Qeverine n-r6 vone p6r pergjegjCsi ne Kuvend. Ju faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Ne emer te grupit 6+ Nuran Malra

DEPUTETJA NURAN MALTA - Saln Bakanlar,Sayin Baskan degerli
Milletvekiierirartistigimiz Yolculuk Dokumernlari yasa tasarisiniri , Kosova hukumeti ve
vatandaslari icii: onemli oldugu tartisilrnazdir.
onemli olmasinin tartismasiz en onemli sebebi bu dokumanlaril ve bunlarla ilgili
yasaninin eksikii gidir.

Yasayla ilgiti olarak uyari ve onerilerimizi 6 + olarak az once arkadisimiz illeti.
Ancak Kosova Demokratik rurk Partisi olarak 15 maddeye onerimizi , daha dogmsu
uyarimizi bir daha tekrarlamak istiyorum.

Yasanin 15 maddesine gore; Yolcuiuk dokumanlarinin diller yasasina gore
verilecegi i lade edilmektedir.
Armrpa bolgesel dilter kartina gore her topluiuk kendi ditiode istedigi dokuman ve
pasaporttu alabililecegi gorulmektedir. Buna gore bizim bu maddeye onerimiz;
belediyelerde bu gibi dokumanlarin verilecegi icin bu paragrafa " belediyelerdeki
kullanilan resmi diller" ekinin katilmasini onermekteyiz. Ayrica dokumanlarla ilgili
verilen formlarin ve dilekceleril bu kuralla uymasi gerekrnektedir.
Butun bunlari goz onunde bulundurarak KDTp' I olarak onergelerimizi {amandament}
yasanin proseduru sirasinda vere cegiz soz vemek istoyoruz.
Dikkatinize tesekkur ederim

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! ne emer te grupit per Integrim doktor
Ferid Agani

DEPUTETI FERID AGANI - Ju faleminderit z. kyetar, t6 nderuar ministra, t6 nderuar
z. ministresh, i nderuar koleg deputete.

Perglegjesia jone para pensionisteve 6shte e madhe, me kete mendoj se nuk kam thEnd
jeg te re, por njekohEsisht edhe neglizhenca e mdtutjeshme ndaj kesaj gdshrje dshtd
mendoj e palejueshme.
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Eshte fakt se pjesa md e rdndesishme e rekomandimeve t6 Kuvendit te 7 konikLrt 2005
nuk eshte zbatuar. NE kete menlrE Kuvendi i Kosov€s po luan me kedibilitetin e tij
politik para qytetareve t€ Kosoves. Pasojat e mos pdrmbushjes se premtimeve dhe
rekomandimeve,pErgegjesive te cilat i merr mturd te shihen edhe ne diret e sotme. Eshte
p€r t'u habitur se si tek shumica e-baftesve tE funhsioneve politike u zbeh perkushtimi p€r
solidaritetin. Ka ekzistuar dikur nje princip njE parim qe eshte'quajtur parimi i
solidaritetit dhe reciprocitetit. Ne koh€ te sodit u zbeh ky perkushtim nd.onese e
konsideroj si njeren prej vlerave shume te gmuara te popullit ton6. Ne pErgiithesi eshte
per analiz€ largimi shume i lehEt dhe shume i shpejte prej sistemit te vlerave te cilat jane
deshmuar si vlera te cilat kane munddsuar mbijetesen e ketij populli pas katrahures se
fundit kombetare qd p€detuan prej vitit 1990 deri n6 pranveren e vitit 1999. prej nje
shoqerie q€ nje dekade e tEre me:sukses td madh zhvilloj mekanizmat e mbijeteses te
mbdshtetrLr ne parimin e sol.idaritetit dhe te nditun€s recipioke brenda natds plrqafuam
konceptet e nje kapitalizmi t€ panegrlluar, u shnd€m-ram nd individualist t6 preokupuar
vetem me interesin personal. Kjo zgjidhjepolitike shoqerine ton€ e ballafaqoi me sfida te
medha te ristrukturimit etik, ekonomik dhe legjislativ duke shkaktuar tensione te medha
per tE cilat ishim dhe jemi te papergatitur. Fitohet p€rshtypja nga ata qe gdo muaj dhe
mE shpesh ishin ne gjendje te ndanim pEr ata qd s'kishim pjes€ td pagave tona te varfra
u shnd6mra ne individ te cileve md shumd u intereson vlera e kursimeve pensionale ne
trustin pensional invalidor. Shtroj pyetjen a eshte kjo zgiidhja jone, te nderuar deputete,
apo dshtc zgjidhje e dikuj t tj eter, kush e merr kete vendim nd emdr td popullit te Kosov6s.

Neglizhenca e deritanishme ndaj zbatimit te rekomandimeve t€ Kuvendit te Kosoves te
dates 7 korrik 2005 le pershtypj en se jemi shndEmrare ne njerdz qe nuk u intereson fatii
me se 76000 pensionist6ve dhe invalideve td punes t€ cil6t me dekada te t€ra e
depozituan punen dhe shEndetin e tyre dhe themelet e te mirave qe sot po i g6zojme.

Une jam i bindur qE ndj enjat dhe pdrkushtimi i juaj p6r mireqenien e k6saj kategorie te
popullit tone jane me te sinqertat, milepo, dshte fakt se edhe 8 vite pas luftes nuk jemi ne
gendje ta nxjerrim ligiin per sigurimet pensionale dhe invalidore dhe shtrohet pyetja se
si deputete dhe Qeveri e Kosov6s, a i keni shfrytezuar te gjithe mekanizmat e
mbikdqyrjes dhe ekzekutimit te fuqisd politike te institucioneve tona n6 funksion td
zgjidhjes se drejtd td kesaj gdshdeje madhore, une jam i mendimit sejo.

I kam shume te qarta brengat dhe kufizimet qe i vene institucionet financiare,
nderkombetare sig ian€ Fondi Monetar Nddrkombetar dhe Banka Boterore. MirEpo
njekoh€sisht jand koshienca e hapdsirat pEr dialog me kdto institucione nuk jane
shtyezuar ne menyrEn mE t6 mird.

Konsideroj se nuk u mobilizua tdre potenciali politik i udhdheq€sit st Kosovds p€r te
ndikuar ne pdrfaqdsuar special te sekrctarit t€ pdrgjithshdm dhe nE zyr6n perkatese ne Nju
Jork me qellim te realizimit te ketij projekti ligjor. Pa mundEsimi i formimit t€ fondeve
publike n€ Kosove nuk mund te arsyetohet nE asnje menyra veganerisht kur t6 kihen
parasysh veshtfuesite e mddha ne sektorin e sigurimeve pensionale, si dhe n€ sek:torin e
shendetEsis6, si dhe kur te kihet parasysh njd specifikd e vegante e Kosoves se ma shumd
se % e popullates jeton dhe punon ne diaspore, ne mErgate ne shtetet e BE, dhe shtetet e
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tjera perdndimore dhe eshte mu kjo pjese vitale e qendrds sond kombdtare q6 munddsojnE
mbijetesen. ekonomike pas vitit 1990- Eshtd i papranueshem edhe argumentimi." -.y"per mos miratimin e legiislacionit perkates eshte kostoja e tij e lartE financiare. Ne kohln
ku ne trustin pensional invalidor janE td grumbuliuara m-bi 200 milion euro parat e
qytetaret e Kosov6s. und shtrojd pyetjen prap6: Kush mund t6 ndaloj€ qe parate iona t,i
vej€ nd funksion td zgjidhjes sE njerezve pdr gEshtjen me t6 dhimbshme te shoqerise.
Mendoj se ketu behet {al6 per mjeret tona, nuk behet lalE pdr mjetet e institucioneve
financiare nderkomb€tare.

Pavaresia e Qeverise pcr te miratuar projektrigjin p€r sigurime pensionale dhe invalidore
do te mjaftonte per rdnien e saj ne shumicEn e shteteve Evropiane, por pEr fat te keq gdo
dite € me shumE po na bdhet e qarte se nE Kosov€ dshte me ten6t tE rrezohen nd'dy
giunje qytetaret e Kosovds se sa Qeveria.

Diky.f'J mund t'i tingellojne shume td ashpra kdto fal6, por krahasuar me falet qe
pershkruan dhimbjet dhe vuajtjet e mij€ra pensionisteve t€ Kosoves teto qal O*en
shume te buta dhe madje figura leh*are.

Md lejoni qe ne kete moment prej ketyre shkresave tE shumta te organizatave te
pensionistdve, tE lidhjes s6 shoqatave komuaale pensionistdve t6 Kosov€s, te sindikat€s
s€ pavarur te pensionisteve te KosovEs, te orgarrizatave te shumta komunale t6
persionistEve, tE vegojd vetem nje, citat nga shkresa e kryetarit te organizates komunale
tc pensionist6ve te Lipjanit: Ai thore se shtyrj a e propozimit te projektligiit per sigurimin
pensional dhe invalidor te Kosoves ka shkaktuar revolte dhe pakenaqtisi ie .edhu t"k
pensionist€t dhe invalidet e Kosov€s, dhe me plot6 pergieglesi deklarojmE se pensionistet
jane ne glendje alarmante sociale ekonomike, dhe shEndetesore re cileve ju mungojne
barerat, kafshata e gojes e gka jo tjeter, andaj kdrkojme nga ju z. delegate gleg;Esilnt
shefat e grupeve parlamentare q6 te na p€rfaqdsoni ne parlament One te ilni-ni per
zgiidhjen e kesaj geshtjeje sa te dhimbshme humane aq obligative e ligjore.

Un€ shpresoj qd ne do td jemi nd nivel td k6saj pdrgjegjdsie dhe qe te fillojmd qE me nje
seriozitet dhe vendosmdri me te madhe ta trajtojme kete geshde.-Grupi parlarnentar per
Integrim pret qe kjo seancd plenare do td kErkoj6 nga eeveria e Kosoves qe ne nje
periudhe sa me te shkurt€r kohore dhe ate jo me t6 giate se 3 muaj t6 dorezoje ne
procedur€ pariamentare projektligiin per sigurimet pensiinale dhe invalidore, si die qe
Qeveria e Kosovds t0 organizoj€ njE takim urgjent me perfaqEsuesin special te sekretarit
t€ pdrgjithshem perkitazi me ndryshimin dhe protesimin e ligiit ptr menaxhimin e
financave publike qE esht€ duke u paraqittu si pengesa krftsoie pEr zgjidhjen e
problemeve te shh.rara nd lEmin e sh0ndetesisE dhe sigurimeve pensionale dhe irwalidore.

Kryetarja e komisionit funksional e pErmendi se ligji p€r sigurime shdndetesore esht6
kthyer nga PSSP-ja n€ Kuvend t€ Kosovas, pra nuk kemi asnjE shprese se ne do t€ jemi
nd gieadje te gjenerojme burimet plot€suese financiare p€r iektorin e shendetCsisej dhe
nd qoft6 se e vazhdojmd me kete apati dhe me kEt€ pasivitet ne kete relacion atdher6 unE
mendoj se problemet do td na grumbullohen dhe nuk do td jemi n€ gjendje t'u
pdrgligjemi sfidave t6 kohEs qE kemi. Ju faleminderit.
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KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit ! Ramadar Kelmendi LDD.

DEPUTETI RAMANDAI\ KELMENDI - Ju faleminderit, i nderuari kryerar, t€ nderuar
ministra te pranish6m, kolegd deputete te nderuar.

Grupi Parlamentar i LD-se vler6son se giendja e pensionisteve eshte shume e rdnd6. Ne
kuptimin financiar ndon6se €sht€ e vetedijshme edhe p6r gjendjen ekonomike dhe
politike ekzistuese nd Kosove dhe ne terEsi me giendjen financiare qe ne giendemi,
ndondse eshtd nje gdshtje mjaft komplekse qe varet nga kashegimia politike dhe
ekonomike dhe shtetit td Kosovds dhe e varur nga disa faktor determinues per zgjidilen
e g€shtj es se pensioneve tE kontribut dhenesve.Ne mendojme se keta qytetare shumE td
nderuar kane dhdn€ njd kontribut te madh per te cilin te giithe ketu nejemi te vetedijshem
per te sotmen dhe pdr ardhmdrinE e KosovEs, dhe te giithe ne jemi te vetedijshem se ata
duhet ta gezojne ate q6 e kand dh0ne p€r ne, andaj ne kemi obligim jo vetem ligjor por
edhe moral qe te bdjme te mundur ta gezojmd djersen e tyre te dhend me pare.

Nd teresi rekomaudimet e7.7.2005 tE Kuvendit td Kosoves jane te qarta, por jane edhe te
varura, sepse ishin tU varum pEr t'u zbatuar, gka do thote se cila eshte menyra e aplikimit
dhe zbatimit te keryTe rekomandimeve. Jo duke kerkuar pergiegidsi, por duke propozuar
mund€si zgjedhore konkrete nga ato. Nuk eshtd aq me rdnddsi qe te theksohet gjendj a e
tyre e rdnde sa eshte me rdnd6si si te dilet nga $o situate, nat)nisht duke pdrkahur
vleresimet e ministrit, ne mendojmE se hartimi i ligiil p6r sigurimin pensional td
kontribut dhdnesve duhet td kete nje prioritet te perfitojne se pari qytetaret qd kane dhend
kontributin nd fondin pensional dhe ne vete jemi deshmitar€ pdr fondin pensional td cilin
tani ne nuk mund ta shfryt€zojmE

Te ndahen pensionist€t e pleqdrisd nga kontributdhdnesit me qellim pEr te krijuar
mundesi reale per t€ vleresuar gjendjen faktike tE tyre.
Nen 4. ne vler€sojm6 se nuk jand shfqrtEzuar te giitha mundesitO per kthimin e fondit te
pensioneve te grabihra nga Serbia dhe kjo eshte nje pengesO e madhe, giegjdsisht edhe
ne negociatat dhe gjatd procesit negociator me Serbine nuk jane trajtuar ne nivelin e
duhur gEshtjet e fondeve td grabitura.

Ministria e Pun€s dhe MtEqenies Sociale ne kuader te mundesive financiare ka aplikuar
masat e perkohshme te skemave sociaie dhe ato realizohen n€ praktike dhe vdrtete si te
tilla mbajnO glendjen ekonomike dhe sociale td kategorive te prekura apo td debatuara
sot. Dhe ne pdrkrahim iniciativ6n e Ministrise sE Pun0s dhe te Mirdqenies Sociale per
rishiqdrimin e formave tE rregullimit ligjor dhe pozicionit t€ kontribut dhenesve.

Mendojmd se Ministria e Punds dhe MirEqenies Sociale si pjese e Qeverisd nuk krijon t€
hyra, pra na eshte e qartd te gjithdve, por shperndan ato mjete te dedikuara nga buxheti i
konsoliduar i Kosoves, Gnrpi Parlamentar i LDD-se p6rkrah angazhimin permanent te
Qeverise sd Kosoves dhe tE ministrisE konkrete p€r p6rmirdsimin e gjendjes s€
pensionisteve dhe kEte e kdrkon pikerisht nga ne deputetet jo per te folur, por me rastin e
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miratimit te buxhetit pdr vitin 2008 te ndalemi dhe te mendojme pikerisht pdr ketd fond
dhe pEr ndarjen e mjeteve financiare per pensionistet dhe kategorite e sistemave sociale.

Dhe-duke propozuar zgjidhje konkrete p€r benificionet qe veftet doktoresh-a i paraqiti me
mjaft ,saktesi, vler€sojmd se, perveg kesaj kategorie,qe duhet ta gezoje te aie.lten esnte
nje k-ategori e qJdetareve qe eshte terdsisht e pambrojtur dhe ajotshti grup- mosha 55

!9ri oj as nuk eshte e p0rfshir6 nE skemen sociale dhe as nuk ka mundesi te pensionohet

fle {o me e keqja 6sht€ qe as nuk mund te punEsohet, duhet te gjejme forme edhe pEr
kete kategori td grup moshds se shoqerisd sont n6 kdte menyre qe vertet gjendja sociali te
jetE n€n kontrollin e Qeveris6 sd Kosovds. Ju faleminderit pdr mirekuptirn

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit fialdn e ka deputetja Teuta Hadri re t€
pergatitet Nafij e B erisha.

DEPUTETJA TEUTA HADRI - Ju faleminderit. te nderuar deputetd, i nderuar z.
kryetar. si po shihet Eeshtja e pensionistEve dhe debati i sotem mbltet vetem si pikd e
rendit t€ dites, jo pEr t'u zgjidhur njE here perfundimisht, gdshtja e rdndesishme e
pensioneve, por kjo mbetet si geslitje vetem p6r te ber6 gara pei fushate, se fryma e
zgiedhjeve po nuhatet dhe po afrohet dhe deputetet duhet secili te paraqitet sa me i forte
p€r ta shprehur fialEn e tij.

si giithmone edhe vitet dera u diskutua mjaft u debatua pEr pensionet dhe pensionist€t
por asnjd konkluzion dhe vendim perfundimtar nuk ka r4ioire nga te giitha aio takime t6
mbajhua si ato te komisionit shdndetesor ato te Kuvendit te Korore. aL te eeverisd. Ato
mbeten 

_vetem f ale tE pa rcaliz;tara, vitet po kalojne dhe jeta po ecdn e Qeveria jon6
pensionistet po i le nd m6shir6n e fatit te pdrbaIuar." uu.tf.irre me s€mindjen "dhe
pamunddsind pdr t6 siguruar kafshaten e fundit q€ u ka mnetur per td ngrene ne j;te.

Ministria. e PunEs dhe Mir€qenies Sociale ka pergatitur qysh nd vitin 2005 projektligiin
per sigurimin pensional dhe invalidor i ka parapard dhe hartuar ta shlyrtuar itre
proceduar. Pdr k€te projekt ligi td sigurimit pensional dhe nese fundit ka berd-aktivitetin
: *j fil t'i nxjend e plotes,ar rekomandimet e nxjerra nga eeveria e Kosovds per kete

lroretlllgr., ndersa Qeveria po fle. NLrk eshte e zonja per ta periunduar ket6 geshtje, ajo ka
shtyr disa her€ pdr miratimin e kerij ligii giojase pershkak-te kostos firu.r"i*", june be.e
disa rivlerdsime te postes financiare per keie projektligi, por pa sukses, prandaj-themi qe
Qeveria e KosovEs nuk ka b6re angazhim tr, dirhur * i tur.on arre *tie pdrgiegdse ii
qeveri p€r ta mbuluar ket€ kosto financiare,ka mund t'i perballonte keto shpenzli po te
ishte. angazhuar me teper nd td gjitha ato takime qe ka pasur pdr t'ia riktlyer Kosoves
fondinegrabiturpensionalngashtetiiSerbse,,sepieky}ondishtei
kosovareve dhe djersd e punetoreve tane me vite te tera pune drre qeveria jon€ n6 t6
glitha ato takime qe sa vite nuk qe e zotrja per te drejtuar p6r te qeverisur dhe 

-kanalizuar

prioritetet, ka pasur dhe ka mundur q6 nd ato takime te caktojc edhe kushte qe ishin aq te
panumerta pdr ta realizuar kthimin e ketij fondi, ajo nuk ka sakrifftuar asgie seise
qeveritar€t kand tuftuar p6r karrigen e vet dhe interesat e veta dhe nga frika "Jlu-li,kdto pozicione nuk kan6 paraqitur dhe realizuar kerkesat md legiitime te qytetareve tane
pdr te kerkuar djersdn dhe mi.mdin e vet.
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TE shpresojme se ky Kuvend i Kosovds e ka heren e fundit dhe mandatin t6 vendose
pErfrtndimisht per te drejtdn legjitime te pensionisteve, por sa u perket fondeve ato do te
sigurohen nese angazhohet Qeveria dhe jep maksimumin pEr t'u dhdn€ perparesi
prioriteteve.Por nese qeveritaret nuk dind Ie t'ua ldshojne vendin te tjer6ve, atyre qe dine,
mjalt nre padituri dhe te paditur. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit, {alen e ka deputetja Nafije Berisha,
le te pergaritet depuretja Teuta

DEPUTETJA NAFIJE BERISHA - I nderuari kryetar, te nderuar ministra kolegE
deputete. Para se te filloje {alen time deshiroj t€ pershendes te githe pensionistet e
KosovEs dhe te falenderoj ata ne durimin qe kane pasu deri me sot deri sa Kosova te
gjeje nje modalitet te sistemit pensional te pershtatsh6m p6r kdtd kohe tranzocionale. Pra
ky Kuvend i KosovEs me 7 korrik 2005 aprovoi disa rekomandime te cilat komisioni
funksional mendonte se do te ishin nje zgjidhje e gjendjes se paqendrueshme te
pensionisteve dhe td invalideve td pun€s ne Kosov€.

Sistemi social ne pdrgjithesi e posagerisht sistemi i sigurimit pensional dhe invalidor tash
8 vite ende nuk kane arritur te mekemben. Sot sigurimi pensional emdrohet si aktrim i
obliguar i te pun€suarve ose si trust pensional ne vend dhe njd sigurimi te sistemuar
pensional dhe invalidor, ndersa termi pension perdoret pEr njE ndihme linare q6 u ndahet
personave tE moshuar mbi moshEn 65 vjet pa p6rfshire kontributet dhe stazhin e
sigurimit social.

Ne kete menlre nukjanE perfill€ mjaftueshem kerkesat e pensionisteve dhe lffejt thjesht
dhe pa u diktuar fare e kemi formuar njd grup te intersit qe heret a vond do te kerkojd
rend edhe pergjegjdsi nga Qeveria dhe nga ne per t'u zgjidhur kjo geshtje. Sigurimi
pensional dhe invalidor nuk ka frlluar tE funksionuari sepse nuk jane bCrE disa perpjekj e
qe psh. te ringjallet sistemi i mehershdm i solidaritetit i cili eshtd zhdukur dhe plagkitur
nga Serbia pastaj ambienti politik dhe ekonomik ka qene i pa pershtatshem per te startllar
me skemdn sociale dhe pensionale te sotne ne procesin e privatizimit, nuk Eshte
menduar ne ndonjE fond ose me ndonjE perqindje pdr fondin pensional, pastaj
llojilojshmeria e masave dhe reformave td sistemeve pensionale n6 rajon dhe p6r
Kosoven nuk eshte zgledhur nje model i pdrshtatshem ne kete faz6 te tranzicionit si dhe
ka munguar dialogu social per miratimin social tri palesh pEr miratimin dhe krijimin e

njd sistemi pensional te sotdm ose nje krijimin e tmstit pensional.

Ne gjithashtu, un€ gjithashtu deshiroj qe ministrit dhe juve kolege te nderuar deputetE
tua paraqes edhe disa te meta te trustit pensional te sotem. Deri md sot ne nuk kemi
ndonje vlerdsim ose nga Qeveria ose nga UNMIK-u ose nga vet€ trusti mbi
funksionimin e tij, sepse nga pErvoja e vendeve te ndryshme qe kan6 filluar me
privatizim te pensioneve sikurse trusti ne Kosoye tregon se kostoja e administrimit te
tyre €shtd shume e larte. Psh. nga nje vleresim i vireve 99 nE Hungari eshte vertetuar se
shpenzimet operative te administrimit te pensioneve private silleshin diku nga 8% te
ardhuave te kontribuuesve ose 4 her€ m€ shume se shpenzimet administrative te
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skemave te mEparshme se te skemave publike,psh. n€ poloni 13% administrimi merrte
te parave te kontribuuesve, andaj per ne kishte me qend shume e rdndesishme se sa para
te kontribuuesve shkojne ne administrimin e trustit qe funksionon sot n€ Kosove.

Pastaj nga ky trust nuk ka ndonje garant as mbrojtje nd rast te ndonje inflacioni, te
humbjes se parave ne treg ose n€ ndonje berz6, ku ato investohen.

Ka informata jo te mjattueshme per vetekontribuuesit ridhur me menlren e klhimit te
atyre kursimeve te aplikuara te punetoreve ne pension ose shpenzimive p6rcjell6se te
t_yre giate aludimit td tyre. A do te merret parasysh pastaj mosha mesatare e rneshkujve
dhe e femrave giate llogaritjes s6 pensionit, si do ie indeksohen benificionet e ketij
pensioni 

-e 
keshtu me radhe, pastaj e mete tjeter sidomos pEr Kosoven 6shtE sepse pjesa

m6 e madhe dhe pdrqindja md e madhe e popullates ne Kosove dshtd e veftete qe ert te 
"re, por eshtd njd problem tjeter se kjo rini e Kosoves nuk mund t€ punesohet deri ne

moshat ma te shtyra 35 ose 40 edhe keshtu qe parat e grumb.lluara ne kete trust me
siguri se nuk do te ishin zgjidhje p6r nje pension te tyre.

Gjithashru eshtd njd problem tj eter, dalja nga tregu i punes i te rinjve, shume prej ty'e
arij-ne tc punesohen por shume shpejtd per nje kohe te;aktuar dalin nga puna al" per 

";ekghd prap relativisht tE glat6 nuk mund te pundsohen shkaku i zhvillimit te ngadalshdm
ekonomik dhe hapjes sE ngadalshdm te vendeve te reja te punes.

Gjithashtu problem tjeter 6shte se pundsimi nd sektorin privat dhe n€ tregun jo formal te
tyrer si psh. sipas disa statistikave q€ nuk jam e sigurt se ndoshtajane plolesisht te sakta
vetdm diku 88% te ndermarrjeve te vogla dhe te mesme te regiistruar ne Kosove kane
deri nd 5 punetor€, e qe eshte shume reale qe keto naldrm;nje shumicen e ketyre
punetoreve te tyre as qe paguajne tatim per kete trust do te thotd ata punojne po. ork
paguajne kurrfare kontributesh. N{egjithate per mua mu duk e rendesiihme tri paraqes
disa te meta te ketij trusti me shpresd qe eeveria dhe ministria do te bcij6 perpjekje'te
vazhdojE punen ne [giin td cilin e ka filluar dhe te g]'ej e nje modalitet te pdisntutst e- pe.
Kosoven, dhe glithashtu te p€rkrahe kerkesat e pensionisteve qe megjithate ne Kosove te
fillojmd me implementimin e sistemit solidar ose sistemit: Une ]aguaje t,i merr, n6
mdnyre qe gradualisht me kalimin e kohes ne do te benim edhe reformimin e sistemit
pensional sikurse edhe shurnd vende te tjera ne regfion, andaj z. ministdr ju e dini sepse
ke.n_t_ nytu nje diskutim publik edhe me vete pensionistet lidhur me projektligih q! e
ceket dhe e keni perkahjen e tlre qe tE beni pdrpjekje maksimale qe ai prolemtfij te v1e
sa me shpejte ne Kuvend sqrse nepdrmes tij Kosova do td fillonte me nje sistem
pensional td qdndrueshdm n€ t6 cilin gdo qytetare i Kosoves do te mund t6 vendoste dhe
do ta dinte se cilit pjese i lakon. Eshtd e &ejte e gdo q).tetari n€ bote t'i sigurohet nje
sistem nje pension elementar edhe pastaj truste ose pensionet private t6 cilat kand filluar
te implementohen edhe ne vend.e G ndiyshme te Evropes qe qytetaret td zg1'edhin vet6
atehere nd baze t€ mundesive materiale te tyre se ku do te kontribuojne p6r ati.

Me te vertetd eshte qasj a e reformimit te sistemit pensional pergjithdsi n6 l0 vitet e
fundit ne Evrope, ka filluar shkaku se vete fondi pensional ka fittuarie uchet ngarkese p0r
buxhetet e shumd qeverive, andaj, duhet t€ mendojme edhe ne sepse ky fondii pensitni
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moshes i cili ka filluar te paguhet tek ne sot ne Kosove per njE kohe shum6 te shkurter
mund te bEhet edhe p€r buxhetin tone ngarkese shume e madhe sepse 6shte nje fond nga i
cili vetEm duhet te jepet edhe numrit te t€ moshuarve, ku gradualisht n6 vitet e
ardhshme pritet te shtohet edhe me shrLme.

Andaj, dshte shume e domosdoshme te giendet nje z$idhje ma fatlume qe me
kontribute dhe n€per mes sistemit t0 kombinuar te zgiidhet kjo geshtje. Ju faleminderit
pEr vemendje.

KRYETARI KOLii BERISHA - Fjalen e ka depuretja Teura Saharqiu, Ie te pergaLirer
deputeti Mazl lum Kunrnova.

DEPUTETJA TEUTA SAIIATQIJA - Ju faleminderit. i nderuari kryetar i Kuvendit, e
ndemara Qeveri, dhe te respektuar kolege deputete. Ne seancen plenare te 7 korrikut
2005 konstatohen se gjendja e pensionisteve eshte e veshtire dhe se urgjent duhet te
nd€rmerren masat per permir0simin e kesaj giendjeje, me t€ gjithe votat per dhe asnj€
kunder u miratuan rekomandimet pEr Qeverin€ p€r ndryshimin e k6saj gjendjeje te
pensionisteve. Edhe pak behen dy vjet te plota nga kjo dite, rekomandimet nuk jan€
realizuar, sot do tE duhej qe Qeveria do te na tregoje per arsyet gie qe patem rast te
degiome ministrin sepse ato nuk jan€ realizuar, cilat ishin problemet qe pengojne
realizimin, pse nuk eshte informuar Kuvendi p6r dy vjet, por problemet evetrtuaie te cilat
nuk lejuan zbatimin e rekomandirneve.

Dhe nd fund, gka duhet te ndermerr pdr te realizuar kEto rekomandime apo duan edhe
rekomandimet tjera shtese. Per te analizuar ket6 gjendje Grupi Parlamentar i ORA me 11
qershor ka organizuar njO konferencd sigurimet shoqerore, sigurimet pensionale
invalidore, te ftuar n0 kete konlerence ishin deputetd, pjesEmarrds nga ministria pEr
mirdqenie sociale anetare t€ sindikatEs t€ pensionisteve te shoqates se pensionisteve te
trustit te fondit slloven te shoqerise civile dhe gjithashtu edhe shum6 t€ rije.

Diskutuam pdr probleme me te cilat ballafaqohemi dhe k6rkojm6 te gjejne zgiidhej dhe te
ofrojmd rekomandime institucioneve relevante per permirdsimin e pensionisteve t6 punEs.
Diskutimet mund tE karakterizoheshin ne shum6 men),ra, ishin emocionale te shumta,
nisemi prej akuzimit te gienerates se re e deri te akuzimi i gienerates sE vet e cila ndodhet
ne push[et e ntLk bEn€ asgie per ta.

Niseshim prej kercenimeve te ndryshme dhe shkojme deri nd shpreseu e zbehet pOr nje
ndryshim, per njd respekt te deshiruar aq shume e te munguar traerresisht, nje zhgenjim
dhe mos pdrfillje dilte prej asaj konference. Deklarimet e fundit per rritjen e pensioneve
per 20Yo edhe nj€ here perg,ithmonE do te fundosnin shanset e penzionereve te pun6s pOr
trajtim adekuat dhe p6r respektim te punes sE tyre, ishalia nuk e kane atd fatin e atyre 6
milioneve te ofruar dy vjet me pare/

Me rritjen e ndihmave te moshes, me rritjen e buxhetit vazhdon politika ndngmuese ndaj
pensionisteve tE punes. Gj atd njd emisioni jeta ne Kosove me beri pershtypje diskutimi i
njd punetori nga ministria emri i t6 cilit nuk po me kuj tohet, ai arsyetoje se pse
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penslorxstet e punes truk kane pensione, tha se ju keni punuar mjaft keni pasur privilegie
dhe.i keni penguar te tjeret td punojn6, prandaj arsyetonte poziten e njejte -te
pensionisteve te punes me ata te mosh6s, normalisht nuk do t'ia kishi vere veshin saleve
te tij, pasi ai nuk eshtd faktor i cili vendos per politikat sociale, por, {alet e tij ishin si
thEnja: E qet lemija gka ka shtepi4 ai fliste f,alet te cilet i kishte degjuar ngu uL te.ilet
vendosin per politikat sociale.

Pozita e v€shtire e pensionisteve te pun6s eshte geshtje e kulluar politike, eshte hakrnarrje
ndaj aQre qe kane punuar sepse kan€ marre rrogat ateherd. Ky gjykim merr parasysh pak
parametra, prandaj edhe vedimi eshte i leht6 dhe i gabuar, kjo politike e sotme harron
se keta pensionistet e sotem kane nderguar Kosoven, mrget neper te cilat po qaricullojne
sot jan€ t€ ndertuar nga ata ne as me i mirembajte nuk po jemi ne gjenjje, i pa*e ile
arsyetimet e ministrit te transportit p6r gjendjen e mrgeve ku na keshilioj e t6 ecim ma
ngadald tE nisemi pdr mbrdmje nga Gjakova e td mberrijme ne mdngjes oe p.irhtirre.

KEta pensionistd e kane ndertuar feronikelia, Trepq€n, fabrikat. universitetin te cilin
shlrnica e madhe prej nesh e kemi marrd edukimin e lartd, keta pensioniste kane
nddrtuar hidrosistemet, termocentralet t6 cilet ne nuk po mundemi me i mbajtur ne
funksion, bile edh ketd nddrtesen kEtu kujemi mbledh,r iot, vetem e kemi rregulluar pak.

Kdta pensioniste mund te krenohen me pasurite tE cilet na dhan6 ne kashCgimi, ate
pasuri te cilen gienerata jone i bEri mrsh e kumbulla, permes Ar(M-sE ne e shiiem arrin
10 euro bile diku edhe hektarin per nje euro, fabrikat t€ cilat ata i nd€rtuan i shitem, me
gmim te nje shpie,dhe ne fund as nui i kemi lend asnje grosh nga shitja e pasurise te
cilen ata e ndetuan, vdrtet hakmarrje e tmerrshme.

Me kete-logjik do td duhej td mendojme mird se gienerata qe vjen pas nesh ka td ahejte te
na trajtojc ne mEnyrd te njdjtd, nes€r do te na thone se ne ksmi marre roga, e ata nuk kane
pasrr munddsi td prurojnE sepse ne nuk kemi krijuar kushtet per pundsimin e tyre, prandaj
ne kru te plakemi nuk do td na japin pensionet me k6te logjike tonen te sotme.-

Bile ata do tE kene m€ teper te drejte se ne, sepse ne po u lame fabrikat e shnderruara n6
parkirgie nd universitete private, hidrosistemet e termosistemet n6 gjendje te
trnem:eshme, ambientin e degraduar, mrget e shkatdrruara dhe papunesine e ......

Thon€ gka mbjelle, korr. Qka do te kor:rim ne me kete mbledhj e, a thua ka mundesi p6r
permiresim a ka vullnet politik p6r p0rmirEsim, kjo kategori nd fakt 6shte kategori nga e
cila vetem pritet marrja e votave ne fushata elektorare por kdsaj kategorie "* i lJp"t
asgje, bile as respekti. P6mdryshe si tg interpretoh€t mos pdrmbushja e rekomandimeve
td Kuvendit per dy vjet radhazi. Prandaj, dyshoj edhe ne sinqeritetin e kdty.e deklarimeve
per rritje te pensioneve. Pa marre pa.asysh ket6, ne po i paraqesim rekomandimet,
rekomandime 

_td 
cilat nga kjo Konference dolen dhe te cilat deputetja jone veg i

paraqiti dhe i bashkohemi rekomandimeve, te cilat kolegia jo"3 i m paraqitur.'Ju
faleminderit.
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KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit!
Kumnova le te pergatitet deputeti Fetah Berisha

Ijalen e ka deputeti Mazllom

DEPTITETI MAZLLOM KUMNOYA - Z. kryetat, minister nuk eshte hera e par€ qe
po e shqyrtojme k€td geshtje e cila eshte mjaft e rendesishme dhe kerkon,nje qasje
shume serioze, sepse mesatarisht gdo familje ne Kosove ka se paku njE pensionist,
prandaj edhe problemi €sht€ i ndeshem. Ne rastet e tilla mund te shqyrtojme pdrvojat e
shteteve tjera, nje sistem pensionesh me kater kolona, i pari shpesh niset si shtylla zero,
qe do te thote njefare mbeshtetje per te moshuarit pavaresisht sa kand kontribuar ose
vetem per ata qe jand te varGr ose per te giithe te moshuarit model qe po zbatohet i
improvizuar dhe ne Kosove. Pastaj, shtylla e pare qe eshte nje pension i detymeshem i
admnistruar publikisht, tipikisht nje perfitim i pErcaktuar. Shtylla e dle eshte nje
kontribut pensioni i dety'ueshem i mena,xhuar, privatisht dhe shtylla e hete eshte
kontribut v,,llnetar. Shumica e vendeve te botds nuk i ka tei gjitha k6to shtylla t0
ndryshme, ndersa forma ma predominante e penSionit n€ bote ka td beje me nje sistem
te perfitimit te detymeshem te menaxhuar publikisht. Ne e kemi vet€m improvizimet e
dy shtyllave dhe kete nuk e ka hartuar as kjo Qeveri d.he as e kaluar, por e kemi marre si
tE tille. Shtrohet gdshtj'a se a duhet te mbesim ne kete pdrvoje qe e kemi apo duhet bere
ndryshime. N€se deri md sot kjo zgjidhje qe po zbatohet nuk ka treguar sukses, ka
diskriminuar struktuen .. kontribuues, atehere duhet nje qasje e re e ku.ydesshme, e
pranueshme qofte edhe me nje fahre buxhetore ashtu si e kan€ planifikuar edhe
Ministria me Projektligj.

Padyshim se duhet te jemi te shqetesuar p€r njd strukturd te popullit, kryesisht
pensionistet qE nuk kand burime tjera altemative td jetes, e cila po perjeton ankthin p6r
buken e p€rditshme dhe askush nuk mund ta arsyetoj nje qendrim indiferent ndaj kesaj
varFerie te skajshme.

Ministria ne {al€ e vetmu.ar nuk mund ta zgjidhe kdte problem, apo mE mir6 te themi te
filloj6 nje zgjidhj e konkrete, per kete kdrkohet nje angazhim edhe i kdtij Kuvendi. Une
diskutimin tim, z. kryetar e kisha drejtuar me keto pyetje Minishit:

I. Cila eshte faza e procedimit te Projektligjir pOr sigurimin pensional dhe invalidor
dhe angazhimi i juaj konkrete ne kete faze,

2. Duke marre parasysh nevoj a te domosdoshdm per kete Projektligj, a keni arritur qe te
bdni permiresimet e k€tij Projektligji duke angazhuar ekspertE td huaj dhe vendoi,

3.Cilat jane rekomandimet kompetente Le partnereve FMN dhe Banka Botdrore lidhur
me mrurdesite e zbatimit te ketij tigii, shikoni kostot q€ altualisht thuhet se eshte e pa
perballueshme, a do te mbetet njd situate e tille qe e kemi apo ka shansa reaie pdr tE
ldvizur kete geshtje drejt nje zgjidhjeje definitive.
Ju faleminderit!
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DEPUTETI FETAH BERISITA - I nderuari z. Kryerar, i nderuar z. Minist6r, te gmuar
koleg€ kuvendar, nga ky vend eshtd shum6 me rEnddsi t'i pdrshendesim te giithe
pensionistet kudo qe jane.

Sot secili prej nesh ka para vetes nje informatd td shkurter, tE perpiluar nga Miaistria pdr
Pund dhe Mireqenie sociale lidhur me zbatimin e rekomandimeve ie Kuvendii te
Kosovds, te cilen e pate nxjerrd me ? korrik 2005, e p6r t6 cilen po debatojmd ne sot nd
ket6 seance. Eshtd mir6 qd po debatohet pdr nje g-eshtje me rendesi te vegante, per
gEshtjen e pensionisteve kontribur dhdnds dhe invalidet e punes ne Kosovd. Ky detat
dshte mjaft i vonuar nga se pensionistdt e Kosovds tash e tete vite ende nuk marrin
pensionet per punen e tyre te merituar disavjeqare.

Ministria e Punds dhe e Mireqenies sociale, pas luft€s ka b€re nj6 skeme pensionale me
karakter te p€rkohshem, mirdpo edhe pas p€rpjekjeve Ministria nuk arriti tb krijoje nje
sistem te qdndrueshdm pdr pensionistdt kontribut dhenes dhe invalidor t0 KosovEs.

Ministria per Pune dhe Mireqenies Sociale pas rekomandimeve te Kuvendit te Kosoves

!6ri perpjekje per plotesimin e tyre. Mir€po kjo Ministri dy- tri here e kishte tdrhequr
Projektligiin per sigurimin pensional dhe invalidor per shkak te kostos sE larte financia;e.
Per kete shkak thuhet n€ infomrat€ paska intervenuar edhe FMN-ja edhe Banka
Botdrore, te-cilat paskan s,gieruar qe ky projektligi td mos t6 miratohet per shkaqe
financiare. Pastaj, Qeveria e Kosoves ne prill t€ vitit 2007, vendosi t€ iormo; njc
I"ii:t."n i cili do ta s\yftoje nd t6r6si kete projektligi me te cilin do te zvogelohen
implikimet e larta buxhetore ne Buxhetin e konsoliduar td Kosoves.

Shuma mujore qe u jepet pensionisteve eshtd shumE e ulEt, prandaj pensionistet sot
jetojnc nd varGri td skajshme dhe k€rkojnd td ndahen nga 40 euro, te cilet i marrin ata
qd kand mbushur mbi 65 vjet

TE nderuar deputete,

Kryesia e Pensionisteve t6 Kosov€s dhe organizatat e pensionisteve komunal kan6
kontaktuar me te glitha organet shteterore, vendore dhe nd€rkombetare. Ata kane
kontaktuar me Presidentin Fatrnir Sejdiun, kan6 kontaktuar me ish kryeministrin Bajram
Kosumi, ata kanE kontaktuar edhe me z. Stiven Shuk, ministrin Haki shatrin, ministrin
Selmanaj, Jesen Peteresenin, e te tjere. KEshtu ata thane n6 nj6 takim me t6 cilin
kishim tE bEnim bashkerisht.

Pensionist6t vazhdimisht kane prezantuar ne takimet me burr€shtetasit e Kosovds se
pensionet dhe vdshtirdsitE, mos marrja e pensioneve dhe vdshtirEsite e tE moshuareve
kontribut -dhdn€s dhe i invalideve te puoes, kEshtu ata kand kerkuar pdrgiigie td shktut€r
pse. Projektligli per pensione ende paraqitet Kuvendit te Kosov€i. te glittre teta ne
takime q€ kan€ pasur,kan€ marre vazhdimishr pergjigje se do te gjendet nje z$idtrje e
mundshme per td giithe pensionistet e Kosoves. po ashtu ne fillim td virit 2006, 6hte
organizuar nj€ takim me shoqatat e pensionistdve t6 Kosoves dhe pensionistdt e 5
komunave; te Prizrenit, Rahovecit, Dragashit, Suharekds, dhe Malisheves ne prizren,
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ne td cil6n moren pjesd edhe deputetet e ketij regiioni. N6 k€te takim u be nje bisede e
hollesishme per poziten e pensionisteve, mirepo gjendj a e pensionistdve ngeli e
pandryshuar, persionistet edhe mE tej nuk i marrin pensionet e t)tre td merituara.

Ne prill te virft 2007, organizata e Pensionisteve dh e e Invaliddve te punes t€ KomunEs
s€ Rahovecit e mbajti Kuvendin e vet te rregullt, aty u paraqite giendja e vdshtire e
pensionist€ve dhe se si mbijetojne ata materialisht. Ne jetojme nE varferi te skajshme
thane ata ne k€te Kuvend. Ata fal€nderuan KFoR-in Turk nd prizren, i cili kujdeiet per
sh€ndetin e pensionistdve dhe invalid€ve te purcs te Komunds se Rahovecit. Mjekei e
KIoR-it Turk, sipas marreveshjes qe paskan pasur ata pdr 2006, 510 pensioniiteve td
kesaj komune u kanE bdr€ vizitd sistematike mjekesore, u kane siguruar edhe barerat
falas. KEshtu u kanE ndihmuar duke ua ]ehtdsuar poziten e tlre materiale dhe sh€ruese.
Po ashRr edhe ddrgimi i disa pensionisteve per t'u sheruar nd Banje td pejes dhe n€ baze
te kdsaj, ata kane gjetur pak sh6rim. Ma merr mendj a se te dy paldve duhet faldnderuar
ketu nd kete Kuvend.

Pensionist6t dhe invalid€t e puntis te Komunes se Rahovecit, si dhe komunave tjera te
Kosov€s kane struktur6 heteroglene. Ata jan6 njerez te profileve te ndryshme, aia jane
profesor, mjek€, inxhinier, doktor shkencash ed. q6 dikur mbase 40 vite kane kyer
pune me rendesi, kane dhdne ndihme te gmuar dhe 9do gje e arritur nd tE kaluardn
esht€ edhe pjesd e djers€s sE tyre. Pensionistet sot e tete vite nuk marrin pensionet e
merituara, ata kerkojn€ ndihme, por jo ldmoshe per ta dhe per familjet e tyre.
Pensionistdt, pensioni i tyre eshtd dhe djersa e pun6s se tyre 40 vjegare. Ma thotE
mendja qd q€ndrojne edhe k€to propozime: nen

. 1. Td gjendet nj€ zgjidhje sidomos per pensionistet kontributdhEnes, pagesa e
pensionistOve 6shte e drejtd e tlre e siguruar edhe me Konventen nderkombetare.
Qcshda e fondit pensional te Kosoves e grabitur nga eeveria e Serbis€, eeveria e
Kosovds duhet ngitur serish kete geshtje. Ministria p6r puno dhe Mirdqenie Sociale
ngutslem duhet td paraqesd miatimin e projektligiit p6r sigurimin pensional dhe
invalidor. Te behet zbatimi i rekomandimeve t6 Kuvendit te Kosoves, te tehet rishikim
i Buxhetit td konsoliduar td Kosoves per vitin qe vjen edhe te b6het dig pdr pensionistet
tone. Tani nuk dihet se kush nuk e di md e L:ush nuk e ka te qarte se g;'endja e
pensionistEve te Kosoves 6shte e rEndd, se statusi i humbur i pensionisteve duhet t'ju
kthehet. Kjo do te thote shperblimi i pun6s dhe jerses disavjeqare, ket€ e meriton
pensionisti yne, natyrisht duhet lidhur me mundEsine irnanciare te KosovEs,
megiithatd, fare ne fund i perkrahim dhe i mbdshtesim pdrpjekjet e vazhdueshme t6
Ministrise pEr Pune dhe Mireqenie Sociale qe t€ gjendet njd mund€si per pagimin e
pensioneve te pensionisteve tane. Ju faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Fjaldn e ka deputetja Nekibe
Kelmendi, le td pergatitet deputeti Nazim Jashari

DEPUTETJA NEKIBE KELMENDI - I ndemari z. kryetar, i nderuar z. Minist6r, t6
nderuar deputetd, me duket se doldm pak nga rendi i dites dhe u zgjeruam me diskutimet
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tona, dhe deshem qe brenda nje kohe shum€ te sh-k-ufler t'i rrahim te gjitha problemet
socrale qd e rendojne sot Kosovdn, p6rkatesisht nje kategori td popullates sd saj.

Une e shoh ketu si pikd te rendit te dit€s, dsht€ shqyrtimi - debat per zbatimin e
rekbmandimeve te Kuvendit te dates 7. korrik 2005. E kam n6 dore kete rekomandim.
N€ kEte Rekomandim i kemi 5 pika. Mendoj se nga ky rekomandim dalin dy geshtje
apo mund te ngritdn dy gdshde: geshtja e tg drejtes apo geshtja humanitare. Kur them
geshtja e te drejtes e kam dalen per rregullimin institucional te s6 drejtes nE pension
qofte ai invalidor, qoft€ pension i plote, qoftd pension i pleqerisd, por pension, geshtja
tjeter eshte geshtja humanitare qe do te thote se kemi te bejme me kategorine e cila nuk i
pertet kategoris€ s€ pensionisteve t0 cil€t kane kontribuar dhe duhet ta gdzojne t6
drejten ne pensione, por i p6rket nje kategorie tjet6r, kategoris€ sociale dhe lidhet me te,
konsiderohet gdshtje humanitare. Nddrmjet kdtyre dy kategorive, ne me skem€n e
meparshme kemi krijuar nj € kategori td ndErmjetme dhe kemi vendosur jo ne por me
nje Rregullore te UNMIK-uI qe te giithe ata q6 arrijnd moshdn 65 vjegare, td marrin nga
28, perkatesisht md vonE 40 - 45 euro. Qka do te thot€ kjo, kjo do te thote se kjo
kategori e nd€rrnjetrne e krijuar artificialisht dhe qe un6 p€rkund nuk kam hasur deri me
tani,duhet ose te trajtohet si kategori sociale, n€se i plot€son kushtet per ndihm€ sociale,
nese nuk i ploteson kushtet pdr ndihmE sociale te hiqet nga kategoria e marrjes se
ndihmds pdrkatdsisht kompensimit prej 40 eurosh. Me kdtE rast, me siguri se do t€
krijohej nje sasi e madhe parash dhe kjo do te shkonte tre kontribut edhe td kategoris€ se
pensionisteve, por edhe td kategorise se shf4rtdzuesve te ndihmds sociale.

Pika e dyte e kctlre rekomandimeve i sugjeron Ministris€ pdr Mirdqenie Sociale td
ndermerr masa konkrete pEr reformimin e skemes se pensioneve, pikfisht ishte ajo qe
diskutova se duhet te jete reformimi i skemCs sd pensioneve dhe te hiqet kategoria e
ndErmjetme ose te vendoset nE kategori sociale ose hejt t6 fshihet, sepse kemi raste kur
ne nj€ familje ka njer€z aq te pasur qe kane fabrikat s veta, prinderit e tyre marrin
ndihm€n prej 40 euro, pse i kane 65 vjet. A duhet t'i marrin ata e te tjerdt qE nuk kane
kurrfar€ personi tjeter qe punon ne familje jetojne prej 40 eurove, pdr mendimin tim kjo
nuk eshte as &ejtesi, as &ejtshmeri.

Pika e tretd e ketyre rekomandimeve ka td b6je me rekomandimin qe te bashk€punohet
me UNMIK-un, pdr kthimin e fondit td pensioneve td grabitura nga eeveria. per kete
pike q€ nuk EshtE realizuar gjithashtu, und kam propozim konkret qd te kerkohet ose nga
Zyra ligjore e UNMIK-uI, ose nga vete perfaqdsuesi special nj€ raport ose te vijne kdru
ta informoje Kuvendin e Kosoves se gka ka nd6rmarr€ gler m6 tani, kur kane ndermarre
dhe gfar€ pergjigie kan6 ndErmarrd, sepse n6se Serbia refuzon qe t,i kthejd ato
pensione, ne kemi te drejte t'i &ejtohemi Gjykatds Nderkombetare t6 Drejtesise n6
Hage dhe td kdrkojme qC tE na kthehen ato fonde td pensioneve.

Pika e kat€rt - thuhet i €sht6 rekomanduar qeverise te shqyrtojd mrmdesinE e rritjes se
pensioneve per personat qd kan€ kontribuar nE Fondin e pensioneve t€ mEparshme. Kjo
duhet t€ rishqyrtohet, kjo duhet tE realizohet, kjo mund te behet, sepse shume mire,1e
giithe jemi de,shmitare se disa ministri ne fund td vitit kane suficit prej mjeteve buxhetore
qe u eshte ndare p6r vitin buxhetor, pdr vitin fiskal, dhe nese ato t6 holla nuk i kane
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shpenzuar deri n€ dhj etor, ato le t'i kthejne n€ fondin, le t,ia kthejne Ministris6 per
Pun€ dhe Mirdqenie Sociale, n€ menyrd qe kEto rekomaadime te zbatohen, ,.p." n"r"
marrim vetem rekomandime ne menyre deklarative pa i zbanrar ato, atehere nuk kemi
nevoje as t'i marrim rekomandimet. Rekomandimi e ka qellimin e vet per te arritur
digka e jo sa per tE ekzistuar, dhe nE fund kur mund tE ndihmohet KrK-u me miliona
para td Buxhetit t€ Kosoves nga Ministria e Financave dhe kur mund te ndcrtohen shtepi
per nje kategori te personave te caktuar, qe giithashtu shpenzojnC miliona par4 pse nirk
mund te giendet mrgd edhe p€r nda{en e ket}Te 6 miliondve te premtuar. Ne kemi
ddgjuar nga Miniski i Financave q€ eshtd shume i kenaqur se ka suficit n€ ket€ kohd,
n0se ka suficit le te urdhdroj ose le te propozoj rebalanc buxheti ose le ta gjeje nje
mdnlr€ qd keto td holla pdrkatdsisht ky Rekomandim te realizohet.

Mbr€me, pikdrisht unE nuk e di nga jand informuar, sigurisht kand dike ne shtEpi
pensionist€t p€r kdt€ geshtje dhe kam pasur disa telefonata -ju lutem na ndihmoni. Eshte
mire t'iu ndihmohet, dsht€ mirE t'iu ndihmcihet q€ mos t'i shohim m6 ata neper kanta te
berllokut tu gietur ushqim, t6 cilin e kan€ hedhur ata qe e kane stomakun plot, dhe si
duket.edhe Rregulloren p6r skemdn e meparshme e kan6 hartuar ata q€ e kane pasur
stomakun plot dhe nuk kan6 menduar mire per ata qd nuk e kan€ stomakun plot, dhe
kdhr, atdherd mund te pdrdoret ajo thenia popullore se ngiti td untit nuk la ali- Ju
faleminderit!

DEPUTETI NAZIM JASHARI - I nderuar kryetar i Kuvendit, td nderuar pensioniste.
Duhet ta vendosim nje komunikim me ju sepse shpeshherd nd kdtd Kuvendte Kosoves
e kam ndier veten keq lidhur me geshtjet e ndryshme te cilat i kemi diskutuar ne kete
Kuvend, por rralleherE,td mos them asnjeher€ m6 keq sesa kur dshte hapur tema e
giendjes se pensionisteve ne shoqErin€ tone edhe statusit t6 pensionistit ni shoqerine
tone.
Ligji i pare i miratuar n6 Kuvend te Kosoves, Ligii per skemen e pensioneve baze ka
qene nje ligj i cili i ka gEzuar te gjithe, edhe ata te cil€t e kan€ pasur moshen e pleqerisd
edhe te cilEt nuk e kand pasur ate moshe, sepse ne njefarE menyre ka qene sadisfakcion
p6r njd brez i cili punoi nuk punoi nE lirine e Kosovds ia doli ta realizoje nje te &ejte'elementare 

per ta pasur nje pErkrahj e nga shoqeria, nga shteti. Mirepo, ky igi, Ligi i parei miratuar ne institucionin me te rendesishem te Kosoves ne Kuvendin 
"-ro.J"es 

p"s
lnftds nuk u pasua nga ligii tjeter, i citi do tE duhej ta rregullonte gdshtjen e atyre te
cildt e kane shkrird shekullir e tyre te p.nes dhe td jet6s, duke punuar pei kete veni, per
kete vend, p€r k6t€ popull dhe per kete brez i cili sot eshte ardhur ne kero instihrcione dhe
po e shfaq njE pandjeshmdri absolute p€r nevojat, te cilat detyrimisht koha i bie para
moshes se shgre, nevojat pdr bardra, nevojat p6r shdrim, nevojat pdr ekzistence shkurt e
shqip me nje fiaie. Tash e thash q6 po e ndiej veten keq, po e ndiej veten shume keq
sepse men)tra se qysh ky Kuvend apatik po i qaset ketij problemi dhe menyra se si kjo
Qeveri impotente po merret me kdte problem, m6 b€nE ta ndiej veten keq. Nut mundet
njd shoqeri e organizuar, nj6 shoqeri e civilizuar ta trajtojd pioblemin e pensionistdve
me njE pandjeshmeri, me k€te injorim.

KRYETARI KoLE BERISHA - Ju faleminderit! Nazim Jashari, le t6 p€rgatitet Shaban
Halimi
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Pensionistet jani struktura e pafuqishme ashtu sig jand edhe femijet e mitur stn:rch,e e
pafuqishme e nje shoqerie, dhe ketu ne bile, madje ne popullin ton6 ekziston thdnia qc
plaku eshte si femja, pra absolutisht populli me pe*olen e vet historike e ka ndertuar
\o1cel1ln qe rirosha e shtyre e pleqeris€ Cshte e baras rl"frhe* me moshen e njome te
rinise, dhe duke qene e tille moshe e pafuqishme, men)[a se si eshte anashkaluar, eshte
ike nga pcrgjeg.resia per ta institucionalizuar ndihmen, soridaritetin e kesaj shoqerie me
ate brez te pafuqishEm eshte skandaloze, prandaj edhe njd herd po e theksoj, po e ndiej
veten shume keq qe nuk kemi fuqi me shum6, qd t€ bejme me shume. 

-Ne 
si Grup

parlamentar. qe ky Kuvend ta rrit6 efektivitetin e vet dhl qe ato 6 milion qe ja#
miratuar para dy vjeteve, dhe td cilat m€nyre triumfale kryetari i komisionit tim te
buxhetit u qua, ne kete salie, ne kEte foltore dhe i proklamoj6 me buje dhe fatmiresisht
nuk di se si mu dha {ala dhe shpreha menjeherc rezerven q€ ky premtim do te mbetet
flluske sapuni, ashtu edhe siq doti. pa e ndryshuar q*j"n, ty Kuvend ndaj kesaj

iTlt*q te jeni te sigurt se askush n6 bote nuk do ta merr seriozisht gatishrnerine
t?ne p:r t'i pergiegiesite lidhur me geshtjet e tjera, te cilat realisht itakojne nje
shoqerie te organizuar, ojd pushteti td organizuai. Gjerat jan6 te lidhura, jane te
nd€rvarura. Ne qofte se ne i trajtojme nd k6te menyre pensionistet, nuk do te jemi ne
giendje t'i fajtojme, qe sigurisht jane pjese ta quaji ashtu minorancd moshore e
shoqerise sone, nuk do te jemi nd gjen-dje t'i trajtojme minorancat tjera strukturore te
shoqerisd sond ne m€nyre te ndryshme, n€ mdnrre diferente. Do te jemi te ketilld te
pandjeshem, do td jemi te ketillc injorues dhe dsht€ edhe ky elemeni i cli e deshmon
gatishmerirE tone per te marre peigjegidsi, edhe ky dsht8 element qe giithmond
nddrlidhet me gatishmdrind e t6 tjerdve p6r t6 na e rritur masen e pdrgiegierire fian*
me^ vetdqeverisjen. Te giitha keto momente bejn6 qe Kosoves t,i st[fret statusi ne
pafirnddsi t'i shtyhet, t'i shtyhet e r' i shtyhet, dhe fa&eqesisht nuk ekzision vetedija qe
qiithgka qe ne bejme lidhet me stahrsin dhe jo vetem trisedimet, jo vetem Grupi i
Unitetit, jo vetdm atje disa njerez qe vendosin per, ta quaj ashtu gesltje madhore. Do te
kemi shtyrje dhe pas shtyq'esh gjithmone derisa ne ,.,t og.it"-i ,,e pe.g"geri.re 

"duhur, fa&eqesisht un€ e kam humbur shpresen, jemi ne fund te mandatit To#, ruk i
kemi edhe 4-5 muaj, nuk e kam as i_luzionin, por shpresoj shum6 qe edhe pensionistet do
te duhet t'i Eelin syte e lodhru dhe ta ndeshkojne kete garnituie te iapergjeg.shmepolitike, k6te qeveri impotente. Ju faleminderit.

KRYTARI KoLE BERISHA- Ju faleminderit. Fja16n e ka deputeti Shaban Harimi, re
te pcrgatitet deputeti Hydajet Hyseni

Qeshtja e pensionisteve dhe e pensioneve ne pergjithdsi nE Kosovd eshtd nje geshtje
aktuale qe ne kete Parlament diskutohet shum€ edhe si geshtje e vegante, po; edie
giithnone ku i kemi buxhetet e viteve ne vijim, por edhe rishikime te buxheieve dhe ne
kete drejtim shume prej nesh perdorim p"niiooi.tet per ta avancuar vetveten ose pa te
treguar se vertet jemi td interesuar p6r te zgjidhe problemet e pensionit, dhe ne nje far
forme nuk japim alternativa se si kdto duhet t6 igiiah".r, gjithashtu duke mos 

"pasur

parasysh absolutisht faktet dhe rrethanat me te cilat ballaiiqohet Kosova. Ne kete

DEPUTETI SHABAII HALIMI -
kolegd deputete.

Ju faleminderit z. ts.r;yetu, z- Minister, te nderuar
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drejlim unE duhet them se ne bazd td deklarates se Kuvendit, Mjnistria p6r Pune dhe
Mirdqenie Sociale ka bere perpjekjet e veta pdr te vene ne funksion keto pesE pikat t€
cilat i ka rekomanduar Kuvendi, eshte vetem pika e pest€ ajo qe Ministria nuk ka
mundur td vere ate ne funksion.

Q6shtj a e persioneve ose skemes sociale, ose pensionale n6 pdr$ithesi n€ Buxhetin e
Kosovds e kemi njd skem€ e cila shpenzon ose ka mjete mbi 150 milion, dhe te gjitha
pretendimet per te rritu k6t€ pozicion nd 100% do te thotd ne 300 milion. Duhet te
dalim me propozime, me qdndrime se nga do t'i marrim keto 150 milion te dera per t'i
rritur keto pensione, nE realitet keto ndihma qe i kemi ne 40 euro me 80 euro. Une p6r
vete, pensionisteve te nri nE komundn time ju kam thane se ka munddsi per lEvizje te
vogla ne pdrgjithesi, por mos dnderroni pdr lOvizje te m6dha duke patur parasysh
nethanat momentale td zhvillimit ekonomik td Kosoves, duke pasur parasysh gjendjen e
statusit te Kosoves, duke pasur parasysh ne pergiithesi zhvillimin e bizniieve ne
territorin tong.

Nuk eshtd se nd kete drejtim nuk mund t6 nd€rrnerren masa te cilat sado pak mund te
ndikojn6 nC p€rmirdsimin e gjendjes sd pensionisteve tone ne Kosove, dhe ne kete
drejtim edhe gjate diskutimit te buxheteve kam propozuar, qe ajo fatmiresisht tani me
Projektligiin per sigurimin pensional dhe invalidor 6sht6 ne rishikim skema sociale dhe
skema e pensioneve nE pdrgiithesi nE Kosovd, dhe kam thdn€ se ne kete drejtim mund te
kursehen mjete, porjo mjete me mas€ dhe sasi te mjaftueshme sa per te kEnaqur ashtu
sig po flasim neve kdtu nE Parlament. Kdtu eshte geshtja se kemi n€ rishikimin e kesaj
skeme, sidomos te pensioneve qe nga disa parafoles u tha se kemi kategori t6 njerezve
qE marrin kete pension ose k6td ndihme nga 40 euro, qe absolutisht nuk kan€ nevoj e ta
marrim, e dime se dshtd skeme e trasheguar, por skem6 per shembull q6 ne mund te
intervenojme, ta permiresojme dhe te perfitojme mjete per te permirdsuar gjendjen e
tan ishme t€ pensioneve.

Ne anen tjetdr, kemi po ashtu skemen sociale ose kemi p€r shembull njerezit te cilet
jane te vdekur, dhe kjo Eshte duke dhen€ rezultate nga ana e Ministris€ per pune dhe
Mir6qenie Sociale ku veg kane filluar te hulumtohen keto dhe td kemi mjete. por keto
mjete td gjitha te cilat p€r shembull kusehen duhet absolutisht te shdrbejn€ vetem per
fondin pensional dhe invalidor. Ne anen tj et6r po ashtu kemi edhe qltetare te Kosoves
te regjistruar ne Kosove, tani nuk jetojnd ne Kosove jetojn€ nEpEr vende te tjera, nddrsa
pensionin ose kete ndihmd pdr shembull e marrin ne Kosovd. Ne kete aspekt, ose ne
kdte drejtim und mendoj se kemi edhe disa kategori te cilat jane te rrezikuara dhe ato
kemi pdr shembull qytetaret tane te cilet ne menlre t6 dhunshme nE ish sistemin kan6
qene tE pensionuar kurse tani nuk marrin kurrfare ndihme pensionale ose ndihmd sociale.
Gjithashtu ne kete &ejtim une mendoj se sa i perket trustit te pensioneve q6 flasin mjaftd
per k€t€ truste i cili mund te shfrytdzohet un€ mendoj se ka vend qe Qeveria te bdje ate
trysninE per te marre kompetencat rreth menaxhimit te trustit t€ pensioneve per te pa se
keto mjete t0 cilat kursehen nga qytetaret tand a menaxhohen mir€, a investohen mire, a
mrhen mird dhe keto mjete duhet ta dim6 se nuk mund td shdrbejnE per gjeneratat te cilat
kan€ dh€nE kontributet e tyre per keto jand kursimet td cilat duhet te shCrbejnd per
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gienerata te cilat kursejnd dfre efekt e ketlre jane pas l0 viteve ashtu sig esht€ e parapare
me Rregulloren e trustit t6 kursimeve tE pensioneve.

Prandaj, edhe rreth k€saj nuk mund tc ketd shume manipulime. Ne anen tj eter une them
se trustit nuk jand pcr sher;rbull .... por jand obligative qe i ndajme n"r".rd ket6 fond. N€
anen tjeter kdtu mund te kontribuohet po ashtu ndse neve insistojmE pakes m€ tep6r me
mar!'en e disa kompetencave nga ana e Shtyllds s6 katErt te LINMIK-uI p€r m"ruxhi-io 

"ndErmanj eve publike, nd6rmarrje te cilet punetoret e tyre i vend ne pozicion shumd te
favorshdm krahasim nd te $ithe punetoret tjer6 te punesuar nep6r agjencite tjera
buxhetore sepse ata per punetoret e tyre ndajnd dyfishin per punetoret nd0rsa edhi si
kompani ndajd dyfishin e kdtyre mjeteve dhe k6to mjete p6r shembull i vEne nd .... k6ta
punetore.

Nd anen tjetEr kemi po ashtr.r edhe nj€ shoqeri deter te rezikuarte kompanive shoqerore
frike te privatizuara dhe tE kompanive shoqdrore te cilat ende nuk jan€ privatizuar.
Pundtore! tE cilet punojne nc ato kompani nga mjetet e veta ju ndalen nga kompania per
pension po ashtu edhe kompania eshte e obliguar qe te ndaje mjete per pension dhe k6to
mjete kur punetordve nuk iu paguhen ose nuk iu inkasohen ose nuk u deponohen ne
banka te cilat p.sh. duhet te ... atyre. Prandaj une mendoj se gEshda e pensioneve nuk
duhet t€ jet€ njd geshtje shumd euforike, gEshtje ne te cil€n mund t€ manipulojmd shum6,
eshte geshtje me te veftete qe duhet te komunikojmd me pensionistet por te ju tregojmE te
verteten se gka ka munddsi ne keto kohe t6 behet dhe gka s'ka mundesi t6 b€het.
Kuptohet, se ka edhe papergjeglesi, kuptohet se ka edhe ndoshta defekte q6 mund te
behet me mirE por giendja momentale un6 e shoh se edhe pEr dy, tri vite nuk mund te
kemi gjendje shume me te mire te k6tyre kategorive. Faleminderit.

KRYESUESI XHAVIT HALITI - Faleminderit z. deputer. Fjaldn e ka Hydajet Hyseni,
le te pergatitet deputetja Sanije Alijaj.

DEPLTTETI IIYDAJET HYSENI - Faleminderit z. k4resues. Me lejoni zonja e zotdrinj
d€putete qe dukeju pdrshOndeturju te pershendes veqan€risht ministrin Selamanaj i cili si
duket eshte i vetmi qe e konsideron veten t€ obliguar per te mos dhene td denuar qE te rri
ketu ne kete debat per nje geshtje aq t6 ndjeshme sig €sht6 pensionistEt. Dikush tha
ndihem keq, besoni edhe un6 ndihem keq sot kush o ne kete qendrim te eeverisd. Ne nj6
mdnyrE turpdrohem une pse nuk tuperohet Qeveria pdr gjendjen n6 t€ cil6n ndodhet dhe
sidomos p€r qasjen qe n€ vazhdimdsi mbahet ndaj kategorisE shund te ddmtuar e shum6
1€ merihrar per realitetin qe kemi sot ne Kosove.

Ndihem keq edhe per nj6 aspekt. Nga nje and kjo geshtje po trajtohet si geshtje thjesht€
sociale si meshirimi (siynah) edhe tonet e diskutimit shpesh janE te tilla. A meritojne
pensionistet nje qasje tE rille. Per me tepEr ndihem keq kur degioj nga njd herE edhe lot
krokodili te atyre qe bash mirE koxha rrastd si thuash i kand kontribuar edhe zhvatjes se
pasurisE s€ siguruar me ndjeres nga &jeneratat e ndryshme t€ pensionisteve q€ tani
trajtohen si problem social.
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Une e pdrgEzoj. megjithate edhe ministrin edhe Qeverind p6r ato perpjekje q€ i kane bere.
Une kerkoj pse jam tash ne opozit€ qe Qeveria te bdj€ edhe ate qe s'mund ta bdje qe
€shte e phmundur. Por megjithate mendoj se kemi te drejte te kerk;jme pse nuk behet ie
paku ajo qe eshte e mundshme. P.sh. ndse nuk paska para per te rritur pensionet a ka
m*ndesi qd ajo te organizohet md mire z. minist6r, a ka mundEsi tE mos lejohen
debalance t€ tilla qe ta zeme ndoshta ish ministri ose ish akademiku i dikurshim te mare
sot 40 euro n€ muaj, kurse njd ministEr per nje mdditje td mare 1000 euro, kjo mund te
rregullohet. A ka mund€si ta zeme qe qasja jone t6 jetd pak me gjitheperfshir€se p.sh. a
ka pasur mundesi qe ne kete debat te ftohen perfaqesuesit e shoqatave t6 pensionistEve,
perfaqesuesit e sindikates, pensionistOve dhe ata le te jene ketu te pranishdm bashkd me
ne, te degjojme ne edhe qendrimet e tyre.

Megjithate, une duke mbeshtetur diskutimet e mdparshme shumicen dermuese prej tyre
po heq ndonjd qd kishte me shumd byk e lald te thata por dua te nEnvizoj€ dy kategori
qe konsideroj se zakonisht harrohet injorohen. Qeshtjen e mdrgimtarEve edhe pensionive
te tyre pa u l€shuar sa jane te merituar m€rgimtaret per realitetin q6 kemi etj. gf ithe jemi
deshmitare se 6shte nje geshtje e madhe e pazgjidhur. Nj6 geshtje me te cile; abuzoher
me te madhe pdr pasoje fonde td shumta shkojnd nepdr Beograd e ndalen n6 Beograd,
demtohen mergimtaret tane, demtohet edhe ekonomia e Kosoves, demtohen edhe gjasat
per ta permiresuar edhe poziten ose munddsitd, aftesite e eeveris€ se Kosoves per nje
zglidhje pak me te kenaqshme td g€shtjes sE pensionisteve.

Dhe kategoria e dfe qe zakonisht harrohet, injorohet kur flitet per kategori t6 ndryshme
qe kand kontribuar, harrohet se ka pasur edhe nje armate e ter6 e njerezve q0 pa fajin e
tyre dhe pa ddshiren e tyre kane kaluar vite te t6ra ndper burgle te ndryshme an"kend
Jugosllavise ku jang detyruar te bdjnd pun0 nga mE t0 rdndat nga m6 te rrezikshmet dhe
nga ma poshterueset. Me gdo kriter ata duhet edhe tE perfshihen ne skemat sociale
pensionale. vendet e tiera per neth kan6 siguruar zgjidhje qd jane shumE si thuash te
avancuara kurse Kosova nuk ka b€re asgie ne kete drejtim. E Kosova ka arsye te vegarta
per t'i kushtuar kujdes te vegante k€saj kategorie. E shtroj k6te geshtje z. minister edhe si
nje nevoje per ta pasur veganerisht parasysh.

Une theksova edhe nje here po kthehem edhe te qeshtja e pensionisteve tanE, nEse nuk ka
mundesi te zgjidhet problemi i pensionisteve, sig duhet i kuptojme veshtirEsite. A ka
mund€si qe te jete nje trajtim pak m€ dinjetoze sE paku nE menaxhimin e as shume te
vogEl 40 eurove qe u ndan6. Gjithe ne i kemi pard radhdt e pensionisteve q€ presin skaj
rruges rreth do bankave qe s'di si krijohen e s'di kush i drejton krejt presin n6 shi ne bore
pdr te marr€ 40 euro. Edhe per md tepdr dergohet prej prishtine n6 Matigan, si te thuash
edhe vendi ku ata i realizojne te drejtat e r).re e dera. Duhet te paguajne taksi kurse
Qeveria nuk ka mundesi te knjoj do lehtesi te krijoj nje strehd per ta tjeri. Keto sd paku
mund te realizohet apo jo z. minist6r.?
Me lejoni qd ndoshta si kontribut edhe krijimit te tablose reale pse na ndodh kjo t€
theksoj edhe dy shqetesime qe edhe u theksua ne njE mEnyrE me perpan. eEshtja e
Trustit Pensional gfithe ne nje fare menyre i hasim ato, por asnjEhird nuk morem
pergjigie e si u krijua ky i famshmi trust pensional, kush e krijoi, si, me gfar6 kritere, a
ishte e vetmja zgiidhje, gka ndodh ade, pse drejtuesit e tij duhet te kene paga te filla qe si
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ka askush nd KosovE, pse drejtuesit e tij duhet te ken6 paga qe jane dhjetdra qindra her6
me lmadh sesa pensioni prej te cilt ata i realizojnd te ardhwat e tyre. nese 6shte
pdrglegiesi e l-INMIK-ut se e di kdshtu do te thuhet, a mund td ia shtrojm€ k€te pyetje

-edhe UNMIK-uI e pse na imponohe-n zgiidhje t€ tilla, dhe gka ka ber-J eeveria qe t-,i
korrigioje kdto anomali.

Ose geshtja e dyrd te cilen unE dua ta nenvizojE veganerisht e ka t6 b€je me
rekomandimin numer tre te ketij Kuvendi. parafoldsja pak me para, s,po ja pdrmendi
emri se nuk qenka ketu iu referua k6tij rekomandimi p6r nje menyre dukl haruar ate
pjesen qe thoshte giat€ procesit td negociatave me eeverind e Serbise.

Zonja e zotdrinj para kaq kohe do td thote kw flitej se Kosova nuk do t6 lejoj negociata
me serbine e dera meglithate eshte parapare edhe nga ky Kuvend txhte kericuar qe ne
p_rocesin e negociatave td perfshihet kjo geshtje dhe te korrigiohet kjo gdsh$e. A kemi te
drejte te kerkojm€ pse nuk eshte respektuar kjo, dhe tE informohet kuvendi gka ka b6re
Qeveria per ta realizuar ketd rekomandim edhe gjate procesit te deritashem te negocimit
me Beogradin.

Pse nuk ishte ajo sa duhet e si duhet ne tavolin€n e bisedimeve? pse nuk u informua
opinioni kosovar per gjithe r{edhdn dhe ndoshta edhe nj6 pye!'e meriton pergiigie, pse
nuk u angazhuan ata qe ishin me te lidhudt ne kete geshtje, ata q6 ishin 

"atr" -e- te
informrrarit, mE td pergatiturit ekspeftet perfaqdsuesit edhe te Shoqatave td pensionisteve
dhe sindikatds sd PensionistEve, ata kand takuar shumicCn prej nesh dhe na kan0 sjelle
fakte t€ shumta edhe rekomand.ime edhe zgiidhje shpesh, jand injoruar zotEri, jane
iajoruar zotdri te Qeve se. Pse td injorohen? prandaj edhe kemi k6te $endje, une nuk
kam iluzione se mund ta zgiidhim ne fbt e let e leht si ndonjEhere mund tE deshirohet. por
megiithatE se mund te p6rmirEsojmd m€ mire se mund te kem me shume drit6, me shum6
trans,parencd dhe te bisedojme shak€ me te giitha kategoritd dhe me njE &ejtesi me td
madhe edhe nE menaxhimin e fondeve qe kemi ne jam i sigurt qe sd paku do ie evitonim
keqkuptimet, tensionet edhe nga pak kete demagogiind md fal sot qe 6shte e vertete te
bdnd td ndihesh keq. Faleminderit.

KRYESUESI XHAVIT HALITI - Faleminderit z. deputet. Fj alen e ka Sanije Alijaj, le
te pErgatitet Milazim Haliti.

DEPUTETJA SAI\IJE ALIAJ- I nderuar z. k4resues, t€ nderuar minishat, te respektuar
kolegE deputet€. Ne kete debat pdr pensionistdt e Kosovds e mora fialen jo per ta thenc
digka tE vegant€ nga ajo qe eshte e njohur shoqdria e KosovEs, i.,siitocio.rei e Kosovds
dhe nga ajo qd u tha nga koleget deputete n6 ketE Kuvend por jam lajm€ruar p€r te
shtruar_disa shqetdsirne te pensionisteve te komunes sd Ferizajt ngapergjegiesia qd ndiej
pdr ta dhe nga premtimi qe u kam dhdne qd do td jem zeri i tyre ne Kuvend. Sot afre a;i
1c rend dite nd seancen plenare jand shtruar dy qeshtje sa td rendesishm" 

"q 
ie

domosdoshme sepse si shoqeri dhe institucione kemi obligime per njd trajtim md te mire
per te rinjte dhe per te moshuarit. p6r te rinj te hapdsird e kushte me te mira per
prosperitetin e tyre. per tE moshuarit nj6 pleqeri te denje.
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Pika e rendit te dites debal per zbatimin e rekomandimeve te Kuvendit tE dates 7 korrik
2006 per geshtjen e pensionistdve te KosovEs tregon se institucionet e Kosoves jo qe nuk
e kanE begatuar ket6 rekomandime nd interes t€ pensionisteve por nuk i kan€ realizuar
edhe ato qe jane miratuar nd Kuvend. Ndoshta jane nisur nga fakti se rekomandimet jane
akte nEnligjore qe nuk i obligojne detyrimisht me i zbatua. Por pas k€tij debati shpresoj se
veprimet konkrete Ee te mire te pensionisteve do t€ jene sepse me mire vone se kure.

Ne te giithe kemi kontakte me pensionistet e une drej@drdrejt edhe ne shtepi dhe e di n€
gfarE stresi e perballojne ata gdo muaj qe vjen. Prandaj mireqenia e pensionisteve kerkon
vemendje dhe mirekuptimin tone te vazhdueshem. Por njdkoh€sisht edhe ndermarrjen e
veprimeve konkrete dhe permiresimin e gjendjes se tyre financiare. Pensionistet kane
kontribuar dhe me punen e tyre dhe me te drejte kdrkojne t'u vlerdsohet mundi dhe puna
per te ardh p€r nje te ardhme me te mire.
Sa i perket ekzekutimit te politikave pEr pensionistet kishte hapa konkret€ p6r zgjidhjen e
k€saj geshtje shume te ndjeshme ne menyre institucionale ne fazen e tranzicionit neper te
cilen po kalon Kosova por jo masen e d€shiruar. Me kete rast esht6 e rendesishme te
permendet se ekzistojnd dy administrata te pensionistd, dshtd administrata e pensionistdve
dhe benifrcioni me te cilat administron Ministria p€r Pune dhe Mirdqenie Sociale dhe
fondi i kursimeve pensiona.le te Kosoves apo trusti i kursimeve pensionale t€ ciiat duhet
te rregullohen me ligj. Edhe p6r kunder asaj qe Qeveria tri herO ka proceduar Projektligjin
per miratim ne seance plenare. Kerkoj qe Qeveria t'i referohet rekomandimit t€ pare te
miratuar ne kete Kuvend te mmbullakoj pergatitjen e projektligjit giitheperfshires per
sigurimet pensionale qe e konsideroj hap 1e rendcsishe- pe.."fo..nim te metejme te
sistemit pensional n0 KosovE ku do te perfshihen edhe politikat p6r menaxhimin e
politikave te trusteve te kursimeve pensionale.

Ne takim me pensionistet e komunEs se Ferizajt nder te tjera k6rkojnd te hiqen nga skema
sociale e duan pensionin si rezultat te punes dhe nga puna. kdrkojnE qe vendimi i marr6
ne Kuvendin e Kosoves per njd intervenim financiar qe per ne dhe shoqerine e KosovEs
eshte i njohur te implementohet sa me pard se zbute sado pak gjendjen e tlre te rende
financiare. Duke u nisur nga deklarata universale p0r te &ejtat e njeriut dhe qytetarit dhe
duke u bazuar ne te drej ten materiale tE fituar me pune dhe nd baze te punes s€ kryer
kerkoj qe Qeveria e Kosoves te propozoje: strategjind dhe vizionin konkret per geshtjen e
pensionist€ve ne Kosovd per t'u niratuar n€ kete Kuvend ku te pefshihet edhe qdshtja e
t€ drejtes se pensionist6ve te Kosoves nga fondet qe i ka uzurpuar Serbia. Qeveria te
hulumtoj€ mundesinE per rritj en e pensioneve ashtu sig kane gjetur zgjidhje shtetet e
rajonit qe kand kaluar ne fazdn e tranzlsi6nil. Sepse kur ka lr:llnet e mundesi mund te
gjinden, ku p€rveg implementimit te ligiit te hulumtoje mundesite percaktimin e
benihcioneve te tj era qA lehtesojn6 jeten e kesaj shtrese te popullsis6 te pa - perkrahur ,
po gatuan megjithe hallet jo te vogla, qe te sikur i menj anon shum€eperkrahur sa duhet
p6r momentin sidomos ne fushen e mbrojtjes dhe te shdndetdsis€
tesore. Ju laleminderit.

KRYESITESI XHAVIT HALITI - Faleminderit
pergatitet deputeti Afrim Aizuallgjiu.

Fj alen e ka Milazim Haliti, le te
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DEPUTETI MILAZIM HALTTI - Fareminde;-ir kryesues, te nderuar ministra, t€
nderuar kolege deputete . Rekomandimet e Kuvendit te Kosoves te mimtuara me 5 korrik
2005 kane qene obligative pdr eeverin€ perkatesisht pdr Ministrine e punes dhe
MirEqenies- Sociale qe te punohet ne drejtin te zbatimit G tyre e qe kane t€ b€jn€ me
pensionist€t ne Kosove.

Duke pas parasysh obligimin por edhe rekomandimin e vegante Ministria e punes dhe
Mireqenies Sociale ka punuar ne ket6 drejtim dhe ka hartuar projektligjin p€r sigurimin
pensional dhe invalidor me qelim qe te krijohet para s6 gjithastr infraJtmkr,ra liglor" 

"kdsaj fushe, por Qeveria p6r shkak tc kostos se larie financiare td ketij projektligii f,he ne
mungese t6 mjeteve financiare p€r implementim ka vendosur pEr-shiyerjen e kdtij
projektligji. Rekomandimi i sistemit pensional eshte i lidhur ngushtd me miratimin e kdtij
projekttigii nga Kuvendi i Kosoves tani nd Kosovd behet nje pcrkujdesje ne mdnyre t6
barabart€ nga Ministria e Punes dhe Mireqenies Sociale per id githapersonat 

" -orho*si per ata qe kane kontribuar n6 ish fond.in pensio,al dhe invalidore si edhe per ata qd nuk
kand kontribuar ne kete fond. Kriter per fiti*rin e pensionit baze dshte ,.,oir, 65 ,jt"g*"
k, p€rfitojn6 te giithe ne form€ te barabart€ me nga 40 euro qe vleresuar realisht eshte
shum€ e ulet. zbatimi i rekomandimit te trete qe eshte Eeshtle i fondeve tc grabit.ra nga
serbia nuk eshtE ne munddsi pdr momentin qe te zbatohet selse sipas inform"acionit qe ia
eshtE ofruar nga Ministria kjo geshtje eshtd ngritur disa herd por nuk ka qene e mundur qe
tB behet md teper nc kdte drejtim. Kjo geshtje 6shtc mE teper i takon sferds politike dhe
fati i fondit td pensioneve te Kosoves mbetet te zgiidhet pas vendosjes pei statusin e
Kosovds qd eshte afbr e me kete do te merren orgariet e riveleve me ie larta shtetdrore.
Duke pas parasysh giendj en shumd t€ rende te kdsaj kategorie te qytetardve _ te
pensionist€ve pa pensione te medtuam dhe me kete pension baze shume te uret na
angazhohem qe Kuvendi i Kosov€s te miratoj proj eklligiin per sigurimin pensional dhe
invalidor dhe njEkohesisht eeveria te angazhohetJer sigurimin e mjeteve per
implementimin e ketij Projektligji shume te rendesishem dhe sig.nmi i rnjeteve t€
parashihet drejtd dhe me koh€ me rastia e miratimit t6 Buxhetit te Konsoliduar te
Kosov6s p€r vitin 2008. Ju faleminderit.

DEPUTETI AFRIM ARZUALLXHIU - Fareminderit z. kryesues i nderuari z.
kryesues, z. minister, kolegE te nderuar. Ndihem me te vertete shume keq qe prape dua te
diskutoj per diqka qe kemi diskutuar m6 perpara dhe faktikisht asgie nu-k Le.ni i"atirour
prej asaj Mirdpo vete fakti i prezences se qiveritareve sot ddshmi-n per ate se me gfar€
serioziteti Qeveria merret me kete problematik€ prandaj edhe e kemi kdt€ situate, me te
cilen sot po ballafaqohemi. Po frikohem se n6 fund te ketij debati prap6 pensionist€t do tc
ngelin tE zhgenjyer dhe te mashtruar.

]{ qirmen{en shum€ giera. Une do td mundohem tE jem shum€ i shkurtEr.U permend
Ligji pdr sigurimin pensional qE mendoj se 6shte digka per te ardhmen mirepo problemi
gcndro_n nd atd se gka tE b€jmd me ata qierEz t6 cilet jan6 pensioniste e p6r te ardimen do
te vendoset md vond.
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Prandaj .... duhet te shikojme mrget per zgjitlhj en e problemit. Zgiid$e momentale te
problemit mendoj se per te QLveria u deshmua se nuk ka fare strategii per zgjidhjen e
kEtij problemi. Ka arsyetime te ndryshme,-arsyetimi se nuk ekzistojnd mjete, nuk ka
fond, ato po i dime, fondi nuk ekziston, eshtE i plagkitur apo sistemi i financimit ka qene
tjeter ate pEr ate duhet te diskritohet. Edhe si i tille ky fond nuk ekziston duhet te jemi te
vetedijshem dhe nuk do te ekzistojE prandaj mendoj se EshtE koha tE orientohemi dhe te
mundohemi me g,ete zgidhje per kete jendje td r€nde edhe te mos fshihemi mbrapa
fondit monetar nderkombetare apo Barkes Boterore e keshtu me arsyetime t€ ndryshme.
Sepse askush nuk mund te na detyojE te lejojme qE nje pjesd bukur e madhe e popullates
te jetoje me njd varGri te skajshme edhe ato pa merite.

I kemi shpronesuar, u pdrmend edhe ne diskutimet e parafoldsve se ne fakt i kemi
shpronesuar se pari pensionistet edhe psejan€ pronar i gjithe pasuris6 ne Kosove. Gjat€
privatizimit faktikisht ata j ane shpronesuar deri ne firnd

Pastaj ua kemi marrd te drejten per jet6, sepse faktikisht ekzistenca e tyre lzike varet
prej medikamenteve e si te sigurojme ata medikamentet me 40 euro me t€ cil0n gka u
epet. Mendoj se €shtd koha td them boll me kdtyre premtime tE kota dhe te orientohemi
te mundohemi te gjejme zgjidhjen.

Zgiidhjet ekzistojnE, nuk mund te qendroj fakti se nuk ka mjete, pErderisa ne buxhetin e
Kosoves ka diku neth 105 milion suficit te planifrkuar dshte e pakuptimit te thuhet nuk
ka mjete p€r pensioniste dhe ne andn tjeter te kemi ne buxhet suficit te planiflkuar nE
masen prej 105 milion, te leme anash a, ka mundesi edhe te tjera. Mir€po 6sht6 gdshtja a
dime dhe a dojmejane dy pyetje qe shtrohen mendojm6 se dine, ka nj er6z qe dine, qe
dinE me zgjidhe probleme. Mirepo eshte fakti a deshirojme me zgf idhd problema.

Und do te propozoj do te jem konkret dhe do td propozoj disa zgjidhje konkrete. jane diku
rreth 100 mije pensioniste nga 100 euro nd muaj ne fakt ne vjet vyne diku 120 milion
euro tash per tash pdr afersisht sigurohet rreth 40 milion.

Nga TVSH-ja me l5Yo q€ eshte, realizohen te hlra diku rreth 300 milion euro. N€se
TVSH-ja ngritet prej 15 deri n€ 20%o qe ne regjion dsht€ ka mundesi te realizohen rreth
100 milion shtese te hlra qe do tC zgjidhte kete problem te pensionisteve. Mirepo eshte
geshtj a a duam.

Nga karburantel nEse 20o/o ngritet gmimi i karburanteve 300 miLion litra karburant
shpenzohet brenda vitit nE Kosove nga 20 cent automatikisht mund tE sigurohen 60
milion euro. Nese cigareve u shtohen 50 cent ne nj€ pako do te realizohen mbi 42 milion
euro shtes6. Alkooli, telefonia celulare, automjetet e kdshtu me radhd. Pra mundesite p6r
zgjidhjen e problemit ekzistojne, problemi eshre ne atd se a dom, me zgjidhe problemin.
Mendoj se me kaq kisha pdrfundua. Faleminderit.
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DEPUTETi BEITXHET BRAJSHORI - Fareminderit z. k4resues. te nderuar kolege
deputete, i nderuari minister. duke mbeshtete shumicen e kolegeve deputete diskutimin e
tye te meparshme natlrisht d,ke pas konsideraten nga nj erl dhe aty ... kEto emocione te
paraqitura ne raste te kdtilla mendoj se sot po bisedojme per nje gesfrqe teper te
rendesishme sikur qe eshte geshtja e permir€simil te pozites maieriale te pensionisteve te
Kosoves dhe do te doj a qe Kuvendi i Kosoves .ri kete d"but me giiihe rolin e vet
parlamentar qd mund ta ket€ ndoshta do t€ duhej td ishte vertet nje Kuvend ku pozita dhe
opozita bashkerisht do te trajtonin q€shtjet pa bere ndonje nda{e ndoshta nga ai kuptimi
se kush kdtu do te flase me shume ne- kLpti- te percaktimii te ndjenjes ose edire te
peralrimit te ndje.jds me gjendjen e rende materia.r; [e pensionisteve r.E Kosovds. Eshre
njd obiigim yni i perbashket edhe i Kuvendit t6 Kosoves edhe i eeveris€ se Kosoves te
bejm€-pdrmiresimin e pozitds materiale dhe sikur paka shume u thu ,rgo dikush nga
falfolesil ne kemi rrdshqitur pak nga tema perkat€sisht nga ajo qe eslite paraqitur;i
tem€ si piko e rendit te dites per kete seance e ajo ishte rekomandimet 

" 
t u"oait te

Kosovds td dates 7 korrik 2005 ne lidhje me njc ndihme do te thoja, por atehere eshtc
konsideruar si ndihmo ad-hok n€ pjesen e dyte te vitit 2005 ne shumen prej 6 milion euro
per nje kategori te pensionistdve. Megjithate diskurimer ishin td frytshme, Le mendoj se
kane baz€n e q€ndrueshme drre duhet pas parasysh se gka n6 te vertetd ne mund te b€,jme
ne pdrgjiflrdsi qg td arrimE nj€ qdndrueshmeri pensionale po e them kete per te gjitha
kategoritd e pensionist0ve. une nuk do te doja qe k6tu te bdjm€ naon;e pe4astrtim te
ndonjd kategorie, qoftd edhe kategorive qd kane-dhene kontribt,tet e vJta'ne pensione,
qoftd edhe kategorive tjera q6 mbine ne moshdn 65 vjeg ose edhe t€ ndihmave sociale
sepse te gjith€ kane nevojE. eeshlja duhet shtruar ndryshe ne duhet te bejme

p6rmirdsimin e pozit€s materiare te pensionisteve n€ pergjithesi dhe at6 gjithsesi. Nuk e
them se kete mund te behet ne masen teper te ,rrudh., po, mendoj se mund td kete
p€rmiresime. Dhe nd k6te drejtim jane zhvinuar debate edhe p6r kete rekomandim edhe
nE kuader t€ institucioneve te caktuara te institucioneve brenda vendit edhe me UNMIK-
un edhe ne zyrat e ndryshme te geshtjeve fiskale se kane te bejne me kEto geshtje ne ate
koh€_eshte konsiderua se ky rekomandim, sidomos rekomandimi i pest6,n6 ute tone tn"-
se eshte konsideruar se ndoshta nuk ka pasur mundesi te implementohet, them per atc
kohe.

Megjithatd tani duhet t'i qasemi kdtij rekomandimi dhe une mendoj se mund t6 bdhet njd
permiresim i caktuar p6r vitin 2008 dhe ne planifikimet buxhetore 200g-2010. eshte
pTapard.je kete nje permiresim te pozitds materiale te pensionisteve per nje shumd te
caktuar dhe p€r njd kategori te caktuar. Do tE thotd, jo pei te githa kategoritl q6 marrin
pjesE nga 40 €, por sidon'ros pEr kategorinE qe jane [ontribut - dhen6". Dhe kjo do te jete

:]:.b."rt edhe per vitet tjera. Kjo dshte marrdveshje e pdrbashket per Fonjin Moo"tar
Ndcrkomb6tar, te cilet kand pasur parasysh kdte gjendje dhe,n6 mendoj se biseda duhet
tE vazhdoj€ me tutje. Do t6 thot6 nese arrijme t€ sig.rojme nj6 qendrueshmEri te mird
pe"sionale nepermes sigurimit t6 infrastmktur€s ligjore, iig;i" ie 

"ltin 
giitt e po e themi,

ligji duhet tC jete i permbajtshem dhe te jete i implernentueshdm.
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Ne si Kuvend nuk mendoj se duhet te kemi ligj i. cili duhet te na flej€ si ... por ligj sipas
takatit tone qe e kemi per ta implementuar dhe ai ligj i cili del ne kete Kuvend dhe del
nga ky Kuvend, natlrisht se jemi te obligubshem te gjilhe ta impiementojmd, sepse kemi
marre pjese do te thosha ne hartimin e tij, ne arrendamentimin e tij dhe ne aprovimin e

tij. Dhe per kete e thashe atE nevojen e hershme se nuk esht€ g€shtj e vet€m e Qeverise po
e glithE neve tC bejme perpjekj e per tE implementuar ligiet te cilat ve(et po L:ushtojne.

Sidomos iigjet sociale ne pergjithesi kane nje kosto financiare td madhe qe nganj€here po
n-xjerrin veshtiresi per t'u implementua por mendoj se per ligjin konkret i cili duhet te
vije shume shpejt nd Parlament, ne korigjime te bera qe disa herE brenda Qeverise,
duhet tE fi1loj€ se implementuari ashhr qysh kalon nga Kuvendi dhe n6se keto dy
komponente i harmonizojme ne, nxjerrjen e ligjit dhe sigurimin e mundesive financiare
qd mendoj prape po them se ka mundesi p6r permiresime te caktuara, kerkesat jan6 reale
te pensionisteve te Kosoves dhe jo sa per ti th6ne, por ka nevoje per permiresime te
caktuara sikur edhe nE ftisha tj era te shoqerise tone. Debate te cilat i patem edhe nd ditet e
kaluara edhe cilat vertete duhet mbeshtet€.

Qeshda e trustit te krLrsimeve pensionale e tjera une nuk dua te hy te shkoqis tash, se gka
ne te vedete ai eshte, u tha edhe nga paralolesit, sa do te kete mundesi qe te sh_hflezojme
atE fond, sa do te kete munddsi t€ shfrytezojme edhe tepricat buxhetore n€ pErgjithesi,
mbetet qe Qeveria te hartoj e strategji per njE mena-xhim te suksesshem te fondeve publike
ne pergjithesi dhe shfrlezim efikas pEr te plot€suar nevoj at reale q),tetare. Natyrisht duke
pasru parasysh giithmone edhe nevojen e rritjes sd investimeve nd ato fusha t€ cilat
nxjerrin t€ hyra ne vazhdim, te hlra me cilat pastaj ne do td frnanconim veprimtaritE
sociale, edukative, shoqerore etj.,pa te cilat narlrisht se ne nuk mund te bejme hapa tjere
ne pergjithesi.
Prandaj duke i mb€shtetur kerkesen dhe nevojdn reale tE pensionisteve per njE
pdmrirdsim te pozites materiale te tyre te shpejte nat),risht edhe diskutimet e kolegeve,
mendoj se Kuvendj dt*ret ta luaje rolin e vet, te kaloje liglin sa mE shpejt ne Parlament
dhe te krijoj e nje baz€ te qdndrueshme financiare p€r financimin e veprimtarive sociate
nd p€rgjithesi dhe tE tjerave. Ju faleminderit zoteri!

KR\GSUESEI XHAVIT HAt-lTl - Ju laleminderir, deputetja Cj ylnaze Syla, i I ndir
deputeti llaz Pireva.

DEPLITETJA GJYLNAZE SYLA -Ju faleminderit i nderuari zoteri kryesues, i nderuari
zoteri minister, te nderuar deputete.
Vete fakti qe njez6ri jane votuar rekomandimet ne Kuvendin e Kosovds ne korrik te vitit
2005 flet se ka ekzistuar vullaeti i plotd politik i te gjitha grupeve.
Megjithate eshte e qarte se realizimi i tyre ka hasur ne vdshtir€si dhe se realizimi i kdtyre
rekomandimeve kerkon nj€ v€mendje te vazhdueshme pune e perkushtim te t€ gjithE neve
edhe t€ ekzel,,-utivit por edhe tE Kuvendit td Kosov6s. Prandaj qe rekomandimet te gjejnd
zbatimin e tyre ne praktike, propozoj tri veprime.

Veprimi i pard esht6 veprimi legjislativ qe ka te beje me pdrpunimin e mdtejme te
Projektligiit per sigurimin pensional dhe invalidor nga Ministria e Punes dhe Mir€qenies
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sociale, ashtu qe ai ligi te jete i apl,ikuesh€m.ne kete kontekst sidomgs konsideroj se
duhet vene perqendrimin ne konston e rigieve. per kete arSye nevojitet rashkepunimi
ndermjet Ministrise se Pun6s dhe Mirdqenies Sociale, Ministrise ie Ekonomise dhe
Financave, por ne maffeveshje m9 Fondin Monetar Nddrkombetar.

Vetfm] i gfll nt' nivelin politik duhet tE behet giithnje ne vazhdim€si nd rritje te
presionit ndaj Serbise p€r kthimin e Fondit te grabitur.
Ky fond pastaj duhet te derdhet ne skemen e pergiithshme t6 pensioneve.

v9n1mi i tretE ka t€ bej6 me sigurine sociale, gjegidsisht krijimin ashtu siq e tha edhe
mrnisti.. ti sistemit td qendrueshEm pensional. Masa qe duheindermarre ose liapi i pare
qe tani duhet tejetd ne kdjimin e sistemit tE integruar pensional, do te thotd te fondrt^dhe
te trustit, si dhe me vone reformimi i trustit. K6to jane rekomandime tE cilat besoj se jan6
veprime q€ do te ndihmojnd realizimin e rekomandimeve tE Kuvendit.

Yt ,."j ^li minister e keni pdrkahjen tone qe te ndihmojmE ne kere geshrje qE sa me
shpejt te p€rmiresohet glendja e pensionistdve. Ju faleminderitl.

KRYESUESI XHAVTT HALITI - Ju faleminderil, zori pireva,

DEPUTETI ILAZ PIREVA- I nderuari zoti kryesues, i nderuari zoti ministEr, te ndemar
kolege,
Keml edhe sot nj€ qeshtje mjaft te ndjeshme e cila duke pasur parasysh edhe debatil e
djeshem pEr rinin€ dhe debatet e mehershme nga fustrat e tjera, na del qe vertet ne
Kosove te gjitha qcshtjet t6 cilat po i shtrojme n6 Kuvend jane gEshtje te nje rErdesie te
vegante dhe me nje ndjeshmeri qe vdrtet nganjeher6 mund te nxisin te ne edhe emocione.
Une pas pak do ta kam edhe qje qasje pak me tjet€r per me be pak edhe kete debat jo_

ldfol" Q€ nd mandatin e parE kur kemi pasu per shqyrtim te parc ligjin per pensionet
themelore kam€ b6re vereide me ate shporte q€ na esht6 paraqitur ii vierdsuese pdr
giendjen materiale, baze p6r te cilen do t6 jenE pastaj pensionet dh. drru te ua them te
drejte.n e3s!yke. DimE qe ne fillim ka qene ajo 

" 
proporu* pdr 24 €,pastaj u b6 2g e

pastaj erdhi deri te 40€.

Meglithate, kctu u thane {a1€ konsiderate per gjen jen e vdshtire te pensionistdve e cila
dshte edhe e till€, por duke pasur parasysh q0 giendjen e tile edhe i kemi ne t6 gjitha
frishat e tjera, kemi edhe te ndihrnat sociale un€ e kame kete para vetes edhe ligjif pdr
ndihma sociale ku nje familje edhe mE shume se 7 anetard fillon prej 35 tash prefto dhe
na mbErrin diku nC 70 € ndihma sociale, per nje familje, jo per nje person. i(em pastaj
debatuam para sa ditesh edhe lidhur me pensionet 

" 
persorru\ i -" ufte.i te kufizuara dhe

aty e kemi gjendjen e njejte t6 r6nde.

Biseduam edhe per gjendjen nE arsim e konsideruam td rende, biseduam pergiendjen
sh€ndet€si te rende, dhe gka mE pengon ne ketc rast, gdo here u fol per dinjiteiin, dinjiieti
ne raport me para dhe sikur tash na del qd askush nuk paska prej krej t keiyre kategorive
dinjitet sepse pagat jane te vogla: apo pensionet apo ndih-at sociale. Mund rc dalim ne
dinjitet shume lehte ketu qe kemi paga apo ministrat apo njd kategori e vegante apo nje
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shtrese e atyre qe merren me biznese. Te tjeret po dalin te p.a dinjitetsh6m. Kjsha dashte
pake nje kursim te kdsaj {ale sepse me shumE kdnaqesi po thuhet kjo. Eshte e vertete se

ne kemi pasur edhe takime me shume stmktura te pEnsionisteve dhe ne nje rast eshte
thene mendoni ju qe jeni k€tu, sepse kjo eshte djersa dhe mundi jone dhe sa nuk na eshte
thene se eshte edhe gjaku i.'ne.

Nje po jua them, pak ka nje, un€ po them ka nje qasje kdtu se sot per kontribuuesit e
fondit i cili eshtd grabite thuhet se qe vetem fondi i pensioneve na qenka grabit€ nga
Serbia. T0 tjerat qenkan krejt ne rregull. Mos te harrojmd edhe ne gje, po them sikur na
del nje keqkriptim ketu te pensionist€t, qe kanE kontribuuar per fondin e tyre, se dikush
nga ata qe nuk kane kontribur,ra po ua meff hisen e tpe. Une po ju them vetem nje, ka
qene fat atehere qe edhe per ata qe kane punua, kemi pjese, tash na dil sikur ai pushtet i
atOhershem, ai nuk di si ta them tash i paska pasur dyert e hapura per te gjith€ ata qe done
te punojne dhe dikush nuk paska dasht€ td punoj 6.

Dhe mos harroni edhe nje, edhe bujku 1,ne ka paguar nj6 kontribut ne emer te, edhe te
sigurimit shendetesor po dshte mendua edhe ne emer te pensionit neser te pleqerise dhe
tash na del qE nuk ka nj eri tash,po eshte ajo mosha mbi 65 vjeg qe marrin, u tha edhe k€tu
nga parafolesit, nuk do te duhej se na i kemi edhe nje kategori qe po na i marrkan edhe
nga shtetet qe kane punuar jashte dhe na i marrin ate 40 €, u tha edhe pEr njd kategori
tjetdr te keqperdorimeve te cil6t duhet te mbaj pergjegjesi Ministri4 faktikisht strukturat
e saj nep6r komuna, mtepo, duhet bere- na u tha- nje kronologji ketu per perpjekj e qe po
bene Ministria per td zgiidhur kete problem, i cili nuk eshtE i vogel duke berd qe ata qe
nuk kane dh6ne vetEkontribute pdr pensione te ndahen vegante, nd0rsa personat e

punesuar dhe ata qe e kane mbdrri te drejten e pensionimit te jend kategori e vegante, por
edhe urrd konsideroj bile me pE{ashtim mE duket keshtu pak qe ishte me konkret zoti
Afarim qe na e dha edhe nje propozim ne mEnyre se si te dilet prej mar4'es td njd pjese t€
TVSH-se, te karburanteve, alkoolit, duhanit, dhe aro do te thote duhet bere perpj ekj e
giet mdnyre dhe une fort nuk pajtohem me at€ qe Fondi i\,Ionetar dhe Banka BotErore
eshte gdo here pengese, mos-punen tone-

Und edhe nj6 herE po them, une besoj qe edhe Ju zoti Afi:im e keni derEn ge1€ tE
kontribuoni, tE jepni mendime, ide, qE t€ gjendet zgjidhja jo vetdm per ketd mst per
pensionet. Por edhe pdr fushat e tjera. sepse edhe jemi, e kemi edhe atE vote sot, e kemi
edhe ate obligim ta quaj keshtu. Prandaj edhe une mbeshtes te giitha ato kerkesa te drejta
dhe ate p6rpj elj e edhe te ministris€ dhe te ketij Kuvendi dhe nuk kisha dashur te jemi
peng Deser i njd vendimi apo i nje emocioni sig dshte msti me heret qe u pdrmend kdtu
dhe sig do td kemi prape gdshtje tE tjera, na ka ardhur edhe ligji pdr pundn dhe ai na eshte
ndald njE her6, dhe ligie tE tjera, dhe kemi ligjin per pjesdtar te UQK-sd, ju lutem vet6m
nje gjd, 6shte hequr me se pari na ka ardhur edhe me te burgosur politik, e p€rmendi
Hydajeti, jane heqd fare prej ati ligji, jane heqe edhe viktimat civile t6 1uftes dhe tash nuk
di zoti minister sa po arrini qe se paku te nje kategorie te invalideve dhe te familjeve t0
d€shmor6ve t'u dilni krah, prandaj ketu duhet pare sendet pak md komplekse nd td gjitha
fushat dhe te mos flasim forte shlirshem dhe mos ta pdrmendim at6 dinjitet qe po na
del qe asnje nuk kemi dinjitet. Ju faleminderit per konsideraten!
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KRYESUESI XHAVIT HALITI - Ju faleminderit zoti deputet, tani lalen e ka ministri
hrahim Selmanej, i cili per l0 minuta do re perpiqet ra permbledhe debatin e soteni dhe
t'u jape pergjigje kerkesave te deputeteve. Urdheroni.

MINISTRI IBRAHIM SELMANAJ- Ju faleminderit zoti kryesues, ju falemind'erit te
giithe juve deputete, posagerisht ata deputeteqe ishin me konkret, edhe rekomandimet e
tyre ishin edhe te qendrueshme edhe serioze. Un6 do ta shiqrtezoj rastin me i thend
Hydajet Hysenit se nuk jam i denuar me ndejtd ketu, po jam i ndemar shume, por pse
nuk e ka durimin deputeti tash me ndejtd pak ketu, po e shfoit€zoj, po e keqperdor kete
mundesi por nuk eshte ketu.
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Si do qe te jete, ligji tri here €shtd kthyer n6 Qeveri, se fundi ne kerkesdn ton6 pdrmes
UNDP e kemi edhe nje keshilltar qe eshte ish ministri i pun6s, SUovenise dhe men pjese
aktive ne eliminimin ose heqjen e disa neneve qe kand nje ndikim m€ te lart6 financiar.
Kur eshte lda per Bankdn BotErore dhe p€r Fondin Monetar NdErkombetar, duhet me
pranue nje fakt, Kosova pretendon te jete anetare e organizatave buxhetore,
rekomandimet qe dalin nga Fondi Monetar Nddrkombetar dhe banka boterore reflektojne
te drejten e Kosoves qe te jetd anetare e organizatave buxhetore dhe detyrimisht jemi
pdrcaktuar qd sugjerimet profesionale t'i kemi para vetes. Kjo esht€ nje prej detyrave qE
del para nesh. Ju falemiderit Hydajet qe ke ardhur,

Tash i qes pak ne terezi une, po, Qeveria 6sht6 sponzoruese e ligieve dhe une kam pasur
nje bashkdpunim teper te ngushte me Komisionin parlamentar, bashkepunoni ju lutem nd
mes td komisioneve qe jand n0 parlarnent. Komisioai pdr Buxhet dhe Financ4 Komisioni
per ShEndetesi dhe Mir€qenie Sociale, ne bashkApunim mund ,t,i harmonizojne
qdndrimet te ju japin pdrpardsi sepse k€shtu bashkerisht e kemi kaluar edhe ligjin q6 ka
qene shume i diskutueshdm, shum6 i politizuar, mirepo ka fil1uar sd implementuari. Do ta
bej edhe nje sqarim. Ne 6 milion td cilat jan6 me nje vendim te posagem n6 Kuvend janE
nda, asnjehere Qeveria e Kosovds nuk i ka pasur kdto mjete para vetes. TJua them faktin
se vetem per muajin maj jane paguar 5.245.000 €, per nje muaj per pensioniste.

Ne i kemi 1 I 8 mije pensionist qe paguhen, dhe peraGrsisht jane 6 milion € q6 shkojne ne
gdo muaj. Dhe ai 6 milionsh per 6 muaj do ta kishte vlerEn 40 €, dhe kemi nje skem6 te
cilen duhet ta zbatojme detyr-imisht dshte nje skeme e cila Esht6 e aprovuar dhe duhet ta
nderrojme komplet skemEn, vetem me nj6 pdrkrahje shume poiitike, vetem me nje
unifikim ue mund ta kalojme ligiin per sigrLrimin pensional invalidor, ndryshe do ta kemi
shum€ veshtire ta perballojmE nd aspektin financiar, keto jan€ rekomandimet qe dalin ne
tE giitha konsultimet qe kemi pasur gjer tash.

Eshtd edhe nE fakt tjeter, deri nE vitin 2004 perafbrsisht l3 mije pensionisr rE Kosovds i
kane marre pensionet td cilat kane qen6 ne Serbi, dhe ketu siliet shifra 12 -- 13 mijti
pensionist i kane marid ato fonde. Ne te gjitha kerkesat, nd te giitha tendencat tona qe te
bisedohet konkretisht p€r fondin i cili ka qene kontribut i pensionistdve te Kosoves, nuk
kemi pasur asnje mundesi qe drejtper&ejte t0 kemi nje kontakt dhe nuk kemi zhvillua
kontalle &ejtpdrdrejta me QeverinE e Serbise, po gjittrhere kemi kerkuar permes
mekanizmave qejane nE Kosovd, qe te trajtohet Si problem ne vete. Asnjehere nuk kemi



mberri qe ta kemi si tem6 diskutimi dhe gjithhere eshte anashkalua dhe ne moment kur
definohet statusi i Kosoves atdhere do te jene bisede relevante edhe per shume tema te
tjera nuk do te jete vetem geshtja e pensioneve.

Votat- jo problem,- nuk eshte ky probtem politik, kjo eshte mundesia e buxhetit, jan6
120.000 njerez td moshuir, qd marrin kete shume. Ne vitin 1998 kan6 qene 68.000
pensionist kontributdhEnds, nuk jand mE ajo shum€, sepse nga viti 9g deri sa kemi nje
num€r krejt ndryshe, kane vdekur nje numer i konsidemar i pensionist€ve, nuk behet
fald- vote- nuk duhet td flasim pdr qejfi, duhet r€ jemi shumd reale ne kdt€ drejtim, sa
kisha me humbur une sikur sot ta kishim ligiin per sigurimin pensional e invalidor dhe
pensionistet tane ti kend nga 100 €. Do te thote do t6 ishte nje sukses i eeverisd se
Kosoves dhe nuk behet loj€ me njerz, sepse secili ka brenge, secili ka nj erz it e vete qe
jane pensionist dhe ashtu presim se te jerr pensionist edhe na neser.

Duhet vepruar sikwse veprojnd shtetet ne rajon, iemi pjese ose Kosova orientimisht
pretendon te jete anehre e Bashkimit Evropian dhe duhet ta shohim si kane vepruar
shtetet dera, Maqedonia, Ma.u i Zi, Shqiperia dhe shtetet tjera te cilat jan€, kane kaluar
fazdn e transicionit e sidomos Mali i Zi, q€ ka nje pervoj€ krejt te re dhe pdr fat te mird ka
buxhet mE tE mird sesa ne, mirEpo ne duhet orientimisht ta kemi ketE si baz€ dhe si
koncept.

Trusti nuk eshte kompetencat e Qeverise, trusti pensional, sikurse organet rregullative,
sikurse shtylla e IV, sikurse agjensionet dhe absolutisht asnje qasje asnje te drejte nuk e
kemi mbi trustin pensional e krejte gka mund t6 bejme ilformata me shkrim, dhe kjo
e,shte e tera, sikurse edhe perju deputetet, sikurse edhe pEr qytetaret e Kosoves eshte e
njdjta situate.

Ishte edhe nje fiale jo m e mira, pra dituria e te pa diturve, Ministria e punes vetem
ministria nti gfithe Kosoven i ka 1328 punetor, dik-u 50% tc punetoreye kane kualifikime
te larta, asnj6herd nuk ... si ligjin done, jand ekspert qe punojne pikerisht njerdz q€
hartojne ligie, qe implementojnE skema ka te giitha subjekteve politike, ta ie dittra
nacionaliteteve dhe nEse 1300 pun€tor jane te paditur kjo nuk e vlen thuhet ne parlament.
Un0 do te jem i gatsh6m td bashk€puroj ngushte dhe do te jem shume i nderuar ne qoft€
se ligji do td kaloje nd Qeveri dhe td sillet ne Parlament.

Prapd duke pasur parasysh faktin dhe gjendj en qe e kan€ pensionistet te Kosove, une
kerkoj pErkrahje te giitha subjekteve politike sepse eshte moment i favorsh€m,6shtd
moment i pershtatshem dhe pdr vitin 2008, sipas te gjitha gjasave do t€ kemi njd shumd,
sepse kemi nje marreveshje me Fondin monetar nderkombetar, do r.d jenE 16. milion €, qe
do te jend n€ shumdn e, nd konton e pensionistdve te Kosoves dhe ne duhet ta bejme nje
dallim, sado te ngushte, mirepo ajo do tE jete ai fiIlimi i pard q€ ta bOjme dallimin nd mls
te pensionisteve bazik dhe pensionisteve td pleqerise. Ju faleminderit nd qoftE se keni
ndonj6 pyetje shtes€jam i gatsh€m me u pergjegjes.

KRYESUESI xHAvIT HALITI * Ju faleminderit zoti minister, sipas Rregullores
propozuesi i mocionit ka 5 minuta.
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PROPOZUESI I MOCIONIT - Ju faleminderit zoti kryesues, besoj qe meqen€se jam
Ioyetare e Komisionit, e degiuam gjithe debatin, e degjuam edhe fialdn i 

^i"is1.it.Mendojm€ se edhe ne jemi dashtd t6 shikojme shtetet- ne regiion mirepo nuk i kemi
shikuar dhe ajo gka ka ndodhur ne Kosove ka qend presedon do t€ thote ka qen6 rast unik
ku kemi kaluar 6sht6 b€rd shkdputje prej nje sistemi dhe kalim tentime td improvizimit tE
sistemit tjetdr, por nj€ periudh6 transicioni dhe 6sht6 b€rd njE dem q6 esht6 veshtir€ td
riparohet. Mirdpo nuk eshte kjo vetem e kesai eeverie aktuale, por te gjitha qeverive t€
pasluftes.

Ateherd problemi eshte shume me i madh se vetem sistemi pensional, do tE thote nuk
kemi strategji te sigurimeve shoqErore dhe k6td duhet pranua, e ritheksova ne fillim qd
ligii pdr sigurind sh€ndetesor fatit mE nuk do ti dihet, sepse dshte rikrye n6 eeveri. Do ie
thot6, ne baze te debatit del q€ rekomandimet Qeveria duhet t'i zbatoje, por si. Sd pari
me hartimin e strategiise pdr sigurime shoq0roe, si parakusht pdr zbatimin e
rekomaudimeve. Ndn 2. sig u pa nga debati sistemi pensional i cili preferohet, do t€ jete i
bazuar n€ krijimin e fondeve publike, ajo ka vlejte edhe per sigurimin shdudetesor,
atehere parakushti i dyte eshte inicimi i amendamentimit te ligiit per financat publike, qe
lidhur me krijimin e fondeve publike dhe tek atdhere sjellja e ligjit n€ Kuvend.

Prandaj kdrkesa e komisionit qE n6 kEt6 debat t€ jetd prezent edhe kryeministri nuk ka
qenE e rastdsishme se Komisioni eshte marre shumd edhe problemin e ligiit per sigurim
shendetesor, prandaj mendojmd qe e vehja mrg6, tash po flas si kryetare e'romi-sionit
nd emer tim personal, mir€po besoj qd eshte si nje perfundim edhe i debatit edhe t6 glitha
diskutimeve ne Komision qd duhet te hartohet njd strategii sepse eshtd e kjarte qe ne
mdnyre parciale nuk mund te zgiidhet keto probleme, do ta kete fatin ligii p€rkund€r
faktit qe giithe kemi ddshir€ ta sjellim ligiin kctu, se eshtE rekomandim dy vite me her6t.

Mir€po, pa strategji, pa p€rcaktim te qarrd te Qeveris6 do ta kere fatin e Ligjit pdr sigurim
shendet€sor. Prandaj eshte mire q€ ky Kuvend. ta merr vendimin, qeveria Ueioi qe e ka
perafersisht ne bazd te ligjeve q€ i ka hartua, mund ta pdrmbledh€, ta kete njt strategji
ateherd se paku nj6 opsion t€ strategiisd, ta hartoje t, qese se pari p6r miratim n6 Kuvent.
ndse dom td jemi serioz qe figji kur te vije perbrenda dy muajve ta miratojme dhe ta
implementojme, pEmdryshe kejt do te jete loje e f al€ve, loje e ddshirave t6 mira por nuk
do te ketd realizim. Ju faleminderit!

KRYESUESI XHAVIT HALITI - Ju faleminderit, zonja deputete, un6 desha q€ td marr
mendimin e juaj per ta vazhdua apo jo, megiithate komtatoj qe debati eshtE kryer, me u
votua sipas rregullores nuk kemi gka te votojm€ dhe ate ne i kemi edhe dy pika t6 cilat
mtmd t'i kryejmd, besoj brenda gjysm€ ore nE qoftd se jeni dakord, vazhdojmC n6 qoft6
se jo, i kemi edhe dy-tre deputet jasht€ ju kisha lut€ qe ti thirmi te futen n€ salld sipse
kuorumi duhet te jete 58, - kuorumi mungon.

Lus deputetet qd nukjane ne salle te kthehen,
Atdhere po md vjen keq, por duket se ka ndonje solidaritet nd mes nesh, deputetdt jane
korridoreve dhe nuk po futen nd sall€, une nuk kam te drcjte.
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Atehere konstatoj se kuorumi...... thirre Salen qaty. Konstatoj q6 ka kuomm. Ne sall6 jand
61 deputete. Po vazhdojmE me piken e tete te rendit te ditds.

8. Shqyrtimi i dyt6 i Projekttigiit p6r ndryshimin dhe plotisimin e Ligiit p6r
planifikimin hapdsinor.

Miratimi n€ parim i ketij ligji dshtd bere m6 16 mars 2007. Komisionet parlamentare kane
shqyrtuar dhe Kuvendit i kand paraqitur raporte dhe rekomandime si vijon:

Komisioni per Q€shtje Gjyq€sore Leglislacion dhe KomizE Kushtetuese ka vlerEsuar se
Projektligii p€r ndryshimin dhe plot€simin e Ligiit per planifftimin hapdsinore ka baz6
juridike nd KomizEn Kushtetuese.

Komisioni per ta Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve ka vleresuar se dispozitat e
Projektligiit pdr ndryshimin dhe plotesimin e Liglit per planifikimin hapEsinor nuk i
cenojne te drejtat dhe interesat e komuniteteve.

Komisioni pdr Buxhet dhe Financa ka vleresuar se dispozitat e projektligjit p€r
ndryshimin dhe plotdsimin e Liglit pdr planifikimin hapesinor nuk permbajn€ implikime
buxhetore dhe njdherit ka propozuar nj€ amendament qe do te procedohet.

Ne vazhdim po fiIlojm0 me miratimin e amendamenteve td propozuara regjind e kisha
lutur qe ta shkurtoj koh€n, nuk ka nevoje l0 sekonda le te jete 6 sekonda, mjaftojne pEr
me vota. Faleminderit.

Amendamenti I
Kush 6shtd p6r, Votojm6 tani:

PCr............ 54, dd me dor6 55;
Kunddr ....... I .

Miratohet amendamenti 1.

Amendamenti 2
VotojmC tani:

Per 50;
Kund6r....... 2.

Miratohet amendamenti 2-

Amendamenti 3
Votojm€ tani:
Per

Hydajet Hyseni ka nj6 v€rejtje.

DEPUTETI HYDAJET HYSENI - Un6 kerkoj falje nuk dua te marr kohe po ju lutem td
shikoni vetdm amendamenti i propozuar ka do formulime q€ nuk eshte mir€ td jene ne

fSj kerkoj falje prej kolegdve mendoj qe ka qen€ pa kujdesi, p.sh. p6r vendbanimin jo
formal jan€ futur kategori si p.sh. zotdrim jo i sigurt i pronesise, gka eshte zoterim jo i
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sigurt, propozoj te hiqet kjo, vetem te thuhet jo -formal. Dhe kjo rrezikshmdri deri n€
diskriminim, si €sht€ rrezikshmdria deri n€ diskriminim nuk ka log'ike, prandaj propozoj
qe td jete rrezikshmdria e larte vetem qe te evitohet mundEsia te jete ne ilgi nj6 formulim
qe eshtE vertet jo juridik, jo i zakonshem. Faleminderit!

KRYESUESI xHAvIT HALITI - A jeni per t'i mfuatuar vErejtjet e z. Hyseni. atdherd
votojm6 tani pdr vErejtjet e depuretit Hydajet Hyseni, votojme tani Regiia.

Amendamenti 3
Me viirejtjet e z. Hyseni, votojm€ tani:

P€r........... 54;
Kunddr...... 2.

Miratohet amendamenti 3.

Amendamenti 4
Regjia tani votojm€:

P€r............ 53, nj€ me dor6 54 vota
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 5
Votojm6 tani:
P0r........... 56
Miratohet amendamenti 5.

Amendamenti 6
Votojmd tani:

Per........... 53;
Miratohet amendamenti 6.

Amendamenti 7
VotojmE tani:
Hydajet Hyseni k4 t€ lutem Hyd paraqitu me heret pEr verejtjet qd i ke, jo pasi t'i
votojme. P€r amendamentin 7 Hydajet Hyseni ka vereife. sa pEr njoftim ne sailejane 6l
deputete. Faleminderit.
Ju lutem mikofoni Hydajet Hysenit.

DEPUTETI HYDAJET HYSENI - Und serish, vertet k€rkoj mirdkuptim. Do t6 mund
edhe ta heshtja, por megiithate eshte nje formulim qe mendoj b€n te rishikohet.
Komisioni p€r buxhet ka sugjeruar qe aptkimi i ndryshimeve dhe plotEsimeve td ketij
Ligji fillon pas sigurimit te mjeteve potenciale buxhetore te donatoreve nd shum€n i
pasqyruar ne deklaratdn financiare t€ Departamentit te buxhetit eE.
se pari kjo dispozite duhet te jete dispozitat pErfundimtare, por edhe geshtja 6shte si
mund te miratojmd nj€ dispozite t€ tille aq relative pas sigurimit t€ donacioneve.
Donacionet jane gjithmond relative a mund te sigruohen tdrcsisht a mund t6 sigurohen
pjeserisht, kur sigurohen. Mendoj qe nje sqarim prej pdrfaqdsuesve te Komisionit do t6
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ndihmonte eventualisht saktdsimin mendoj se do t6 ishte mird sepse ligji behet per t,u
zbatuar dhe nuk e kuptoj si mund te zbatohet keshtu n€ .... Faleminderit!

KRYESUESI XHAYIT HALITI - Faleminderit. Une me sa i kam lexuar kOto jane rd
sqarume kdta e kane shqyrtuar dhe kane konstatuar p6r s€ dlti nuk mund t6 fusim n6
diskutim ketd geshtje. Prandaj votojmd amendanientin 7. Dy konstatime s'mund t,i keie
Komisoni pEr buxhet.
Votojme amendamentin 7
Votojmd tani:

Per 41:.

Kund6r........ 9;
Abstenim..... 5.

Miratohet amendamenti 7.

Amendamenti 8
Votojme tani:

Per 5S.

Kunddr.......... 2.
Miratohet amendamenti 8.

Amendamenti 9
Votojme tani:

Per ............. 48;
KundEr........ 1.

Miratohet amendamenti 9.

Amendamenti 10
Votojme tani:
Per............ 58;
Kunder....... 1.

Miratohet amendamenti 10.

Amendamenti 11

VotojmE tani:
Per............ 50;
Kunddr....... l.

Miratohet amendamenti 1 1.

Amendamenti i fundit
Amendamenti 12

Votojme tani:
Per............ 45;
Kunddr....... 1.

Miratohet amendamenti 12.
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5:ft",q qd ne salle jan6 64 deputetd dhe lus deputetet qe t6 pdrgatiten p6r votim p€r
Ligiin.
Votojm6 tani:
Konstatoj qe me amendamentet e miratuara me 56 vota per eshte miratuar Ligii per
planifftimin hapesinoE. Faleminderit.

Vazhdojm0 me piken e n€nt6

9. Miratimi i Rekomandimit t6 Komisionit p6r Ekonomi, Tregti, Industri,
EnergietikE dhe Telekomunikacion lidhur me dhEnien e -Iicences 

pei
hulumtime minerare kompanisE ..Kosovo Resorce Company L.L.C."

Ne pajtim me p€rfundimin e seancds se dates 2r qershor 2007 Komisioni p6r Ekonomi,
Tregti dhe Energjetike n6 konsultim me shefat e grupeve parramentare ka iergatitur ahe
Kuvendit ja ka prezantuar Raportin me rekomandime.
Ftoj kyetarin e Komisionit, Ibush Jonuzi qe n6se e sheh te arsyeshme ta marre fiarCn.

DEPUTETI IBUSH JONUZT - Faleminderit i nderuari luyesues, deputete tc
respektuar. Bazuar nd Rregulroren 49 t€ punes sd Kuvendit te Kosovcs pe*undimi i
seancds sd Kuvendit te Kosoves me 21. 6.2007 si dhe pErfundimit t€ gmpeve
parlamentare tE Kuvendit td Kosoves Komisioni funksional per Ekonomi,"iiegti,
Il.d,rr{, 

Energietike, Transport dhe Telekomunikacion md 26.06.2007 shqyrtoi peirs"#
KerKesen e Mrustnsd t6 Energjetikes dhe td Minierave dhe ndermarrje shoqdrore
Trepga lidhur me vleresimin e ligjshmEris€ se dhenies se ricences kompanise ..Kosovo
Resorce" nga Komisioni i pavarur per Miniera dhe Minerale.

NE baze td deklaratave dhe t€ fakteve te parashtruara nga palet Komisioni IGMM-ja
NSH Trepga dhe Ministria e Energietikes dhe e Minilrave, si dhe interpelanca e
ministrit pdr Energjetike dhe Miniera te dates 2l.06.2007 n6 Kuvendin e Kosoves
Komisioni p€r Ekonomi, Tregti, Industri, EnergletikE, Transport ane retetomunitca"ion
t propozon Kuvendit t€ Kosoves qe te miratojE Rekomandimet.

N0n 1 Auditori i pergiithshem t6 vler€soj€ ligjshmerine dhe konllikt interesasin me
rastin e dhdnies s€ licences per hulumtim it ptU- ne lokacionin " O."rnqie.
kompanisE Kosovo Resorce nga Komisioni i pavarur p6r Miniera dhe Minerare. Nlse
v€rtetohel .! tl p** shkelje td legjislacionit n6 fuqi apo konflikt interesi Kryesia e
Kuvendit tE Kosovds rdnddt t'ia procedoj perfaq8suesit special t6 sekreiarit te
Pdrgiithshdm p6r anulim- obligohet auditori ipergjitlxhem q€ vlerdsimin ta bdjE ne afat
prej.15 ditdve nga dita e pranimit t€ rekomandimir Nese auditori i pergiithshem brenda
afatit td caktuar nuk p€rfundon me vrer€sim Kryesia e Kuvendit oufigit 

"t 
q€ k€rkesen

p€r anulimin e licencds t'ia dergoj perfaqesuesit Special i Sekretarit telerglitnstem.

N.dn 2..Perfaqesuesi Special i seketarit te perglithshem re shpa[ Ligiin per Miniera,
Minerale i miratuar mE l9 janar 2006 dhe Ligiin per hulumtime gi"oi;gike i miratuar
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md l0 tetor 2006 n€ Kuvendin e Kosoves, ne te kundeften ta arsyetoje mos shpalljen e
keryre dy ligjeve.

Nen 3. Kuvendi i Kosov€s me akt juridik, resurset natyrore t6 Kosov€s t,i shpall pasuri
nacionale .... te menaxhojn€ nga Kuvendi i Kosoves

NCn 4. Komisioni i Pavarur pdr Miniera, Minerale te hartojd plane pdr menaxhiminin e
resurseve minerale nd Kosovd dhe para se t'ia procedoje p6r miratim Ministrisd pEr
Energjetike dhe Miniera sipas nenit 61 t€ rregullores 2005/3 i njejti te debatohet n€
Kuvendin e Kosovds.

Ndn 5. Qeveria e Kosov€s hartoi politikd te qarte koncesuale eeveri - Kuvend per te
ardhmen e minierave n€ Kosove e ne veganti td Minierave t€ Trepg€s,

Ndn 6. ..Te... intensifikohet bashkdpunimi nderinstitucional Komisioni i pavarur p€r
Miniera dhe Minerale me Ministrind pdr Energjetike dhe Miniera, kurse Kuvendi i
Kosov€s p€rmes Komisionit funksionat te mbikeqyrd zbatimin e politikave dhe te planit
pdr menaxhimin dlie shfiytEzimin e mineraleve ne Kosove. Ju falemiuderit. nje herE
shfrytdzoj rastin per fund t€ faldnderoj tere Komisionin pdr nj€ angazhim shumE tE
sinqerte dhe serioz e nE veganti nje fal€nderim ne emer t€ Komisionit te giithd
deputeteve ne seancen e 21 td ketij muajit qe dhan€ kontribut td qmuar rreth debatit q€
u shtrua, perkatesisht interpelanc€n e ministrit Qeku p€r kEtd g€shde. Faleminderit.

KRYESUESI )GIAYIT HALITI - Faleminderit z. Jomzr. Tani sipas Rregullores
rekomandimet i nenshtrohen votimit. Lus deputetEt dhe regiind qe td pergatiten per
votim.
A jeni pdr ta miratuar kEtd rekomandim.
Regiia gati pdr votim tani:
Konstatoj qE me 66 vota per dhe 2 abstenime.
Miratohen rekomandimet e dhena nga Komisioni pEr Ekonomi, Tregti, Industri,
Eneryietike, Transport dhe Telekomunikacion. Ju faleminderit.

Seancen e konsideroj te mbyllur, mire u pafshim n€ seanc6n e ardhshme
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